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سرمقالهسرمقاله

در جهــان کلاســیک، واقعیــتْْ خطــی، قطعــی و ازپیش معلــوم بود؛ امــا فیزیک کوانتوم بــه ما آموخت کــه آینده، نه 
مســیری محتوم، بلکه شــبکه‌ای از امکان هاســت. واقعیت برخاســته از »امکان های هم‌زمان« اســت که با انتخاب، 
مشــاهده، و کنش شــکل می گیرند. به زبان معرفت شناســی امروز، آنچه ممکن اســت، همان‌قدر واقعی اســت که 

آنچه رخ داده است؛ اگر بدان اندیشیده شود و برای تحققش کنش صورت گیرد.
امکان، در این معنا، صرفاًً یک آرزو یا فرض ذهنی نیست؛ بلکه یک افق شناختی و هستی شناختی است؛ افقی 

که هم در علم، هم در سیاست و هم در جامعه، می توان آن را ساخت، فعال کرد و به واقعیت رساند.
از دل چنین فهمی است که مجله »امکان« متولد شده است: پاسخی به گفتمان مأیوس کننده‌ای که توسعه 
در ایران را ممتنع می‌داند، گویی ساختارهای سیاسی، اقتصادی، نهادی و اجتماعی چنان بسته‌اند که راهی به آینده 

نیست. ما از این تلقی از واقعیت، از توسعه، و از ایران، عبور می کنیم.
»امــکان« مجلــه‌ای اســت علمی-ترویجی که از منظری فرارشــته‌ای بــه اقتصاد، حکمرانی و سیاســت می‌پردازد 
و می کوشــد چرخــش ذهنــی و گفتمانی را رقــم بزند: از امتناع به امکان و از »توســعه به مثابه رؤیای دوردســت« به 

»توسعه به مثابه پروژه‌ای قابل تحقق«.
مــا در »امــکان« به جــای بازتولید گفتمان های غالب، در پی آنیم که افق های نو را روشــن کنیم که از دل تحلیل، 

تجربه، تفکر و ظرفیت های عینی سر برمی‌آورند.
در ایــن مجلــه، ســخن از امــکان توســعه ایران اســت؛ نه به عنــوان وعــده‌ای سیاســی، بلکه به‌مثابــه مفهومی 
معرفت شناختی، که از دل واقعیت چندلایه و پیچیده ایران سر برمی‌آورد. از اقتصاد تا نهاد، از فرهنگ تا سیاست، 
از تاریخ تا تکنولوژی، ما به جست‌وجوی آن امکان هایی برمی خیزیم که هنوز محقق نشده‌اند، اما قابل تحقق‌اند.
»امکان« دعوتی اســت به گفت‌وگوی میان روشن‌اندیشان، صاحب نظران و سیاســت گذاران برای بازاندیشــی 

توسعه و توسعه اقتصادی ایران.
 آینده، چیزی نیست که صرفاًً بیاید؛ آینده چیزی است که ساخته می شود.

معرفی امکان
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»امکان توســعه ایران« این شــعاری اســت که برای نشریه انتخاب کرده‌ایم. مجله‌ای که قرار اســت واکاوی امکان توسعه 
را مهمتریــن ماموریــت خــود قــرار دهــد و با کمک پژوهشــگران و تحلیلگران، در حد امکان، نوری بر مســیرهای توســعه 
اقتصادی بتاباند.  مســئله توســعه همیشه محل نظریه پردازی، سخنرانی و تحقیق قرار داشته است. طی سال‌های 
اخیر اما بیشــتر از ‌آنکه مســیر آن بازنمایی شــود، از موانع  توســعه ســخن گفته شــده اســت و کارشناســان ســعی 

کرده‌اند، دیوارها و دست‌اندازهایی که مقابل آن قرار دارد را برشمارند.
هرچند شاید در این ایام نیز سخن گفتن از توسعه به سانتیمانتالیسم تعبیر شود چه آنکه اولویت های دیگری بر 

فهرست امورات سایه انداخته است اما نمی توان از اندیشیدن درباره آن بازماند و راه‌های گشایش را پیدا نکرد.
چنــد مــاه پیــش که سیاســتگذاری برای راه‌اندازی نشریه »امکان« شــکل گرفت، بنا بر همین گذاشــته شــد که 
گفتن از امکانِِ توســعه را بر بیان موانع توســعه ارجح بدانیم. آن روزها البته ایام مذاکره بود و قرار بود نگاه ویژه‌ای 
به سناریوهای پیش روی اقتصاد در پی مذاکره های سیاسی داشته باشیم. در کنار آن می خواستیم به مسئله های 

اقتصادی دیگری بپردازیم که می تواند برای مسیریابی توسعه کارساز باشد.
جنگ از راه رســید و ســناریوها را تغییر داد‌ از این رو در اولین شــماره نشریه، مســائل متنوعی که قرار بود به 

بحث بگذاریم را کنار گذاشتیم و موضوع »اقتصاد پس از جنگ« را محور اصلی بحث ها قرار دادیم.
در فصل »شــاخص« ســعی کردیم گزارش ها و تحلیل هایی درباره خســارت های پیدا و پنهان جنگ بر اقتصاد، 

تهیه کنیم تا در حد امکان تصویری واقعی از اقتصادِِ جنگ نشان دهیم.
در فصل »اســتراتژی« از نظریه پردازان توســعه در حوزه های اقتصادی، جامعه شناســی و سیاسی خواستیم تا 

دیدگاه خود را در باب امکان توسعه در شرایط پساجنگ با مخاطبان ما به اشتراک بگذارند. 
فصل »بنگاه« در نشریه سعی کرده است تا انتظارات فعالان اقتصادی برای عبور از این شرایط و گذر از تبعات 

اقتصادی ناشی از جنگ را بیان کند. 
فصل »بازار« به بررســی وضعیت بازارهای رایج نظیر مســکن، طلا، ارز و ســرمایه پرداخته اســت و تحولات این 
بازارهای تاثیرگذار را مورد ارزیابی قرار داده اســت . تحلیلی درباره جامعه شناســی بازار و همینطور مرور تجربه های 

مشابه نیز در این فصل آمده است.
فصل »دریچه« نیز کوششی برای بیان تجربه‌ها و توصیه‌های بین‌المللی در دوران تنش های ژئوپلیتیک است.
در همــه فصل های مجله ســعی شــده اســت تا مطالــب با تکیه بــر پژو هش ها و تحلیل های معتبر تهیه شــود. 

همچنین تلاش کردیم متون ترجمه و گزارش ها نیز مبتنی بر فکت های آماری و منابع قابل اتکا مهیا شود.

چراغِِ راه باشیم

یـادداشـت اول
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صمد حسن‌زاده
رئیس اتاق ایران

اقتصــاد ایــران در دهه هــای اخیــر بــا چالش هــای جــدی روبرو بــوده اســت. از تحریم‌هــای چندگانه تا جنــگ اخیر، 
جملگی در پی بازداری آن از توسعه برآمده‌اند. بدیهی است که فشارهای تحریم و جنگ اثر قابل توجهی بر میزان 
سرمایه گذاری در اقتصاد داشته‌اند و موانعی را بر سر راه اقتصادگردانان ایجاد کرده‌اند اما باید امتیاز بالایی را برای 
پایداری و تاب‌آوری کسب‌وکارها و چرخه اقتصاد ملی قائل بود؛ چه اینکه در تمام این سال ها و حتی می توان گفت 
در طول دو دهه اخیر، توانسته است از گزند فشارهای سخت و تحریم های سنگین عبور کند. البته که آسیب های 
زیــادی بــر بدنه اقتصاد وارد شــده اســت و همین طــور عدم‌النفع های قابــل توجهی را متحمل شــده‌ایم اما فعالان 
اقتصــادی بخــش خصوصی توانســته‌اند با همــه ناملایمتی ها که برخی از آن هــا از ناحیه کژکارکردهــای داخلی بوده 

است، نقش خود را در ایجاد ارزش افزوده و تقویت بنیه تولید ایفا کنند. 
تجربــه جنــگ ۱۲ روزه و نقش‌آفرینی کســب‌و کارهــا در ایجاد آرامش اقتصادی در جامعــه،  آزمون بزرگ دیگری 
بود که بخش خصوصی توانســت از آن سربلند خارج شــود و بار دیگر اثبات کند که اولین هدف فعالان اقتصادی، 

به حرکت درآوردن چرخ اقتصاد ملی است. 
حال با عبور از این آزمون دشــوار و البته با وجود ســختی هایی که فعالان اقتصادی با آن دائماًً روبرو هســتند، 
باید به مسیر توسعه اقتصادی ایران اندیشید. بر این باور هستیم که مسیر توسعه اقتصادی از بخش خصوصی 
می گــذرد؛ چــه اینکــه با بلوغ و توســعه فعالیت های بخش خصوصی در اقتصاد اســت که می‌تــوان انگیزه و تکاپوی 

بیشتری در دل جامعه ایجاد کرد و حرکتی جمعی را برای پیشرفت و آبادانی رقم زد. 
طبیعی اســت که حرکت به ســوی توســعه، پیش نیازهای دیگری نیز دارد که خواســت و درایت سیاســتمداران 
و سیاســت گذاران را می طلبــد. در اتــاق بازرگانــی، صنایــع، معــادن و کشــاورزی ایــران پایبند به ترویج تفکر توســعه 
اقتصادی هستیم و در این راه کوشش می کنیم تا با توجه به وظیفه قانونی اتاق در مشورت‌دهی به قوای سه گانه، 
در پرورش فکری این پیش نیازها همراه و کمک‌رســان تصمیم گیران باشــیم. مرکز پژوهش‌های اتاق ایران به عنوان 
بــازوی پژوهشــی اتــاق بــا رویکرد »امکان توســعه« دریچه جدیــدی را پیش روی اقتصــاد ایران قرار داده اســت تا با 
مثبت‌اندیشــی و البته درایت و تلاش بتوانیم راه های موجود برای رســیدن به توســعه اقتصادی ایران را بیابیم و در 

آن گام برداریم.
نشریه »امکان« به عنوان یکی از مسیرهای ترویج تفکر »امکان توسعه« اقدامی در جهت کمک به دانش‌افزایی 
در این زمینه است که به همت مرکز پژوهش های اتاق ایران مهیا شده است و ان‌شاءالله با تداوم آن بتوانیم سهم 

کوچکی در فرهنگ سازی توسعه داشته باشیم.

دیباچــه

بخش خصوصی، میدان‌دار توسعه
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فصل چهارم: بـــــازار

در حوزه نظریه های توسعه، استعاره »تله« به عنوان ابزاری تحلیلی برای تبیین وضعیت هایی به کار می‌رود 
که سیســتم های اقتصادی، اجتماعی یا ذهنی در آن گرفتار شــده و از مســیر پیشرفت طبیعی بازمی مانند. 
نمونه شناخته شده این مفهوم، »تله درآمد متوسط« است؛ وضعیتی که در آن کشورهای درحال توسعه 
پــس از رســیدن به ســطحی از درآمد ســرانه، قادر به گــذار به مرحله توســعه‌یافتگی نیســتند. تله درآمد 
متوسط وضعیتی است که در آن یک کشور پس از عبور از فقر و رسیدن به سطح درآمد متوسط سرانه، 
برای مدت طولانی در همان سطح گیر می کند و نمی تواند به جرگه کشورهای با درآمد بالا بپیوندد. ازنظر 
اقتصادی، وابســتگی بیش‌ازحد به مزیت های گذشــته )مانند منابع طبیعی یا نــیروی کار ارزان(، نهادهای 
ناکارآمد که مانع اصلاحات ســاختاری می شــوند، ضعف نظام آموزشــی و مهارتی و فقدان فناوری مناســب 
ازجمله دلایل گرفتار شدن در این تله هستند. این مفهوم بیانگر آن است که موانع توسعه فراتر از کمبود 
منابع یا سیاست های نادرست بوده و ریشه در ساختارهای درونی و تعاملات پیچیده عوامل اقتصادی، 
سیاسی و اجتماعی دارد. »تله« نمایانگر یک پدیده سیستمیک و ساختاری است که از تعارضات داخلی، 

ناکارآمدی نهادی و محدودیت های فرهنگی ناشی می شود.
با الهام از این مفهوم، می توان به وضعیت مشابهی در حوزه ذهنی و فرهنگی توسعه در ایران اشاره 
کــرد؛ وضعیتــی کــه آن را می توان »تله امتناع توســعه« نامیــد. این تله به چارچوب های فکری و ســاختاری 
اشــاره دارد که در آن اندیشــمندان، سیاســت گذاران و بخش های مختلف جامعه، توسعه را غیرممکن یا 
دست نیافتنی می بینند و گرفتار روایت هایی هستند که امکان تحول و پیشرفت را به بن بست می کشاند. 
این روایت ها، هرچند ریشــه در واقعیت های انکارناپذیر دارد، اما به طور ناخواســته، به بازتولید بن بست 
فــکری و سیاســتی می‌انجامد. ذیل فراروایت »امتناع توســعه«، توســعه در ایران به دلیــل مجموعه‌ای از 

موانع ساختاری، فرهنگی و تاریخی، به طور ذاتی ناممکن یا به شدت محدود تلقی می شود.

از »امتناع« تا »امکان« توسعه

عیسی منصوری
رئیس مرکز پژوهش های اتاق ایران
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نظــریه امکان

در دهه هــای اخیــر، بســیاری از صاحب نظــران به طور ناخواســته اغلــب در حال تکرار نقــاط ضعف و 
نقص دوره جاری، و اثبات وجود اشــکالات ذاتی در ایران و ایرانی هســتند که حاصل آن ناتوانی در کشــف 
حقیقــت توســعه بوده اســت. مصادیقی ماننــد جامعه کوتاه مــدت، فاصله گرفتن از گذشــته افتخارآمیز، 
زندگی ایلاتی، خلقیات ایرانیان، کمبود منابع طبیعی، زیست محیطی و آب، فقدان انسجام حاصل از تنوع 
و پیچیدگی های فرهنگی، ساختار دولتی اقتصاد ایران، نفتی بودن اقتصاد و وجود نهادهای ناکارآمد از این 

جمله‌اند.
همچنین، یکی از روایت های تکرارشــونده، مقایســه شــرایط کشور با ســایر کشورهاست. با این انگاره 
که توســعه حقیقتی اســت که باید کشــف شــود، تجربیات دیگران به رخ کشــور کشــیده می شــود؛ چون 
مانند آن ها نیستیم، پس توسعه نیافته‌ایم. ما نتوانسته‌ایم آن حقیقت را کشف کنیم. به همین دلیل نیز 

جامانده‌ایم.
ویژگی های اصلی تله امتناع توسعه عبارت‌اند از:

	1 باور به وجود حقیقتی به نام توسعه که باید آن را کشف کرد؛ چه با اتصال به کسانی که به حقیقت .
مطلق نزدیک‌اند و چه با الگوبرداری از کشورهای به‌اصطلاح توسعه‌یافته و درحال‌گذار،

	2 انسداد تفکر توسعه‌محور که در آن مدل‌های ذهنی بر ناکارآمدی‌ها و مشکلات کنونی تمرکز دارد و .
ظرفیت‌های بالقوه و افق‌های بلندمدت نادیده گرفته می‌شود،

	3 تثبیــت روایت‌هــای منفــی و جزم‌اندیــش کــه در آن مصادیقــی ماننــد بحران‌هــای زیســت‌محیطی، .
ســاختارهای قدرت ســنتی و ناکارآمدی نهادها به‌صورت حلقه‌های بسته و محدود تفسیر می‌شوند 

که خروج از آن‌ها دشوار است و
	4 نــگاه امتناعــی بــه توســعه، که خــود موجب تــداوم و پایــداری نهادهای مقــاوم در برابــر اصلاحات و .
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تغییرات می‌شود و با حفظ این چرخه معیوب به بازتولید ساختارهای نهادی ناکارآمد می‌پردازد.
این فراروایت، به‌رغم نقدهای دقیق و ارزشمندی که از مسیرهای گذشته ارائه می‌دهد، در عمل به‌ نوعی 

خودتحقق بخشی منفی می‌انجامد.
هماننــد »تلــه درآمــد متوســط« کــه در اقتصــاد نشــان‌دهنده تعامــل پیچیده میــان ســرمایه گذاری، 
نوآوری، نهادها و سیاســت اســت، »تله امتناع توســعه« نیز یک معضل پیچیده ذهنی و نهادی اســت که 
مانــع حرکــت جامعه به ســوی توســعه پایدار می شــود. از منظر نظریه سیســتم های پیچیــده، هر دو تله 
نمونه هایی از »جاذبه های محلی« )local attractors( در فضای حالت توســعه‌اند؛ نقاطی که سیســتم 
در آن هــا گیــر می کنــد و تنهــا بــا یک جهش کیفی یــا تغییر اساســی می تــوان از آن ها خارج شــد. جاذبه های 
محلی به وضعیت هایی در فضای حالت اشاره دارد که اگر مسیر توسعه یک کشور به آن ها نزدیک شود، 

نیروهای درونی سیستم سبب می شوند کشور در همان حوالی باقی بماند یا دوباره به آن برگردد.

نظــریه امکان
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فراروایــت جایگزیــن، می‌تواند »رهَِه امکان توســعه« 
باشــد؛ نگاهی که نه بر نفی مشــکلات، بلکه بر شناســایی 
و فعال‌ســازی فرایندهــای پیچیده پویانیدن و شــکوفایی 
امکان‌پذیــری  بــر  فراروایــت  ایــن  تکیــه دارد.  ظرفیت‌هــا 
مسیرهای توسعه تأکید می‌کند و نگاه را از »بن‌بست« به 

»گشودگی« تغییر می‌دهد.
ایــن رویکــرد، هم‌راســتا بــا معرفت‌شناســی نویــن در 
فیزیــک کوانتــوم اســت کــه در آن جهان به‌مثابــه میدانی 
از امکان‌هــای متعــدد دیــده می‌شــود و انتخــاب اکنــون، 

تعیین‌کننده آینده پیش رو است.
بــرای رهایــی از تلــه امتنــاع، ضــروری اســت فراتــر از 
چارچوب‌های محدود زمان-مکان فعلی اندیشیده شود 
و به‌جای نگاه خطی و قطعی، به دیدگاه‌های چندبعدی، 
احتمالاتــی و بــاز توجه شــود. بنابراین، حرکــت از »امتناع 
توســعه« به سمت »امکان توسعه« مستلزم بازاندیشی 
عمیــق در مفاهیــم، باورها و ســاختارهای ذهنــی و نهادی 
اســت؛ به‌گونــه‌ای کــه قدرت رهیــدن از تلــه و جاذبه‌های 

محلی را فراهم کند.
بــا  بــر نداشــته‌ها در قیــاس  به‌جــای تمرکــز صِــرف 
دیگــران و به‌جــای کوشــش مــداوم برای یافتــن مصادیق 
انتخاب‌هــای  و  گزیرهــا  بــه  ناتوانی‌هــا،  و  ناکارآمدی‌هــا 
اکنــون بــرای ســاخت آینده مطلــوب و گزینه‌هــای آینده را 
بیاندیشد. بر مبنای استعاره کوانتومی، توسعه به عنوان 
فرایندی چندمسیره و احتمالاتی دیده شود، نه یک سیر 
خطــی و قطعــی. چنیــن نگاهی اجــازه می‌دهــد آینده‌های 

متعدد و متنوعی خلق شود که هر یک با انتخاب‌های آگاهانه و هوشمندانه قابل تحقق‌اند.
این رویکرد چند ویژگی اصلی دارد:

	1 حقیقــت مطلــق و یا دسترســی به حقیقت مطلــق و این‌که توســعه منوط به این‌ها اســت، موضوع .
بحث نیست. توسعه، نه کشف حقیقت ثابت، که ساخت واقعیت است. در این چارچوب، منتظر 
نمی‌نشینیم تا حقیقت بر ما نازل شود و یا به واسطه‌هایی به فهم آن نائل شویم. بلکه توسعه به 

معنای فرایند و هدفی این جهانی، حاصل انتخاب‌ها و کنش‌های ماست.
	2 اصــول علمــی جهان‌شــمول‌اند، امــا مصادیــق آن‌هــا لزومــاً همگــون نیســتند. بنابرایــن، چارچــوب .

جهان‌شــمولی برای توســعه جوامع متفاوت وجود ندارد. دلیل متکی به عمل، بالاتر از عمل متکی 
بــه دلیل می‌نشــیند. دلایــل دیگران، هر قدر عقلانی، نمی‌توانند مبنایی بــرای عمل در جامعه ایرانی 
باشــند. بنابرایــن نیازمنــد ابتــکارات مبتنی بــر مختصات خودمان هســتیم. بهــره‌وری در تولید گندم 

نظــریه امکان
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مهم اســت. اما شــاخص بهره‌وری در تولید گندم در اروپا بر اساس مساحت زیر کشت است و این 
شاخص در ایران می‌تواند براساس واحد آب مصرفی تعریف شود.

	3 رویکــرد امــکان، به‌جــای نقد صِرفِ گذشــته، به آینده توجــه دارد. تبیین آینده‌هــای ممکن و تصویر .
آن‌هــا، به‌جــای نقــد اکنون و گذشــته، برونداد فــوری این رویکرد اســت. در این صورت، داشــته‌های 

واقعی صاحب‌نظران، مشخص‌شده و به آزمون تجربه درمی‌آید.

در ادبیــات کلاســیک و مــدرن توســعه اقتصــادی، دو نــگاه کلان بــه آینده کشــورها وجود دارد. نخســت، 
نگاه جبرگرایانه اســت که توســعه را تابع »عوامل ســاختاری ثابت« مانند جغرافیا، منابع طبیعی یا تاریخ 
اســتعمار می‌دانــد. دیــگری نگاه امکان‌محور اســت که توســعه را نتیجــه »انتخاب های جمعی، سیاســتی، 

نهادی و سرمایه گذاری« می‌داند. 
فراروایت »امتناع توسعه« در ایران بیشتر به دسته اول نزدیک است و پیامد آن، کاهش انگیزه برای 

اصلاحات اقتصادی و نهادسازی است.
پژوهش هــای آمارتیــا ســن و دارون عجم‌اوغلو نشــان داده‌اند کــه نه تاریخ و نــه جغرافیا، محکومیت 
توســعه نیافتگی را تعیین نمی کنند. نهادها، سیاســت ها و تصمیمات جمعی می توانند مسیرهای متفاوتی 
را حتی در بســترهای مشــابه رقم بزنند. براســاس نظر ها-جون چانگ، تجربه تحول کره جنوبی، ویتنام یا 
ایرلند نشان می‌دهد که توسعه یک فرآیند انتخابی و سازگارپذیر است. لنت پریچت، مت اندروز و مایکل 
وولــکاک توســعه را فرآیند مســتمر آزمون‌وخطــا و انطباق نهادی می‌داننــد. این دیدگاه، امــکان را در ذات 

پویایی اجتماعی و ظرفیت تغییر مسیر سیاست گذاری می بیند.
دنیــل کانمــن نشــان می‌دهد کــه تمرکز یک جانبه بر شــواهد شکســت، باعث تثبیت ذهنیــت ناتوانی 
می شود. معرفت شناسی امکان توسعه مستلزم برجسته کردن آگاهانه شواهد موفقیت است تا حافظه 
جمعی متعادل گردد. در چارچوب آمارتیا ســن و مارتا نوســبام، توسعه یعنی گسترش قابلیت های واقعی 
انســان ها برای انتخاب و عمل. حتی در شــرایط محدود، می توان قابلیت ها را تقویت کرد و این خود آغاز 

یک چرخه مثبت توسعه است.
دیدگاه آینده‌پژوهی معاصر، به‌ویژه در کارهای دیوید شــوارتز و جیمز آلن دیتور آینده را نه به عنوان 

یک خط ثابت، بلکه به مثابه مجموعه‌ای از »آینده های ممکن« می بیند. در این چارچوب:
آینده از پیش تعیین نشده است؛\	
مجموعه‌ای از مسیرها وجود دارد که هرکدام پیامدها و ویژگی‌های متفاوت دارند؛\	
انتخاب‌های امروز، احتمال و کیفیت این مسیرها را تغییر می‌دهد.\	

در آینده‌پژوهــی، مکتــب مانــوآ و نظریــه »آینده های ممکن، محتمل و مطلوب« نشــان می‌دهند که اگر به 
بازه های چند دهه یا چند قرن نگاه کنیم، مســیرهای ممکن توســعه تنوع بیشــتری پیدا می کند، فناوری و 
ابداع اجتماعی می توانند قواعد بازی را عوض کنند و محدودیت های اکنونی )مثل ســاختار قدرت، منابع 
یا حتی فرهنگ مســلط( الزاماًً پایدار نمی مانند. در این چارچوب، »امکان توســعه« همواره به طور بالقوه 

وجود دارد، حتی اگر در لحظه حاضر شواهد مخالف به نظر برسند.
بدیــن ترتیــب، امــکان توســعه نــه صرفــاًً یــک ادعــای خوش بینانــه، بلکــه نتیجــه منطقــی پذیــرش 

نظــریه امکان
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»تعــدد آینده هــا و نقش انتخاب های انســانی« اســت. اگر توســعه را به مثابه یک »آینــده ممکن« ببینیم، 
سیاست گذاری و نهادسازی به ابزارهای تغییر احتمال وقوع آن تبدیل می‌شوند.

بســیاری از اندیشــمندان ایرانــی، ماننــد برخــی دیگر در ســطح بین‌المللی، ایده هایشــان را بر اســاس 
شــواهد »اکنــون و اینجــا« شــکل می‌دهنــد؛ یعنی بــر داده هــا، نهادهــا و پدیده‌های جــاری تکیــه می کنند. 
ایــن شــواهد بــر ناکارآمدی هــا دلالت دارنــد. حکومت را نقد می کنند و یا ســخن مــردم را می گویند و دلایل 
ناکارآمدی هــای اکنــون و اینجــا را ریشــه‌یابی می کننــد. برش هــای جدیــدی از واقعیــت را به جامعه نشــان 
می‌دهنــد. ایــن کار ازنظر روش شناســی، مزیت دارد )زیرا مبتنی بر داده واقعی اســت(، اما خطر آن، درگیر 
شدن به آسیب شناسی، به جای مساله شناسی و محدود شدن افق نظری به شرایط گذرا است. البته که 

اقبال اجتماعی فوری به این رویکرد، به‌ویژه سوار بر موج شبکه اجتماعی دیجیتال، بسیار زیاد است.
 اگــر از ایــن قیدها عبور کنیم و به »امکان توســعه« در یک بازه بلندمــدت نگاه کنیم، تصویر متفاوتی 
بــه دســت می‌آیــد. توســعه نه یــک پروژه اقتصــادی یا سیاســی موقت، بلکه یــک فرآیند تمدنی اســت که 
ویژگی هــای اصلــی آن عبارت‌انــد از: انباشــت دانــش و تجربه اجتمــاع )North,1990(، پویــایی نهادی و 

.)Turchin, 2006 ( چرخه های صعود و افول
همچنین، وقتی از قیود زمان و مکان فعلی عبور کنیم، جغرافیا دیگر یک »سرنوشــت« نیســت، بلکه 
یــک متغیــر قابل مدیریت اســت )مثلًاً اســتفاده متفــاوت از منابع، یــا فناوری های زیرســاختیِِ خنثی کننده 
محدودیــت جغرافیــایی(. تاریــخ گذشــته یک »قید ابدی« نیســت، بلکه یــک منبع درس‌آموزی اســت که 
می توانــد الگوهــای موفق یا شکســت‌خورده را آشــکار کنــد. و نهایتاًً، بحران‌ها و رکودها بخشــی از نوســان 
طبیعــی مســیر توســعه‌اند، نه نشــانه ناتوانی ذاتــی. وقتی ایده پــردازی را به بــازه‌ای فراتر از شــرایط اکنون 
 Deep(ببریــم، از دام »شــواهدمحوری کوتاه‌مــدت« رها می شــویم. می توانیم منطق های عمیق تــر تغییر

drivers(  مثل بازآرایی نظام های جهان، نوآوری فناورانه، تغییرات نسلی و دگرگونی ارزش ها را ببینیم.
ایــن رویکــرد فرصت هــای متعددی در اختیار جامعه ایرانی می گذارد. نخســت آنکه بــا خلق آینده های 
چندگانه، امکان طراحی و آزمون مســیرهای متنوع توســعه فراهم می شود و جامعه می تواند انتخاب های 
خود را بر اســاس واقعیت های جاری و آینده نگری های بلندمدت شــکل دهد. این گشــودگی در انتخاب ها 
باعــث افزایــش امیــد و انگیــزه در میان مردم و نخبگان می شــود و فضای ناامیدی ناشــی از بن بســت های 

فکری و نهادی را کاهش می‌دهد.
میــان  اجمــاع گســترده تر  و  احتمــالات، تســهیل کننده همگــرایی  و  بــودن مســیرها  بــاز  همچنیــن، 
گروه هــا و حوزه هــای مختلــف جامعه اســت و فضای گفت‌وگو و همکاری را گســترش می‌دهــد. این امر به 
توافق های فراگیر و پایداری اجتماعی بیشــتر می‌انجامد. افزون بر این، پذیرش پیچیدگی ها و امکان خطا، 
انعطاف پذیری و تاب‌آوری نظام توسعه را در برابر تغییرات محیطی، اجتماعی و اقتصادی افزایش می‌دهد 

و جامعه را برای مواجهه با بحران ها و فرصت ها توانمند می سازد.
درنهایت، رویکرد امکان توسعه با تأکید بر یادگیری مستمر و نوآوری، به جامعه ایرانی ظرفیت می‌دهد 
تا از تجارب گذشــته بیاموزد و مســیر توســعه را به صورت پویا و مداوم بهبود بخشــد. این نگاه، علاوه بر 
اینکه چارچوب نظری قدرتمندی است، نقشه راه عملی و امیدبخشی نیز برای عبور از بن بست های ذهنی 

و نهادی فراهم می‌آورد و به عنوان نقطه عطفی در تحول و رشد واقعی ایران عمل می کند.
احتمالًاً باور به رهه امکان توسعه، اکنون مهم‌ترین نیاز و خواسته جامعه ایرانی است.

نظــریه امکان
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فصل چهارم: بـــــازار

فصل شاخص 
به بررسی خسارات پیدا و 

پنهان جنگ 12 روزه پرداخته است. 
اینکه وقوع این جنگ با بودجه، لجستیک 
و زنجیره تامین و کسب‌وکارهای آنلاین 
چه کرد و چه خساراتی را روی دست 

این بخش ها گذاشت. 
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فصل چهارم: بـــــازار

1فصـــــــل شــاخص



سال اول  شماره اول  تابستان 1404 14

فصل اول: شاخص

بهمن مــاه ســال گذشــته که بخش اول لایحــه بودجه 1404 به تصویب مجلس رســید، خیلی ها بــه این پیش‌بینی 
رســیدند که امســال ســال جنگ خواهد بود. چه آنکه تنها در یک مورد رقم تقویت بنیه دفاعی نیروهای مســلح با 
رشــد 2.5 برابری نســبت به سال گذشــته به 7500 میلیون یورو رسیده بود که بیشترین میزان افزایش در 10 سال 
گذشــته بوده اســت. در بودجه امســال ســهم نیروهای مســلح از صادرات روزانه یک میلیون و 750 هزار بشکه‌ای 
پیش بینی شــده در بودجه، 420 هزار بشــکه و معادل 24 درصد در نظر گرفته شــده اســت که اگرچه تغییر قابل 
توجهی است اما در مجموع بودجه نظامی ایران در این سال نسبت به سال 1403 حدود 1.8 برابر افزایش داشته 

است.

روند رشد بودجه نظامی ایران - درصد

»امکان« گزارش می‌دهد

جنگ در بودجه
سهم بودجه نظامی ایران از GDP چقدر است
و جنگ چه هزینه‌هایی بر بودجه تحمیل خواهد کرد؟

زینب صفری
روزنامه نگار
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فصل اول: شاخص

بودجه نظامی با احتساب بنیه دفاعی- هزار میلیارد تومان 

اما بودجه نظامی-دفاعی ایران پیش از این و در 10 سال گذشته نیز دو قله دیگر را فتح کرده بود. اولین بار در 
قانون بودجه ســال 1398 یعنی اولین قانون بودجه بعد از خروج ترامپ از برجام و افزایش تهدیدها علیه ایران، 
که بودجه نظامی )در این گزارش مجموع بودجه های وزارت دفاع، ستاد مشترک ارتش، ستاد مشترک سپاه، ستاد 
فرماندهی کل نیروهای مسلح و قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا در نظر گرفته شده است( با رشد 1.9 برابری به 122 هزار 
میلیارد تومان رسیده بود. این رقم در واقع معادل 3.4 درصد از تولید ناخالص داخلی کشور در سال 1398 بود 

که بیشترین میزان بین سال های 1394 تا 1403 بوده است.
اما دومین رشــد رقم بودجه نظامی ایران در قانون بودجه ســال 1400 اتفاق افتاد. در آن زمان دولت در حالی 
دست به کار تدوین بودجه شد که تحریم های تسلیحاتی شورای امنیت علیه ایران از 27 مهرماه سال 1399 بر پایه 
قطعنامه 2231 و اجرای برجام، به پایان رسیده بود. به علاوه همچنان که با ترور شهید محسن فخرالدینی در آذر 
99 و یک ســال قبل از آن ترور شــهید ســلیمانی در دی ماه 98، تنش‌های نظامی-امنیتی ایران روند شــتابنده‌ای به 
خود می گرفت، آغاز ریاســت جمهوری جو بایدن، رئیس جمهور دموکرات آمریکا از بهمن ماه ســال 99 چشــم‌انداز 

کاهش تنش ها و فروش بهتر نفت را روشن تر کرده بود.
بنابرایــن در این ســال بودجــه »تقویت بنیه دفاعی« از یک ردیف نه چنــدان بزرگ در زیرمجموعه بودجه های 
وزارت دفــاع و ســتاد کل فرماندهــی نیروهــای مســلح، بــه یک ردیف مســتقل و قابل توجــه در ماده‌واحــده قانون 

بودجه وارد شد و ارقام مربوط به آن در خانه های جدول 21 بودجه جای گرفتند.
بــه این ترتیب بودجه نظامی کشــور )با احتســاب بودجه تقویت بنیه دفاعی( با رشــد 2.2 بــرابری به 291 هزار 

میلیارد تومان رسید که معادل 3.3 درصد از تولید ناخالص داخلی ایران در سال 1400 بود.

 zGDP سهم 2.5 درصدی بودجه نظامی ایران از
بر اســاس تازه‌ترین گزارش موسســه بین‌المللی تحقیقات صلح اســتکهلم ســیپری )SIPRI( که اردیبهشت امسال 
منتشر شده است، هزینه های نظامی جهان در سال ۲۰۲۴ به ۲.۷ تریلیون دلار افزایش یافته که بیشترین افزایش 
ســالانه از زمان جنگ ســرد تاکنون محســوب می شــود. این میزان در مقایسه با ســال ۲۰۲۳، ۹.۴ درصد در سطح 

جهانی افزایش یافته و سال ۲۰۲۴ دهمین سال متوالی افزایش هزینه های نظامی را رقم زده است.
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فصل اول: شاخص

عامــل اصلــی ایــن افزایش، منطقه اروپا از جمله روســیه بود کــه در آن هزینه ها بــا ۱۷ درصد افزایش به 
۶۹۳ میلیارد دلار رسید. هزینه های نظامی روسیه در سال ۲۰۲۴ به ۱۴۹ میلیارد دلار رسید که افزایشی ۳۸ 
درصدی نســبت به ســال قبل داشته و دو برابر سال ۲۰۱۵ محسوب می شود. هزینه های نظامی اوکراین نیز 
۲.۹ درصــد افزایــش داشــت و به رقم ۶۴.۷ میلیارد دلار رســید. در حالی که این رقــم تنها معادل ۴۳ درصد 

از هزینه هــای تســلیحاتی روســیه اســت، برای 
اوکرایــن معــادل ۳۴ درصــد از تولید ناخالص 
کــه  می شــود  کشــور محســوب  ایــن  داخلــی 
بیشــترین رقــم در بیــن کشــورهای مختلــف 

است.
بــر اســاس گــزارش ایــن موسســه، در ســال 
حــدود  مجمــوع  در  جهــان  کشــورهای   ،۲۰۲۴
۲.۵ درصــد از تولیــد ناخالــص داخلی خــود را به 
هزینه های نظامی اختصــاص دادند که البته این 
رقــم در منطقــه خاورمیانــه چهــار درصــد بــوده 
مجمــوع  در  کشــورها  منطقــه،  ایــن  در  اســت. 
حــدود ۲۴۳ میلیــارد دلار را بــه بودجــه نظامــی 
اختصــاص داده‌انــد. در ایــن میــان، اســرائیل بــا 
۸.۸ درصد و عربستان سعودی با ۷.۳ درصد از 

تولید ناخالص داخلی در صدر قرار دارند.

بودجه نظامی ایران در 10 سال گذشته

بودجه نظامی سال
)همت(

بودجه تقویت بنیه دفاعی
)یورو/ همت(

بودجه نظامی با احتساب بودجه بنیه دفاعی 
)همت(

میزان رشد نسبت به سال قبل از 
آن )درصد(

139426-2623

139526-260

139644-4469

139763-6343

1398122-12293

1399131-1317

200291122 میلیون یورو1400233

16873075 میلیون یورو1401224

345748 میلیارد یورو1402337

162937 میلیارد یورو + 137 همت1403376

7500112979 میلیون یورو1404529

10 کشور اول از نظر سهم هزینه نظامی 
از تولید ناخالص داخلی

سهم هزینه نظامی از تولید کشوررتبه
ناخالص داخلی )درصد(

34اوکراین1

8.8رژیم صهیونیستی2

8الجزایر3

7.3عربستان4

7.1روسیه5

4.8کویت6

4.2لهستان7

3.4آمریکا8

3.4کلمبیا9

3.1یونان10
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آن طــور کــه »امکان« بررســی کرده اســت، در ایران هم به طور متوســط ســهم بودجــه نظامی )با احتســاب بودجه 
تقویت بنیه دفاعی( از تولید ناخالص داخلی در 10 سال گذشته 2.5 درصد بوده است.

سهم بودجه نظامی ایران از تولید ناخالص داخلی - درصد

میزان بودجه دفاعی و نسبت آن با تولید ناخالص داخلی به قیمت جاری

بودجه نظامی با احتساب بنیه دفاعی سال
)همت(

محصول ناخالص داخلی به قیمت جاری 
)همت(

 GDP سهم بودجه نظامی از
)درصد(

1394261293100

139526153570

1396441636140

1397632655140

13981223571240

13991315324150

14002918976230

140130713660130

140245718577150

140362925095150

 zجنگ چقدر هزینه روی دست دولت می‌گذارد؟
اگر ایران در 10 سال گذشته زیر سایه تهدیدهای منطقه‌ای، به طور میانگین بودجه نظامی خود را با نرخ 1.5 برابری 
افزایــش داده بــود، اما حالا دیگر در عمل درگیر یک جنگ تمام عیار شــده اســت. اتفاقی که تبعــات آن زودتر از هر 
جای دیگر در ردیف های بودجه نمایان خواهد شــد. دولت حالا هم باید به دنبال جبران هزینه‌های نظامی انجام 
شده در جنگ مثل پرتاب موشک ها و پهپادها باشد و هم بنیه دفاعی نیروهای مسلح را بیشتر از قبل تقویت کند. 
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اما همه این ها چه رقمی را بر بودجه تحمیل خواهد کرد؟
اینکه ایران در 22 موج »وعده صادق 3« چه تعداد موشک و پهپاد به سمت اسرائیل شلیک کرده است و یا 
چه میزان از تاسیســات و ادوات نظامی خود را در حمله اســرائیل از دســت داده اســت، مشخص نیست و گزارش 

رسمی از آن منتشر نشده است.
تنها از برخی از اطلاعیه های روزانه سپاه پاسداران در طول روزهای جنگ می توان دریافت که ایران »دست کم« 
314 موشک از انواع موشک های سوخت مایع و جامد از جمله موشک های کروز، بالستیک و هایپرسونیک فتاح، 
سجیل، خیبرشکن و... و تعداد نامشخصی پهپادهای رزمی و انتحاری شاهد 136 و آرش و ... را روانه سرزمین های 

اشغالی کرده است.
صداوسیما هم اگرچه در یکی از گزارش‌های خود اعلام کرد در طول جنگ 12 روزه، ایران 120 موشک بالستیک 
و 210 پهپاد انتحاری شلیک کرده است اما در همین گزارش از شلیک موشک‌های کروز و هایپرسونیک و پهپادهای 

رزمی هم نام برد که اشاره‌ای به تعداد آن‌ها نکرده بود.
بااین حال آن طور که اعتمادآنلاین گزارش داده است، آکادمی مطالعات امنیت داخلی در دانشگاه تل آویو اعلام 

کرده است ایران در این 12 روز 591 موشک بالستیک و 1050 پهپاد شلیک کرده است.
از ســوی دیگر هزینه تمام شــده موشــک‌ها و پهپادهای ایرانی نیز به طور رســمی گزارش نشــده‌اند. تنها در یک 
مــورد شــهید حاجــی‌زاده، فرمانده وقت نیروی هوافضای ســپاه، هزینه هر موشــک هایپرســونیک فتــاح را که البته 
نمونه گران‌تری از موشــک بالســتیک اســت، ۲۰۰ هزار دلار اعلام کرده بود. همچنین در برآوردهای غیررسمی هزینه 

هر پهپاد آرش و شاهد 136 هم 20 هزار دلار عنوان شده است.
با این حســاب اگر تعداد موشــک‌های پرتاب شــده را بیشترین تعداد یعنی 591 موشــک در نظر بگیریم و نوع 
موشــک ها را هــم از نــوع گران تــر یعنی هایپرســونیک فرض کنیــم، به رقم 118 میلیــون و 200 هزار دلار می‌رســیم که 
دســت بالاترین برآورد از هزینه موشــک های شلیک شــده ایران به اسرائیل در این 12 روز خواهد بود. همچنین اگر 
فرض کنیم شــلیک 1050 پهپاد و برآورد 20 هزار دلار برای هر پهپاد نیز درســت باشــد، در این صورت 21 میلیون دلار 
هم هزینه این شلیک ها شده است. به این ترتیب در یک ارزیابی نسبی، ایران با شلیک موشک ها و پهپادهای خود 

در وعده صادق 3 متحمل هزینه‌ای در حدود 140 میلیون دلار شده است.
البتــه ایــن تنهــا بخشــی از هزینه هــای مســتقیم جنگ اســت. چه آنکه هنــوز گزارش رســمی از میزان آســیب به 

سیستم های پدافند و تاسیسات نظامی ایران در این جنگ منتشر نشده است.
در کنار این ها وقوع جنگ، مجلس را به صرافت ارتقای بودجه نظامی، دفاعی و امنیتی انداخته است. بر همین 

 اعتبارات مربوط به تحویل نفت به نیروهای ستاد کل موضوع جزء ۲-۱ بند )الف( تبصره ۳ قانون بودجه سال ۱۴۰۴

اعتبارات )میلیون یورو(عنوانردیف

٣,٢٠٠طرح شهید باقری )به شرح جدول ۲۱- الف(1

۲۵۰۰طرح شهید نظران2

۵۰۰طرح شهید مدرس )به شرح جدول21-ب(3

١,٣٠٠طرح شهید چمران4

۷,۵۰۰جمع
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اســاس دو هفتــه پیــش، محمد بیات، عضو هیات رئیســه کمیســیون تلفیق 
بودجــه ۱۴۰۴ از نامه نمایندگان مجلس به دولت برای اصلاح قانون بودجه 
در قالــب لایحــه اصلاحی بــا همین هدف خبــر داد. البته آن هــا منتظر تقدیم 
ایــن لایحــه از ســوی دولــت نمانده‌انــد و کمیســیون امنیــت ملی و سیاســت 
خارجــی مجلــس هفته پیــش کلیات طرح تقویــت بنیه نیروهای مســلح را با ۱ 
ماده‌واحده و ۳ بند به تصویب رساند. در این طرح سازمان برنامه بودجه و 
وزارت نفت مکلف می‌شوند که صددرصد بودجه دفاعی سال ۱۴۰۴ مربوط 
بــه تقویــت بنیــه دفاعــی نیروهــای مســلح و همین طــور باقی مانــده بودجــه 
تأمین نشده سال ۱۴۰۳ مربوط به طرح‌های ویژه دفاعی را پرداخت کنند.

اشاره به پرداخت صددرصد بودجه مربوط به تقویت بنیه دفاعی سال 
1404 در واقــع ناظــر بر ردیف‌های مربوط به جدول 21 قانون بودجه اســت 

که رقمی بالغ بر 7500 میلیون یورو یا 451 همت را شامل می شود.
همچنیــن رقــم تخصیص نیافتــه طرح هــای ویــژه دفاعی ســال 1403 نیز 
بالغ بر 8 همت اســت که در صورت تصویب این طرح پرداخت آن به دولت 

تکلیف شده است.
علاوه بــر ایــن، آن طــور کــه ابراهیم رضایی، ســخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجــی توضیح داده 
است، بر اساس این طرح سازمان برنامه‌وبودجه مکلف به پرداخت صددرصد سهم سالانه مصوبات شورای عالی 
امنیت ملی مربوط به تقویت بنیه دفاعی می شود. در این میان بانک مرکزی نیز مکلف می شود از محل آزادسازی 
منابع مسدود شده و سایر منابع، تسهیلاتی را جهت اجرای طرح های اضطراری دفاعی در اختیار ستاد کل نیروهای 

مسلح قرار دهد.
بنابراین در شرایطی که کسری بودجه 1404 حدود 1800 هزار میلیارد تومان برآورد شده است، هزینه های پیدا 
و پنهــان جنــگ نیــز رقم ناترازی را بزرگ تر خواهد کرد. موضوعی که احتمالًاً دولت را به ســمت اســتقراض بیشــتر از 

منابع مختلف و کاهش بیش از پیش سرمایه گذاری های عمرانی سوق خواهد داد.

اعتبارات ردیف های نیروهای مسلح در قانون بودجه سال ۱۴۰۳- مبالغ به میلیون ریال

عنوانردیف
مصوب سال ۱۴۰۳

جمعطرح های ویژهجدول ۲۱ بنیه دفاعی

۵9,۸۰۰,۰۰۰۲۳۱,۲۳۰,۰۰۰۲۹۱,۰۳۰,۰۰۰فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران1

۱۹۷,۱۴۰,۰۰۰۶۷,۴۰۰,۰۰۰۲۶۴,۵۴۰,۰۰۰وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح2

۴۲۳,۲۴۰,۰۰۰۱۵۳,۷۹۰,۰۰۰۵۷۷,۰۳۰,۰۰۰ارتش جمهوری اسلامی ایران3

۶۱۸,۰۹۰,۰۰۰۱4۲,۹۸۰,۰۰۰۷۶۱,۰۷۰,۰۰۰سپاه پاسداران انقلاب اسلامی4

4۱۳,۱۶۰,۰۰۰۲۱۴,۶۰۰,۰۰۰۶2۷,۷۶۰,۰۰۰ستاد کل نیروهای مسلح5

۸,۶۴۰,۰۰۰0۸,۶۴۰,۰۰۰قرارگاه مرکزی حضرت خاتم الانبیاء )ص(6

۱,۷۲۰,۰۷۰,۰۰۰81۰,۰0۰,۰۰۰۲,۵۳۰,۰۷۰,۰۰۰جمع نیروهای مسلح

در 10 سال گذشته 
بیشترین رشد بودجه 
نظامی ایران در سال های 
1398 و بعد از خروج 
ترامپ از برجام و افزایش 
تهدیدها علیه کشور و سال 
1400 با پایان تحریم های 
تسلیحاتی ایران بر اساس 
برجام و آغاز ریاست 
جمهوری بایدن، اتفاق 
افتاده است
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درگــیری ۱۲ روزه میــان ایــران و اســرائیل )۲۳ خــرداد تــا ۳ تیــر ۱۴۰۴( اختلالــی شــدید در 
زنجیره هــای تامین و سیســتم لجســتیک داخلی ایــران ایجاد کرد که منجــر به کاهش ۳۲ 
درصدی میانگین تخلیه شــناورها در بنادر جنوبی، افت ۲۸ درصدی بارگیری جاده‌ای در 
هفته سوم خرداد، و افزایش ۶ تا ۱۰ درصدی قیمت کالاهای مصرفی وابسته به لجستیک 
در تیرمــاه ۱۴۰۴ شــد. ایــن بحران، تولیــد در بخش هایی نظیر صنایع غذایی، شــوینده و 
پتروشیمی را مختل کرده و به افزایش ۲۴ درصدی میانگین زمان ترخیص کالاهای وارداتی 

در بنادر جنوبی انجامید. 

در جریان درگیری ۱۲ روزه میان ایران و اسرائیل یکی از مهم‌ترین تبعات اقتصادی قابل مشاهده، اختلال جدی در 
زنجیره تامین داخلی و سیستم لجستیک کالاها بود؛ پدیده‌ای که خود را به شکل کندی عملیات بندری، نابسامانی 

در حمل‌ونقل جاده‌ای و رشد قابل توجه هزینه های توزیع در بخش های مختلف نشان داد. 
بررســی داده های رســمی از ســازمان بنادر و گمرک، به همراه گزارش های میدانی اتحادیه‌های صنفی و صنعتی، 
حکایت از آن دارد که این اختلالات نه تنها منجر به توقف یا کندی در تولید بسیاری از واحدهای صنعتی شد، بلکه 

از طریق افزایش هزینه های سربار، موجی از فشار قیمتی دومینویی را در بازار مصرف ایجاد کرد.

 zکندی عملیات بندری و تاخیر در ترخیص کالا
در روزهــای ابتدایــی جنــگ، به‌ویــژه از ۲۵ خــرداد به بعد، چندین بندر جنوبی کشــور شــامل بندر شــهید رجایی، 
امام خمینی و بندر بوشــهر، با کاهش شــدید ظرفیت تخلیه و بارگیری مواجه شــدند. طبق داده‌های سازمان بنادر 
و دریانــوردی، تعــداد شــناورهای تخلیه‌شــده در این بنــادر طی هفته جنگ نســبت به هفته قبــل، به‌طور میانگین 

خطوط تولید در تنگنای لجستیکی
شوک جنگ 12 روزه چه تاثیری بر فعالیت حمل‌و‌نقل کالاها
بنادر و کامیون‌ها گذاشت؟

فرشاد پارسا
روزنامه نگار



سال اول  شماره اول  تابستان 1404 21

فصل اول: شاخص

۳۲ درصــد کاهش یافت. این کاهش عمدتاً 
ناشــی از تاخیر در تشریفات گمرکی، کاهش 
احتیــاط  و  اســکله‌ها  برخــی  کاری  ســاعات 
شــرکت‌های حمل‌ونقــل بین‌المللــی بود که 
بعضــاً اعلام کردنــد کشتی‌های‌شــان تا زمان 
پایــان وضعیت اضطــراری، در آب‌هــای ایران 

پهلو نمی‌گیرند.
در همیــن دوره، زمان میانگین ترخیص 
کالاهــای وارداتــی در بنــادر جنوبــی از حدود 
۴.۶ روز به ۵.۷ روز افزایش یافت )افزایشی 

معــادل ۲۴ درصــد(. ایــن زمــان در مــورد کالاهــای خــاص مانند قطعــات یدکــی ماشــین‌آلات صنعتی یا مــواد اولیه 
شــیمیایی، حتــی بــه ۷ روز هــم رســید. این تاخیر اثر مســتقیم بر توقف یا نیمه‌فعال شــدن خطوط تولید داشــت، 

به‌ویژه در صنایع غذایی و شوینده‌ها که وابستگی شدیدی به واردات روزانه دارند.

 zاختلال در حمل‌ونقل جاده‌ای و باربری بین‌شهری
هم‌زمــان بــا تحولات امنیتی، بســیاری از رانندگان ناوگان باری کشــور در مســیرهای جنوبی و غربــی از فعالیت خود 
کاســته یا مســیر حرکت خود را تغییر دادند. بنا بر آمار منتشرشــده توسط ســازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
کشور، در هفته سوم خرداد، میزان بارگیری ثبت‌شده در سامانه جامع حمل‌ونقل حدود ۲۸ درصد کاهش یافت. 
بیشــترین کاهش بارگیری مربوط به اســتان‌های بوشهر )۴۱ درصد(، خوزســتان )۳۷ درصد( و کرمان )۲۶ درصد( 

بود. 
بــه گــزارش انجمــن صنفی رانندگان، عــدم اطمینان از امنیت مســیرها، تعطیلــی برخی مراکز توزیع ســوخت، و 
افزایــش قیمــت قطعــات یدکی به دلیل توقف واردات، از جمله عوامل بازدارنده فعالیــت کامیون‌داران در این بازه 
بود. همچنین گزارش های میدانی نشان داد برخی از شرکت های حمل‌ونقل، در روزهای جنگ، نرخ حمل را بین ۱۵ 

تا ۲۵ درصد افزایش دادند تا ریسک عملیاتی را جبران کنند.

 zنابسامانی در تامین مواد اولیه و توقف موقت تولید
بخــش تولیــد به‌ویــژه در صنایــع غــذایی، بهداشــتی، پتروشــیمی و خــودرو، از نخســتین حوزه‌هایی بود که آســیب 
مستقیم از کندی تامین مواد اولیه را تجربه کرد. به گزارش انجمن صنایع غذایی ایران، در فاصله ۲۶ تا ۳۰ خرداد، 
حداقل ۴ کارخانه بزرگ در اســتان های جنوبی کشــور ناچار به توقف موقت تولید شــدند. همچنین کارخانه‌های 
تولید لبنیات در استان های فارس و هرمزگان، به دلیل تاخیر در رسیدن ظروف بسته بندی وارداتی، با کاهش حجم 

تولید مواجه شدند. 
در صنعت شــوینده، یکی از کارخانه های بزرگ در ماهشــهر اعلام کرد که به دلیل‌عدم ترخیص به موقع ماده 
اولیه اصلی )سولفونیک اسید(، تولید خود را برای ۳ روز متوقف کرده است. این کارخانه تنها در این مدت حدود 
۳۰۰ تــن از تولیــدات روزانــه خود را از دســت داده که معــادل کاهش عرضه ۱.۵ میلیون بــطری محصول نهایی در 

بازار داخلی بود.
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 zافزایش هزینه توزیع و اثر دومینویی بر قیمت مصرف‌کننده
بررســی شــاخص قیمت مصرف کننده در گروه های وابســته به زنجیره لجســتیک مانند مواد غذایی، نوشــیدنی‌ها، 
شــوینده‌ها و پوشــاک، نشــان می‌دهد که در بازه تیرماه ۱۴۰۴، رشــد قیمت این گروه ها به طور متوسط بین ۶ تا ۱۰ 
درصد بوده است. این در حالی است که رشد عمومی شاخص تورم در همین بازه، حدود ۴.۲ درصد گزارش شده 
اســت )مرکز آمار ایران، تیر ۱۴۰۴(. این اختلاف قابل توجه، نشــان از انتقال مســتقیم افزایش هزینه های توزیع به 

قیمت نهایی کالاها دارد. 
در یک نمونه مشــخص، قیمت عمده‌فروشــی یک نوع شــامپو پرمصــرف در بازار تهــران، در تیرماه حدود ۲۲ 
درصد نســبت به خرداد رشــد کرد. طبق بررســی های میدانی، این رشــد عمدتاًً به دلیل افزایش ۱۷ درصدی هزینه 

حمل از کارخانه )واقع در ماهشهر( تا بازار تهران بوده است.

جدول ۱. ابعاد کمی اختلال در زنجیره تأمین و لجستیک پس از جنگ )۲۳ خرداد-۳ تیر ۱۴۰۴(

شاخص مورد بررسیمقدار تغییربازه زمانی

کاهش تخلیه شناورها در بنادر جنوبی۳۲ درصد کاهشهفته جنگ نسبت به هفته قبل

کاهش بارگیری جاده‌ای ثبت شده۲۸ درصد کاهشهفته سوم خرداد

افزایش میانگین زمان ترخیص کالااز ۴.۶ روز به ۵.۷ روز )۲۴ درصد افزایش(بازه جنگ

افزایش نرخ حمل بار توسط شرکت های حمل‌ونقل۱۵ تا 25 درصدبازه جنگ

رشد قیمت مصرف کننده در اقلام وابسته به لجستیک۶ تا ۱۰ درصدتیر ۱۴۰۴

افزایش نرخ فساد کالاهای فاسدشدنی در انبار فروشگاه ها۴۲ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبلهفته پایانی خرداد

تعداد محموله صادراتی به تعویق‌افتاده۴۸ محموله۲۴ خرداد تا ۵ تیر

ارزش صادرات معوقحدود ۸۰ میلیون دلارهمان بازه

کاهش ثبت صادرات فولاد خرداد نسبت به قبلحدود ۹ درصد موکول شده به تیرخرداد ۱۴۰۴

 zزنجیره تامین خرده‌فروشی‌ها و افت حاشیه سود
در کنار تولیدکنندگان بزرگ، شــبکه توزیع خرده‌فروشــی کشور نیز دچار اختلال شد. فروشگاه‌های زنجیره‌ای اعلام 
کردنــد کــه در هفتــه جنگ، میانگین تاخیر در تحویل کالا به انبارها بین ۳ تا ۵ روز افزایش یافت. این تاخیر به ویژه 
در اقلام فاسدشدنی نظیر لبنیات، گوشت و میوه منجر به کاهش کیفیت، دورریز کالا و در نتیجه افت حاشیه سود 

واحدهای توزیعی شد. 
بر اســاس گزارش اتحادیه فروشــگاه های زنجیره‌ای، نســبت کالاهای فاسدشــده در انبارها در هفته آخر خرداد 
۱۴۰۴ نســبت به هفته مشــابه ســال قبل، حدود ۴۲ درصد افزایش یافته اســت. این امر به کاهش ســود عملیاتی 

برخی فروشگاه ها تا سطح زیان عملیاتی در آن هفته منجر شده است.

 zافزایش ناهمگونی در دسترسی کالایی بین مناطق
به دلیل تغییر مســیرهای حمل، برخی مناطق کشــور دچار کمبود نســبی کالا شــدند. به‌طور مشخص، استان های 
مرزی غربی کشــور ماننــد ایلام و کرمانشــاه، در هفتــه ســوم خــرداد بــا کاهــش تنــوع کالایی در فروشــگاه‌ها مواجه 
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شدند. گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران )تیر ۱۴۰۴( نشان می‌دهد که در این بازه، نسبت سبد کالای ناقص در 
فروشــگاه های این اســتان ها ۲.۳ برابر شده است. این‌عدم توازن در توزیع، به افزایش قیمت محلی برخی کالاهای 

پرمصرف در بازارهای منطقه‌ای منجر شد.

 zاختلال در زنجیره تامین صنایع صادرات‌محور و اثر بر تراز تجاری
علاوه بر صنایع مصرفی و داخلی، شرکت های صادرات محور نیز از اختلال در زنجیره لجستیکی آسیب جدی دیدند. 
طبق اعلام انجمن صادرکنندگان فرآورده های پتروشیمی، در بازه ۲۴ خرداد تا ۵ تیر، بیش از ۴۸ محموله صادراتی 
آمــاده بارگیری در اســکله های جنوب کشــور به دلیل تعلیق موقــت برنامه های بارگیری، به تاخیــر افتاد. این تأخیر، 
ارزش صادراتی حدود ۸۰ میلیون دلار را با وقفه مواجه کرد که می تواند اثر آن در آمار تجاری تیرماه نمایان شود. 

در صنایــع فــولاد و ســیمان نیــز، چنــد شــرکت گــزارش دادنــد کــه بــه دلیــل تعطیلــی موقــت بارگــیری ریلــی و 
محدودیت هــای اعمال شــده در مرزهــای غربی، رونــد صــادرات بــه کشــورهای همســایه مختــل شــد. انجمــن 
تولیدکننــدگان فــولاد ایــران اعلام کرد کــه حدود ۹ درصد از صــادرات خردادماه این صنعت، به تیر موکول شــده و 

برخی قراردادهای تحویل فوری با مشتریان خارجی دچار جریمه تاخیر شده‌اند. 
ایــن مســئله علاوه بــر افت درآمــد ارزی کوتاه مدت، منجر بــه افزایش هزینه نگهداری موجــودی انبار و کاهش 
گــردش نقدینگی شــرکت های صادراتی شــده اســت؛ عاملی کــه می تواند در بازه هــای بحرانی آینده بــه بی‌ثباتی‌های 

بیشتر در مدیریت تولید بینجامد.

 zتحلیل رفتاری بنگاه‌های تولیدی در مواجهه با بحران
رفتار بنگاه های تولیدی در دوران بحران جنگ ۱۲ روزه، حاوی نشــانه‌هایی از اســتراتژی‌های بقا و تطابق در شــرایط 
نااطمینانی اســت. برخی بنگاه ها با ایجاد ذخایر احتیاطی مواد اولیه در ماه های پیش از تنش، توانســتند تولید را تا 
حــدی حفــظ کنند؛ اما بســیاری از واحدهای کوچک و متوســط بــه دلیل محدودیت های مالی و فضــای انبار، چنین 
امکانی نداشــتند.  مطابق با نظرســنجی مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران از ۱۳۰ بنگاه صنعتی در تیرماه ۱۴۰۴، 
بیش از ۶۳ درصد بنگاه ها اعلام کرده‌اند که در هفته سوم خرداد، به‌صورت موقت، یا برنامه تولید را کاهش داده 
یا نوبت های کاری را حذف کرده‌اند. همچنین ۵۴ درصد از پاسخ‌دهندگان، افزایش ناگهانی هزینه های حمل، و ۴۷ 

درصد، کندی زنجیره تامین را عامل اصلی اختلال در برنامه تولید عنوان کرده‌اند. 
در این میان، برخی شــرکت های بزرگ اقدام به تنوع بخشــی سریع در مســیرهای توزیع یا تغییر موقت در نوع 
محصــول نهایی برای کاهش وابســتگی به مواد اولیه وارداتی کرده‌اند. بــرای نمونه، یکی از کارخانه‌های تولیدکننده 
مــواد غــذایی در اســتان فارس، طی بــازه بحران، تولید خــود را از محصولات بسته بندی‌شــده )وابســته به واردات 
ظروف( به محصولات فله‌ای تغییر داد تا توقف کامل خطوط را به حداقل برساند. این گونه واکنش های تطبیقی، 
نشــان‌دهنده ظرفیــت پنهــان انعطاف پذیری در بخش هایی از تولید کشــور اســت که می‌توانــد در برنامه‌ریزی‌های 

آینده مورد توجه قرار گیرد.
هرچه هست برآیند تحولات لجستیکی و زنجیره تأمین در خلال جنگ ۱۲ روزه، نشان‌دهنده آن است که حتی 
یک بحران ژئوپلیتیکی محدود می تواند با اختلال در سیستم های تأمین و توزیع، اثری دومینویی بر تولید و قیمت ها 
داشــته باشــد. بررســی داده های رســمی و میدانی نشــان می‌دهد که عمده آســیب‌ها از ســه کانال رخ داده اســت: 

اختلال در بندرها، کاهش ناوگان فعال جاده‌ای، و رشد شدید هزینه های توزیع. 
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جنگ فقط چهره نظامی ندارد؛ مثل یک سیل وقتی از راه برسد هرچه را که سر راهش 
باشــد بــا خود می‌برد. شــروع جنــگ ۱۲ روزه اســراییل و ایران هم لحظه جاری شــدن 
سیل سهمگینی بود که به هیچ حوزه و عرصه‌ای رحم نکرد؛ هم‌زمان که امید آدم‌ها را 
کشت و جان تعداد زیادی از مردم را گرفت، توش و توان صنعت، کسب‌وکار و اقتصاد کشور را هم یا به کل از بین 

برد یا جراحتی شدید به پیکرشان وارد کرد.
در ایــن میــان، اقتصــاد دیجیتــال با وابســتگی تام به بســتر اینترنــت و اتــکای تمام بــه فناوری های نویــن زخم های 
کاری‌تری بــه خــود دیده اســت. عرصه‌ای که پیش از این هم از جنبه هــای مختلف با محدودیت هایی مثل خلأ قانونی، 
نبود سرمایه گذاری خارجی، محدودیت های اینترنت و فیلترینگ در داخل و تحریم‌های تاثیرگذار خارجی دست‌وپنجه 
نرم کرده و فرصت رشد را از دست داده بود، حالا با جنگ و محدودیت های اینترنت زمین بازی‌اش کوچک تر هم شد.
بررســی ها نشــان می‌دهد حوزه‌ای از اقتصاد دیجیتال و کســب‌وکاری در عرصه بیزنس آنلاین ایران نیســت که 
از جنگ و تبعاتش مصون مانده باشــد. از پلتفرم های آنلاین گردشــگری و کســب‌وکارهای سلامت دیجیتال گرفته تا 
پلتفرم هــای ارائــه خدمات و کالا و شــرکت‌های حوزه تبلیغات دیجیتال آمارهای مختلفی از روند کاهشــی فعالیت ها، 
درآمدها، جریان نقدینگی و... ارائه می کنند که وخامت وضعیتشان را نشان می‌دهد. تبعات جنگ حتی بزرگ‌ترین و 
شناخته شده‌ترین کسب‌وکارهای آنلاین را وادار به تعدیل نیرو کرده، تعدادی از کسب‌وکارها را در بحران های جدی 

مالی انداخته و تعدادی را به تعطیلی کشانده است.

 zشلیک به قلب گردشگری آنلاین
شلیک اولین موشک ها و آغاز حمله نظامی به کشور آسمان ایران را بست و پروازها را لغو کرد. فقط ۲۰ روز تعطیلی 
پرواز هواپیماهــا بــر فــراز آســمان ایران به یک خســارت ۹ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومانی ختم شــد. شــرکت‌های فروش 

جراحت جنگ بر تن اقتصاد دیجیتال
قطع ارتباط، بحران اعتماد، زیان مالی و بی‌ثباتی ادامه‌دار
کسب و کارهای آنلاین را زمین‌گیر کرده است

هانیه کلهر
روزنامه نگار
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بلیــت هواپیمــا، تــور و... کــه پیــش از ایــن بلیت هــا و خدماتشــان را فروخته 
بودند با زبانه کشــیدن اولین شــعله های جنگ باید خسارت لغو و کنسلی ها 
را می پرداختنــد؛ آن هــم در شــرایطی کــه ایرلاین هــا پولشــان را برنمی گردانــد. 
پول مردم باید از جریان نقدینگی کســب‌وکارها پرداخت می شــد؛ پس جیب 

شرکت ها خالی تر شد و بقا سخت تر.
در گزارشــی که زومیت منتشــر کرده برآورد اعلام شــده از ســوی شــرکت 
علی بابا هزار میلیارد تومان اســترداد وجه در جنگ بوده اســت. این شــرکت 
به دنبال خســارت های واردشــده وادار به تعدیل نیروی گســترده هم شــد. 
فلایتیو، یکی دیگر از کسب‌وکارهای آنلاین فروش بلیت، میزان خسارت هایش 

را ۵۰۰ میلیون تومان اعلام کرده است.
پلتفرم هــایی کــه در حــوزه رزرو اقامتگاه فعالیت می کنند هم آســیب های 
قابــل توجهی را گزارش کرده‌اند. جاجیگا از ســه هزار لغــو رزرو خبر داده و در 
آمارهای منتشرشــده توســط جاباما هــم کاهش ۷۰ درصدی بــازار اقامت در 

دوره جنگ تخمین زده شده است.

 zکاهش چشمگیر خرید در خرده‌فروشی‌های آنلاین
جنگ امکان فعالیت کسب‌وکارهای آنلاین خرده‌فروشی را هم محدود کرد. از 

یک سو، محدودیت‌های اینترنتی و از سوی دیگر کاهش تقاضا از سوی کاربران میزان سفارش و فروش این پلتفرم‌ها 
را کاهش داد. اختلال‌هایی که روی سیستم GPS ایجاد شد هم برای این کسب‌وکارها چالش‌های لجستیکی پیش 

آورد و رساندن سفارش‌ها به مشتریان را دشوار و مختل کرد. 
نتیجه همه این محدودیت ها و چالش ها کاهش ۸۰ درصدی در پلتفرمی مثل اسنپ شاپ و کاهش فروش ۹۰ 
درصدی در پلتفرم »خانومی« بوده است. آسیب ها را نباید به همین آمار فروش محدود کرد. این پلتفرم ها بسیاری 
از پروژه های تبلیغاتی و کمپین های فروش خود را لغو کردند. آن ها برنامه های مختلفی برای افزایش فروش یا جذب 
کاربران بیشتر داشتند که یا نیمه کاره رها کردند یا به دلیل زیان های مالی ناچار شدند از انجام آن ها صرف نظر کنند 

یا به تعویقشان بیندازند.
نــه فقط پلتفرم های خرده‌فروشــی آنلاین، بلکه همه کســب‌وکارهای اینترنتی متاثــر از قطعی و محدودیت های 
اینترنتــی بــا چالش مهمی برای تعامل با کاربرانشــان مواجه شــدند. این موضوع هم به اشــکال مختلفی برای آن ها 
آسیب‌زا بود؛ مهم‌ترین آسیب به از دست رفتن اعتماد کاربران مربوط می شد. مساله‌ای که کسب‌وکارها در حدود 
دو دهه فعالیت خود در ایران دائماًً برای آن تلاش کرده و موفق شده بودند با صرف انرژی و هزینه بسیار اعتماد 
کاربران را جلب کنند. هر نوع چالش در برقراری ارتباط با کاربر، از ضعف در پشتیبانی تا مسائلی مثل تحویلِِ باتاخیر 

سفارش ها می تواند به این اعتمادِِ قطره‌قطره جلب شده لطمه وارد کند.

 zدست و پای بسته پلتفرم‌های آنلاین طلا
جدی‌ترین اعتماد ازدســت‌رفته را پلتفرم های خرید و فروش آنلاین طلا تجربه کردند. کســب‌وکارهای نســبتاًً نوپایی 
کــه بــا وجــود چالش هایی مثل احتمال کلاهبردارانه بودن بیزنسشــان، به تازگی توانســتنه بودند اعتمــاد کاربران را 

زیست بوم اقتصاد 
دیجیتال تا ماه ها با عواقب 
جنگ دست به گریبان 
خواهد بود. بسیاری از 
کسب وکارها برای تضمین 
بقای خود در ماه های 
آینده از هزینه هایی مثل 
تبلیغات صرف نظر کرده اند. 
بسیاری از آن ها برنامه ها 
و پروژه هایی را که برای 
این روزها و ماه های آینده 
تدارک دیده بودند کنار 
گذاشته اند و بسیاری هم 
با پیش بینی فشارهای 
تی  اقتصادی در ماه های آ
تصمیم تلخ تعدیل را اتخاذ 
کرده اند
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جلب و خودشــان را در اکوسیستم اقتصاد دیجیتال کشور جا 
بیندازند، از تبعات جنگ در امان نماندند.

از ۲۴ خرداد ۱۴۰۴ با دســتور بانک مرکزی درگاه پرداخت 
ایــن پلتفرم ها بســته شــد و به کاربــران امکان برداشــت ریالی 
دارایی شان داده نشد. این مساله حتی پس از اعلام آتش بس 
هــم ادامــه پیــدا کــرد. در حالــی کــه پــس از اعلام آتش بــس 
بازارهــای دیگــر، از جملــه بــازار بــورس و بانک هــا بازگشــایی و 
مجدداًً فعال شــدند، به پلتفرم های آنلاین طلا اجازه بازگشت 
به وضعیت پیش از جنگ داده نشد و فعالیت آن ها تا اواخر 

تیر ماه محدود باقی ماند.
حــدود یــک مــاه -و در مــورد پلتفــرم »میلــی« ۳۹ روز- 
فعالیت محدود و از دسترس خارج شدن درگاه های پرداخت 
این پلتفرم ها در کنار زیان مالی، به آفت بزرگی به نام از دست 
رفتــن اعتماد کاربران منجر شــد که برای ایــن پلتفرم های نوپا، 
به عنــوان بســتر جدیدی بــرای حفظ ســرمایه و دارایی مردم، 

آسیب جدی‌تری بود.
طلا  آنلایــن  پلتفرم هــای  ســوی  از  منتشرشــده  اطلاعــات 

درباره خســارت مالی واردشــده به آن ها هم نشــان از لطمه جدی به درآمد این کســب‌وکارها دارد. پلتفرم طلاین 
کاهش ۲۴ درصدی تعداد تراکنش های خرید در دوران ۱۲ روزه جنگ را گزارش کرده است.

زرپاد هم یکی دیگر از این پلتفرم هاست که اعلام کرده در جریان اعمال محدودیت ها کاهش ۸۰ درصدی 
درآمد را تجربه کرده اســت. در حالی که بســته بودن درگاه های پرداخت باعث شــد این پلتفرم ها ورودی مالی 
نداشــته باشــند، زرپاد از درخواســت ۲۰ درصد از کاربرانش برای دریافت طلا یا برداشــت موجودی شــان خبر 

داده است.

 zضربان قلب سلامت دیجیتال کند شد
یکــی از دیگــر عرصه هــای دیجیتالی کشــور که در جریان جنــگ ۱۲ روزه و حتی پس از برقــراری آتش بس دچار افت 
شد و چالش های مختلفی را تجربه کرد سلامت دیجیتال بود که خدمات مختلف پزشکی، دارویی و درمانی را ارائه 
می کند. هرچند تصور می شد دوران جنگ نیازهای مردم به خدمات در حوزه سلامت جسمانی و روانی را افزایش 

دهد اما اختلال ها و محدودیت های اینترنتی مجال ارائه خدمت را به این پلتفرم ها نداد. 
دنیای اقتصاد در گزارشی میزان کاهش فروش این پلتفرم ها در هفته اول جنگ را ۸۰ درصد، در هفته دوم را 
۴۵ درصد و در روزهای پس از اعلام آتش‌بس را حدود ۳۵ درصد اعلام کرده است. نیما فاضلی، رئیس کمیسیون 
سلامــت دیجیتــال انجمن تجارت الکترونیک تهران، اعتقاد دارد که آســیب های واردشــده به این حوزه محدود به 
همــان ۱۲ روز جنــگ نخواهــد بــود و پیش‌بینی می کند که پیامدهای منفی دوران بحران تــا یکی دو ماه آینده ادامه 

داشته باشد. 
رئیــس کمیســیون سلامــت دیجیتال انجمن تجــارت الکترونیک تهران با اشــاره به این کــه ۸۵ تا ۹۰ درصد 
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کاربران این پلتفرم ها از طریق سرچ گوگل به ســایت ها و اپلیکیشــن های آنلاین سلامت دسترسی پیدا می کنند، 
توضیح داده است که جدی‌ترین چالش کسب‌وکارهای آنلاین در جریان جنگ، قطع کامل اینترنت و دسترسی 

به گوگل بوده است.

 zپساجنگ؛ اقتصاد دیجیتال هم‌چنان تلفات می‌دهد
آسیب های ۱۲ روز جنگ برای حوزه اقتصاد دیجیتال به همین کسب‌وکارها محدود نیست و بسیاری از حوزه ها را 
تحت تاثیر قرار داده است. تبعات منفی این بحران هم به همان روزها محدود نمی ماند. پیش بینی ها حاکی از آن 
است که این حوزه تا ماه ها با عواقب جنگ دست به گریبان خواهد بود. رفتار کسب‌وکارها در این روزها هم این 

موضوع را تایید می کند.
بســیاری از کســب‌وکارها بــرای تضمیــن بقای خــود در ماه های آینــده از هزینه هــایی مثل تبلیغــات صرف نظر 
کرده‌انــد. بســیاری از آن هــا برنامه هــا و پروژه هــایی را کــه بــرای این روزهــا و ماه های آینــده تدارک دیــده بودند کنار 
گذاشته‌اند و بسیاری هم با پیش بینی فشارهای اقتصادی در ماه های آتی تصمیم تلخ تعدیل را اتخاذ کرده‌اند.

بــا توجــه به این که وضعیت شــبکه اینترنت کشــور هنــوز به ثبات نرســیده و کیفیت و پایداری بــه روال عادی 
بازنگشــته دسترســی کســب‌وکارها به شــبکه با اختلال همراه اســت. آن ها کماکان با چالش های لجستیکی روبه‌رو 
هســتند و موضوع امنیت ســایبری هم بخشــی از دغدغه ها و نگرانی هایشان شده است. مجموع این چالش های 
زیرساختی در کنار معضلات اقتصادی مثل معضل نقدینگی، کسب‌وکارها را در یک بحران چندوجهی گرفتار کرده 
که وادارشــان می کند هم‌زمان به دنبال حل مســاله در بخش های مختلف باشــند؛ این وضعیت طبیعتاًً از سرعت 

انجام کار کسب‌وکارها خواهد کاست و امکان و توانشان برای رشد و توسعه را محدود خواهد کرد.
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جنگ هــای امروزیــن، بی نیــاز از صــف‌آرایی نظامی و دوئل های مســتقیم برپایه تجهیزات جنگاورانه آشــکار، گاه تنها 
با خاموشــی یک سرور، اختلال در پهنای باند به شــیوه ها و مدل های مختلف، قطع یا اختلال در دسترســی به یک 
پلتفــرم بــا ســطح مشــترکین فعال گســترده و در نهایت با حمله بــه حکمرانی داده کشــور هدف آغاز شــده و روند 

پیروزمندی خود را طی می کند.
در جنگ ۱۲ روزه اخیر که ایران به‌طور مســتقیم در معرض حمله قرار گرفت، بســیاری از تحلیل ها به درســتی 
بــه محورهــای امنیتی، ژئوپلیتیکی و دیپلماتیک پرداخته، پیروزی و شکســت در آن را با ترازوهایی این‌چنینی ارزیابی 
کردنــد. امــا آنچه کمتر مورد بررســی سیســتماتیک شناخت شناســی، نتیجه گــیری و طرحی آینده‌نگرانه قــرار گرفت، 
لایه پنهان اثرات این جنگ بر زیســت بوم زیرســاختی هســته درونی فناوری اطلاعات، گســتره شــبکه ارتباطات ملی 
و بین‌المللی کشور و در لایه بیرونی، کسب‌وکارهای اقتصاد مبتنی بر فناوری دوگانه‌ی اشاره شده در کشور بود.

 zاختلالی فراتر از کندی اینترنت
در روزهــای تنــش و حتــی تــا زمــان نگارش این مقاله و با گذشــت بیش از چهل روز از آغاز هجوم دشــمن، بســیاری 
از مردم در درجه نخســت و در ادامه، کســب‌وکارهای آنلاین با اختلال جدی در دسترســی، قطع یا محدود شــدن 
سرویس ها، کندی یا قطع شدگی درگاه های پرداخت و ناپایداری در ارتباطات دیجیتال مواجه شدند. برای میلیون ها 
شــهروندی کــه خدمــات بانکــی، سلامت، آموزش و اساســاًً و براســاس ســاختار نوین زندگــی، امنیت روانی‌شــان به 

واسطه پلتفرم ها تأمین می شود، این وضعیت به معنای بی ثباتی اجتماعی بود.
امــا بحــران اصلی، نه صرفاًً در بُُعد فنی که در فقدان شــناخت واقع گرایانه، برنامه‌ریزی تدافعی، تاب‌آور و حتی 
پیش‌دســتانه در حــوزه فنــاوری اطلاعــات و ارتباطــات بــود. علاوه بر آن تصمیم هــایی که بدون اطلاع‌رســانی قبل از 
اقــدام، بــدون ارائــه مــدل جایگزیــن، و بدون جایگزینی ســازوکار جبران، اجرا شــده و می‌شــوند، بیــش از صدمات 

نیاز به حکمرانی هوشمند در 
زیست‌بوم فناوری
تاب‌آوری کسب‌وکارهای دیجیتال چگونه امکان‌پذیر می‌شود؟

سادینا آبایی
رئیس کمیسیون فناوری اطلاعات و ارتباطات اتاق ایران
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فیزیکی، اقتصاد نوپای دیجیتال مبتنی بر فناوری را فرســوده، خســته و کسل 
کرده است.

 zروایت دوگانه از اقتصاد دیجیتال
بــرخلاف باور اولیه، برخی کســب‌وکارهای آنلایــن در همین دوران های بحرانی 
اگر با حاشــیه های جبران ناپذیر برخورد نکنند، با افزایش تقاضا، رشد فروش 
و جذب کاربران جدید مواجه هستند. پلتفرم هایی که از زیرساخت مناسب، 
دامنــه عملیاتــی انعطاف پذیــر و توجــه جدی بــه مدیریت ریســک برخوردار 
بودنــد، توانســتند نقش مــوثری در زوایــای مختلف اقتصــاد دیجیتالی ایجاد 
کننــد. تجربــه‌ای کــه در شــیوع همه گــیری کرونا نیز تــا حدودی با توســعه بر 
محــور آن مواجــه شــد. امــا تجربــه بازتعریــف آن در بحران هــای آتــی را هرگز 
آموزش ندیده و ذخیره ســازمانی نکرده بودیم. تجربیاتی که نشــان می‌دهد، 
حتــی در دل بحران )به عنوان مثــال جنگ تحمیلی اخیر( نیز می توان تهدید 

را بــه فرصــت تبدیــل کرده و رشــد کرد، به شــرط آن که دیــدگاه چابک محور، زیرســاخت پشــتیبان، ارتبــاط پایدار و 
حمایت های لازم وجود داشته باشد.

در ایــن زمینــه، اوکرایــن به عنوان یــک نمونه جهانی تا حدودی می توانســت برای کشــور، درس‌نامه های لازم را 
قبــل از وقــوع بحرانی مشــابه، ایجاد کند. در مواجهه با حمله گســترده صورت پذیرفته و فارغ از نگاه های سیاســی 
بلوک های مختلف جهانی به آن و فقط از منظر فناورانه، زیست بوم متشکل از دولت و ملت در این کشور با تکیه بر 
ترکیب فناوری های بومی و البته پشتیبانی بخشی از جهان توسعه یافته، اینترنت ماهواره‌ای، ساختار دولت دیجیتال 
فعال، دیتاسنترهای امن و مجهز به تولید انرژی اختصاصی موفق شد بخشی از خدمات عمومی، آموزشی و تجاری 
را بدون وقفه ادامه دهد. این الگوی البته ناقص، اهمیت، ضرورت و اصلیت زیربنایی نگاه استراتژیک پیوند فناوری 

)خصوصاًً فناوری های نوین اطلاعاتی به مانند هوش مصنوعی( و امنیت ملی را بیش از پیش جلوه گر می سازد.

 zعدم چابکی زیست‌بوم در برابر شتاب بحران
در ایران، با وجود ظرفیت انســانی و تخصصی بالا، بحران اخیر بار دیگر نشــان داد که هیچ مدل ملی مشــخص و از 
قبل تدوین شــده برای مدیریت بحران های مبتنی بر ترکیب اقدامات فیزیکی بر بســتر ابزارآلات و خدمات دیجیتالی 
چه از بعد ماشــینی و چه از بعد بهره‌وری چابکانه از این نیروی کارآمد اصلًاً وجود خارجی ندارد. نه ســناریوی قطع 
اینترنت )نه بله‌ای که به صورت کنترل شــده(، نه مدل ســازی اطلاع‌رسانی شــفاف به کسب‌وکارها و از آن مهم‌ترین 
کاربران سراسیمه آنها، نه آمادگی برای ارائه پروتکل ارتباطی و اطلاعاتی جایگزین در دستور کار قبل از وقوع بحران 

وجود نداشته است. این خلأ، نه صرفاًً فنی بلکه خلایی استراتژیک است.
خلاصه آنکه، ما نیازمند تعریف مجدد نسبت بین فناوری و کاربرد آن با حکمرانی هستیم تا منتج از آن امنیت 
)فیزیکی، اجتماعی و روانی( کشور را در وقایع بحرانی از هر جنس در آینده را بهتر و بهره‌ورتر مدیریت کنیم. آنچه 
تاکنــون تجربه کرده‌ایم، بیشــتر نوعی تنظیــم‌گری بازدارنده )بخوانید پاک کردن صورت مســئله( بــوده تا حکمرانی 
هوشــمند )بخوانید حل کردن مســئله در چابک‌ترین مســیر(. نتیجه آن هم کاهش ســرمایه گذاری در حوزه فاوا، 

نااطمینانی گسترده و بالطبع مهاجرت سرمایه های فناورانه بوده و خواهد بود.

تأخیر در بازتعریف 
حکمرانی فناوری اطلاعات 
و ارتباطات، به معنای از 
دست رفتن فرصت های 
توسعه در لحظه هایی ست 
که جهان، نه با سلاح، که 
با الگوریتم و زیرساخت 
می جنگد. حکمرانی 
فناوری بدون مشارکت 
واقعی و به دور از هرگونه 
ناخودی انگاری بخش 
خصوصی کارآمد قابل اجرا 
نیست
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 zابتکار بخش خصوصی برای تاب‌آوری دیجیتال
از این رو در پاسخی اولیه و به عنوان سوت آغازی بر یک اقدام بلندمدت، کمیسیون فناوری اطلاعات و ارتباطات اتاق 
ایران با مشــارکت بیش از ۳۰ تشــکل تخصصی، ســتاد پیشــگیری و مدیریت بحران حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات 
را راه‌اندازی کرده اســت. این ســتاد، شــاید اولیــن تلاش فراگیر بخش خصوصی برای ایجاد چارچــوبی فعال، هم‌افزا و 

تخصص محور برای مدیریت شرایط بحرانی در حوزه فناوری است. اهداف آن شامل این موارد خواهد بود:
تدوین سناریوهای پیشگیرانه در حوزه فاوا\	
ارائه الگوهای متنوع در تاب‌آوری دیجیتال )خصوصاً مشارکت عمومی-خصوصی(\	
تدوین زیربنای سازوکار زیست‌بوم ارتباطات اضطراری\	
ایجاد مدلی از قبل تعریف و برنامه‌ریزی‌شده تعامل چابک دولت و نهادهای حاکمیتی در شرایط فوق‌العاده \	

با بخش خصوصی است.
ایــن ســتاد در تلاش اســت که نخســت مفهوم »فنــاوری به مثابه پدافنــد« را جایگزین نگاه تهدیدمحــور به فناوری 

اطلاعات و ارتباطات در مدیریت های عادی و بحرانی پدید آورده و این مفهوم را محقق سازد.

 zبازخوانی ضروری برای آینده‌ای پایدار
جنــگ تحمیلی بر کشــورمان در ظاهر پایان یافته اســت. امــا تاثیرات آن در پایداری فنــاوری، اعتماد عمومی و آینده 
ســرمایه گذاری دیجیتال، قطعاًً باید در نظر گرفته شــده و برای آن برنامه‌ریزی شــود. تأخیر در بازتعریف حکمرانی 
فناوری اطلاعات و ارتباطات، به معنای از دست رفتن فرصت های توسعه در لحظه هایی ست که جهان، نه با سلاح، 

که با الگوریتم و زیرساخت می جنگد. باید پذیریم:
امنیت ملی بدون امنیت دیجیتال ممکن نیست\	
حکمرانی فناوری بدون مشارکت واقعی و به دور از هرگونه ناخودی‌انگاری بخش خصوصی کارآمد قابل اجرا نیست\	
تــاب‌آوری فناورانــه کشــور، تنهــا با گفت‌وگو، شــفافیت و نگاه بین‌رشــته‌ای کلیــه ذی‌اثــران و ذی‌نفعان محقق \	

خواهد شد.
این جنگ به ما یاد داد که بســیاری موجودیت های خلق شــده انســان در جهان نوین، از سلاح های آهنین و آتشین 

بسیار خطرناک تر هستند.
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جنــگ ۱۲روزه بــا رژیــم صهیونیســتی، کــه از ۲۳ خــرداد ۱۴۰۴ آغــاز شــد، بــه وضــوح کاتالــیزوری بــرای تشــدید 
نااطمینانی های اقتصادی بود و شــاخص مدیران خرید )شــامخ( خردادماه را تحت تاثیر قرار داد. این رخداد، با 
وارد کــردن شــوکی عمیــق به انتظارات فعالان اقتصادی، منجر به کاهش بی ســابقه شــامخ کل اقتصاد و صنعت 
در تمامــی مولفه های اصلی آن شــد و زنگ خطر رکود را برای اقتصاد کشــور به صــدا درآورد. این وخامت اوضاع، 
بــه وضــوح در مقایســه با ماه هــای قبل از جمله اردیبهشــت ۱۴۰۴ قابل مشــاهده اســت و نگرانی‌هــا را در مورد 
چشــم‌انداز آتی اقتصاد ایران به شــدت افزایش داده اســت. شــاخص مدیران خرید در حالی به 42.9 در خرداد 
رســید که ماه گذشــته روی عدد 48 قرار داشــت و در 62 ماه گذشــته هیچ‌گاه پایین تر از این رقم را تجربه نکرده 

است. 
طبق استاندارد این گزارش، عدد 50 شاخص میانه به حساب می‌آید و از آن به عنوان خط رکود یاد می شود. 
هرچقدر رقم شاخص پایین تر از 50 به سمت پایین حرکت کند به معنی چشم‌انداز نامطلوب و پیش بینی رکود 
بیشتر در واحدهای تولیدی است و هرچقدر این عدد از مرز 50 به سمت بالا حرکت کند به مفهوم چشم‌انداز 

مناسب و حرکت تولید به سوی رونق خواهد بود.

 zرکورد تازه‌ای در سقوط
شــاخص مدیران خرید )شــامخ( در خردادماه ۱۴۰۴، هم در بخش کل اقتصاد و هم در بخش صنعت کشــور، 
کاهش قابل توجهی را نسبت به ماه قبل تجربه کرده و وضعیت نامطلوبی را به ثبت رسانده است. این کاهش 
شدت یافته و کمترین مقدار خود را ثبت کرده است. نکته حائز اهمیت این است که در خردادماه، هر پنج مولفه 
اصلــی شــامخ در هــر دو بخش کل اقتصاد و صنعت با کاهش قابل توجهــی روبرو بوده‌اند که این امر نگرانی ها را 

نسبت به روند آینده اقتصاد افزایش داده است. 

نگاهی به وضعیت شاخص مدیران خرید پس از شوک ۱۲ روزه

 تصویر خطوط تولید
در ماه‌های آینده
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عوامل متعددی از جمله قطعی مداوم انرژی و آب، تحمیل جنگ دوازده روزه، نااطمینانی های ایجاد شــده 
برای صاحبان کســب‌وکار، ســخت گیری در تعهدات ارزی و... در به رســیدن این شــاخص به کمترین مقدار خود 
در 5 سال اخیر کمک کرده‌اند. نتایج این گزارش نشان می‌دهد که علاوه بر مشکلات موجود در عرضه و تقاضا، 
فضای کلی صنعت و اقتصاد با نااطمینانی های فزاینده‌ای مواجه است که منجر به کاهش انگیزه سرمایه گذاری، 

افزایش تردید در میان تولیدکنندگان و صادرکنندگان و تعدیل نیروی انسانی شده است. 

 z از تولید تا اشتغال زیر فشار
رونــد کاهــش شــاخص مدیران خریــد بــرای پانزدهمین ماه متوالی ادامه داشــته و شــدت کاهــش در خردادماه 

شاخص مدیران خرید )شامخ( کل اقتصاد

شاخص مدیران خرید )شامخ( کل اقتصاد در دو ماه منتهی به خرداد 1404، تعدیل فصلی شده
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نسبت به ماه قبل، به میزان قابل توجهی بیشتر گزارش شده است. آنچه این وضعیت را نگران کننده تر می کند، 
کاهش همزمان هر پنج مولفه اصلی زیرمجموعه این شاخص است.

میــزان تولیــد محصــول یا ارائه خدمات: این شــاخص در خردادماه معادل ۴۵.۵ محاســبه شــده اســت. این  مقدار برای پانزدهمین ماه متوالی کمتر از محدوده خنثی ۵۰ بوده و شدت کاهش نسبت به ماه قبل بیشتر 1
شده است. تداوم قطعی های مکرر برق و آب در صنایع و واحدهای تولیدی، منجر به توقف تولید، افزایش هزینه ها 
و اختلال در فرآیند کسب‌وکار شده است. با توجه به شروع جنگ در ۲۳ خردادماه، تشدید نااطمینانی و اختلال در 
زنجیــره تامیــن به دلیل مشــکلات مرتبط بــا واردات و تامین مواد اولیه، احتمالًاً بر تشــدید این کاهش تاثیر مســتقیم 

داشته است. فعالان اقتصادی نیز از افزایش قیمت و کمبود مواد اولیه ابراز نگرانی کرده‌اند.

شاخص مدیران خرید )شامخ( بخش صنعت در دو ماه منتهی به خرداد 1404، تعدیل فصلی شده

شاخص مدیران خرید )شامخ( بخش صنعت
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میزان سفارشات جدید مشتریان: در خردادماه، میزان سفارشات جدید مشتریان با سریع‌ترین سرعت  در ۶۳ ماه گذشــته از فروردین ماه ۱۳۹۹ کاهش یافته اســت. این افت شــدید مستقیماًً ناشی از ضعف 2
در تقاضا است. علاوه بر کاهش قدرت خرید مصرف کنندگان به دلیل تورم بالا و رشد هزینه ها، تنش های ناشی 
از جنگ دوازده روزه اخیر، بی ثباتی وعدم اطمینان نسبت به آینده را تقویت کرده و منجر به کاهش بیشتر تقاضا 
شده است. این امر موجب شده تا صاحبان صنایع و واحدهای تولیدی، فعالیت و تولید خود را کاهش دهند. 
ســرعت انجــام و تحویــل سفارشــات: ایــن مولفــه در خردادمــاه کمتریــن مقــدار 63 ماهــه خــود را از  اردیبهشــت‌ماه 1399 بــه ثبت رســانده اســت. اخــتلال در فرآیندهای تولیــد به دلیل مشــکلات انرژی و 3
تامین مواد اولیه ناشی از شرایط اقتصادی و ژئوپلیتیکی، می تواند بر سرعت تحویل سفارشات تاثیر منفی بگذارد.
موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری‌شده: موجودی مواد اولیه در خردادماه برای پانزدهمین ماه متوالی  کمتر از محدوده خنثی ۵۰ قرار گرفته و شدت کاهش در این ماه نسبت به ماه قبل بیشتر بوده است. 4
ایــن افــت عمدتــاًً ناشــی از اخــتلال در فرآینــد تامیــن مــواد اولیه به دلیــل محدودیــت در تامین و تخصیــص ارز، 
مشــکلات تامین مالی و موانع گمرکی اســت. با توجه به آغاز جنگ در نیمه دوم خردادماه، تشدید نااطمینانی ها 
و ریســک های سیاســی می توانــد بــر این مشــکلات دامن زده باشــد و تامیــن مواد اولیــه وارداتی را بــا چالش های 

جدی‌تری مواجه ساخته باشد.
میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی: این شاخص در خردادماه با ثبت یکی از کمترین مقادیر خود،  کمتریــن مقــدار ۶۳ ماهــه خــود را از فروردین مــاه ۱۳۹۹ بــه ثبت رســانده و برای هشــتمین مــاه متوالی 5
کاهشــی بوده اســت. تداوم کاهش فعالیت ها و تشــدید بحران های کســب‌وکارها )از جمله قطعی برق، افزایش 
قیمــت مــواد اولیه و مشــکلات تامین آن(، رشــد هزینه های تولید و کاهش تولید، فشــار مضاعفــی بر منابع مالی 

شامخ کل اقتصاد در دو ماه منتهی به خرداد 1404

شاخصاردیبهشت 1404خرداد 1404

شامخ کل اقتصاد42.948

میزان تولید محصول یا ارائه خدمت45.547.6

میزان سفارشات جدید مشتریان38.546.7

سرعت انجام و تحویل سفارش45.648.9

موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده4648.5

میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی4349.6

قیمت مواد اولیه یا لوازم خریداری شده77.376.5

موجودی محصول نهایی در انبار یا کارهای در حال تکمیل48.547.7

میزان صادرات کالا یا خدمات44.343.1

قیمت محصولات تولیدشده و خدمات ارائه شده59.961.2

مصرف حامل های انرژی43.757.4

میزان فروش کالاها یا خدمات43.251

انتظارات در مورد میزان فعالیت اقتصادی در ماه آینده53.853.1
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شرکت ها وارد کرده و منجر به کاهش استخدام و حتی تعدیل نیرو شده است. آغاز جنگ، با افزایش ریسک های 
سیاسی و کاهش شدیدتر در سفارشات مشتریان، این روند را تشدید کرده است.

 zکدام مولفه‌ها نفس صنعت را گرفتند؟
شــاخص مدیران خرید بخش صنعت ایران در خردادماه ۱۴۰۴، همانند شــامخ کل اقتصاد، روند کاهشــی داشــته 
و به ۴۲.۱ رســیده اســت. این رقم، کمترین مقدار خود را در سری زمانی نظرســنجی یعنی از ابتدای شروع طرح در 
مهرمــاه ۱۳۹۷ تــا کنــون به ثبت رســانده اســت. کاهش این شــاخص در خردادماه تحت تاثیر روند کاهشــی تمامی 
مولفه های اصلی زیرمجموعه خود بوده است. بررسی زیربخش های مختلف صنعت نیز نشان می‌دهد که در ۱۱ از 
۱۲ رشته فعالیت صنعتی، شاخص تولید کمتر از ۵۰ بوده که حاکی از فراگیر بودن کاهش تولید در این بخش است.
مقدار تولید محصولات: این شــاخص در خردادماه معادل ۳۴.۸ محاســبه شده که کمترین مقدار برای  این شاخص از ابتدای شروع طرح است. تشدید کاهش سفارشات جدید و شرایط سیاسی نامشخص، 1
تولیدکنندگان را به کاهش تولید در پایان سه ماهه اول سال سوق داده است. تداوم و تشدید مشکلات بخش 
صنعــت از جملــه قطعــی برق و تامین مــواد اولیه، بــه علاوه افزایش ریســک ها و نااطمینانی های ناشــی از شروع 

جنگ، و به تبع آن تشدید تقاضای محدود مشتریان، تاثیر منفی بر بسیاری از صنایع گذاشته است.
میزان سفارشــات جدید مشتریان: در خردادماه، میزان سفارشات جدید مشتریان برای دوازدهمین ماه  متوالی کاهشــی بوده و ســرعت کاهش آن نســبت به ماه قبل بیشتر شده اســت. این شاخص کمترین 2
مقــدار ۴۷ دوره خــود را از مردادمــاه ۱۴۰۰ به ثبت رســانده اســت. جنــگ دوازده روزه و نااطمینانی های سیاســی 
گسترده ناشی از آن، همراه با تورم فزاینده و افت قدرت خرید مصرف کنندگان، منجر به محدودتر و کم‌رونق تر 

شدن تقاضای مشتریان برای بسیاری از صنایع شده است. 
ســرعت انجــام و تحویــل سفارشــات: ایــن شــاخص در خردادمــاه کمتریــن مقــدار ۶۳ ماهــه خــود را از  اردیبهشت‌ماه ۱۳۹۹ به ثبت رسانده است. 3
موجودی مواد اولیه خریداری شده: موجودی مواد اولیه خریداری شده صنایع در خردادماه سال جاری  کمتریــن مقــدار ۷۶ ماهــه خــود را از بهمن مــاه ۱۳۹۷ بــه ثبت رســانده اســت. این افت عمدتاًً ناشــی از 4
اخــتلال در فرآینــد تامیــن مواد اولیه بوده که تحت تاثیر عواملی چون محدودیت تامین و تخصیص به موقع ارز 
برای واردات، محدودیت در دسترسی به منابع مالی، نوسانات شدید نرخ ارز و موانع ترخیص کالا از گمرک بروز 

کرده است. بدیهی است که نااطمینانی ناشی از جنگ بر این وضعیت دامن زده است.
میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی: این شاخص در بخش صنعت در خردادماه، سومین کمترین  مقــدار خــود را در ۷۷ دوره گذشــته به ثبت رســانده اســت. همزمان بــا تداوم قطعــی برق و گاز، کمبود 5
منابــع مالــی در تامیــن مــواد اولیه و افزایش تنش های سیاســی، تقاضای مشــتریان محدودتر شــده که منجر به 

کاهش تولید و در نتیجه کاهش سطح استخدام نیروی انسانی در بسیاری از بنگاه های صنعتی شده است.
میــزان فروش محصــولات: فروش داخلی و خارجی محصولات در خرداد ماه کمترین مقدار 63 ماهه خود  را از فروردیــن مــاه 1399 بــه ثبــت رسانده‌اســت. از یک ســو با کاهش تقاضــای داخلی ناشــی از تنش های 6
ژئوپلیتیک و نااطمینانی های موجود در فضای اقتصادی و سیاسی و همچنین تداوم تورم مزمن و افت قدرت خرید 
مصرف کننــدگان، منجــر بــه کاهش قابل توجه سفارشــات مشــتریان شده‌اســت. از ســوی دیگــر در بخش فروش 
خارجی در شرایطی که بسیاری از شرکت ها با کمبود نقدینگی و منابع مالی نیز روبه رو هستند، مشکلات مربوط به 
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رفع تعهد ارزی نیز مسیر صادرات را برای بنگاه ها 
را دشــوارتر کــرده و فرصــت فروش در بازارهــای 

خارجی را محدود ساخته‌است. 

 zگزارشی که عمق مشکلات را آشکار می‌کند
بررســی داده‌هــای شــامخ در خردادمــاه ۱۴۰۴ و 
مقایســه آن بــا ماه‌هــای قبل، بــه ویژه بــا در نظر 
گرفتــن وقــوع جنــگ ۱۲ روزه از ۲۳ خــرداد تــا ۳ 
رویــداد  ایــن  تاثیــرات  نشــان‌دهنده  تیــر ۱۴۰۴، 
بــر اقتصــاد ایــران اســت.  تــداوم نااطمینانی‌ها و 
بحران‌هــای قبلی بــه دنبال بالارفتن ریســک‌های 
کنونی باعث شده تا شرکت‌ها با نبود چشم‌انداز 
روشــن مواجــه شــوند، امــکان برنامه‌ریــزی برای 
آینــده دشــوار شــود و تــاب‌آوری کســب و کارهــا 

به‌شدت کاهش یابد. 
در  خریــد  مدیــران  شــاخص‌های  نتایــج 
اقتصاد و صنعت گویای این واقعیت اســت که 
علاوه بر مشــکلات موجود در دو سوی عرضه 
و تقاضا، فضای کلی صنعت و اقتصاد نیز با نااطمینانی‌های فزاینده‌ای مواجه اســت. ریســک‌های ژئوپلیتیکی، 
نبــود دورنمــای شــفاف در سیاســت‌های ارزی و بی‌ثباتــی تصمیم‌گیــری در حــوزه سیاســت‌گذاری اقتصــادی، 
همگی موجب کاهش انگیزه ســرمایه‌گذاری و افزایش تردید در میان تولیدکنندگان و صادرکنندگان شــده‌اند. 
ایــن موضــوع نیازمنــد توجه بیشــتر دولت به دلایل کاهش ســرمایه گــذاری واقعی در دهه اخیر اســت و این 

نظرسنجی‌ها با داده‌های مرکز آمار ایران و بانک مرکزی ایران همخوانی دارد.  
در صــورت عــدم اصلاح شــرایط کنونــی و یا توجه ویژه به آنهــا، تداوم این روند می توانــد به رکود عمیق تر 
و تعطیلی و یا کاهش تولید برخی از بنگاه ها طی ماه های آینده منجر شــود. برای مهار این وضعیت، اقداماتی 

شامخ بخش صنعت در دو ماه منتهی به خرداد 1404 

شاخصاردیبهشت 1404خرداد 1404

شامخ کل صنعت42.146.8

مقدار تولید محصولات34.844.1

میزان سفارشات جدید مشتریان45.647.1

سرعت انجام و تحویل سفارش45.649.3

موجودی مواد اولیه خریداری شده36.545.5

میزان استخدام و به کارگیری 46.348.4
نیروی انسانی

قیمت خرید مواد اولیه7776.9

موجودی محصول نهایی در انبار53.353.8

میزان صادرات کالا40.948.3

قیمت محصولات تولیدشده58.459.3

مصرف حامل های انرژی38.150.5

میزان فروش محصولات31.644.6

انتظارات تولید در ماه آینده54.552.9

شامخ کل اقتصاد در ماه‌های اردیبهشت و خرداد 1404

شاخصاردیبهشت 1404خرداد 1404تغییر )خرداد - اردیبهشت(

شامخ کل اقتصاد5.142.948-

میزان تولید محصول یا ارائه خدمت2.145.547.6-

میزان سفارشات جدید مشتریان8.238.546.7-

سرعت انجام و تحویل سفارش3.345.648.9-

موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده2.54648.5-

میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی6.64349.6-
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نظیر حمایت موثر از واحدهای اقتصادی و صنعتی موثر در زنجیره تامین، مدیریت کمبود انرژی، تسهیل در 
تامین مواد اولیه، بازنگری در سیاست های ارزی، حمایت از تقاضای داخلی و تحرک تقاضا برای خرید برخی از 

اقلام تولید داخل در شرایط اضطرار، در افق حداقل یکساله، ضروری به نظر می‌رسد.

 zپیشنهاد فعالان اقتصادی؛ چه باید کرد؟
فعالان اقتصادی شــرکت کننده در پیمایش شــامخ معتقدند که برای مهار این وضعیت و جلوگیری از تشدید 
بحــران، اتخــاذ اقدامــات فــوری و موثر از ســوی دولت ضروری به نظر می‌رســد. این اقدامــات در افق حداقل 

یک ساله، می تواند شامل موارد زیر باشد:
حمایــت موثــر از واحدهای اقتصــادی و صنعتی: حمایت از واحدهای موثر در زنجیــره تامین و تامین انرژی برای \	

فعال بودن واحدهای اقتصادی و صنعتی، با اولویت‌بندی تامین انرژی می‌تواند نگرانی‌ها را کاهش دهد.
مدیریت کمبود انرژی: تداوم قطعی‌های گســترده برق و گاز، آســیب جدی به شــرکت‌های تولیدی و تجهیزات \	

آن‌ها وارد کرده است. مدیریت کارآمدتر منابع انرژی و اطلاع‌رسانی قبلی در خصوص قطعی‌ها ضروری است.
تســهیل در تامیــن مــواد اولیــه: نظارت موثر بر بــازار مواد اولیه و رصد واقعی توســط نهادهــای دولتی، به ویژه \	

ســازمان حمایــت از تولیدکننــدگان و مصرف‌کننــدگان، می‌تواند به رفع کمبود و افزایــش قیمت‌ها کمک کند. 
همچنین، استفاده بهینه از ظرفیت مرکز مبادله ارز و طلای بانک مرکزی برای واردکنندگان و رفع موانع گمرکی 

و تامین مالی، در تامین به موقع مواد اولیه حیاتی است.
بازنگری در سیاست‌های ارزی: بازنگری در سیاست‌های ارزی و تسهیل رفع تعهدات ارزی برای صادرکنندگان، به \	

ویژه در شرایط خاص نظیر جنگ، می‌تواند به حفظ و افزایش صادرات کمک کند.
حمایــت از تقاضــای داخلــی: اعمال سیاســت‌های مالی و شــبکه‌ای تخفیــف، و کنترل قیمت محصــولات داخلی \	

از ســوی بانــک مرکزی، وزارت صمــت و اتحادیه‌ها، می‌تواند مصرف‌کنندگان را به ســمت تقاضای محصولات 
داخلی سوق دهد و تقاضای داخلی را تحریک کند.

حمایت جامع از بنگاه‌های اقتصادی در شــرایط بحران: بســته‌های حمایتی ابلاغی برای واحدهای آســیب‌دیده از \	
جنــگ یــا حمایت از واحدهــای اقتصادی که در تامین زنجیــره تامین به ویژه کالاهای اساســی نقش دارند، در 
کوتاه‌مــدت کمک‌کننده اســت. اما حمایت جامع و فراگیر در ســطح ملی و منطقــه‌ای از بنگاه‌های اقتصادی و 

تجاری در این شرایط کشور حیاتی خواهد بود.

شامخ بخش صنعت در ماه های اردیبهشت و خرداد 1404

شاخصاردیبهشت 1404خرداد 1404تغییر )خرداد - اردیبهشت(

شامخ کل صنعت4.742.146.8-

مقدار تولید محصولات9.334.844.1-

میزان سفارشات جدید مشتریان1.545.647.1-

سرعت انجام و تحویل سفارش3.745.649.3-

موجودی مواد اولیه خریداری شده8.936.545.4-

میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی2.146.348.4-
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اقتصاددانان و 
جامعه شناسان و تحلیل گران 

در فصل استراتژی به دنبال پاسخ به 
این سوال اساسی هستند که ایران برای 
عبور از شرایط جنگی چه سیاستی را باید 
در حوزه های مختلف اقتصاد،جامعه و 

بین‌الملل در پیش بگیرد.  
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2فصـــــــل استراتژی
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 zچارچوب فکری
در ادبیــات راهبــردی و تاریــخ معاصــر، هم‌زمانــی تحریم اقتصــادی و درگیری نظامــی از جمله شــدیدترین ابزارهای 
اعمال فشــار خارجی بر دولت-ملت ها به شــمار می‌رود. برخی کشــورها در چنین شرایطی با فروپاشی کامل مواجه 
شده‌اند، اما برخی دیگر توانسته‌اند با تکیه بر قدرت داخلی، انسجام اجتماعی و نهادسازی هوشمند نه تنها بقای 
خــود را تضمیــن کننــد، بلکه به یــک بازیگر منطقه‌ای یا حتی جهانی تبدیل شــوند. براســاس مطالعات مقایســه‌ای 
انجام شده روی تجربیات دهه های اخیر، اغلب کشورهای دارای تجربه موفق پیشرفت و آبادانی، دوره‌ای از بحران 
و تهدیــد خارجی را با انعطاف پذیری پشــت ســر گذارده‌اند. کشــورهایی مانند فنلاند در دهه‌هــای دور، کره جنوبی 
در چند دهه پیش و بوتسوانا، مالزی، موریس و... مثال هایی از این دست‌اند. اما تجربه شرایط همزمانی تحریم 
و جنگ محدود به کشــورهای اندکی اســت. تحلیل تطبیقی تجارب تاریخی و معاصر کشــورها نشــان می‌دهد که در 
وضعیت هم‌زمان جنگ و تحریم، عبور از فشــار چندوجهی و تبدیل به هژمون اقتصادی در ســطح منطقه‌ای و یا 

بین‌المللی امکان پذیر است. 
در این نوشتار برای تحلیل رویکرد کشورها در مواجهه با بحران تحریم و جنگ، از چارچوب دوبعدی قدرت-

فشار استفاده شد. 
منظور از قدرت داخلی، ظرفیت های اقتصادی، انرژی، انسجام اجتماعی، نهادسازی، و پشتوانه خارجی است و 
منظور از فشار خارجی، وجود تحریم های چندجانبه، محاصره اقتصادی، جنگ مستقیم یا نیابتی و انزوای سیاسی 

است. بدین ترتیب کشورها در نواحی مختلف از ماتریس زیر قرار می گیرند:

 تبدیل تهدیدِِ تحریم-جنگ
به فرصت جدید اقتصادی
برای گذار اقتصاد ایران به هویت هژمون منطقه‌ای می‌توان یک اتحاد در 
حوزه لجستیک و مدیریت تجارت منطقه ایجاد کرد

عیسی منصوری
کارشناس و تحلیلگر بین‌المللی توسعه اقتصادی
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ماتریس فشار-قدرت
 

در این دســته بندی کشــور کوبا که از ســال ۱۹۶۰ تاکنون با تحریم کامل از سوی آمریکا و تهدیدهای نظامی در طول 
جنگ سرد مواجه بود، در حوزه بقای ایستا قرار می گیرد. اتکا به اتحاد جماهیر شوروی، اجرای سیاست های رفاهی 
و تمرکز بر آموزش و بهداشــت، موجب بقا شــد. اما پس از فروپاشــی شوروی، مدل اقتصادی ناکارآمد شد و کشور 

وارد رکود مزمن گردید. تجربه کوبا یک بقای موفق ولی بدون توسعه ماندگار و پویا ارزیابی می شود.
ژاپن تحریم نفتی و فلزات از سوی آمریکا و متحدان را تجربه کرد که به جنگ مستقیم در اقیانوس آرام و حمله 
پرل هاربر کشــیده شــد. در حالی که تلاش برای تأمین منابع از طریق تصرف نظامی مناطق آســیایی انجام می‌شــد، 

فشار نظامی آمریکا در نهایت منجر به شکست نظامی، اشغال و بمباران اتمی شد. 
ایران با ترکیبی از تحریم های گســترده، جنگ مســتقیم با عراق  و ســپس حضور در جنگ های منطقه‌ای )داعش 
و اینک اســرائیل و آمریکا( مواجه بوده اســت. برای مقابله، سیاست اقتصاد مقاومتی و توسعه توان موشکی را اتخاذ 

کــرد. نهادهــای نظامــی، فناوری هســته‌ای و صنایــع داخلی تقویت شــدند. اما 
چالش هــای ســاختاری مانند فســاد، شــکاف اجتماعی و تورم بــالا، مانع تثبیت 
موفقیت شدند. ایران در این ماتریس تاکنون در موقعیت مقاومت فعال قرار 
داشــته اســت و برای صعود به موقعیت برتر، نیازمند تحول پارادایمی، نهادی 

و تنش‌زدایی هدفمند است.
هلنــد در قرن شــانزدهم تحــت ســلطه امپراتــوری اســپانیا قرار داشــت. با 
اعمال مالیات های ســنگین، ســرکوب مذهبی )پروتستان ها( و محدودیت های 
تجاری، ایالات شــمالی در وضعیت نوعی تحریم و ســرکوب نظامی قرار گرفتند. 
در پاســخ امــا اتحادیــه اوترخــت )۱۵۷۹( به‌عنــوان اتحــاد چنــد ایالــت )اکنون 
کشــورهای مختلف( شــکل گرفت؛ مبارزه‌ای چنددهه‌ای علیه ســلطه و تحریم 
اسپانیا شکل گرفت. اما با نهادسازی مالی )ایجاد بورس آمستردام(، کشتی‌رانی 
مدرن و نظام تجاری آزاد، به هژمون اقتصادی قرن ۱۷ تبدیل شد. این تجربه، 
نمونــه‌ای تاریخــی از خروج موفــق از فشــار ترکیبــی و ســاختن قــدرت نــرم و 
اقتصــادی به جای اتکای صرف به قدرت نظامی اســت. به این ترتیب، در برابر 

ایران سه گزینه کوبایی، ژاپنی و هلندی برای انتخاب قرار دارد.

هرگونه راه حل برای خروج 
پایدار ایران از شرایط فعلی 
که تحریم و جنگ همزمان 
را تجربه می کند، از نظر 
طرف غربی باید دربردارنده 
تضمین امنیت شبکه 
لجستیک کالا و خدمات 
باشد. ایران می تواند در 
حوزه امنیتی-ایدئولوژیک 
عقب نشینی استراتژیک 
نکند، به شرط آن که 
تضمین دهد در حوزه 
اقتصاد اختلالی ایجاد نکند

مقاومت فعال و گذر به هژمونی
)هلند در قرن 16(

مقاومت فعال
)ایران و ویتنام(

شکست در برابر فشار ترکیبی
)ژاپن در جنگ جهانی دوم(

بقاء بدون توسعه ماندگار
)کوبا(

فشار  خارجی

قدرت داخلی

کمزیاد
کم

زیاد
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 zتحلیل شرایط موجود
کنــش دولت هــای غربی متعارض با جمهــوری اسلامی ایران ترکیبی از قشــر ایدئولوژیک با عمق اقتصادی  است. از منظر ایدئولوژیک، صهیونیسم جهانی با سهم بالایی از مشارکت مسیحیان، ایران را نوک پیکان 1
تعارض با مســلمانان می بیند. غرب مســیحی با استقرار رژیم صهیونیستی در غربی‌ترین نقطه خاورمیانه، استقرار 
دینــی خــود را در اورشــلیم تثبیــت کــرده اســت. در دوره جــاری نیــز ترامــپ دارای وابســتگی زیــادی بــه مســیحیان 
اوانجلیست است که منتظر ظهور حضرت عیسی )ع( در اورشلیم هستند. اما این امر بخشی از مسأله و چه بسا 
صورت آن را تبیین می کند. بخش اصلی اقتصاد اســت؛ اینجا نقطه کلیدی مدیریت لجســتیک کالا از منطقه و شرق 

به غرب )و بالعکس( است و البته پایگاه کلیدی هر »کار کثیف«1 برای تسلط بر منطقه نیز هست.

هرگونــه راه حــل بــرای خروج پایدار ایران از شــرایط فعلی که تحریم و جنگ همزمــان را تجربه می کند، از نظر  طرف غربی باید دربردارنده تضمین امنیت شبکه لجستیک کالا و خدمات باشد. بنابراین، توافق با غرب در 2
میــز مذاکــره لزومــاًً نبایــد در حوزه هــای امنیتی-ایدئولوژیــک باشــد. به عبارت دیگــر ایــران می تواند در حــوزه امنیتی-
ایدئولوژیــک عقب نشــینی اســتراتژیک نکنــد، به شــرط آن که تضمین دهــد در حوزه اقتصــاد اختلالی ایجــاد نکند. این 
رویکرد برای غرب مطلوبیت دارد، اما مطلوبیت استراتژیک )و تاکتیکی( آن برای ایران بسیار بالاتر است. به این ترتیب، 
در دوره پس از جنگ، تحول پارادایمیک در کنش اقتصادی ایران در سطح منطقه مهم‌ترین گزینه پیش رو است.

1. تعبیر صدراعظم آلمان
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 از نظر اقتصادی دو جریان فرصت در منطقه وجود دارد:
الگوی کشورهای نفتی خلیج فارس برای سرمایه گذاری روی فناوری های جدید و دیجیتال. این الگو با استفاده  الف( 	
از تجربه آمریکا در بکارگیری مازاد درآمد ارزی شکل گرفته است. رونق اقتصادی در دنیا سبب انباشت دلار 
در آمریکا، تورم پنهان و بحران اقتصادی ۲۰۰۷-۲۰۱۱ شد. پس از آن آمریکا سرریز درآمدش را به فناوری های 
نوین اختصاص داده اســت. همین الگو در کشــورهای جنوب خلیج فارس بکارگرفته شد و سبب توافق ۱.۷ 

تریلیون دلاری کشورهای منطقه با ترامپ در سفر اخیرش به منطقه شد.
الگوی تسلط و مدیریت بر مسیرهای لجستیک و تجارت جهانی و منطقه‌ای. این الگو از سوی چین آغاز شد،  ب( 
اما اینک بســیاری از کشــورها به رقابت با آن برخاسته‌اند. طرح هایی مانند »ابراهیم« و »کریدور هند-اروپا« 

در این قالب می گنجند.

ورود به الگوی الف برای ایران فعلًاً میســر نیســت. اما الگوی ب برای ایران می تواند منجر به تحول پارادایمیک 
شود. این الگو می تواند در شرایط جاری تحریم-جنگ به عنوان موضوع مذاکره با کشورهای منطقه و سپس غرب 
به فوریت در دســتور کار قرار گیرد. مزیت آن برای ایران، توســعه زیرســاختی و اتحاد اقتصادی و امنیتی منطقه‌ای 

است و برای کشورهای منطقه و آمریکا منفعت اقتصادی بزرگ و کاهش سطح تنازع را به همراه دارد. 
پیشــنهاد شــکل گیری یک اتحاد منطقه‌ای با موضوع لجســتیک تجاری-صنعتی که دربردارنده ســرمایه گذاری 
و اســتفاده مشــترک از زیرســاخت ها و شــبکه حمل و نقلی، بنادر، گمرکات وغیره اســت، یکی از الگوهای آغاز تحول 
پارادایمیک در نحوه نقش آفرینی اقتصادی و سیاسی در منطقه است. در این صورت کشورهای منطقه با احساس 
امنیت ظرفیت های زیرســاختی و ســرمایه گذاری را به اشــتراک نســبی خواهند گذارد. با تهدیدهای منطقه‌ای مقابله 
نرم خواهند کرد و تعارض ایران با غرب را تعدیل می کنند. بدیهی اســت هرگونه ســرمایه گذاری آمریکا، اروپا، هند و 

چین می تواند به خوبی جذب شده و روی این پلتفرم قرار گیرد.
ایــن الگــو ایــن امــکان را فراهم مــی‌آورد که ضمــن ایجاد مصالــح و منافع 
مشــترک بــرای کشــورهای منطقه، بــه ازای هرواحــد ارزش افزوده ایجادی در 
منطقه، درصدی از منافع به ســمت ایران ســرازیر شــود. در این حالت تولید 
صنعتــی، فــرع بر لجســتیک خواهد بود. این به معنای حضــور ایران در همه 
فعالیت های اقتصادی منطقه اســت. توافق با کشــورهای منطقه در گام اول 
نمادی از افزایش انعطاف ایران است که امنیت و اتحاد منطقه‌ای را به دنبال 
دارد. اما در عین حال پذیرش قدرت و حضور ایران برای تامین امنیت منطقه 
نیز هست. با عنایت به وجود ارتباط بین کشورهای منطقه با اتحادیه اروپا و 
همین طور آمریکا، هرگونه سرمایه گذاری این کشورها در منطقه به نفع ایران 
نیز خواهد بود. ضمن آنکه به معنای کاهش سطح تنش با غرب نیز هست.

 z الگوی پیشنهادی برای گذار از مقاومت فعال به هژمون منطقه‌ای
مبتنی بر شــکل ارائه شــده، در حال حاضر ســه گزینه پیش روی کشــور قرار 
دارد: 1. تداوم مقاومت فعال که ســناریوی تبدیل به شــرایط کشور کوبا را به 
دنبال خواهد داشــت. 2. طی کردن تجربه کشــور ژاپن در دوره جنگ جهانی 

پیشنهاد این نوشتار آن 
است که از طرف ایران، 
ایجاد یک منفعت بزرگ 
اقتصادی از طریق تشکیل 
یک شبکه/اتحاد منطقه ای 
صنعتی-تجاری در دستور 
کار قرار گیرد. این امر در 
ظاهر در مقابل غرب نیست 
و جذابیت قابل توجهی 
برای کشورهای منطقه، 
که شریک غرب هستند، 
خواهد داشت. اما در باطن 
احیای اقتصاد و امنیت 
ایران را به همراه دارد
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که نهایتاًً به تســلیم انجامید و برای ایران مطلوبیتی ندارد و 3. تبدیل شــدن به هژمون منطقه‌ای اقتصادی، با ابتنا 
بــر جایــگاه جدیــد حاصــل از جنگ اخیر در منطقــه. ایران با داشــتن پیش‌زمینــه‌ای تاریخی، ظرفیت‌های انســانی و 
موقعیــت ژئوپلیتیــک، در صورت بازتعریف راهبرد ملی مبتنی بر تجربه های تطبیقی، می‌تواند از وضعیت »مقاومت 

ایستا« به جایگاه »هژمون هوشمند منطقه‌ای« گذار کند. 
تاکنون رویکرد امنیتی-ایدئولوژیک موجود ســهم بالایی در روابط بین‌المللی ایران و تشــدید تعارضات داشته 
اســت. همکاری های ایران با روســیه در جنگ اوکراین ســبب دامن زدن به تعارضات امنیتی-ایدئولوژیک با اروپا نیز 
شــده اســت. به گونه‌ای که اینک اروپا بهانه‌ بهتری برای همراهی با اســرائیل دارد. پیشنهاد این نوشتار آن است که 
از طرف ایران، ایجاد یک منفعت بزرگ اقتصادی از طریق تشــکیل یک شــبکه/اتحاد منطقه‌ای صنعتی-تجاری در 
دســتور کار قرار گیرد. این امر در ظاهر در مقابل غرب نیســت و جذابیت قابل توجهی برای کشــورهای منطقه، که 

شریک غرب هستند، خواهد داشت. اما در باطن احیای اقتصاد و امنیت ایران را به همراه دارد.
ایــن گذار اساســاًً باید از کوشــش های متعارف مبتنــی فروش نفت پرهیز کند. چرا که در شــرایط فعلی ورود به 
بازارهای نفت از ســوی ایران، مضار قابل توجهی را برای آمریکا به همراه دارد. ورود ایران ســبب کاهش قیمت نفت 
و دیگــر حامل هــای انرژی می شــود که مطلوب اقتصاد سیاســی آمریکا نیســت. جغرافیای ایران ایــن امکان را فراهم 
می‌آورد که تبدیل به سرپل شبکه جهانی لجستیک شود و صنعت خود را نیز متناسب با شبکه لجستیک موصوف 
بازتعریف کند. این موضوع وقتی اهمیت خود را نشان می‌دهد که از منظر دیگری به تعارضات و تنازعات سال های 
اخیــر در منطقــه نگاه کنیم. حضور داعش در منطقه و همین طور تعارض اســرائیل با غزه، کوشــش برای اســتقرار 
طرح ابراهیم، طرح کریدور هند-اروپا در رقابت با جاده ابریشم نوین در کنار مسیرهای جنوب به شمال، مصادیقی 
از تعارضــات بــر ســر توســعه کریدورهای لجســتیک در ســال های اخیــر بوده‌اند. پیشــنهاد حاضر، نــه در تعارض، 
بلکــه منجــر به تقویت اتحادهای منطقه‌ای اســت. در این صورت در فرایندی پیچیده‌تــر، اما مبتنی بر نقاط قوت و 

سرمایه های ژئواکونومیک، ایران دارای جایگاه و نقش کانونی در منطقه خواهد شد.
به این ترتیب، یکی از حوزه های کلیدی برای گذار اقتصاد ایران به هویت یک هژمون منطقه‌ای و متعادل کننده 
روابط قدرت جهانی، شکل دادن یک اتحاد در حوزه لجستیک و مدیریت تجارت منطقه است. این موضوع وقتی 
از اهمیت بیشتری برخوردار می شود که تسلط نظامی ایران در امن سازی و یا ناامن سازی آبراهه ها و گلوگاه های آبی 
منطقه مورد توجه قرار دهیم. به این ترتیب در تطابق با تجربه تاریخی موفق جهانی، پیشنهادات اصلی برای گذار 

از شرایط فعلی که در بردارنده تحریم به علاوه جنگ با اسرائیل و غرب است، به ترتیب زیر است.
	1 پیشنهاد مذاکره اقتصادی به کشورهای منطقه همزمان با تعارض/گفت‌وگوی هسته‌ای با آمریکا..
	2 شکل‌دهی یک اتحاد لجستیک و سپس تجاری و مالی منطقه‌ای دربردارنده تعامل سازنده به‌ویژه با منطقه. .
	3 معرفی طرح اقتصادی بند ۲ به عنوان یک آورده جدید به طرف‌های ذینفع و ایجاد اقناع بر اندازه بزرگ منافع و .

مزایای اقتصادی آن برای غرب. این امر به معنای پذیرش حضور ایران در همه کریدورهای لجستیک منطقه‌ای 
و بهــره بــردن از آنهــا و تســهیل در توســعه آنها نیز هســت. در این صورت با پرهیز از عقب‌نشــینی اساســی در 
حوزه‌های معطوف به امنیت-ایدئولوژی، امکان مصالحه روی منافع بزرگ‌تر درازمدت فراهم می‌شود. نحوه 
ایفای نقش محوری  و بهینه در شبکه منطقه‌ای موصوف، تعیین‌کننده جایگاه هژمونیک ایران خواهد بود.

نقطه آغاز این فرایند می تواند مذاکره مستقیم اقتصادی با شورای همکاری خلیج فارس، در حوزه های معرفی 
شده، باشد. در ادامه می توان این جغرافیا را گسترش داده و کشورهای شمالی و همین طور شرقی نیز تسری داد. 

برای پیشگیری از هرگونه تناقض، بخش خصوصی می تواند مجری فرایند باشد. 
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جنــگ 12 روزه بــه آتش بس رســیده و در کنــار دغدغه های روزمره دربــاره اقتصاد ایران که به مســائل جاری ارتباط 
دارند، پرسشــی اساســی مطرح اســت. اگــر فرض بگیریم که جنگ به آتش بســی رســیده و در چارچــوب تداوم این 
آتش بس یا رسیدن به ثبات و امنیتی پایدار، جنگ بازنمی گردد، تکلیف توسعه ایران چه می شود؟ ایران چگونه باید 
توسعه پیدا کند؟ بدیهی است در صورتی که جنگ شدت بگیرد و به نتایج تأسف بارتری نظیر تخریب زیرساخت ها، 
تحولات سیاســی شــدید و احتمال تخریب های گســترده انسانی، اجتماعی و زیرســاختی منجر شود، چنین سؤالی، 
عمق و اهمیت بیشــتری پیدا می کند. اما فعلًاً فرض بگیریم و امیدوار باشــیم که آتش جنگ در چارچوب توافقات 

سیاسی و موازنه قوای نظامی، مهار می‌شود. تکلیف توسعه ایران در چنین وضعیتی چیست؟
گمان می کنم پاسخ به این سؤال وقتی ممکن می شود که دستگاه شناختی و معرفتی روشنی با عنوان »نظریه 

ایران« وجود داشته باشد و در این نوشته کوتاه تلاش می کنم منظورم از نظریه ایران را مشخص کنم. 
نظریه ایران، مجموعه گزاره هایی اســت که موارد زیر را توضیح داده و بر اســاس آن می‌توان درباره آینده بقا و 

توسعه این کشور، ارزیابی و تجویز واقع‌بینانه داشت: 

نظریه ایران دو دسته کلی از گزاره های توصیفی و تبیینی را در بر می گیرد. دسته اول، ناظر بر شرایط درونی  ایــران و تغییــرات حاصــل شــده در ظرفیت هــا، توانمندی ها، ضعف هــا، فرصت ها و تهدیدهــای حاصل از 1
شرایط اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، محیط‌زیستی و فناورانه کشور است. دسته دوم، شرایط پیداشده 
در جهــان؛ تغییراتــی کــه نســبت به چند دهه گذشــته در روابــط قدرت جهانی ایجاد شــده؛ وضعیــت ژئوپلیتیک و 
ژئواکونومیــک جهــان، منطقــه و جایگاه ایران در آن ها؛ و تغییرات ناشــی از تحولات فناورانــه در جهان؛ و اثرات همه 
این ها بر امروز و آینده ایران را نشان می‌دهد. یکی از مهم‌ترین بخش های دسته دوم گزاره های نظریه ایران، شرح 

برآمدن چین در عرصه قدرت جهانی و رقابت آن با آمریکا، و تأثیرات آن بر ایران است. 

محمد فاضلی
جامعه شناس

همه چیز تغییر کرده است
سیاست اقتصادی ایران پس از جنگ 12 روزه، نمی‌تواند سیاست اقتصادی 
و صنعتی پس از فروپاشی شوروی و مبتنی بر توزیع رانت ارزان منابع باشد
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نظریه ایران باید توصیف و تبیین قابل اعتنایی درباره مســائل زیر داشــته باشــد. مواردی که برمی‌شمارم  مسائلی هستند که اگر توصیف و تبیین نشوند، و سیاست گذاری درستی معطوف به افزایش طرفیت بقا 2
و ارتقای ایران صورت نگیرد، کشور در مسیر تبدیل شدن به یک »دولت فرومانده« )Failed state( پیش خواهد 

رفت. 
ضعــف در تولیــد بزرگ‌مقیــاس کارخانه‌ای بــه نحوی که بتواند ســهم بازاری بــرای ایــران در زنجیره‌های ارزش \	

جهانــی و معطــوف به پایین‌دســت زنجیره‌ها و نزدیک به مصرف‌کننده نهایی خلق کند و هم‌زمان مشــکلاتی 
نظیر کمبود فرصت‌های اشتغال، پایین بودن رشد اقتصادی، فقر و پایین بودن سطح دستمزدها را تعدیل 

کند. 
کاهش فقر زیرســاختی و ناتوانی در تأمین مقادیر مناســبی از تأمین مســکن، زیرســاخت‌های آب، برق، مراکز \	

درمانی و ســایر زیرســاخت‌های ضروری برای تأمین نیازهای مردم. کشــور به علل و دلایل مختلف دچار فقر 
سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها شده و به تدریج از ظرفیت‌های تأمین نیاز کاسته می‌شود. 

ســردرگمی راهبــردی در سیاســت اقتصــادی و صنعتــی: کشــور در وضعیــت نامناســبی از نظــر دشــواری اعمــال \	
سیاســت‌های بازارگــرا )حتــی در صورتی که کارآمدی آن‌ها محل مناقشــه نباشــد(، و فقدان سیاســت صنعتی 
مناسب قرار گرفته است. به‌واقع مشخص نیست که سیاست‌گذار و حکمران قصد دارند در چه مسیری از 
نظر سیاســت اقتصادی و سیاســت صنعتی حرکت کنند. اصل داشــتن یا نداشتن سیاست صنعتی هم محل 

مناقشه است. 
مشــکل زوال دولت: دولت به دلیل سیاســت‌های معطوف به گزینش نیروی انســانی، زوال مالی دولت بر اثر \	

تحریم‌ها و یک‌ونیم دهه رشــد اقتصادی نامناســب، تقســیم شــدن اختیارات دولت بین شــوراها و نهادهای 
متعدد، و کاهش مشــروعیت ناشــی از زوال ســرمایه اجتماعی و اعتماد، در بحران به سر می‌برد. دولت عملًا 
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به سمت نامؤثر شدن سیاست‌هایش و ناتوانی در ظرفیت انجام اقدام مؤثر حرکت کرده است. 
مســأله نخبــگان میانــی: نخبگان میانی کســانی هســتند که خود را حامیان نظام سیاســی جلــوه داده و عملًا به \	

دلیل بالا بودن ســطح مناقشــات بین اکثریت جامعه و حکومت، خود را به عنوان حافظان وضع موجود به 
حکومت تحمیل کرده‌اند. این گروه در مقابل دریافت رانت‌های عظیم خود را در میان مردم و حاکمیت قرار 
داده و مدعی حفاظت نظام سیاسی در برابر آسیب و فروپاشی سیاسی هستند. این گروه نقش مهمی در به 

انحراف کشیدن سیاست‌ها و زوال در عرصه‌های مختلف دارند. 
ظرفیت زیســت‌پذیری ســرزمین: ایران به علل و دلایل مختلف، در عرصه‌های مختلفی شــاهد کاهش ظرفیت \	

زیست‌پذیری سرزمین بوده است. بحران آب در تابستان 1404 به شکل جدی و بعد از دو دهه هشدارهای 
نادیــده گرفتــه شــده بــروز کــرده اســت. بحث‌های مربــوط بــه فرونشســت زمین، ریزگردها، خشــک شــدن 
پیکره‌های آبی، نابودی مراتع و جنگل‌ها و ... هم همگی در مسیر کاهش ظرفیت زیست‌پذیری سرزمین عمل 

می‌کنند. 
مهاجــرت: روندهــای مهاجرتــی کــه بــر اثــر پدیده‌هایی نظیــر کاهــش ظرفیت زیســت‌پذیری ســرزمین، بحران \	

اقتصادی و جنگ و تنش سیاسی تشدید می‌شوند، وضعیت هشدارآمیزی پیدا کرده‌اند. مهاجرت در سطح 
نخبگانی، ظرفیت دسترسی شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی و همه سازمان‌های دیگر به استعدادهای مناسب 
را تضعیــف می‌کنــد. مهاجــرت در ســطح کاردانــی و متخصصــان فنی هــم اثرگذار اســت. در ضمــن، مهاجرت 

آســیب‌های روانــی و اجتماعی نیز در بر دارد که از مســیر آن خانواده‌ها 
آسیب می‌بینند. 

مشــکل جمعیــت: ســرریز همه مشــکلاتی را که برشــمردم، می‌تــوان در \	
مشــکل جمعیــت دیــد. نــرخ رشــد جمعیــت کاهــش یافتــه و در برخی 
اســتان‌ها شــاهد پایین‌تــر آمــدن نــرخ زاد و ولــد بــه پایین‌تــر از نــرخ 
جایگزینی هســتیم. هم‌زمان جمعیت ایران در حال پیر شــدن اســت و 
پنجره جمعیتی هم که می‌توانست در راستای ثروتمندشدن و توسعه 
کشور به‌کار گرفته شود در حل بسته شدن است. به علاوه، مهاجرت 
و  از مســائل محیط‌زیســتی  )ناشــی  و درون‌ســرزمینی  برون‌ســرزمینی 

توسعه نامتوازن( تهدیدهایی برای ثبات کشور ایجاد می‌کند. 
بالا بودن سطح مناقشه سیاسی: آخرین عاملی که باید به آن اشاره کرد، \	

ناظر بر ســطح سیاســی است. در نهایت همه مشــکلات باید در سطح 
سیاسی به مسأله‌های اولویت‌دار و قابل حل تبدیل شوند. نکته مهم 
این اســت که بالا بودن ســطح مناقشه سیاسی که حتی با مطرح شدن 
ایده وفاق مســعود پزشــکیان هم درمان نشده، رسیدن به اجماعی بر 

سر مشکلات و تدوین راه‌حل‌ها را هم دشوار ساخته است. 
نظریــه ایــران، علاوه بر آن که مســائل داخلــی را توصیــف و تبیین کرده و 
زمینــه را بــرای تجویزهای سیاســتی مناســب فراهــم می کند، بایــد تحولات رخ 
داده در اقتصــاد جهانــی و تأثیــرات ناشــی از برآمــدن روابط قــدرت جدید در 
جهان را هم توضیح داده و برای جایگاه ایران در این تحولات، نظر مشخص 

حکمرانی و سیاست گذاری 
در ایران نمی تواند بر بستر 
دنیایی بنا شود که تمام 
شده و روابط و منابعی 
که دیگر وجود ندارند. 
حرکت به سمت تداوم بقا 
و امکان توسعه و ارتقای 
ایران، محتاج شروع از 
صورت بندی شناختی 
وضعیتی است که در آن 
قرار داریم. من همه آن چه 
را که می تواند محتوای این 
صورت بندی شناختی باشد 
نظریه ایران می خوانم. 
نظریه ایران جدید باید 
در شرایطی ساخته و 
پرداخته شود که نه جهان 
آن جهان گذشته است و 
نه ایران همان ایرانی که 
می شناختیم



سال اول  شماره اول  تابستان 1404 48

فصل دوم: استراتژی

و معتبر داشته باشد. 
به نظر می‌رسد حداقل تحولات زیر رخ داده است:

چیــن برخــاف انتظــار آمریکا به قــدرت بزرگ اقتصــادی، نظامی و فناورانه تبدیل شــده و همیــن امر هژمونی \	
آمریکا را به چالش کشیده است. 

نهادهای اقتصاد لیبرال و نئولیبرال دچار فرسایش شده‌اند. سیاست‌های تعرفه‌ای ترامپ مسیرهای جدیدی \	
در اقتصاد جهانی گشوده است. دنیای پسالیبرال پدید آمده که مشخصات آن در حال ظهور است. 

شکل‌گیری اقتصادها و زنجیره‌های ارزش در امتداد و هم‌سو با کریدورها، و در تعامل با رقابت‌های ژئوپلیتیک، \	
ســبب شــکل‌گیری ژئواکونومی جدیدی شده که در حال تکوین و بروز است. خاورمیانه هم یکی از کانون‌های 
ایــن تحــولات اســت. بالاخص از آن جهــت که آمریکا با اولویت مهار چین، قصد کاهــش تمرکز بر خاورمیانه را 
دارد، تحولات ناشــی از این کاهش تمرکز و رقابت‌های بین قدرت‌های این منطقه بالاخص اســرائیل که دنبال 

هژمونی است، عواقبی دارد که می‌تواند برای ایران بسیار خطرناک باشد. 
دولت‌هــا -حتــی دولت مدعی نئولیبرالیســم و تجارت آزاد آمریکا- دســت‌به‌کار مداخله در اقتصاد شــده‌اند. \	

مــن البتــه معتقــدم همــواره دولت‌هــا حتــی لیبرال‌تریــن و نئولیبرال‌تریــن آن‌ها در اقتصــاد مداخلــه کرده‌اند 
و بحــث فقــط بر ســر میــزان، نوع و کیفیت مداخله اســت. اما در شــرایط جدید دولت‌ها گشاده‌دســتانه‌تر و 
گزیده‌تر )باکیفیت‌تر( به شــیوه‌های مختلف در اقتصادها مداخله می‌کنند. سیاســت صنعتی به قصد رشــد 
دادن عرصه‌های خاص خلق مزیت، حمایت‌های تعرفه‌ای، و سرمایه‌گذاری در پیشران‌های رشدی که اثرات 
دوران‌ســاز داشــته باشند، ابزارهایی اســت که دولت‌ها به‌کار می‌گیرند. بدیهی اســت که سیاست‌های پولی و 
مالــی، انــواع متفاوتی از سیاســت‌های بانکی و سیاســت‌های تجاری متفاوتی نیز اعمال خواهد شــد. آن‌چه که 
نومرکانتیلیســم خوانــده شــده و تلاش بــرای انحصــار فناوری‌های تعیین‌کننده هم بخشــی دیگــر از وضعیت 

جدید است. 
تحــولات ایجادشــده در فناوری‌هــای دیجیتال، هــوش مصنوعی و ظرفیت‌هــای پــردازش داده و اطلاعات هم \	

دوران‌ســاز و تعیین‌کننده شــده اســت. جنگ 12 روزه با اســرائیل اهمیت این فناوری‌ها برای امنیت ملی را هم 
نشان داد. 

سیاســت اقتصــادی ایــران در چنین دنیایی، پس از جنــگ 12 روزه، و در حالی که تنش با آمریکا به بالاترین حد 
تنش در 47 سال گذشته رسیده است، نمی تواند همان سیاست اقتصادی و صنعتی‌ای باشد که پس از فروپاشی 
شــوروی، در دنیای هژمونی نهادهای لیبرال اعمال می شــد. در ضمن، سیاست اقتصادی نمی‌تواند مبتنی بر توزیع 
رانــت ارزان آب، محیط‌زیســت، انرژی و قیمت هــایی باشــد کــه در عصر وفــور منابع در ایران اعمال شــد و نهایتاًً به 

کاهش ظرفیت زیست پذیری سرزمین انجامید. 
حرف من این اســت که امکان توســعه و حتی قبل از آن، امکان بقا، از صورت بندی دقیق وضعیتی که ایران در 
آن قرار گرفته است ناشی می شود. حکمرانی و سیاست گذاری در ایران نمی تواند بر بستر دنیایی بنا شود که تمام 
شــده و روابط و منابعی که دیگر وجود ندارند. حرکت به ســمت تداوم بقا و امکان توســعه و ارتقای ایران، محتاج 
شروع از صورت بنــدی شــناختی وضعیتــی اســت که در آن قــرار داریم. من همــه آن‌چه را که می‌توانــد محتوای این 
صورت بندی شناختی باشد نظریه ایران می خوانم. نظریه ایران جدید باید در شرایطی ساخته و پرداخته شود که 
نه جهان آن جهان گذشــته اســت و نه ایران همان ایرانی که می شــناختیم. همه چیز تغییر کرده اســت، حتی اگر در 

ظاهر همه چیز مثل گذشته به نظر برسد. 
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مشــکلات و موانع اصلی توســعه در کشــورهایی مانند ایران، ریشه در ترکیبی از عوامل ساختاری، نهادی،  فرهنگــی و بین‌المللــی )جهانــی( دارد. در یــک مرور کلی، موانع اصلی توســعه در ایران را می‌توان نخســت 1
ضعف نهادها و حکمرانی ناکارآمد دولتی دانست. در حکمرانی ناکارآمد، شفافیت در بوروکراسی دولتی وجود ندارد 
یا ضعیف است، فساد ساختاری حاکم است که تا حدی ناشی از شبکه سازی افراد درون نهادهای دولتی برای حفظ 
قدرت و به دســت آوردن منافع بیشــتر اســت؛ پس شبکه ســازی در نهادهای دولتی و موازی دولتی اســت که برای 
حفــظ قــدرت و منافــع گروهی صورت می گیرد. قدرت در نهادهای پیش برنده توســعه معمولًاً متمرکز اســت و این 
نهادها نیز غیر پاســخگو هســتند. تصمیم‌گیری در این نهادها کوتاه مدت اســت. واژه »کوتاه مدت« را که به‌صورت 
»جامعه کلنگی« یا »جامعه کوتاه مدت«، نخســتین بار دکتر همایون کاتوزیان، اندیشــمند توســعه در تاریخ ایران 
نشــان داده اســت، در همین جــا هم معنا پیدا می کنــد. تصمیم گیری کوتاه مدت اســت که دائمــاًً تصمیم گیری های 
گذشــته را کنــار می گــذارد هرچنــد ایــن تصمیمــات به صــورت قوانین درآمده باشــد و براســاس شــرایط زمــان حال 
تصمیمــات جدیــدی اتخــاذ می شــود. همین پدیــده این توهــم را ایجاد کرده که دموکراســی یعنی گــردش نخبگانی 
حداقلــی، بــه قول پارتــو جامعه شــناس ایتالیایی، خودش نوعــی کوتاه مدتی در قــدرت و تصمیم‌گــیری ایجاد کرده 
است. منظور این است که با این حربه که دولت ها یا گروه های سیاسی تعویض می شوند و قدرت سیاسی جدیدی 
را می گیرنــد، باعــث می شــود کــه تصمیمات کوتاه مدت باشــد؛ درحالی کــه برعکس، تمرکز قدرت عدم پاســخگویی 

ایجاد می کند. همین تفکر تمرکز قدرت، فساد را از طریق شبکه سازی و تصمیمات خلق‌الساعه در پی دارد.

عامــل دوم، اقتصــاد وابســته بــه نفــت و عدم تنــوع اقتصادی اســت که موجــب کاهش بهــره‌وری، تولید  ضعیف و فرار سرمایه شده است و در مقابل، تحریم های اقتصادی آسیب پذیری ما را بالا هم برده است. 2
درصورتی که در اقتصادهای متنوع، حتی اگر دچار تحریم های اقتصادی خارجی هم می شوند، این تحریم ها تأثیرات 

علی‌اصغر سعیدی
جامعه شناس اقتصادی

توسعه یعنی تحول در جامعه
مهم‌ترین مسئله توسعه در ایران
حل چالش‌های محیط زیستی و منابع طبیعی است
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کمی بر اقتصاد آن ها می گذارد؛ مانند تحریم هایی که در حال حاضر بر روسیه به خاطر جنگ با اوکراین بسته شده 
اســت. می تــوان گفــت کــه در کشــور مــا هنــوز بر ســر اینکه نفــت یــک ثروت مولد اســت یا مانــع توســعه، در میان 
متخصصان اگرچه به وفاقی رسیده‌اند و نحوه استفاده از این ثروت تقریباًً بر ما روشن شده است و تا حدی به طور 
مثال با صندوق توسعه ملی ابتکارهایی انجام شده است، اما هنوز در سپهر سیاسی به سبب ماهیت کارکردی نظام 
سیاسی، مشارکت پذیری اندکی وجود دارد که تمام شهروندان را مشمول حقوق کامل سیاسی نمی‌داند و این در 
عمــل فراموش شــده اســت. منظور من این اســت که نگرش ما به نفــت به عنوان یک ثروت مولد و تغییر ســاختار 
اقتصادی از اقتصاد وابسته به نفت به اقتصاد متنوع تر، نیاز به مشارکت بالای سیاسی دارد که در ادامه هم راجع 

به آن صحبت می کنیم.

مانع مهم ســوم توســعه، عدم توجه به توسعه متوازن منطقه‌ای اســت. منابع و فرصت‌های استفاده از  منابع در مرکز متمرکزشده و به مناطق پیرامونی و عقب‌افتاده توجهی نمی شود. مانع دیگر، نظام آموزش 3
ناکارآمــد و غیــر مهارتی اســت و ارتبــاط تنگاتنگی با بازار کار نــدارد. به طور مثال میزان فارغ‌التحصیلان در رشــته های 
مختلــف هیــچ تناســبی با نیازهای بــازار کار، به‌ویژه بخش خصوصی نــدارد و تمایل افراد به ورود به نظام آموزشــی، 
به‌ویژه آموزش عالی، بیشتر به دلیل گرایش های در استخدام در بخش های دولتی است؛ اگرچه در ایران اقداماتی 
در این زمینه انجام شده، ولی تا به حال این اقدامات در سطح نظری و حرف باقی مانده است؛ یعنی نظام آموزش 
هنوز پاسخی به نظام بازار کار نمی‌دهد و هرگاه هم اقدام عملی صورت می گیرد، نسنجیده است و به طور مثال در 
دانشــگاه ها، از جمله دانشــگاه تهران، مرتباًً در مورد برنامه های کارآفرینی بر محور مهارت صحبت می‌شود ولی در 
عمــل اتفاقاتــی کــه می‌افتــد ایــن اســت که به طــور مثــال، دانشــکده حکمرانی در دانشــگاه تهــران بــرای هدف حل 
ناکارآمدی های حکمرانی کشــور تأســیس شــده است اما از نظر استخدام اســاتید، برنامه درسی، برنامه پژوهشی و 
روش کار مشــخص نیســت که این دانشکده در چه 
راســتایی در حال حرکت اســت و به نظر می‌رســد که 
بــه زودی هــدف اصلــی ایــن نــوع تأســیس‌ها، بعد از 
مدتــی در چارچــوب نظــام ناکارآمــد آمــوزش عالی به 

فراموشی سپرده می شود.     

امــا مانــع مهــم و شــاید مهمتریــن مانــع،  چالش هــای محیط زیســتی و منابع طبیعی 4
اســت. بحــران آب، فرســایش خــاک، آلودگــی هــوا و 
تخریــب جنگل هــا از جملــه چالش هــایی اســت کــه 
کم کــم حل آنها از اولویت های اصلی توســعه خواهد 
شــد. بســیاری از محققــان بــر ایــن نظــر هســتند کــه 
مشــکل توســعه مــا در آینــده، حــل ایــن چالش های 
محیط زیستی و منابع طبیعی است اما برای باز کردن 
ایــن کلاف ســردرگم درحالی کــه هــر روز بــر ابعــاد و 
اهمیت موانع افزوده می شود، بایست چه رویکردی 
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اتخاذ کرد؟ به طور کلی می توان گفت که توسعه در کشوری مانند ایران باید نشان‌دهنده تحولی در جامعه باشد. 
این تحول شامل گذار از روابط، فرهنگ، آداب اجتماعی و شیوه های سنتی در حوزه هایی مانند سلامت، آموزش و 
تولید، به ســمت روش های مدرن تر در هر زمینه‌ای اســت. اگر در فکر بهبود شاخص‌های توسعه هستیم، باید در 
تمام زمینه ها از شــیوه های علمی تفکر پیروی کنیم؛ البته تردیدی نیســت که حتی در یک کشــور توســعه یافته نیز 
بخشــی از جامعه از روش های ســنتی در کار و زندگی اســتفاده می کند؛ اما مهم این اســت که روز به روز، بخش‌های 
مــدرن و روش هــای علمــی در جامعه نفوذ بیشــتری پیدا کنــد و از آنچه که در ســنت ها و ناشــناخته ها یاد می کنیم 
فاصلــه بگیریــم و با روش های عقلانی به ســوی شــناخت بیشــتر ناشــناخته ها برویــم. تنها در این صورت اســت که 
می توان دیدگاه بلند مدت‌تری در تصمیم گیری، اصلاح ساختارها، تقویت نهادهای کارآمد و مشارکت واقعی جامعه 
را محقــق کــرد. تــا تفکر علمــی و مدرن نداشــته باشــیم، نمی توان رویکــرد مبتنی بر تقویــت نهادهــای دموکراتیک و 
پاســخگو داشــت، نمی توان از اقتصــاد رانتی به اقتصاد مولد حرکت کرد، نمی توان ســاختار نظــام آموزش را مهارت 
محــور کــرد و آمــوزش را بــا صنعت پیوند داد. به علاوه اگر این تفکر حاکم نباشــد، نمی‌توان توســعه پایدار زیســت 
محیطی را از طریق سیاست های جدی حفاظت منابع طبیعی، انرژی های پاک، کشاورزی هوشمند و مدیریت منابع 
آب را انجام داد. وضع کشــور در حال حاضر به جایی رســیده اســت که حل این بحران‌ها بدون مشــارکت گسترده 
سیاســی و اجتماعی، احیای ســرمایه اجتماعی و افزایش احســاس تعلق به سرنوشــت جمعی در بین مردم ممکن 

نیست و تحقق این مشارکت بایست از بالای نظام سیاسی صورت بگیرد.

باید توجه کرد که توســعه امری امکان پذیر اســت اما حتمی نیســت؛ اگر به سرنوشت کشورها نگاه کنیم،  خواهیم دید که تعدادی توانسته‌اند فاصله خود را در داخل از طریق کاهش فاصله طبقاتی و شاخص های 5
توســعه، بــا کشــورهای توســعه یافتــه کاهش دهنــد؛ اما در بســیاری مــوارد از جمله کشــور خودمان، شــکاف های 

اجتماعــی و اقتصادی وســیع تر شــده اســت. چون نظــام اجرایی و سیاســی، 
راهبردهای توصیه شده توسط نخبگان را دنبال نکرده و مسیرهای مستقلی 

را بدون توجه به مشارکت عموم و نظر نخبگان پیموده‌اند.

در کشــور مــا توســعه را نبایــد یــک مســئله اقتصــادی دانســت و  شــاخص هایی مانند تولید ناخالص ملی را اساس توسعه دانست؛ 6
هرچنــد که ما در تداوم رشــد اقتصــادی نیز موفق نبوده‌ایم، امــا نباید درگیر 
این مسئله شد که توسعه یعنی رشد اقتصادی. ما متأسفانه هنوز در کشور 
گرفتــار گفتمــان اقتصــادی هســتیم کــه یک‌طــرف در ایــن گفتمــان اقتصادی 
می گوید که بهترین روش توســعه برنامه‌ریزی دولتی اســت و مشکلات اصلی 
را به شکست های بازار نسبت می‌دهد -هنوز این نظر چپ گرایان وجود دارد 
و نهادینه شــده اســت- و از ســوی دیگــر در جبهــه مخالــف یعنــی بازارگراها، 
غیبــت بازارهــا بــه تخصیــص ناکارآمدتــر منابــع را هدایــت می کند. مــا در این 
گفتمان بین این دو دیدگاه گیر کرده‌ایم. هرگاه از این تله تفکر توسعه که آن 
را بــه یک مســئله اقتصادی تقلیــل و پیوند داده‌ایم بیرون نیاییم، به ســختی 

می توان به یک رویکرد بومی برای توسعه کشور رسید.

توسعه را نباید یک مسئله 
اقتصادی دانست و 
شاخص هایی مانند تولید 
ناخالص ملی را اساس 
توسعه دانست... توسعه 
در کشوری مانند ایران باید 
نشان دهنده تحولی در 
جامعه باشد. این تحول 
شامل گذار از روابط، 
فرهنگ، آداب اجتماعی 
و شیوه های سنتی در 
حوزه هایی مانند سلامت، 
آموزش و تولید، به سمت 
روش های مدرن تر در هر 
زمینه ای است
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در پی جنــگ دوازده‌روزه اخیــر میــان ایران و اســرائیل، بار دیگر این پرســش در میان نخبگان اقتصادی و سیاســی 
کشــور مطرح شــده که آیا اکنون زمان آن نرســیده است که سیاســت های اقتصادی ایران در حوزه های پولی، ارزی، 
مالــی و تجــاری بازتنظیــم شــوند؟ امــا پیــش از آن که دربــاره امکان چنیــن بازتنظیمی بحــث کنیم، باید به پرســش 
بنیادی‌تری پاســخ داد: آیا ایران اساســاًً در دهه های گذشــته سیاســت توســعه‌ای منسجمی داشــته است تا امروز 
سخن از تنظیم یا بازتنظیم آن به میان آید؟ آیا می توان از چیزی سخن گفت که به واقع وجود خارجی نداشته و یا 

به صورت موقت و متناقض در دوره های مختلف پدیدار شده است؟
نگاهــی تاریخــی بــه عملکــرد اقتصادی جمهــوری اسلامی ایــران از آغاز تاکنون، نشــان می‌دهد که کشــور کمتر 
برخوردار از راهبرد اقتصادی مشخص، پایدار، و مبتنی بر الزامات توسعه بوده است. در سال های آغازین انقلاب، 
اقتصاد ایران در فضایی از شــور انقلابی و اخلاق گرایی توده‌ای پیش رفت. مردم برای کمک به روســتاها و مناطق 
محروم بسیج می شدند و الگوهای جهادی بدون آن که با منطق اقتصادی مدرن همراه باشند، بر تصمیم سازی ها 
ســایه افکنــده بودند. ســپس با شروع جنگ تحمیلــی، عملًاً اولویت های اقتصادی کشــور به ســمت اداره جنگ و 
تأمین حداقلی معیشــت عمومی ســوق پیدا کرد. در این دوران، نظام چندنرخی ارز، کوپن، و ســازوکارهای توزیع 
یارانه‌ای پدید آمدند که به ظاهر برای عدالت بودند، اما در عمل بذر فساد و رانت را در ساختار اقتصادی کشور 

کاشتند؛ فسادی که تا امروز همچنان پابرجاست و حتی گسترده تر شده است.
پــس از پایــان جنگ، دولت هاشــمی رفســنجانی تلاش کرد تا با شــعار ســازندگی، کشــور را به مســیر توســعه 
برگرداند. زیرساخت هایی ساخته شد، صنعتی سازی گسترش یافت و گفت‌وگویی تازه درباره توسعه آغاز شد. اما 
این تلاش ها نیز به دلیل ضعف نهادهای حکمرانی اقتصادی، عدم‌پیوند با بازارهای جهانی و فضای بین‌المللی، و 
در نهایت عدم همراهی برخی نهادهای حاکمیتی، نتوانســت به مســیری پایدار بینجامد. در دولت خاتمی، شرایط 
بهبود یافت. جذب مدیران متخصص، بازگشت برخی ایرانیان از خارج، تقویت ارتباطات اقتصادی خارجی، و تلاش 

حسین عبده تبریزی
اقتصاددان

 بازتنظیم ناممکن
در غیاب سیاست توسعه‌ای منسجم
استراتژی اقتصادی ایران پس از جنگ دوازده‌روزه
چه سمت و سویی باید داشته باشد؟
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بــرای اعمــال نظم بیشــتر در بودجه و نظام مالی، چشــم‌انداز امیدوارکننده‌تری ترســیم کرد. اما این مســیر هم با 
مقاومت جدی ساختارهای قدرت مواجه شد و با آغاز دولت احمدی نژاد، نه تنها متوقف، بلکه واژگون شد.

دولت هــای نهــم و دهــم بــا رویکردهــای آشــکار پوپولیســتی، تمرکــز بــر یارانه پراکنــی، بی‌اعتنایی بــه نهادهای 
کارشناســی، و آغــاز رونــدی کــه بعدها به »خصولتی ســازی« معروف شــد، اقتصاد ایران را از مســیر توســعه خارج 
کردند. در این دوره، با تحریم های گسترده بین‌المللی، اقتصاد به انزوا رفت، تولید لطمه دید، فرار مغزها شدت 
گرفــت، و شــفافیت مالــی تقریبــاًً از بیــن رفت. واگــذاری شــرکت های بزرگ دولتی بــه نهادهای شــبه‌دولتی که فاقد 
پاسخ گویی و مسئولیت پذیری بودند، نه تنها خصوصی سازی را بی‌اثر کرد، بلکه ساختار اقتصادی کشور را از درون 

تحلیل برد.
در برنامه هفتم، حذف واژه »توســعه« و جایگزینی آن با »پیشــرفت« گرچه ممکن اســت تغییری صرفاًً زبانی 
به نظر آید، اما در واقع نشــانه پرهیز آگاهانه ســاختار حاکم از پذیرش الزامات مدرنیته و توســعه اقتصادی است. 
گویی تمایلی وجود داشــت به افزایش ســطح تولید و عرضه کالاها و خدمات، اما بدون پذیرش پیش شــرط های 
بنیادینی چون رقابت پذیری، تعامل ســازنده با جهان، شــفافیت، پاسخ گویی و حکمرانی مدرن. این تغییر واژگانی، 

در اصل بازتاب نوعی مقاومت ساختاری در برابر نظم اقتصادی مدرن و نهادهای همراه آن بود.
در ایــن بســتر، جنــگ دوازده‌روزه اخیر نــه می تواند و نه خواهد توانســت تغییری در ماهیت سیاســت گذاری 
اقتصادی کشــور ایجاد کند. اقتصاد ایران، پیش از این جنگ نیز با بحران های مزمن و ســاختاری مواجه بود: نبود 
اجماع نظری در سطح حاکمیت، ناتوانی در ایجاد نهاد تصمیم گیر اقتصادی منسجم، سلطه نهادهای غیرپاسخ گو 

بر منابع عمومی، و گفتمان چیره ضدبازار در فضای رســانه‌ای و کارشناســی. 
این شــرایط موجب شــده که حتی اگر اراده‌ای برای اصلاح شــکل بگیرد، ابزار 
نهــادی آن موجــود نباشــد. اگــر پیش تر در دهــه ۱۳۸۰، ایران با چشــم‌انداز 
۱۴۰۴ وعــده مــی‌داد که به نخســتین قدرت اقتصادی منطقه تبدیل شــود، 
امروز همان کشور در رتبه بندی های منطقه‌ای از ترکیه، عربستان، امارات، و 

حتی برخی کشورهای شمال آفریقا عقب‌مانده است.
در چنین فضایی، بازتنظیم سیاست های پولی، مالی، تجاری و ارزی صرفاًً 
زمانــی معنــا خواهد داشــت کــه مبتنی بر یک اراده سیاســی جــدی، مبتنی بر 
بازســازی نهادهای اقتصادی، و مبتنی بر پذیرش اصول حکمرانی توســعه گرا 
باشــد. بــدون ایــن مقدمــات، هیــچ تغــییری حاصــل نخواهــد شــد. جنــگ 
دوازده‌روزه اخیــر، نــه محرک تحــول اقتصادی خواهد بــود، نه نقطه عطف 
بازنگری سیاســت ها. ایــران تنها زمانی قادر خواهد بود مســیر خود را اصلاح 
کند که نخســت به ضعف درونی خود در برنامه‌ریزی اقتصادی اذعان کند، 
واژه توسعه را به مرکز گفتمان بازگرداند، و برای پذیرش الزامات آن از جمله 
شــفافیت، پاسخ گویی، مشارکت نخبگان، رقابت پذیری، تعامل بین‌المللی و 

اعتماد به نهادهای مستقل برنامه‌ریزی، آماده باشد.
تا آن زمان، سخن گفتن از بازتنظیم، بیشتر به آرزو شبیه است تا راهبرد 
و اســتراتژی اقتصــادی ایــران، نــه پــس از جنــگ دوازده‌روزه، بلکه از ســال ها 

پیش در غیاب سیاست توسعه‌ای منسجم از حرکت بازمانده است.

جنگ دوازده روزه اخیر، 
نه محرک تحول اقتصادی 
خواهد بود، نه نقطه 
عطف بازنگری سیاست ها. 
ایران تنها زمانی قادر 
خواهد بود مسیر خود 
را اصلاح کند که نخست 
به ضعف درونی خود در 
برنامه ریزی اقتصادی 
اذعان کند، واژه توسعه را 
به مرکز گفتمان بازگرداند، 
و برای پذیرش الزامات 
آن از جمله شفافیت، 
پاسخ گویی، مشارکت 
نخبگان، رقابت پذیری، 
تعامل بین المللی و اعتماد 
به نهادهای مستقل 
برنامه ریزی، آماده باشد
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اقتصــاد ایــران در طــول چند دهه گذشــته همــواره در معرض تنش های ژئوپلیتیکی و ریســک های سیســتماتیک قرار 
داشــته اســت؛ از جنگ تحمیلی در دهه ۶۰ گرفته تا تشــدید تحریم از دهه 90. اســتمرار این شرایط در طی بازه زمانی 
طولانــی، آثــار جــدی و جبران ناپذیــر بر ثبات و عملکرد اقتصاد گذاشــته و تــاب‌آوری اقتصاد کلان و کســب و کارها را به 
شدت تضعیف کرده‌است. در چنین فضایی، جنگ دوازده روزه میان ایران و رژیم صهیونستی نه تنها ابعاد نظامی و 
امنیتی، بلکه پیامدهای عمیقی در حوزه اقتصادی به همراه داشته است. این جنگ کوتاه اما مخرب، بار دیگر نشان 
داد که سیاســت گذاری اقتصادی باید فراتر از واکنش های مقطعی به ســمت چارچوبی منســجم و پایدار حرکت کند؛ 
چارچوبی که بتواند به طور هم‌زمان پاســخگوی بحران های کوتاه مدت باشــد و در عین حال، مســیر بازســازی و ارتقاء 

تاب‌آوری بلندمدت اقتصاد را هموار سازد.
واقعیت این اســت که جنگ ها و بحران های ژئوپلیتیکی فقط شــوک هایی گذرا و مقطعی نیســتند. این بحران ها با 
ایجاد مجموعه‌ای پیچیده و درهم تنیده از شوک های طرف عرضه و تقاضا، افزایش نااطمینانی و اختلال گسترده در 
زنجیره هــای تأمیــن، ظرفیت های درونــی اقتصاد را به طور جدی تحلیل می برند و در صــورت تداوم، می تواند منجر به 
فرســایش ســرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی نیز شــوند. بر این اساس، سیاست گذاری اقتصادی در عصر تنش های 
ژئوپلیتیکی نیازمند گذار از الگوهای ســنتی و واکنشــی به رویکردی جامع و چندســطحی اســت. این رویکرد باید بتواند 
میــان اهــداف متعــارض و گاه متناقــض نظیــر کنترل تــورم و حفظ اشــتغال، تثبیت بــازار ارز و تضمین جریــان کالاهای 

اساسی، تعادل برقرار کند. 
در این چارچوب یکی از چالش های اساسی تفکیک میان دو وضعیت »تهدید« و »اقدام« است؛ دو مفهومی که 
اگرچه ظاهراًً مشابه به نظر می‌رسد، اما در واقع ماهیتی کاملًاً متفاوت داشته و به سیاست های متفاوتی نیاز دارد. 

تهدیدهــای ژئوپلیتیکــی بــه نشــانه ها، اظهارنظرهــا و تحرکاتی اطلاق می شــوند که احتمــال بروز درگــیری یا بحران 
در آینــده را افزایــش می‌دهنــد، امــا خــود به تنهــایی به معنای آغاز یــک اقدام واقعی نیســتند. این تهدیدهــا عمدتاًً از 

نقشه راه سیاست گذاری اقتصادی 
در دوران تنش ژئوپلیتیک
زنجیره تامین، وضعیت تولید و تقاضای کل در شرایط جنگ
چگونه قابل مدیریت خواهد بود؟

علی کریمی شیما حاجی نوروزی
کارشناس ارشد اقتصادی مرکز پژوهش های اتاق ایران مدیر پژوهش های اقتصادی مرکز پژوهش‌های اتاق ایران
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جنــس انتظــارات هســتند و بــا افزایــش عدم قطعیــت در فضای اقتصــادی، موجــب بروز رفتارهای احتیاطــی  در میان 
مصرف کنندگان و ســرمایه گذاران می شــوند. در این مرحله، اولویت اصلی سیاست‌گذار باید مدیریت مؤثر انتظارات، 
کاهــش نااطمینانی هــا و حفــظ اعتماد عمومی به ســاختار اقتصادی باشــد. در نقطــه مقابل، اقدامــات ژئوپلیتیکی به 
رخدادهای واقعی و عملی مانند جنگ و حملات نظامی اشاره دارند که بلافاصله اثرات ملموس و مستقیم بر اقتصاد 
برجــای می گذارنــد. ایــن نوع اقدامات معمولًاً منجر به اختلال در زنجیره هــای تأمین، کاهش ظرفیت تولید و تضعیف 
تقاضای کل می شوند. در نتیجه در این مرحله به سیاست هایی عملیاتی، واکنشی و حمایتی نیاز است؛ سیاست هایی 

که بتوانند با شوک های واقعی مقابله کنند.
تجارب جهانی نشان می‌دهد که عدم تفکیک میان این دو مفهوم، سیاست گذار را دچار سردرگمی کرده و منجر 
به واکنش هایی می شــود که یا دیرهنگام اســت یا به‌اندازه کافی مؤثر و هماهنگ نبوده‌اند. این ضعف در تشــخیص 
به موقع و اجرای سیاســت های متناســب، نه تنها شدت آثار بحران ها را افزایش داده، بلکه امکان بازسازی اقتصادی و 

بازگشت به مسیر عادی را نیز دشوارتر کرده است.
بنابراین پاســخ مناســب به تنش های ژئوپلیتیکی و پیامدهای اقتصادی آن ها، مســتلزم طراحی و اجرای چارچوبی 
جامع و چندســطحی اســت کــه بتواند هم‌زمان، نیازهــای کوتاه مدت برای مهــار بحران، ضرورت هــای میان مدت برای 
بازســازی و کاهــش آســیب پذیری و همچنین اصلاحــات بلندمدت برای ایجاد تــاب‌آوری پایدار را برآورده ســازد. در این 

راستا، سیاست ها در سه سطح کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت قابل طراحی و اجرا هستند:
سطح اول:  سیاست‌های کوتاه‌مدت در راستای تثبیت انتظارات و کنترل نااطمینانی؛\	
سطح دوم: سیاست‌های میان‌مدت در راستای کاهش آسیب‌پذیری و تنوع‌بخشی اقتصادی؛\	

سطح سوم: سیاست های بلندمدت در راستای اصلاح ساختاری و افزایش تاب‌آوری.
چنین چارچوب سه سطحی، نه تنها ظرفیت لازم برای پاسخ به بحران های فوری را ایجاد می کند، بلکه تضمین کننده 

مسیر بلندمدت اقتصاد به سمت ثبات و رشد پایدار در مواجهه با تنش های ژئوپلیتیکی نیز خواهد بود.

 zضرورت هماهنگی در سیاست‌های کلان در پنج حوزه کلیدی
نکتــه مهمی که سیاســت گذار بایــد به آن توجه کند این اســت که موفقیت در 
مدیریــت بحران هــای ژئوپلیتیکــی و کاهش پیامدهــای اقتصادی آن‌هــا نیازمند 
انســجام و هماهنگــی در ســطح سیاســت‌های کلان اســت. در ایــن زمینه، پنج 
حوزه کلیدی )مالی، پولی، تجاری، ارزی و انرژی( وجود دارد که سیاست گذاران 

باید توجه ویژه‌ای به آن ها داشته باشند:
سیاســت مالــی در وضعیت بحران‌های ژئوپلیتیکــی، از کارکرد متعارف خود \	

کــه صرفاً تثبیت‌کننده اقتصاد اســت، فراتر رفتــه و به ابزاری برای صیانت از 
بقای ســاختار سیاسی، حفظ انســجام اجتماعی و پایداری حکمرانی تبدیل 
می‌شــود. در ایــن چارچــوب، دولــت باید تمرکز خــود را بــر مدیریت بهینه 
هزینه‌هــا بــرای اهدافی همچون امنیت ملی، حمایت از اقشــار آســیب‌پذیر 
و تأمیــن کالاهــای اســتراتژیک قرار دهــد. در عین حال، لازم اســت با اصلاح 
ساختار مالیاتی، مدیریت هوشمندانه بدهی‌ها و استفاده مناسب از ذخایر 

راهبردی، توان مالی خود را برای پاسخ سریع به بحران‌ها تقویت کند.

پاسخ مناسب به تنش های 
ژئوپلیتیکی، مستلزم 
طراحی و اجرای چارچوبی 
جامع و چندسطحی 
است که بتواند هم زمان، 
نیازهای کوتاه مدت برای 
مهار بحران، ضرورت های 
میان مدت برای بازسازی 
و کاهش آسیب پذیری 
و همچنین اصلاحات 
بلندمدت برای ایجاد 
تاب آوری پایدار را برآورده 
سازد
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در شــرایط بحــران ژئوپلیتیکــی، بانــک مرکــزی بــا یک چالــش مهم و دوگانــه مواجه اســت: از یک ســو باید مانع \	
شــکل‌گیری رکــود عمیــق در اقتصــاد شــود و از ســوی دیگر، لازم اســت فشــارهای تورمــی ناشــی از نااطمینانی و 
شــوک‌های ارزی را مهار کند. برای این منظور، سیاســت پولی باید به‌صورت منعطف و فعالانه تنظیم شــود؛ در 
کوتاه‌مدت با استفاده از ابزارهایی همچون کاهش نرخ بهره و تسهیل اعتبارات، فعالیت اقتصادی را حمایت کند 

و در میان‌مدت، با کنترل دقیق نقدینگی و سیاست‌های هدفمند پولی، از تشدید تورم جلوگیری کند.
نوســانات شــدید نــرخ ارز در شــرایط بحران‌های ژئوپلیتیکــی یکی از مهم‌تریــن عوامل بی‌ثبات‌کننــده اقتصادی \	

اســت. سیاســت ارزی در ایــن شــرایط باید بــر ایجاد ثبــات کوتاه‌مدت و جلوگیری از شــکل‌گیری انتظــارات منفی 
متمرکز شــود. در عین حال لازم اســت در افق میان‌مدت، انعطاف‌پذیری کنترل‌شــده نرخ ارز افزایش یابد تا از 
تحلیل رفتن ذخایر ارزی جلوگیری شده و رقابت‌پذیری اقتصاد حفظ شود. استفاده هوشمندانه از منابع ارزی 

و مدیریت تقاضای سفته‌بازانه نیز باید در دستور کار قرار گیرد.
بحران‌هــای ژئوپلیتیکــی به‌طــور معمول تجارت خارجی را به شــدت تحت تأثیر قرار می‌دهنــد و منجر به اختلال \	

در تأمیــن کالاهــای حیاتــی و مــواد اولیه مورد نیاز تولید می‌شــوند. در چنین وضعیتی، سیاســت تجــاری باید به 
گونه‌ای تنظیم شود که اولویت اصلی آن تضمین جریان واردات کالاهای استراتژیک و اساسی و ایجاد مسیرهای 
جایگزیــن تجــاری باشــد. همچنیــن، اتخاذ سیاســت‌های حمایتــی از صــادرات غیرنفتی برای حفظ دسترســی به 
منابــع ارزی و اســتفاده مؤثر از ابزارهــای منطقه‌ای و بین‌المللی مانند توافق‌نامه‌هــای تهاتر و پیمان‌های تجاری 

چندجانبه از اهمیت بسزایی برخوردار است.
بحران‌های ژئوپلیتیکی، به‌ویژه در کشورهایی همانند ایران که اقتصاد به‌شدت متکی بر بخش انرژی است، این \	

حوزه را به‌طور جدی آسیب‌پذیر می‌کنند. در چنین شرایطی، سیاست‌گذاری انرژی باید در دو سطح مشخص و 
مکمل طراحی شود. در کوتاه‌مدت، تمرکز سیاست‌گذار باید بر واکنش اضطراری، حفظ پایداری عرضه انرژی و 
جلوگیری از فروپاشی شبکه‌های حیاتی تأمین و توزیع انرژی باشد. در سطح میان‌مدت و بلندمدت، لازم است 
ســاختار تولید و مصرف انرژی به‌گونه‌ای بازطراحی شــود که توان مقاومت اقتصاد در برابر بحران‌های مشــابه 
افزایش یابد. این موضوع شامل کاهش ناترازی ساختاری در عرضه و تقاضای انرژی، تنوع‌بخشی به سبد منابع 

انرژی، تقویت زیرساخت‌های انرژی داخلی و بهبود بهره‌وری انرژی است.

 zآسیب‌پذیری کسب‌وکارهای کوچک و متوسط
در کنار ضرورت هماهنگی سیاســت های کلان، سیاســت گذار باید توجه ویژه‌ای نیز به ســطح بنگاه های اقتصادی 
داشــته باشــد؛ چراکــه در نهایــت، ایــن بنگاه‌ها هســتند که بار اصلــی مواجهه با بحــران را به دوش می کشــند. به‌ویژه 
در شــرایط بحران های ژئوپلیتیکی، کســب‌وکارهای کوچک و متوســط به دلیل نداشــتن منابع مالی کافی و محدودیت 
در ذخایر اســتراتژیک در معرض بیشــترین آســیب ها قرار دارند. این آســیب پذیری، نه تنها به ســرعت موجب توقف 
فعالیت این بنگاه ها می شود، بلکه اختلال در فعالیت آن ها می تواند به زنجیره های تولید و توزیع آسیب زده و موجب 
تشدید بحران اقتصادی شود. از این منظر، حمایت هدفمند از کسب‌وکارهای کوچک و متوسط نباید تنها به عنوان 
یک سیاست حمایتی کوتاه مدت یا مقطعی دیده شود؛ بلکه باید به عنوان بخشی حیاتی از راهبرد کلان اقتصادی در 
شــرایط بحران در نظر گرفته شــود. سیاســت های حمایتی باید به گونه‌ای طراحی شــوند که مجموعه‌ای هماهنگ و 
جامع از سیاست های حمایتی و تسهیل گر را در سطح بنگاه های اقتصادی به اجرا درآورد تا از آسیب پذیری ساختاری 

اقتصاد در برابر بحران ها کاسته شده و ظرفیت تاب‌آوری کشور در بلندمدت تقویت شود.
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مجموعــه سیاســت هایی کــه تاکنون مورد بحــث قرار گرفت، زمانــی می توانند به اهداف مورد نظر برســند که در 
قالب یک ســاختار حکمرانی منســجم و هماهنگ پیاده ســازی شــوند. تجربه های متعدد نشان داده است که فقدان 
هماهنگی و انسجام در سیاست گذاری اقتصادی، به‌ویژه در شرایط بحران های ژئوپلیتیکی، منجر به اثربخشی اندک، 
افزایش هزینه ها و حتی در برخی موارد تعمیق بحران ها می شود. از این‌رو، برای پاسخ موفقیت‌آمیز به بحران، ساختار 
تصمیم گیری اقتصادی باید از وضعیت جزیره‌ای و بخشی خارج شده و به یک ساختار چندسطحی و هماهنگ تبدیل 
شــود؛ ســاختاری که دارای فرماندهی واحد، اهداف مشــخص و مکانیســم های روشــن پاســخگویی باشــد. در چنین 
ساختاری، نهادهای کلیدی مانند بانک مرکزی، وزارت اقتصاد، سازمان برنامه‌وبودجه و سایر نهادهای اقتصادی باید 

هماهنگی و انسجام عملیاتی کامل داشته باشند تا بتوانند به سرعت و به طور مؤثر واکنش نشان دهند.

 zسه اختلال اساسی بنگاه‌های اقتصادی در مواجهه با جنگ
واقعیــت اقتصــاد ایران نشــان می‌دهد کــه در مواجهه با تنش های اخیــر، بنگاه های اقتصادی با ســه نوع اختلال 
اساسی مواجه شده‌اند که بدون پاسخ به آن ها، هیچ چارچوب کلانی قادر به حفظ پایداری اقتصادی نخواهد بود:

نخســت، در ســطح تجاری و ارزی، بنگاه‌ها با انســداد در مســیر واردات مواد اولیه، کندی شدید در ترخیص کالا \	
از گمــرک و دسترســی محــدود به منابــع ارزی مواجه‌اند. این وضعیت موجب افزایش هزینه تمام‌شــده تولید، 

کاهش برنامه‌ریزی‌پذیری و تعمیق نااطمینانی شده است.
دوم، در ســطح مالی و اعتباری، افت نقدینگی، فشــار تعهدات بانکی، تشــدید بار مالیاتی و نبود ابزارهای تأمین \	

مالی اضطراری، بنگاه‌ها را در تنگنای بقا قرار داده اســت. بســیاری از این بنگاه‌ها با وجود برخورداری از ظرفیت 
تولید، صرفاً به دلیل ناتوانی در گردش مالی، از چرخه فعالیت خارج می‌شوند.

سوم، در سطح حقوقی و قانونی، با تمرکز بیش از حد تصمیم‌گیری در مرکز، ناکارآمدی رویه‌های اداری، خلأهای \	
بیمه‌ای و حمایتی و فقدان سازوکارهای قضایی مؤثر برای مدیریت وضعیت اضطراری مواجه‌ایم که فضا را برای 

فعالیت‌های اقتصادی، به‌ویژه در استان‌ها و مناطق درگیر بحران، به‌شدت تنگ کرده است.
در پاســخ به این وضعیت پیچیده و چندلایه، سیاســت گذار باید چارچوبی پویا و تفکیک شــده اتخاذ کند؛ چارچوبی 
که بتواند بر اســاس ســطح و نوع تهدید، ابزار مناســب را فعال ســازد. سیاســت گذار باید بپذیرد که شــرایط جدید، 
مستلزم چارچوبی تازه در سیاست گذاری است؛ چارچوبی که نه بر پایه الگوهای تعادلی سنتی، بلکه بر اساس منطق 
پویای بحران و تاب‌آوری شــکل گرفته باشــد. بنگاه های اقتصادی، حلقه اتصال سیاســت های کلان با واقعیت میدانی 
اقتصاد هستند و هرگونه بی توجهی به نیازها، محدودیت ها و ظرفیت های آن ها، موجب بی‌اثر شدن حتی دقیق‌ترین 

سیاست های کلان خواهد شد.
تنهــا در صورتــی می تــوان از فروپاشــی ســاختار تولیــد، اشــتغال و معیشــت در دوران بحــران جلوگــیری کــرد کــه 
سیاســت گذار درک صحیحی از ماهیت چندلایه بحران داشــته، میان ســطح تهدید، اقدام و نااطمینانی تفکیک قائل 
شود و برای هر سطح، سیاستی متناسب، هماهنگ و قابل‌اجرا طراحی کند. در غیر این صورت، سیاست ها یا دیر اجرا 

می‌شوند، یا غلط هدف گذاری می شوند، یا اعتماد عمومی را از بین می برند.

پی‌نوشت
این یادداشــت بر اســاس طرح پژوهشــی »چارچوب سیاســت گذاری اقتصادی در مواجهه با تنش‌های ژئوپلیتیکی؛ رویکردی برای حفظ 

پایداری و تاب‌آوری بنگاه ها« مرکز پژوهش های اتاق ایران است.
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یکــی از نقــاط اشــتراک کارشناســان داخلی در بررســی ابعــاد جنــگ 12 روزه تحمیلی رژیم اســرائیل علیه کشــورمان، 
ایجاد فرصتی برای بازنمایی نقایص دســتگاه های مختلف کشــور در مواجهه با چالش های اساسی و بحران های آنی 
در صفحه تحولات جهانی اســت. از این منظر وقوع تجاوز وحشــیانه رژیم صهیونیســتی به کشــورمان با مباشــرت 
مســتقیم و صریــح ایالات متحــده به‌رغم آســیب های مادی و معنوی بســیار، فضایی قابل توجه برای نقد و بررســی 
سیاست خارجی کشور در مواجهه با تحولات سریع نظام در حال تکوین جهانی را فراهم آورده است که در صورت 
انجام صحیح آن، ضمن انسداد راه اشتباهات سابق، مسیر اصلاح و بهبود رویه های اجرایی و سیاست گذاری کشور 

در حوزه های مختلف فراهم خواهد آمد.
اما یکی از مهم‌ترین مباحثی که می توان در ســایه جنگ 12 روزه اخیر به بررســی و تحلیل آن پرداخت، مســئله 
مواجهــه جمهــوری خلق چین با تجاوز آشــکار رژیم اســرائیل به حاکمیت ملی و تمامیت ارضی کشــورمان بود که با 
عنایت به چارچوب مناســبات دو کشــور یعنی مشــارکت جامع راهبردی1 باید به صورت دقیق و موشــکافانه مورد 
بررســی و تحلیــل قــرار بگیرد. اینکــه پکن چه موضعی را در مواجهه با این بحران اتخاذ کــرده، تهران چه انتظاراتی از 
چین داشت و ریشه یابی و تحلیل ابعاد رویکرد چینیان به این واقعه مهم در غرب آسیا و اینکه آیا اصولًاً تهران در 
چنین مواقعی می تواند روی چین به عنوان یک قدرت بزرگ همسو حساب باز کند یا خیر، موضوعی است که این 

نوشتار به بررسی ابعاد آن خواهد پرداخت.
موضــع چیــن در مواجهــه با تجاوز آشــکار اســرائیل به ایــران را می توان به لحــاظ محتوایی و زمانی در ســه فاز 
تردید، تصمیم و تثبیت تقســیم بندی کرد. پس از اعلام جزئیات حمله رژیم اســرائیل به ایران و شــهادت تعدادی 
از مســئولان نظامی و امنیتی کشــور، چین در نخســتین واکنش به این مسئله، ضمن دعوت طرفین نزاع به آرامش 

1. Comprehensive Strategic Partnership

ابهام‌زدایی از کدهای ژئوپلیتیک 
ایران در تعامل با چین
ایران  در مواقع بحران چقدر می‌تواند
 روی چین به عنوان یک ابرقدرت حساب کند؟

حامد وفایی
عضو هیئت علمی دانشگاه تهران و تحلیلگر سیاست خارجی
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بــر لزوم ثبــات و امنیــت در منطقــه خاورمیانه تأکیــد کرد. این موضع اولیــه که خالی از هرگونه محکومیت رســمی و 
صریح تجاوز تل‌آویو به حاکمیت ملی جمهوری اسلامی ایران برخلاف اصول اساســی مناســبات سیاســی دو کشــور 
تلقی می شد را می توان نمود بیرونی و مصداق بارز فاز نخست رویکرد چین به این رخداد مهم یعنی »تردید پکن« 

دانست.
به بیان دیگر چین در »ساعت صفر« وقوع تجاوز اسرائیل به ایران نسبت به ماهیت این رخداد و عواقب آن با 
نوعی ابهام و تردید عملیاتی مواجه بوده که این امر در مناسبات دو کشور دارای روابط راهبردی امری سؤال برانگیز 
و مهم اســت. نکته‌ای که در این چارچوب قابل بررســی و تحلیل خواهد بود اینکه ابهام یاد شــده پکن در ســاعت 
صفــر تجاوز به چه امور و ریشــه هایی بازمی گردد. با بررســی ابعاد مختلف این موضــوع می‌توان یکی از عوامل این 
ابهام و تردید را در »انگاره ذهنی2«ای دانســت که برای ســالیان ســال پیش‌زمینه ذهنی مسئولان جمهوری اسلامی 
ایران جهت تعامل با پکن را به خود اختصاص می‌داده است. بر مبنای این انگاره ذهنی، جمهوری اسلامی ایران در 
معادلات کلان منطقه‌ای و نظام بین‌الملل و تعامل با چین، نقشــی به مثابه »دیوار امنیتی غربی چین3« را داشــته 
و نه صرفاًً در حوزه های انرژی که در ابعاد ژئوپلیتیک و هماوردی قدرت ها نیز به واســطه تمرکززدایی واشــنگتن از 

حوزه جنوب شرق آسیا، عملًاً در پازل منافع چین ایفای نقش می کرده است.
با مرور تحولات مناسبات دو کشور طی یک دهه اخیر و مباحث اساسی 
چــون عــدم شــکل گیری حقیقی مشــارکت جامع راهبــردی میــان دو طرف که 
صاحب این قلم پیش از این بارها به آن اشاره داشته، تضعیف قدرت و نفوذ 
کشور در منطقه در پی ضربات دشمن به محور مقاومت و همچنین قدرت 
گــیری چیــن در معــادلات جهانی و افزایش نفــوذ این کشــور در منطقه غرب 
آسیا را می توان بخش مهمی از علل تردید چین در ساعت صفر تجاوز نظامی 
به ایران نســبت به این موضوع و نتیجه آن را کمرنگ شــدن انگاره مذکور در 
ذهــن چینیــان و یــا حداقل ایجاد برخــی ابهامــات در نظر پکــن در این رابطه 

دانست.
شناســایی این ابهام با رصد منابع چینی در تحولات اخیر خاورمیانه، در 
حالی رخ می‌دهد که جایگاه ایران در کلان معادلات ژئوپلیتیک، ژئواکونومیک 
و ژئــو کالچــر حــوزه غرب آســیا برای چینیــان اظهر من‌الشــمس اســت و پکن 
بیــش و بهتــر از هرکســی بر میــزان قدرت و نفــوذ راهبردی کشــورمان در این 
حــوزه واقف اســت و اصــولًاً بنای مناســبات راهبردی دو طرف بر این اســاس 
شــکل گرفتــه امــا مســئله اینجاســت کــه در فرآیند تحــولات سریــع جهانی و 
شــکل‌گیری معــادلات جدیــد بین‌المللــی از همــاوردی کریدور4هــای رنگارنگ 
گرفته تا معادلات قدرت بر صفحه شطرنج جهانی، برخی انگاره های سابق که 
بر مبنای داده های گذشــته شــکل گرفته بود، نیازمند به‌روزرســانی و یادآوری 
مجدد به شریک راهبردی تهران است. اهمیت »گفتگوی راهبردی با چینیان« 

2. Mental image
3. Iran›s historical role as a security buffer for China›s western frontier
4. Corridor

از میان قدرت های دارای 
زنجیره ارزش جهانی، 
ایالات متحده به جهت 
تجاوز مستقیم به کشور و 
بمباران وقیحانه تأسیسات 
هسته ای ایران و اتحادیه 
اروپا به جهت تهدیدات 
جاری در خصوص 
مکانیسم ماشه عجالتاًً و 
عملًاً تا میان مدت فرصتی را 
برای تهران ایجاد نخواهند 
کرد و تهران ناگزیر از 
برنامه ریزی برای کار با چین 
و البته متوازن سازی این 
امر با بهره گیری از فرصت 
تعامل با دیگر قدرت های 
نوظهور بزرگ و متوسط 
خواهد بود
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بــه عنــوان یــک قدرت مؤثر نوظهور در نظام بین‌الملل امری اســت که در این مواقع بیــش از هر زمانی خودنمایی 
می کند. اهمیت این مســئله در حدی اســت ایالات متحده به عنوان اصلی‌ترین رقیب راهبردی این کشــور از ســال 
2009 و دوران ریاســت جمهوری باراک اوباما نســبت به ایجاد و بهره گیری از مکانیســم5 آن اقدام کرده و امروز این 
ســازوکار به یکی از نقاط مهم تبادل نظر استراتژیســت های دو کشــوری مبدل شــده که هر یک دیگری را نخســتین 

تهدید امنیتی خود تلقی می کند.
اما فاز دوم نقش‌آفرینی چین در جنگ 12 روزه، فاز تصمیم این کشور به محکوم کردن جنایات رژیم اسرائیل 
در تجــاوز بــه تمامیت ارضی6 و حاکمیت ملی7 ایران بود که در پی پاســخ قاطع موشــکی تهران به تل‌آویو، بازســازی 
فــوری ســاختارهای مدیریتــی نظامی-امنیتــی کشــور، مدیریت شایســته بحــران در دولــت و نمایش پایــداری نظام 

5. U.S.–China Strategic and Economic Dialogue
6. Territorial integrity
7. National sovereignty

روسای جمهور ایران و چین، آبان سال گذشته با یکدیگر دیدار کرده‌اند.
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سیاســی-اجرایی جمهوری اسلامی ایران پس از ضربات اولیه رژیم اســرائیل رخ نمود. این فاز با بیان مواضع سنتی 
پکن در مجامع جهانی از جمله شورای امنیت و سازمان همکاری های شانگهای8 پیگیری و اجرایی شد. این مرحله 
البته آن چیزی بود که انتظار می‌رفت چین به عنوان یک شریک راهبردی در ســاعت صفر تجاوز اســرائیل به ایران 

اعلام کند که بنا به دلایل فوق‌الذکر چنین نشد.
امــا ســومین فــاز ورود چینی هــا به مســئله جنــگ 12 روزه، فاز تثبیــت موضع دوم این کشــور و نهایتــاًً تأکید بر 
علاقه مندی به »میانجی‌گری9« در این میانه بود که به نظر می‌رسد حداقل در مراحل نخستین با اقبال چندانی از 
ســوی تهران مواجه نشــد. مســئله میانجی‌گری میان دو طرف دعوا که از سوی عالی‌ترین مقام چینی یعنی شخص 

شی جین‌پینگ10 در جریان سفر به یکی از کشورهای آسیای میانه مطرح شد، 
موضوعی است که نظر به محدودیت انتخاب های کنونی ایران در این زمینه 
از ســویی و لزوم تثبیت شــرایط کشــور و خروج از موقعیت نه جنگ نه صلح 
کنونی قابل بررســی و گفتگوســت. در مواجهه با پیشــنهاد میانجی‌گری چین 
که از جانب رأس هرم رهبری این کشــور مطرح شــد، تهران غیر از تماس های 
تلفنــی مرســوم بــه مقامــات ایــن کشــور، تنهــا دو ســفر آن هــم در چارچــوب 
چندجانبه و در سطح وزیر دفاع و وزیر خارجه به کشور چین انجام داد که 
در فــاز ابتدایی ســه احتمال بی رقبتی تهــران به این موضوع، ملاحظه خاص 
سیاســی - امنیتی نســبت به آن یا وجود میانجی گران بهتر از نظر تهران را به 

ذهن متبادر می سازد.
اما پس از مرور اجمالی ســه فاز مواجهه چین با جنگ 12 روزه، اشــاره‌ای 
مختصــر به نــوع ورود پکن به منازعات جهانی11 نیز بــرای تحلیل دقیق تر این 
جریــان ضروری اســت. چیــن در یک نمای کلی، منازعات جهانــی را به دو نوع 
کلــی مرتبــط با امنیت ملی12 این کشــور و عدم ارتباط مســتقیم بــا امنیت ملی 
آن تقســیم بندی کرده و در مورد نخســت واکنش صریح، تند و عملیاتی را در 
دستور کار قرار می‌دهد حال آنکه در مواردی که به طور مستقیم تهدیدی را 
متوجه امنیت ملی این کشور نسازد، عمدتاًً واکنش های نرم تر و غیرمستقیم 

را در دستور کار خواهد داشت.
ملموس‌تریــن نمونــه از واکنــش پکن بــه یک نــزاع بین‌المللــی مرتبط با 
امنیــت ملــی او، رخدادهای اخیر مرتبط با جنگ میان هند و پاکســتان بود که 
عــملًاً با ورود تجهیــزات چینی به معادلات جنگی، فضایی غیرقابل پیش بینی 
را برای طرف هندی رقم زد و به پایان فوری نزاع منجر شد. اما بهترین نمونه 
در نزاع هــایی کــه ارتبــاط وثیق و مســتقیم با امنیــت ملی چین پیــدا نمی کند، 

8. The Shanghai Cooperation Organisation (SCO)
9. China›s mediation
10. Xi Jinping
11. Global conflicts
12. National Security

ایران برای تحقق »مشارکت 
جامع راهبردی« با چین، 
باید سهمی از سبد توسعه 
کشور را در قالب نگاهی 
راهبردی، مدون و دقیق در 
چارچوب سه اصل عزت، 
حکمت و مصلحت به چین 
اختصاص دهد. به بیان 
دیگر چین باید بداند که 
چه سهمی از برنامه های 
راهبردی توسعه محور ایران 
از آن اوست تا متناسب با 
آن نگاه بلندمدت خویش 
به ایران زمین را بازسازی 
کند. این امر به معنای گره 
زدن طرح های بلندمدت 
ایران و چین به یکدیگر و 
نهایتاًً باز کردن جایگاهی 
برای کشور در »زنجیره 
ارزش و تولید چین« است 
نه پیگیری صرف خرید و 
فروش نیازهای کشور از 
منابع چینی
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می‌تــوان به جنگ 12 روزه اخیر رژیم اســرائیل علیه ایران اشــاره کرد. رویکرد چیــن در دهه های اخیر پس از اولویت 
یــابی »امــر توســعه« در مناســبات داخلی و خارجی این کشــور بــرای ورود به چنیــن منازعاتی عمدتــاًً »بهره گیری از 
ابزار ژئواکونومیک برای تحقق منافع ژئواســتراتژیک13« بوده اســت. به بیان دیگر اگر کشــوری همچون ایران که در 
شرایط کنون تقاطع مستقیمی با امنیت ملی چین برقرار نکرده، علاقه مند به بهره گیری از ظرفیت پکن در منازعات 
امنیتــی خویــش باشــد، بایــد انتظار خــود در این حــوزه را با میــزان ارتباط خود با منافع توســعه محــور و اقتصادی 
چینیان هماهنگ کند. این روش روی دیگر سکه »بازدارندگی امنیتی با ابزار اقتصادی14« است که عربستان سعودی 
طــی ســال های اخیــر بــه وضوح بر مبنــای آن عمل کرده و توانســته میوه آن را در کاهش ســطح تنش بــا حوثی‌های 
یمــن پــس از میانجــی‌گری چینیــان در معادلــه تهران-ریاض و اعطای بخشــی از امتیاز کمپانی خط لولــه آرامکو15 به 
شرکت های چینی بچیند. نمونه دیگر در این زمینه معادلات اقتصادی عمیقی است که چین در حوزه جنوب شرق 
آســیا تنظیم کرده و ضمن گســترش نفوذ خویش در این حوزه مهم، بازدارندگی امنیتی قابل توجهی را در تعاملات 
خویش با کشــورهای حوزه آســه‌آن16 و حتی کره جنوبی و ژاپن فراهم آورده اســت. این نوع بازدارندگی امنیتی با ابزار 
ژئواکونومیک که در دنیای امروز به شــکل گیری کریدورهای متعدد منجر شــده، مســئله‌ای اســت که در جمهوری 
اسلامــی ایــران با ســبقه پررنگ ژئوپلیتیک و نگاه های سیاســی و ایدئولوژیک به روابط بین‌الملــل کمتر مورد اهتمام 

تصمیم سازان کشور قرار داشته است.
در این میان نظر به شرایط کنونی کشور و برای »درگیر کردن چین در معادلات امنیتی ایران با ابزار اقتصادی« با 

13. Geoeconomics as a tool of modern geostrategy
14. Security Deterrence Through Economic Engagement
15. Aramco pipeline
16. The Association of Southeast Asian Nations
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توجه به اینکه دو کشور مرز مشترکی نداشته و به باور اغلب کارشناسان روابط بین‌الملل، حضور پکن در برخی از 
نزاع های منطقه‌ای یا بین‌المللی مرتبط با ایران می تواند تا حدی به سود تهران ارزیابی شود یا حداقل برای کاستن 
از هزینه‌های کشور مؤثر افتد، باید به سوی عملیاتی سازی چارچوبی که اکنون بیش از 10 سال است در دستور کار 

دو کشور قرار داشته و همچنان محقق نشده حرکت کرد: »چارچوب مشارکت جامع راهبردی«.
ایران برای این منظور باید سهمی از سبد توسعه کشور را در قالب نگاهی راهبردی، مدون و دقیق در چارچوب 
ســه اصــل عــزت، حکمــت و مصلحــت به چین اختصــاص دهد. بــه بیان دیگــر چین بایــد بداند که چه ســهمی از 
برنامه های راهبردی توسعه محور ایران از آن اوست تا متناسب با آن نگاه بلندمدت خویش به ایران زمین را بازسازی 

کند. این امر به معنای گره زدن طرح های بلندمدت ایران و چین به یکدیگر و 
نهایتاًً باز کردن جایگاهی برای کشور در »زنجیره ارزش و تولید چین17« است 
نــه پیگــیری صرف خرید و فروش نیازهای کشــور از منابع چینی. یادآوری این 
نکتــه نیــز در این راســتا ضروری اســت که در جهــان امروز ســه بازیگر عمده 
ایالات متحــده، اتحادیــه اروپــا و چین بــا در اختیار داشــتن زنجیره های ارزش، 
بخــش قابــل توجهــی از قــدرت ژئواکونومیــک جهانــی را در اختیــار گرفته و با 
طراحی کریدورهای تجاری و تهیه پیوست‌های امنیتی برای آن، اقدامات قابل 
توجهــی را در نظــم جــاری و آتی جهانی تنظیم و ســازماندهی کرده‌اند. در این 
شرایط از میان قدرت های دارای زنجیره ارزش جهانی، ایالات متحده به جهت 
تجــاوز مســتقیم به کشــور و بمبــاران وقیحانــه تأسیســات هســته‌ای ایران و 
اتحادیه اروپا به جهت تهدیدات جاری در خصوص مکانیسم ماشه18 عجالتاًً 
و عــملًاً تــا میان مــدت فرصتی را برای تهــران در این خصــوص ایجاد نخواهند 
کــرد و تهــران ناگزیر از برنامــه‌ریزی برای کار بــا چین و البته متوازن ســازی این 
امر با بهره گیری از فرصت تعامل با دیگر قدرت های نوظهور بزرگ و متوسط 

خواهد بود.
در ایــن خصــوص توجه به برخی ابتکارات بین‌المللی چین از جمله ســه 
ابتــکار »توســعه جهانــی19«، »امنیت جهانــی20« و »تمدن جهانــی21« زمینه‌ای 
قابــل توجــه برای کار با طرف چینی را ارائه کرده اســت. تهران باید در شــرایط 
کنونــی هرچــه سریع تــر دســت بــه انتخــاب راهبــردی زده و ســهم خویش از 
زنجیره های ارزش جهانی را تعیین کرده و بر همین اســاس نســبت به تعیین 
و نهایی سازی »کدهای ژئوپلیتیک22« خویش برای این منظور در اسرع زمان 
اقــدام کنــد. بر اســاس منابع علمی-پژوهشــی، کد ژئوپلیتیکی یک کشــور در 
واقع اولویت های راهبردی و راه های دســتیابی به آن ها را مشخص می‌کند که 

17. China›s manufacturing value chain
18. Snapback Mechanism
19. Global Development Initiative (GDI)
20. Global Security Initiative (GSI)
21. Global Civilization Initiative (GCI)
22. Geopolitics codes

بی تردید اکنون نظم جهانی 
قرن بیست و یکم، متأثر 
از کریدورها و شبکه های 
اتصالات زیرساختی از 
طریق تعریف پروژه های 
ژئوپلیتیکی است؛ در این 
میان و طی یک دهه اخیر 
پروژه یک پهنه یک راه چین، 
به عنوان یکی از کانون های 
اصلی ژئوپلیتیکی شبکه های 
اتصال جهانی مطرح 
بوده که قدرت های دیگر 
منطقه ای و جهانی، کدهای 
خود را با توجه به آن در 
سطوح گفتمانی و فیزیکی 
تعیین کرده اند و این 
همان امر مغفولی است که 
سال هاست در مناسبات 
تهران-پکن جایابی شده 
اما به دلایل فراوان هنوز 
محقق و عملیاتی نگشته 
است
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شــامل تعریفی از منافع یک دولت، شناســایی تهدیدهای خارجی برای آن منافع، پاســخ برنامه‌ریزی‌شده به چنین 
تهدیداتی و بازنمایی‌های ژئوپلیتیکی برای آن پاسخ است. در این میان پروژه های سرزمینی اتصال از جمله ابتکار یک 
پهنه یک راه چین، جزء لاینفک کدهای ژئوپلیتیکی سیاست خارجی قدرت های بزرگ است که اقتصاد سیاسی را در 

لایه های سرزمینی تزریق می کنند.
بی تردیــد اکنــون نظــم جهانی قرن بیســت و یکم، متأثر از کریدورها و شــبکه‌های اتصالات زیرســاختی از طریق 
تعریف پروژه های ژئوپلیتیکی است؛ در این میان و طی یک دهه اخیر پروژه یک پهنه یک راه چین، به عنوان یکی از 
کانون هــای اصلی ژئوپلیتیکی شــبکه های اتصال جهانی مطرح بوده که قدرت هــای دیگر منطقه‌ای و جهانی، کدهای 
خود را با توجه به آن در ســطوح گفتمانی و فیزیکی تعیین کرده‌اند و این همان امر مغفولی اســت که سال‌هاســت 
در مناســبات تهران-پکن جایابی شــده اما به دلایل فراوان هنوز محقق و عملیاتی نشــده اســت. بر همین اســاس 
می توان یکی از آســیب های عیان شــده کشــور در جریان جنگ 12 روزه اخیر را که موجب ابهام و تردید طرف چینی 
در ساعت صفر تجاوز نظامی رژیم اسرائیل به ایران شد در همین نکته اساسی جستجو و بازیابی کرد: عدم تعیین 
تکلیــف کشــور در امــر کدهای ژئوپلیتیک ایران بر صفحه قدرت جهانی به ویــژه در تعامل با قدرت‌های مهمی چون 
چیــن. اصولًاً اســتفاده از کدهای ژئوپلیتیک به عنوان یک مفهوم ســازمان دهنده، امکان بحــث درباره ژئوپلیتیک را 
فراهــم می کنــد کــه نهایتاًً به برنامــه‌ریزی راهبردی در حوزه ابزار و توانایی های سیاســی، نظامــی، امنیتی، اقتصادی و 
حتی فرهنگی یاری خواهد بخشــید و این مســئله حســاس و حیاتی یکی از ابهامات کنونی در مناســبات تهران-پکن 

مبدل شده است.
در چارچوب مذکور، نظر به اینکه چین طی یک دهه اخیر حوزه غرب آسیا را به عنوان محیط پیرامونی خویش 
شناســایی کرده و اولویت های راهبردی قابل توجهی را نیز برای تعامل با این منطقه و ایفای نقش مســتقیم در آن 
از جمله میانجی‌گری در پرونده های دشــوار امنیتی چون مســئله هسته‌ای ایران، مناسبات تهران-ریاض، اختلافات 
گروه های فلســطینی و همچنین بحران فلســطین در دستور کار داشته است، نظام جمهوری اسلامی ایران نیز باید 
از طریــق شناســایی تهدیدهــا و فرصت هــا در مقیــاس همســایگی، منطقــه‌ای یا جهانــی که مســتلزم در نظر گرفتن 
رابطه جغرافیایی قدرت است، این صحنه پرتنش و پرتحول را برای کار راهبردی با چینی ها مدنظر قرار دهد. امروز 
در شــرایطی کــه قدرت هــای نوظهور منطقــه‌ای و جهانی، ســعی دارند با ارائــه پروژه‌های ژئوپلیتیکــی و بازنمایی‌های 
گفتمانی متأثر از آن، جنگ نوین قدرت سرزمینی و اقتصادی را به سود خویش رقم بزنند، جمهوری اسلامی ایران در 
موقعیتی حساس و تاریخی با جایگاهی که به لحاظ ژئواستراتژیک، تقاطع راهبردی با ابتکارات سه گانه کشور چین 
را مســجل ســاخته، باید نســبت به ابهــام‌زدایی از موقعیت کنونــی و بازتعریف جایگاه خویــش در معادلات قدرت 
جهانــی اقــدام کرده و ضمــن تعریف جایگاه خویش در یکــی از زنجیره های ارزش جهانی مطابــق ظرفیت های جاری 

کشور نسبت به بازدارندگی امنیتی از این رهگذر اقدام کند.
صاحب این قلم با نقد »تئوری تنهایی استراتژیک ایران23« که چندی است از سوی برخی محافل تحلیلی کشور 
مطــرح می شــود، بــر این باور اســت که تنهــایی در جهــان امروز، امری جبری نبــوده و حاصل انتخاب هــای راهبردی 
کشورهاست. ایران به عنوان کشوری با ظرفیت های بی بدیل ژئوپلیتیک، هیچ گاه محکوم به تنهایی نبوده و نیست، 
به شــرط آنکه با ابهام‌زدایی از کدهای ژئوپلیتیک خویش بر صفحه قدرت جهانی، نســبت به به‌روزرســانی و تثبیت 

جایگاه خویش در این عرصه اقدام کند.

23. The idea of « Iran›s strategic loneliness»
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بــر ایــن مبنــا ایران می تواند در فضای پســا جنــگ 12 روزه، ضمن درس گرفتن از تحولات تلخ و شــیرین، ضمن 
شــکل‌دهی فوری به گفتگوهای راهبردی با پکن و به‌روزرســانی سریع برنامه 25 ســاله راهبردی تعامل با این کشــور 
که تا به امروز 10 ســال آن ســپری شــده، ضمن تعیین اهداف کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت، نسبت به تحقق 
بخشی از منافع ملی خویش در کار با یکی از قدرت های جهانی در قالب نهایی‌سازی کدهای ژئوپلیتیک خود اقدام 
کنــد. طبعــاًً بهره گــیری از ظرفیــت کشــورهایی چون چیــن، در کوتاه مــدت می توانــد در تغییر »وضعیــت ناپایدار نه 
جنــگ نــه صلح« کنونی و تثبیت شــرایط فعلی در فاز نخســت، تغییر آن به آتش بس پایــدار و نهایتاًً به صلح، مؤثر 
افتد. حداقل فایده کار با چین در این چارچوب، هزینه ســازی جهت احتمال وحشــی‌گری های آینده رژیم اســرائیل 
اســت. قاعدتاًً تهران باید نقش‌آفرینی چینی ها در این راســتا را با »مابه‌ازای درخور« برای کشــور مدیریت کرده و در 
صورت تائید میانجی‌گری چینیان از ســوی دســتگاه های ذی‌ربط کشــور، علاوه بر هدف غایی که لگام زدن بر رژیمی 
گریبان‌دریده و با رویکردهای بی حساب و کتاب غیرانسانی است، نسبت به تعیین تضمین های عینی با چشم‌انداز 

مناسبات راهبردی با این بازیگر مهم بین‌المللی اقدام کند.
بی تردید نحوه جهت گیری صحیح ایران در نظم نوین جاری در نظام بین‌الملل، ضمن تعامل با کشور چین و 
جایابی تهران در زنجیره ارزش دومین قدرت اقتصادی جهان، می تواند علاوه بر تغییر کدهای ژئوپلیتیک قدرت های 

منطقه‌ای و جهانی، در افزایش وزن ژئوپلیتیکی تهران در معادلات آینده نظام جهانی نقشی محوری ایفا کند.

منابع
حامد وفایی: چین و ارزیابی استراتژیک از جایگاهش در نظم سازی بین المللی. دفتر مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه.

ــد رقابــت قــدرت در قرن بیســت و یکــم. فصلنامــه علمــی  ــی، سحرالســادات موسوی نســب رابری: ژئوپلیتیــک اتصــال: شــکل جدی حســن نورعل
روابــط خارجــی.
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بخش خصوصی و 
صاحبان بنگاه های کوچک‌ومتوسط 
آسیب زیادی از جنگ 12 روزه متحمل 
شدند. مرکز پژوهش های اتاق ایران و 
فعالان اقتصادی در این فصل به بیان 
انتظارات و راه کارهای خود برای عبور از 

این شرایط پرداخته‌اند.
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3فصـــــــل بنگـــــــــاه
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موضــوع فــرار ســرمایه در حــوزه اقتصاد و گریز از ســرمایه گذاری مولــد در شــرایط بی‌ثباتی سیاســی و احتمال بروز 
تنش های امنیتی، ازجمله موضوعات بسیار مهمی است که علمای اقتصاد بر آن متمرکز شده و درباره آن قلم فرسایی 
کرده‌انــد. در بیــان اهمیــت موضوع و برای تبیین ابعاد آن خلاصه‌ای از نظــرات بزرگان علم اقتصاد و نقل قول هایی از 
آنها در ابتدا ارائه می شــود تا به تأثیر منفی بی ثباتی سیاســی و امنیتی بر خروج ســرمایه  )capital flight( پرداخته 

شود.
میلتون فریدمن )Milton Friedman(، اقتصاددان نوبلیســت: »ســرمایه، ترسوترین موجود روی زمین است؛ 
اگــر بــویی از ناامنــی یا بی ثباتی حــس کند، فرار می کنــد.« فریدمن بارها تأکیــد کرده بود که ســرمایه گذاران به 
شــدت بــه ثبات سیاســی و اقتصادی حســاس‌اند و در شــرایط ناامن، ترجیــح می‌دهند دارایی هــای خود را به 

کشورهایی با فضای امن تر منتقل کنند.
جــان مینــارد کینز )John Maynard Keynes(، فیلســوف و اقتصــاددان: »انتظارات نامطمئن نســبت به آینده 

سیاسی، سرمایه گذاری را به تأخیر می‌اندازد و گاهی موجب فرار آن می شود.«
کینــز نقــش »انتظــارات« در رفتــار ســرمایه گذاران را کلیــدی می‌دانســت و معتقــد بود که فضای سیاســی 

ناپایدار باعث شکل گیری انتظارات منفی و در نتیجه کاهش سرمایه گذاری داخلی می شود.
⁠توماس پیکتی  )Thomas Piketty(، نویسنده کتاب »سرمایه در قرن بیست و یکم«: »شفافیت، حکومت قانون 
و ثبات نهادها، پایه های نگه‌داشتن سرمایه در یک کشور هستند؛ هرگاه این‌ها زیر سؤال بروند، فرار سرمایه 

آغاز می‌شود.«
پل کروگمن )Paul Krugman(، اقتصاددان نوبلیست: »کشورها نمی‌توانند در عین داشتن تنش های سیاسی 

مزمن، انتظار داشته باشند که سرمایه جهانی به آن ها اعتماد کند.«
جوزف اســتیگلیتز )Joseph Stiglitz(، اقتصاددان نوبلیســت و منتقد جهانی ســازی: »بی ثباتی سیاســی، اعتماد 

6 خطر بزرگ در پی فرار سرمایه
تئوری خروج سرمایه و تبعات عملی آن برای اقتصاد ایران چیست؟

محسن جلالپور
فعال اقتصادی
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به سیاست های اقتصادی را تضعیف می کند؛ بدون اعتماد، سرمایه می‌گریزد.« موضوع فرار سرمایه از ایران 
یکی از پدیده های مهم و نگران کننده‌ای اســت که در چند دهه گذشــته، به‌ویژه در شــرایط بی ثباتی سیاســی، 

تحریم ها و نااطمینانی اقتصادی شدت یافته است. 

در ادامه به نقل قول هایی از کارشناســان ایرانی و بین‌المللی پرداخته و نیز دلایل ســاختاری این پدیده بررسی 
می شود:

 zنقل‌قول‌هایی درباره فرار سرمایه از ایران
مســعود نیلــی، اقتصــاددان و مشــاور ســابق رئیس جمهوری: »در کشــوری که افق بلندمدت روشــن نیســت، 
ســرمایه گذار ترجیح می‌دهد ســرمایه‌اش را به خارج ببرد یا اصلًاً ســرمایه گذاری نکند.« او بارها تأکید کرده که 
بی ثباتی در سیاســت خارجی، نظام بانکی غیرشــفاف و نبود تضمین حقوق مالکیت از مهم‌ترین دلایل خروج 

سرمایه از ایران است.
محمــد طبیبیــان، اقتصــاددان: »ســرمایه از ســایه ناامنــی و مداخله هــای دولتــی فــرار می کنــد؛ فضــای پرابهام 

اصلی‌ترین دشمن تولید و جذب سرمایه است .«
هــادی صالحی اصفهانی، اســتاد دانشــگاه ایلینوی آمریکا: » تحریم هــا و سیاســت گذاری‌های کوتاه مدت باعث 
شده‌اند که سرمایه گذار ایرانی از داخل کشور ناامید شود و دارایی‌اش را به ترکیه، امارات یا اروپا منتقل کند.«

 z)آمار و واقعیت‌ها )بر اساس منابع مختلف
طبق گزارش های بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول:

بیــن ســال‌های ۱۳۹۰ تــا ۱۳۹۹، بیــش از ۱۰۰ میلیــارد دلار ســرمایه از ایران خارج شــده اســت. هم‌چنین \	
گزارش تاکید می‌کند که در خلال بهار تا تابستان 1401 حدود 10 میلیارد دلار خروج سرمایه از ایران اتفاق 

افتاده است.
مقاصد اصلی: ترکیه، امارات، گرجستان، کانادا، اروپا.\	
در برخی سال‌ها )مثلًا ۱۳۹۷ و ۱۳۹۹(، میزان فرار سرمایه تا ۱۵-۲۰ میلیارد دلار در سال برآورد شده است.\	
جدول ذیل خلاصه‌ای از عوامل به همراه توضیحات مرتبط را برای تنویر موضوع ارائه می‌کند.\	

دلایل فرار سرمایه از ایران

عامل بروزتوضیحردیف

بی ثباتی سیاسیتنش های مداوم در سیاست داخلی و پیش بینی ناپذیر بودن روندها1

تحریم هامحدودیت انتقال پول، تجارت و دسترسی به بازارهای جهانی2

ضعف حقوق مالکیتترس از مصادره، مداخله دولت یا تغییر قوانین به طور ناگهانی3

نرخ ارز ناپایدار و غیرقابل پیش بینینوسانات نرخ ارز و ترس سرمایه گذاران از کاهش ارزش دارایی4

نبود شفافیتفقدان اطلاعات قابل اتکاء و ضعف در شفافیت مقررات نهادهای دولتی5

محدودیت در سیستم بانکیعدم اتصال به سیستم های جهانی و مشکلات در نقل و انتقال پول6
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هم چنین مثال های عملی از مدل های مختلف هجرت سرمایه وجود دارد که عبارت است از:
مهاجرت سرمایه‌گذاران به ترکیه در قالب خرید املاک و مستغلات که از سال 1397 شدت یافته است.\	
افزایش درخواست شهروندی اقتصادی در کشورهای دیگر نظیر پرتغال، دومینیکا و سنت کیتس\	
بیــن ســال‌های 2019 تــا نیمــه اول 2022، بیــش از 2 هــزار نفــر ایرانــی کشــورهای کانادا و یــا انگلســتان را برای \	

کارآفرینی با روش سرمایه‌گذاری ترک کرده‌اند. در ترکیه نیز در همین بازه بیش از 1661 شرکت توسط ایرانیان 
با سرمایه‌ای بالغ بر 22 میلیون دلار تأسیس گردیده است.

میزان درخواســت مهاجرت در گروه‌های کارشناســان، مدیران، کارآفرینان و دانش‌آموختگان دانشــگاهی نرخ \	
بسیار بالایی )60 تا 70 درصد( داشته است.

بیش از 25 درصد از اعضای هیئت علمی دانشگاه‌ها طی چند سال اخیر ترک وطن را برگزیده‌اند، هم‌چنین \	
طی یک ‌ســال اخیر حدود 160 جراح قلب و 30،000 نفر از ســایر فارغ‌التحصیلان امور درمانی برای اســتفاده از 

فرصت مهاجرت درخواست مدارک کرده‌اند.
برخــی منابــع گــزارش داده‌اند که ســالیانه بین 150 تــا 180 هزار نفــر ایرانی متخصص و تحصیل‌کــرده با ارزش       \	

حدود 50 میلیارد دلار مهاجرت دائم از ایران را انتخاب می‌کنند.

بــا ارائــه خلاصــه‌ای از نظرات اقتصاددانــان و هم چنین آمار مختصری از خروج ســرمایه، به‌طور اجمالی در 6 بخش 
تاثیرات این پدیده و نیز افت شدید سرمایه گذاری خارجی تحلیل و ارائه می گردد:

)Gross Fixed Capital Formation( کاهش سرمایه‌گذاری داخلی بــا خروج منابــع مالــی از کشــور، امکان تأمین مالی پروژه هــای تولیدی و صنعتی در داخــل کاهش می‌یابد. 1
نتایج این روند کاهشی عبارتند از:

کاهش سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و رکود در صنایع\	
افت تمایل به سرمایه‌گذاری خارجی )FDI( به دلایل جو ناامن و بی‌ثبات.\	
کاهش ایجاد فرصت‌های شغلی و افزایش بیکاری.\	

براســاس آمار بانک مرکزی ایران، ســرمایه‌گذاری ثابت ناخالص از ســال 1390 به بعد در ایران روند نزولی شــدیدی 
داشته و در برخی سال ها حتی کمتر از استهلاک بوده است.

)Net Deprecciation Rate( افزایش نرخ استهلاک خالص چنانچــه ســرمایه گذاری جدیــد کمتــر از اســتهلاک ســرمایه موجــود )مانند ماشــین‌آلات، زیرســاخت ها و 2
تجهیزات( باشد به آن »خالص منفی سرمایه گذاری« می گویند. نتایج این روند رو به کاهش عبارتند از:

زیرساخت‌های صنعتی و تولیدی فرسوده و ناکارآمد می‌شوند.\	
بهره‌وری کل عوامل تولید )TFP( افت می‌کند.\	
رشد اقتصادی بلندمدت مختل می‌شود.\	

در برخی ســال ها مانند 1398 گزارش رســمی مرکز پژوهش های مجلس اعلام نمود که نرخ خالص تشکیل سرمایه 
منفی شده است. معنی این گزارش تاکیدی است بر آنکه نه فقط رشد سرمایه اتفاق نیفتاده بلکه موجودی سرمایه 

نیز در حال کاهش است.
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بی ثباتی ارزی و افت ارزش پول ملی خروج ســرمایه تقاضــا بــرای ارزهــای خارجی )دلار و یــورو( را افزایــش می‌دهد. نتایج این فرآیند تسلســلی 3
عبارتند از:

افزایش نرخ ارز\	
کاهش ارزش ریال و افت قدرت خرید مردم\	
افزایش تورم وارداتی\	
فرار روزافزون سرمایه )اثر چرخه‌ای منفی(.\	

افزایش هزینه تأمین مالی در نتیجه کمبود منابع داخلی، بانک ها و دولت برای تأمین ســرمایه به ســراغ بدهی و چاپ پول می‌روند. 4
نتایج این اقدام عبارتند از:

بالا رفتن نرخ بهره بانکی\	
کمبود دسترسی به اعتبار برای کسب و کارها\	
رکود بیشتر در فعالیت‌های مولد.\	

فرار مغزها و کاهش نوآوری سرمایه انسانی )نخبگان، مدیران و کارآفرینان( همراه سرمایه مالی 5
از کشورخارج می شوند. دستاوردهای این فرآیند عبارتند از:

کاهش ظرفیت نوآوری ملی\	
افت کیفیت تصمیم‌گیری اقتصادی\	
افزایش عقب‌ماندگی فناوری و صنعتی.\	

کاهش رشد اقتصادی بلندمدت ترکیــب کاهش ســرمایه گذاری، افت بهــره‌وری، افزایش اســتهلاک و 6
کاهش منابع اساســی منجر به افت رشد اقتصادی پایدار می شود. براساس 
موارد مذکور خروج ســرمایه ناشــی از تنش های سیاســی، جنگ، بی ثباتی در 
تصمیمــات اقتصادی و خصوصاًً مــداخلات بی‌رویه دولت در چرخه اقتصاد 

یک زنگ خطر بزرگ برای آینده اقتصادی ایران است، که اگر برای آن تدبیری اتخاذ نشود سبب می شود تا:
کشور از نظر صنعتی و تکنولوژیک عقب بماند\	
زیرساخت‌ها فرسوده شوند\	
نرخ رشد اقتصادی منفی می‌شود\	
مردم دچار مشکلات معیشتی حاد خواهند شد.\	

آنچه به طور خلاصه ذکر شد، نمایی است از اقتصاد ایران.

ترکیب کاهش 
سرمایه گذاری، افت 
بهره وری، افزایش استهلاک 
و کاهش منابع اساسی 
منجر به افت رشد 
اقتصادی پایدار می شود. 
خروج سرمایه ناشی از 
تنش های سیاسی، جنگ، 
بی ثباتی در تصمیمات 
اقتصادی و خصوصاًً 
مداخلات بی رویه دولت 
در چرخه اقتصاد یک 
زنگ خطر بزرگ برای آینده 
اقتصادی ایران است
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جنگ ۱۲ روزه ایران و اســرائیل )۲۳ خرداد تا ۳ تیر ۱۴۰۴( تنها در ســاحت ژئوپلیتیک منطقه‌ای اثرگذار نبود، 
بلکــه بازتاب هــای عمیقــی نیز در اقتصاد ملی ایران به‌ویژه در بخش تامین مالی بنگاه های تولیدی داشــت. در 
چنین شــرایطی، تامین ســرمایه در گردش به عنوان حیاتی‌ترین عنصر تداوم فعالیت بنگاه ها، با چالش هایی 

جدی مواجه شد. 

 zتعریف مسئله: سرمایه در گردش و نقش آن در پایداری تولید
ســرمایه در گردش )Working Capital( به‌طور ســنتی به فاصله میان دارایی های جاری و بدهی‌های جاری اشــاره 
دارد. ایــن مفهــوم در عمــل بــه نقدینگــی مــورد نیاز بــرای تامین مــواد اولیــه، پرداخت حقــوق کارکنــان، هزینه‌های 
حمل‌ونقل، ســوخت و ســایر الزامات عملیاتی تولید مربوط می شود. نبود جریان مستمر سرمایه در گردش منجر 

به وقفه در تولید، کاهش ظرفیت بهره برداری و در نهایت زیان عملیاتی می شود.

 zنظام بانکی: ناکارآمدی در تخصیص هدفمند تسهیلات
یکی از ســه‌گانه های اصلی تامین ســرمایه در گردش، نظام بانکی اســت. طبق برنامه‌های بالادســتی، دســت کم ۳۵ 
درصد منابع تســهیلاتی باید به بخش تولید اختصاص یابد؛ اما در عمل این عدد به‌زحمت به ۲۸ درصد می‌رســد. 
این انحراف تخصیص، نه تنها از منظر توسعه‌ای بلکه از حیث مقابله با رکود، یک اسیب ساختاری محسوب می شود.

انحراف منابع بانکی از اهداف پیش بینی شده

اختلاف درصد تحقق یافته )1403( درصد هدف گذاری شده شاخص

-7 ۲۸ درصد ۳۵ درصد سهم تولید از تسهیلات بانکی

سایه بی پولی بر خزانه تولید
بنگاه‌های کوچک و متوسط در معرض محدودیت اعتبار، ناتوانی در تامین 
تضامین و شکنندگی بازار فروش قرار گرفته‌اند

آرمان خالقی
دبیرکل خانه صنعت، معدن و تجارت ایران 
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هم‌زمان، تقاضای بخش تولید برای تســهیلات نیز با فشــارهای تورمی پیوســته در حال افزایش است. افزایش 
قیمت نهاده ها، کاهش واردات مواد اولیه، و نرخ ارز نامشخص، سبب شده بنگاه‌ها برای تامین سرمایه در گردش 

نه تنها نیاز بیشتری به نقدینگی داشته باشند، بلکه بازه های تمدید تسهیلات نیز کش‌دارتر شود. 
از ســوی دیگر، کمبود منابع بانک ها، صف های طولانی متقاضیان و بوروکراســی تخصیص تســهیلات، موجب 
شده تا بسیاری از بنگاه ها نه تنها نتوانند سرمایه در گردش خود را تمدید کنند، بلکه اساساًً امکان ورود به فرایند 

دریافت تسهیلات را نیز از دست بدهند.

 zبازار سرمایه: خروج سرمایه و تضعیف نهادهای مالی
در بخــش دوم، بــازار ســرمایه کــه می توانــد از طریــق ابزارهــایی نظیــر افزایــش ســرمایه، اوراق بدهــی و تامین مالی 
پروژه محــور بــه تقویــت بنگاه هــا کمک کند، خــود در پی جنگ ۱۲ روزه دچار ریزش چشــمگیر شــد. ایــن افت بازار، 
نه تنها موجب کاهش قدرت جذب ســرمایه توســط شــرکت های تامین ســرمایه شــد، بلکه به بی‌اعتمادی عمومی 

نسبت به بورس دامن زد. 
از منظر تامین مالی، بازار ســرمایه تنها زمانی به کمک تولید می‌آید که یا افزایش ســرمایه شــرکت ها با استقبال 
مواجه شــود یا اوراق بدهی با نقدشــوندگی و اعتبار بالا عرضه گردد. اما هم شــرکت های تامین ســرمایه در جذب 
ســرمایه گذاران دچــار ضعــف بودنــد، و هم عمــوم مردم تمایلــی به ســرمایه گذاری در بــازاری با چشــم‌انداز نزولی 

نداشتند.

عملکرد بازار سرمایه در هفته پس از پایان جنگ

درصد تغییر بعد از جنگ )۱۰ تیر( قبل از جنگ )۲۰ خرداد( شاخص

10- درصد ۲٬۰۷۰٬۰۰۰ واحد ۲٬۳۰۰٬۰۰۰ واحد شاخص کل بورس

46- درصد ۶،۵۰۰ میلیارد تومان ۱۲، ۰۰۰ میلیارد تومان ارزش معاملات روزانه

کاهــش شــدید ارزش معــاملات و ریــزش شــاخص کل، گواهــی بــر خروج گســترده ســرمایه از بــازار و عقب‌نشــینی 
ســهام‌داران خرد از بورس بود. در چنین شــرایطی، فرایندهایی مانند افزایش ســرمایه یا عرضه اولیه، با شکســت 
مواجه شــده یا صرفاًً به جابه جایی مالکیت ســهام میان ســهامداران منتهی شد؛ بی‌آن که منابع جدیدی به سمت 

تولید هدایت شود.

 zلیزینگ: کم‌برخوردارترین بازوی مالی
بخش ســوم ابزارهای تامین مالی، نهادهای لیزینگ هســتند که در کشــورهای توســعه‌یافته نقش مهمی در تامین 
ســرمایه در گردش بنگاه ها ایفا می کنند. در ایران اما لیزینگ ها با کمبود ســرمایه جدی روبه‌رو هستند. نبود کفایت 
سرمایه، ضعف نظارت حرفه‌ای، و ناکارآمدی ساختاری سبب شده تا لیزینگ ها سهم ناچیزی در تامین مالی تولید 

داشته باشند. 
نهادهــای لیزینگ می توانســتند برای خرید تجهیزات، ماشــین‌آلات و ســرمایه های ثابت یــا نیمه‌ثابت، کمک‌یار 
بنگاه ها باشند، اما به‌واسطه محدود بودن دسترسی شان به منابع ارزان قیمت و نبود سیاست های تشویقی، عملًاً 

در حاشیه سیستم مالی کشور باقی مانده‌اند.
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 z )SMEs( فشار مضاعف بر صنایع کوچک و متوسط
بخــش عمــده صنایــع ایران در دســته بندی بنگاه های کوچک و متوســط )SMEs( قرار دارند. ایــن بنگاه‌ها به‌دلیل 
محدودیت اعتبار، نبود وثایق کافی، ناتوانی در تامین تضامین و شکنندگی بازار فروش، بیش از صنایع بزرگ تحت 

تاثیر شوک های بیرونی نظیر جنگ یا تورم قرار می گیرند.

مقایسه شاخص های دسترسی به منابع مالی

شاخصصنایع کوچکصنایع بزرگ

ضریب اعتبار در شبکه بانکیپایینبالا

انعطاف در بازپرداخت تسهیلاتمحدودگسترده

حاشیه سودپایینبالا

تنوع مشتریانکمزیاد

توان جذب سرمایه در بورسبسیار محدودمتوسط تا بالا

در بحران هــای اخیر، بســیاری از بنگاه های کوچک یا مجبور به کاهش شــیفت کاری شــدند یــا تولید خود را متوقف 
کردند. به‌علاوه، بازگشــت چک ها، بدهی‌های انباشــته به تامین کنندگان، و کسری نقدینگی، وضعیت این بنگاه ها را 

به مرز تعطیلی کشانده است.

 zچالش ارزی و زمان‌بر بودن تخصیص منابع
در کنار چالش های ریالی، مشکل تخصیص ارز برای واردات مواد اولیه یا تجهیزات، بنگاه های تولیدی را با صف های 
چندماهه مواجه کرده اســت. بوروکراســی تخصیص ارز در نهادهایی مانند وزارت صمت، جهاد کشــاورزی و بانک 
مرکزی، فرایند تامین مواد اولیه را به تاخیری ۲ تا ۴ ماهه کشانده است. در شرایط جنگی و بحران های ارزی، چنین 

تاخیری می تواند مرگبار باشد.

 zتغییر پارادایم در مدیریت مالی بنگاه‌ها
در شــرایط پرریســک و ناپایدار، شــرکت‌ها باید به ســمت تغییر در الگوهای مدیریت مالی خود حرکت کنند. یکی از 
مهم‌ترین توصیه ها، افزایش ذخایر نقدینگی و خرید پیش‌دســتانه مواد اولیه اســت. بنگاه‌ها باید علاوه بر کنترل 
بــازار فروش خــود، نســبت بــه پایداری زنجیــره تامین مواد اولیه نیز حســاس باشــند. تمرکز صرف بــر تولید بدون 

اطمینان از پایداری زنجیره تامین، خطر توقف فعالیت را به‌دنبال دارد.

 zپیشنهادات سیاستی برای بهبود فوری شرایط
با توجه به بحران موجود، پیشــنهادات زیر برای کاهش فشــار بر بنگاه ها و بهبود فرایند تامین ســرمایه در گردش 

ارائه می شود: 
کاهش موقت نسبت سپرده قانونی بانک‌ها برای ازادسازی نقدینگی جهت تخصیص به تولید. \	
افزایش سرمایه بانک‌ها از محل دارایی‌های دولت یا مشوق‌های مالیاتی. \	
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حمایت هدفمند از بازار ســرمایه مانند تجدید ارزیابی دارایی‌ها، معافیت‌های مالیاتی، و اعطای تســهیلات به \	
سرمایه‌گذاران برای افزایش سرمایه. 

گسترش انتشار اوراق گام و تبدیل آن به ابزار تسویه میان تولیدکننده، دولت، و سازمان‌های تامین‌اجتماعی \	
یا مالیاتی. 

تشــویق ســرمایه‌گذاری نهــادی و عمومــی در بــازار ســرمایه از طریــق شــرکت‌های تامین ســرمایه بــا ضمانت \	
بازگشت سرمایه در طرح‌های منتخب. 

اعتبــاری \	 وثایــق  محوریــت  بــا  متوســط  و  کوچــک  صنایــع  مالــی  تامیــن  بــرای  ویــژه  ســازوکار  طراحــی 
.)Credit Guarantee Schemes(

 zرفتار تامین‌کنندگان و تقاضای فزاینده ناشی از تورم انتظاری
یکــی از وجــوه کمتر دیده‌شــده در بحران تامین ســرمایه در گردش پس از جنگ، رفتار جدیــد تامین‌کنندگان مواد 
اولیه و واسطه‌ای در مواجهه با فضای تورمی است. در چنین شرایطی، تامین‌کنندگان با آگاهی از افزایش قیمت‌ها 
و نااطمینانــی عمومــی، تمایــل کمتری به ارائه فروش‌های مدت‌دار دارند و بیشــتر معامــات به‌صورت نقدی انجام 

می‌شود. این تغییر رفتار، خود منجر به تشدید نیاز به سرمایه در گردش در طرف خریدار شده است. 
هم‌زمــان، بنگاه هــا به‌دلیل وجود انتظارات تورمی بالا، به انبارش مــواد اولیه روی می‌آورند تا از افزایش‌های آتی 
قیمت در امان بمانند. این روند که در اقتصاد از آن با عنوان »رفتار حفاظتی خرید« یاد می شود، موجب می شود 
بنگاه ها بیش از نیاز جاری خود مواد اولیه خریداری کنند؛ امری که نه تنها تقاضای کل را بالا می برد، بلکه موجودی 

نقدینگی را نیز بیشــتر به سمت کالا سوق می‌دهد و دسترسی به منابع برای 
سرمایه در گردش را دشوارتر می سازد.

 
 zناکارآمدی ساختار ابزارهای تامین مالی و نیاز به بازمهندسی مقررات

یکی از کاســتی های ســاختاری، عــدم تکامــل ابزارهای تامین مالــی کوتاه مدت 
متناســب با نیازهای واقعی بنگاه ها اســت. بســیاری از ابزارهای موجود، نظیر 
تسهیلات بانکی کوتاه مدت، فاقد انعطاف در شرایط رکود یا بحران هستند. 
همچنیــن اوراق بدهــی که می توانــد نقش موثری در تامین مالــی ایفا کند، در 
حــال حاضر از ســطوح پیچیــده‌ای از مــقررات، زمان بر بودن صــدور مجوز و 

نرخ‌های سود غیررقابتی رنج می برد. 
انتقــال  قابــل  اوراق  »انتشــار  نظیــر  پیشــنهادهایی  زمینــه،  همیــن  در 
میــان بنگاهــی« یا توســعه بــازار ثانویــه بــرای اوراق گام، می تواند بــه افزایش 
نقدشوندگی و کارایی این ابزارها منجر شود. به‌علاوه، بازتعریف شاخص های 
ریســک اعتبــار بــرای بنگاه هــای کوچک و متوســط، بــا بهره گــیری از داده های 
رفتــاری )ماننــد ســابقه بازپرداخــت، تعامــل بــا تامین کنندگان و مشــتریان(، 
می تواند نظام اعتباردهی بانکی را از تمرکز بر وثایق فیزیکی به سمت ارزیابی 

عملکرد واقعی سوق دهد.
 

تامین سرمایه در گردش 
در شرایط پس از جنگ ۱۲ 
روزه، به یک بحران ملی در 
بخش تولید تبدیل شده 
است. نه بانک ها توان 
پاسخگویی به حجم تقاضا 
را دارند، نه بازار سرمایه 
آمادگی جذب منابع جدید 
را دارد، و نه لیزینگ ها 
سرمایه کافی در اختیار 
دارند. در این شرایط، بدون 
مداخله فوری و اصلاح 
ساختارهای تامین مالی، 
موج جدیدی از تعطیلی 
بنگاه ها، بیکاری و رکود در 
اقتصاد ایران دور از انتظار 
نخواهد بود
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 zتقویت نقش دولت در هماهنگی بین بازارها
دولــت می توانــد به عنوان یک نهــاد تنظیم‌گر، میان بازیگران بازار ســرمایه، بانک ها، بیمه هــا و تولیدکنندگان نقش 
»تسریع کننده تعامل« ایفا کند. ایجاد پنجره های واحد برای تقاضای تسهیلات، تخصیص ارز، یا دریافت مجوزهای 
انتشــار اوراق، نمونه هــایی از ســازوکارهای هماهنگ ســازی هســتند کــه تجربــه موفــق آن ها در کشــورهای در حال 

توسعه، اثرگذاری آن ها را اثبات کرده است.

مقایسه الگوهای رفتاری بنگاه ها در مواجهه با بحران سرمایه در گردش

پیامد مستقیم محرک اصلی الگوی رفتاری بنگاه

افزایش موجودی انبار مواد اولیه تورم انتظاری و کمبود احتمالی آینده خرید حفاظتی )انباشت موجودی(

حذف فروش مدت دار و تقاضای نقدی بی اعتمادی تامین کنندگان به بازپرداخت مبادله نقدی به جای نسیه

ارسال تقاضا پیش از نیاز واقعی ترس از صف و بوروکراسی تخصیص تقاضای زودهنگام تسهیلات یا ارز

ایــن جدول نشــان می‌دهد کــه واکنش های محافظه کارانه یا هیجانــی بنگاه ها، اگرچــه در کوتاه مدت عقلانی به‌نظر 
می‌رســند، امــا در مجمــوع منجر به تشــدید فشــار بــر نظام تامین مالی کشــور و انحــراف منابع می‌شــوند. طراحی 

سیاست های ضدچرخه‌ای برای مدیریت این الگوها ضروری است.

 zجمع‌بندی
تامین سرمایه در گردش در شرایط پس از جنگ ۱۲ روزه، به یک بحران ملی در بخش تولید تبدیل شده است. نه 
بانک ها توان پاسخگویی به حجم تقاضا را دارند، نه بازار سرمایه آمادگی جذب منابع جدید را دارد، و نه لیزینگ ها 
ســرمایه کافی در اختیار دارند. در این شــرایط، بدون مداخله فوری و اصلاح ساختارهای تامین مالی، موج جدیدی 

از تعطیلی بنگاه ها، بیکاری و رکود در اقتصاد ایران دور از انتظار نخواهد بود.
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 zبازتاب جنگ در صورت مالی مردم
جنــگ ۱۲ روزه میــان ایران و اســرائیل در تابســتان ۱۴۰۴ تنها یک رویــارویی نظامی نبود؛ ضربه‌ای بود ســهمگین بر 
پیکر اقتصاد ملی و زندگی روزمره هزاران خانوار ایرانی. تخریب بیش از چهار هزار واحد مســکونی، آســیب به ده ها 
زیرساخت حیاتی و توقف فعالیت های اقتصادی در غرب کشور، یک‌ بار دیگر این پرسش را مطرح کرد: آیا تاب‌آوری 
اقتصــادی مــا در برابــر حــوادث جنگی تضمین شــده اســت؟ پاســخ کوتاه اســت: نــه، تا زمانــی که پوشــش بیمه‌ای 

ساختاریافته و هدفمند برای ریسک های جنگی در کشور وجود نداشته باشد.

چرا به یک صندوق بیمه حوادث جنگی نیاز داریم؟ بسیاری از خسارات جنگی نه قابل پیش بینی‌اند و نه با سازوکارهای سنتی بیمه‌ای قابل پوشش. اما کشورهای 1
پیشرو نشان داده‌اند که با طراحی صندوق های ویژه و استفاده از اهرم های مالی، می توان این خلأ را پوشش داد.
در ایران، در غیاب بیمه های اختصاصی برای ریسک های جنگ، سه گروه بیش از همه آسیب‌پذیرند:

خانوارها در مناطق مرزی یا نزدیک به تأسیسات راهبردی\	
بنگاه‌های کوچک و متوسط فاقد توان بازسازی سرمایه\	
نهادهای دولتی که ناگزیر از پرداخت خسارات هستند.\	

در چنین شرایطی، ایجاد یک صندوق بیمه حوادث جنگی می تواند از چند مسیر تاب‌آوری اقتصادی را تقویت کند:
گسترش ضریب نفوذ بیمه\	
بازسازی سریع زیرساخت‌ها و املاک تخریب‌شده\	
کاهش فشار بودجه‌ای دولت\	
ایجاد بازار جدید برای شرکت‌های بیمه و بیمه‌گران اتکایی.\	

 4 گام عملی برای پوشش
بیمه ریسک های جنگی در ایران
عملکرد شفاف، سریع و منصفانه صندوق بیمه جنگی می‌تواند
نماد مثبتی از کارآمدی در مدیریت بحران باشد

حمیدرضا حاجی‌اشرفی
کارشناس مطالعات ریسک های مشهود و نامشهود 
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درس‌هایی از جهان: تجربه‌های موفق در پوشش ریسک‌های جنگی بریتانیــا  War Risks Insurance Scheme : از ســال ۱۹۵۲، دولــت بریتانیــا بــا حمایــت از یک صندوق 2
مســتقل برای پوشــش ریســک های جنگی در حمل‌ونقل دریایی، ســاختاری پایدار برای محافظت از کشــتی ها و بار 
آن هــا ایجــاد کرد. در بحران اوکراین نیز این صندوق نقش مهمی در تضمین فعالیت ناوگان تجاری در دریای ســیاه 

ایفا کرد.
آمریــکا Terrorism Risk Insurance Program (TRIP): پــس از ۱۱ ســپتامبر، دولت آمریکا TRIP را بنیان نهاد 
که در آن، خسارات ناشی از تروریسم و جنگ های داخلی به صورت مشترک بین دولت و شرکت های بیمه تقسیم 

می شود. مدل بازپرداخت اتکایی دولتی در این طرح، الگویی نوین از مشارکت عمومی-خصوصی است.
پروژه منطقه: MENA Reinsurance Pool: کشــورهای اردن، امارات، عربســتان و قطر در حال تدوین چارچوبی 
بــرای صندوق بیمه اتکایی چندجانبه هســتند که هدف آن پوشــش ریســک های ژئوپلیتیــک و جنگ های نیابتی در 
منطقه است. ساختار پیشنهادی بر پایه اصول تکافل، سرمایه گذاری مشارکتی و ارزیابی ریسک منطقه‌ای طراحی 

شده است.

جدول ۱: مقایسه ساختارهای بین‌المللی پوشش ریسک‌های جنگی

سطح اتکایی حوزه پوشش نقش دولت نوع ساختار کشور

بین المللی ناوگان دریایی تضمین گر صندوق مستقل بریتانیا

داخلی-دولتی تروریسم + جنگ داخلی جبران خسارت )TRIP(  نیمه دولتی آمریکا

داخلی املاک مسکونی شهری محدود پوشش اجباری اسرائیل

چندجانبه منطقه ای املاک و تأسیسات کلان پیش بینی شده در حال طراحی MENA Initiative

مدل پیشنهادی برای ایران: صندوق تلفیقی بیمه جنگی با الهام از این تجربیات، مدل پیشنهادی برای ایران می تواند ترکیبی از این ویژگی ها باشد:3
ساختار صندوقی غیردولتی اما با تضمین اولیه دولت\	
استفاده از بیمه‌نامه‌های الحاقی به بیمه‌نامه‌های موجود )آتش‌سوزی، اموال، صنعتی(\	
	\)High Risk, Medium Risk, Low Risk(  طراحی تعرفه پلکانی بر اساس سطح ریسک منطقه‌ای
امکان پرداخت اقساطی حق بیمه و بهره‌گیری از کمک‌های بلاعوض دولتی برای مناطق محروم\	
تأسیس بخش اتکایی منطقه‌ای با کشورهای دارای منافع مشترک ژئوپلیتیک.\	

جدول ۲: الگوی تعرفه‌گذاری مناطق ایران بر اساس سطح ریسک جنگی

نرخ پیشنهادی 
)سالانه بر اساس ارزش ملک ۱۰۰ میلیون تومانی( محدوده پوشش منطقه جغرافیایی

۸۵۰ هزار تومان منازل، اصناف، صنایع غرب کشور )ایلام، کرمانشاه، آذربایجان غربی(

۵۵۰ هزار تومان اداری، تجاری مرکز )تهران، اصفهان، یزد(

۲۵۰ هزار تومان منازل، روستایی شرق و جنوب شرق )سیستان، خراسان جنوبی(
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ابزارهای نوآورانه مالی: پیوند صنعت بیمه با بازار سرمایه در جهــان امروز، تامین مالی ریســک صرفاًً محدود به صنعت بیمه نیســت. بازار ســرمایه نیــز با ابزارهای 4
جدید به میدان آمده است. برخی از این ابزارها که می توان برای پوشش ریسک جنگی در ایران مدنظر قرار داد:

War Bonds: اوراق مشــارکت با هدف بازســازی یا جبران خســارات جنگی؛ قابل خرید توسط مردم و نهادها \	
با ضمانت بازپرداخت دولت.

Catastrophe Bonds: اوراق با پرداخت مشروط به وقوع حادثه؛ سود بیشتر در مقابل ریسک بالاتر.\	
War Derivatives: قراردادهای مشتقه مالی مبتنی بر وقوع درگیری نظامی در منطقه‌ای خاص )در ایران نیاز \	

به قانون‌گذاری دارد(.

جدول ۳: مقایسه ابزارهای مالی ریسک جنگی

چالش ها مزایا ماهیت مالی ابزار

نیاز به اعتماد عمومی، بودجه ریزی مشارکت مردمی، جذب سریع منابع اوراق بدهی عمومی War Bonds

نبود بستر حقوقی و بازار ثانویه انتقال ریسک به بازار جهانی اوراق حادثه محور Cat Bonds

پیچیدگی حقوقی، نیاز به قانون گذاری هجینگ برای سرمایه گذاران نهادی ابزار مشتقه War Derivatives

سیاست گذاری نهادی: از ایده تا اجرا برای عبور از مرز ایده و رسیدن به مرحله اجرا، سیاست گذاری دقیق و گام به گام نیاز است. پیشنهادهای 5
کلیدی به شرح زیر است:

تدویــن آیین‌نامــه »بیمــه حوادث جنگی«: شــورای عالی بیمــه می‌تواند با الگوبــرداری از آیین‌نامــه بیمه زلزله و \	
سیل، چارچوب مقرراتی خاص برای پوشش جنگ تنظیم کند.

ایجاد کارگروه ملی بیمه جنگ: متشــکل از وزارت اقتصاد، ســازمان برنامه، شــرکت بیمه مرکزی، اتاق بازرگانی و \	
نهادهای امنیتی برای تعیین سطح ریسک مناطق و طراحی سازوکارهای پوشش.

توســعه بیمــه اتکایــی داخلــی و منطقــه‌ای: در شــرایط تحریــم و فقــدان اتکایــی بین‌المللــی، باید با کشــورهای \	
هم‌مسیر مانند عراق، قطر، پاکستان و ترکیه به سمت یک »صندوق اتکایی تکافلی« منطقه‌ای حرکت کرد.

مشــارکت بخــش خصوصی در طراحی محصول: شــرکت‌های بزرگ بیمه‌ای مانند آســیا، ملــت، و دانا با همکاری \	
فین‌تک‌هــا می‌تواننــد »محصــولات بیمه جنگی مبتنی بر اپلیکیشــن« بــرای صنایع کوچــک و خانوارها طراحی 

کنند.

پیش نیازهای موفقیت: الزامات حقوقی، فنی و فرهنگی برای آنکه طرح »صندوق بیمه حوادث جنگی« صرفاًً در حد یک پیشنهاد باقی نماند، باید سه حوزه مهم 6
به صورت موازی تقویت شود: 
الف. الزامات حقوقی و قانونی

نخستین گام، رفع خلأهای قانونی است. هم‌اکنون در قوانین بیمه‌ای ایران، پوشش ریسک جنگ جزء استثنائات 
اســت و شــرکت های بیمه مجاز به تعهد در این حوزه نیســتند، مگر در موارد خاص و با مجوز شــورای عالی بیمه. 
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بنابراین، اصلاح قانون بیمه و همچنین تدوین قوانین تکمیلی در زمینه: 
نحوه تعریف حادثه جنگی \	
حدود تعهدات دولت و بخش خصوصی \	
رویه‌های پرداخت خسارت و رسیدگی به دعاوی \	

ضروری خواهد بود. افزون بر این، قوانین مربوط به ســرمایه گذاری صندوق، معافیت های مالیاتی برای خریداران 
بیمه نامه، و امکان انتشار اوراق مالی مرتبط، باید به تصویب نهادهای قانون گذار برسد. 

ب. الزامات فنی و زیرساختی
پوشش موثر ریسک های جنگی بدون زیرساخت های فنی ممکن نیست. نیاز به: 

داده‌های دقیق مکانی )GIS( برای ریسک‌سنجی جغرافیایی \	
مدلسازی سناریوهای جنگی )scenario modeling( برای برآورد خسارات \	
سامانه‌های ثبت خسارت با قابلیت راستی‌آزمایی سریع \	
ارتباط امن و سریع میان شرکت‌های بیمه، نهادهای امنیتی و امدادی \	

دارد. همــه ایــن مــوارد از پیش نیازهــای موفقیــت چنیــن طرحی هســتند. در این راســتا، همــکاری با اســتارتاپ های 
تخصصی بیمه تک )InsurTech( برای توســعه APIهای بیمه‌ای، ثبت تصاویر و ویدئوهای مســتندات خســارت، و 

تسهیل فرآیند ارزیابی اهمیت ویژه‌ای دارد.
پ. الزامات فرهنگی و آموزشی

یکی از موانع جدی، ضعف فرهنگ بیمه در حوزه ریســک های فاجعه بار اســت. بســیاری از مردم، حتی در مناطق 
پرخطــر، ضرورت بیمه نامه هــای خــاص ماننــد زلزله، ســیل یا جنــگ را جدی نمی گیرنــد. برای مقابله بــا این چالش، 

سیاست گذاران باید: 
از رسانه‌ها و پلتفرم‌های محلی برای آموزش و آگاهی‌رسانی استفاده کنند.  \	
مدل‌هــای تشــویقی مانند تخفیــف حق‌بیمه، یارانه یا امتیاز در دریافت تســهیلات بانکی برای خریداران بیمه \	

جنگی طراحی کنند.  
برنامه‌های آموزشی برای کسب‌وکارها، اصناف، شوراهای محلی و مدارس ترتیب دهند. \	

سناریوهای احتمالی اجرایی: شروع با پایلوت منطقه‌ای  از آنجا که اجرای کشــوری این طرح نیازمند زمان، منابع و هماهنگی چندجانبه اســت، پیشــنهاد می‌شــود 7
راه‌اندازی صندوق با یک پروژه پایلوت در مناطق با اولویت بالا انجام شود. به عنوان نمونه: 

سناریوی پیشنهادی پایلوت
محدوده جغرافیایی: استان ایلام )به‌عنوان یکی از پرریسک‌ترین مناطق مرزی( \	
نوع پوشش: بیمه‌نامه الحاقی جنگی برای منازل مسکونی و اصناف\	
مدت‌زمان پایلوت: یک سال\	
نهادهــای مجــری: بیمــه مرکــزی، یکــی از شــرکت‌های پیشــگام )بــرای نمونــه بیمه آســیا یا ایــران(، شــهرداری، \	

فرمانداری، شورای شهر، و با همکاری بسیج محلات.
اهداف پایلوت 

آزمون فرایند صدور، ارزیابی خسارت و پرداخت\	
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بررسی میزان استقبال مردمی\	
سنجش واقعی‌بودن تعرفه‌ها و سطح پوشش‌ها\	
تدوین دستورالعمل‌های عملیاتی بر اساس تجربه میدانی\	

پس از پایلوت، می توان با به‌روزرسانی ساختار، طرح را به مناطق دیگر تعمیم داد. 

مزایای اقتصادی، اجتماعی و امنیتی مزیت هــای راه‌انــدازی صنــدوق بیمــه جنگــی تنهــا محــدود بــه کاهش خســارت نیســت، بلکه آثــار مثبت 8
چندلایه‌ای دارد که در ادامه مرور می شود: 

بازتوزیع ریســک در جامعه: در غیاب بیمه، خســارت جنگ به‌طور ناهمگون بر دوش برخی مناطق و طبقات \	
وارد می‌شــود. اما با بیمه، جامعه به‌صورت یک کل، بار مالی این حوادث را تقســیم می‌کند و عدالت ریســک 

برقرار می‌شود. 
تقویــت اعتمــاد عمومــی و ســرمایه اجتماعی: در شــرایط بحران، نحــوه مواجهه دولت با مــردم نقش مهمی در \	

افزایش یا فرسایش سرمایه اجتماعی دارد. عملکرد شفاف، سریع و منصفانه صندوق بیمه جنگی می‌تواند 
نماد مثبتی از کارآمدی حاکمیت در مدیریت بحران باشد. 

کاهــش وابســتگی به بودجه عمومی: در حال حاضر، بخش مهمی از بازســازی‌ها پــس از جنگ یا بلایای طبیعی \	
مســتقیماً از بودجــه عمومــی تامیــن می‌شــود. این وابســتگی آســیب‌پذیر و ناپایدار اســت. با صنــدوق بیمه، 

می‌توان بخشی از این بار را به بخش خصوصی و بازار منتقل کرد. 
تقویــت اقتصــاد مناطــق مــرزی: وقتــی ســاکنان مناطــق پرخطــر از نظــر \	

بیمــه‌ای حمایــت شــوند، احتمــال مهاجــرت، تعطیلــی کســب‌وکارها و 
کاهش ســرمایه‌گذاری در این مناطــق کاهش می‌یابد. این امر به توازن 

توسعه‌ای و امنیت پایدار کمک خواهد کرد.

 zاز بحران به فرصت
جنــگ ۱۲ روزه میــان ایــران و اســرائیل، بــار دیگــر نشــان داد کــه تهدیــدات 
ژئوپلیتیــک صرفــاًً سیاســی یــا نظامــی نیســتند، بلکــه مســتقیماًً بــه زندگــی و 
معیشت مردم گره خورده‌اند. اگرچه این جنگ خسارت بار بود، اما می تواند 
بــه فرصتی بــرای بازنگری در زیرســاخت‌های تاب‌آوری اقتصــادی ایران تبدیل 

شود.
راه‌انــدازی »صنــدوق بیمه حــوادث جنگی« نه یک آرمــان، بلکه ضرورتی 
اســتراتژیک برای آینده‌ای مقاوم تر، باثبات تر و امن تر است. با تکیه بر تجربه 
جهانــی، ظرفیت هــای فنــی داخلی، و ســرمایه اجتماعی حاصل از همبســتگی 
در بحــران، می تــوان ایــن گام مهــم را برداشــت. اکنــون وقــت آن اســت کــه 
سیاســت گذاران، صنعــت بیمــه، بخــش خصوصــی و جامعه مدنــی، در کنار 
یکدیگــر، بــرای تحقــق ایــن طرح ملی بســیج شــوند؛ چرا کــه هر تاخیــر، یعنی 

خسارت بیشتر در بحران بعدی.

در حال حاضر، بخش 
مهمی از بازسازی ها پس 
از جنگ یا بلایای طبیعی 
مستقیماًً از بودجه 
عمومی تامین می شود. 
این وابستگی آسیب پذیر و 
ناپایدار است. با صندوق 
بیمه، می توان بخشی از این 
بار را به بخش خصوصی و 
بازار منتقل کرد. در غیاب 
بیمه، خسارت جنگ 
به طور ناهمگون بر دوش 
برخی مناطق و طبقات 
وارد می شود. اما با بیمه، 
جامعه به صورت یک کل، 
بار مالی این حوادث را 
تقسیم می کند و عدالت 
ریسک برقرار می شود
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بعــد از جنــگ 12 روزه محیــط اقتصــادی کشــور دچــار آســیب های جــدی شــد و کســب و کارهــای فعال در ایــران با 
چالش هــای متعــددی روبرو شــدند. بــه منظــور بررســی ایــن چالش هــا در قالــب 13 ســؤال بــه انتخــاب دبیرخانه 
فدراســیون مدیریت و مشــاوران کســب و کار ایران و تایید هیئت مدیره، از مدیران بنگاه های اقتصادی کشــور در 
حوزه های تأمین مالی، تأمین منابع انسانی، مدیریت هزینه ها، مدیریت بازار، زنجیره تأمین، حقوقی، بیمه، مالیاتی 

و حوزه فناوری سؤالاتی پرسیده شد و 119 شرکت در دسته بندی های متنوع به سؤالات پاسخ دادند.
32 درصد از این شــرکت ها اعلام کرده‌اند که مشــکلات ناشــی از قطع اینترنت، امنیت ســایبری، سرویس‌های 
ابری و ســامانه های تبــادل اطلاعــات در طــول جنگ، به اختلال شــدید در فرآیندهای کلیدی کســب و کار آنها منجر 
شــده اســت. همچنیــن 45 درصــد از آنهــا در مواجهه بــا تغییر بــازار و افت تقاضای ناشــی از جنــگ، اعلام کرده‌اند 

بازآرایی کل مدل فروش، رفتارشناسی بازار و ورود به بازارهای جایگزین را در پیش گرفته‌اند. 
آنچه در ادامه می‌آید گزارش مطالعه میدانی انجام شده در تیرماه 1404 است.

فدراسیون مدیریت و مشاوران کسب و کار ایران بررسی کرد

 برنامه بنگاه‌های اقتصادی
در پساجنگ
نظرسنجی از مدیران ۱۱۹ بنگاه بخش خصوصی

%3 %7

%38%38

%14

راهکار شما برای تأمین مالی پایدار در شرایط پرریسک پس از جنگ چیست؟ 
)در زمینه سرمایه گذاری، نقدینگی و ثبات مالی(

 هیچ راهکار مشخصی نداریم.
 صرفاًً منتظر تسهیلات دولتی هستیم.

 به کاهش هزینه ها و مدیریت بدهی متکی هستیم.
 به‌دنبال جذب سرمایه از منابع داخلی جایگزین )صندوق ها، بازار سرمایه( هستیم. 
 استراتژی چندمسیره شامل منابع دولتی، خصوصی و سرمایه گذاری خارجی داریم.
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چه برنامه‌ای برای حفظ و جایگزینی سرمایه انسانی کلیدی دارید؟

%1

%4
%37

%29

%29

 هیچ برنامه‌ای نداریم
 صرفاًً تلاش به حفظ افراد موجود داریم.

 به آموزش و ارتقای کارکنان فعلی متکی هستیم.
 جذب نیرو از سایر شهرها، شهرستان ها و یا از سایر صنایع را مدنظر داریم. 

 نظام جایگزینی، ارتقاء داخلی، جذب هدفمند و مشوق های ماندگاری طراحی کرده‌ایم

چگونه هزینه ها را در فضای افزایش قیمت ها و فشارهای عملیاتی کنترل می کنید؟

%6

%14

%27
%31

%22

 فعلًاً بدون برنامه مشخص ادامه می‌دهیم. 
 کاهش هزینه های جاری را آغاز کرده‌ایم.

 بودجه‌ریزی مجدد بر اساس اولویت انجام داده‌ایم
 بهره‌وری عملیاتی را افزایش داده‌ایم.

 ساختار هزینه‌ای را بازمهندسی کرده و شاخص بهره‌وری را پایش می کنیم. 

با تغییر رفتار بازار و افت تقاضا چه واکنشی نشان داده‌اید؟

%15

%15

%8
%45

%17

 اقدامی انجام نداده‌ایم.15
 تخفیف یا کمپین های تبلیغاتی محدود اجرا کرده‌ایم.

 سبد محصولات را بازبینی کرده‌ایم.
 تنوع بخشی بازار و کانال توزیع را شروع کرده‌ایم.

 بــازآرایی کل مــدل فروش، رفتارشناســی بــازار و ورود بــه بازارهــای جایگزیــن انجــام 
داده‌ایم.

در صورت اختلال در قراردادهای خارجی چه تدابیری در نظر دارید؟

%20

%32

%12

%21

 هیچ تدبیری نداریم.
 منتظر تعیین تکلیف مراجع رسمی هستیم. 

 مذاکره مجدد با طرف مقابل را مدنظر داریم.
 استفاده از مشاور حقوقی و تدوین الحاقیه انجام داده‌ایم.

 ساختار حقوقی بین‌المللی و پوشش های قراردادی خود را بازطراحی کرده‌ایم.

%15
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چگونه با ریسک های ارزی، ترانزیتی و لجستیکی بین‌المللی برخورد می کنید؟

%14

%13%14

%25

 هیچ ارزیابی دقیقی انجام نداده‌ایم.

 به راهکارهای سنتی ادامه می‌دهیم.
 مسیرهای جایگزین و بیمه های حمل را بررسی کرده‌ایم.

 شبکه لجستیک جایگزین طراحی کرده‌ایم.
 راهبرد تاب‌آوری زنجیره تأمین و سیستم ارزیابی ریسک داریم.

%34

درمورد پوشش بیمه‌ای ناکافی در بحران ها، چه تمهیدی دارید؟

%23

%25

%15 %13

 بدون بیمه یا صرفاًً بیمه های رایج ادامه می‌دهیم. 
 امید به جبران از سوی نهادهای دولتی داریم. 

 بیمه نامه‌ها را به‌روزرسانی کرده‌ایم. 
 مذاکرات پوشش بحران را با شرکت های بیمه آغاز کرده‌ایم. 

 سازوکارهای ترکیبی شامل بیمه، صندوق های خسارت و ذخایر اضطراری داریم.

%24

در صورت اعمال مالیات اضطراری، چگونه پاسخگویی مالی خواهید داشت؟

%28

%20

%11
%15

 ناتوان از پرداخت خواهیم بود.
 امیدوار به مهلت یا بخشودگی هستیم.

 تلاش می کنیم با تعویق یا تقسیط تعهدات عمل کنیم.
 بودجه بندی مجدد انجام داده‌ایم.

 نظام کنترل مالی و نقدینگی برای سناریوهای مختلف طراحی کرده‌ایم.

%26

چه برنامه‌ای برای افزایش تاب‌آوری کسب‌وکار خود دارید؟

%4

%29%19

 هیچ برنامه مشخصی نداریم. %19
 صرفاًً بر ادامه وضعیت فعلی تکیه داریم. 

 تمیهداتی برای مقابله با اختلالات کوتاه مدت داریم. 
 ساختار سازمانی و فرآیندی را بازنگری کرده‌ایم. 

 برنامه جامع تاب‌آوری )مالی، عملیاتی، بازار( طراحی و عملیاتی کرده‌ایم. 

%29



سال اول  شماره اول  تابستان 1404 85

فصل سوم: بنگــــاه

در پی اختلالات ناشی از جنگ ۱۲ روزه اخیر، تا چه میزان آسیب پذیری زیرساخت های فناوری اطلاعات 
)نظیر اینترنت، امنیت سایبری، سرویس های ابری و سامانه های تبادل اطلاعات( بر استمرار عملیات، ارتباطات تجاری یا 

تصمیم گیری های مدیریتی کسب‌وکار شما تأثیر منفی گذاشته است؟

%32

%28

%13

%19

 بسیار زیاد - اختلال شدید در عملکرد کسب‌وکار و توقف فرآیندهای کلیدی
 زیاد-کاهش محسوس کارایی و محدودیت در فعالیت های حیاتی

 متوسط-اختلالات قابل مدیریت ولی تأثیرگذار
 کم-اثرگذاری اندک و موقت

 اصلًاً -بدون اثرگذاری قابل توجه

%8

در صورت بسته شدن مسیرهای صادراتی، چه می کنید؟

%16

%25

%15 %26

 صادرات متوقف خواهد شد.
 بازار داخلی را به عنوان راه حل موقت هدف قرار می‌دهیم.

 به‌دنبال یافتن مسیرهای جایگزین هستیم. 
 صادرات غیرمستقیم از طریق کشور ثالث را مدنظر داریم. 
 تنوع بخشی بازار و مدل صادرات چابک طراحی کرده‌ایم.

%18

آیا سازمان شما قابلیت انطباق سریع با بحران دارد؟

%13

%30
%12

%15

 کاملًاً فاقد چابکی هستیم. 
 تصمیم گیری ها زمان بر و سلسله مراتبی است. 

 برخی فرآیندها چابک شده‌اند.
 تیم واکنش سریع تشکیل داده‌ایم.

 ساختار سازمانی بحران محور و تصمیم گیری چابک داریم.

%30

برای حفظ رابطه با مشتری و برند در شرایط بحرانی چه اقداماتی انجام داده‌اید؟

%3

%51

%11

 برنامه مشخصی نداریم.%13
 از شبکه های اجتماعی برای اطلاع‌رسانی استفاده می کنیم.

 ارتباط با مشتریان کلیدی را حفظ کرده‌ایم.
 بسته های وفاداری و اعتمادسازی طراحی کرده‌ایم.

 برنامه جامع روابط عمومی، مدیریت بحران و برندینگ در بحران داریم.

%22
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شــرایط حاکم بر اقتصاد ایران و بررســی نظرســنجی فدراســیون مدیریت و مشــاوران کســب‌وکار، نشــان می‌دهد تمرکز بر حوزه 
اقتصاد دیجیتال، امری ضروری است. صریح بگوییم جنگ 12 روزه صرفاًً یک رویداد امنیتی نبود. بلکه یک زلزله ژئوپلیتیکی بود 

که سه پیام روشن داشت:
1( ناپایداری منطقه دیگر یک استثنا نیست بلکه یک قاعده است

2( زنجیره های تأمین, سرمایه گذاری و حتی آموزش در معرض تهدیدهای هم‌زمان قرار گرفته‌اند
3( تاب‌آوری نه در شعار بلکه در ساختارهای واقعی اقتصاد باید بازطراحی شوند.

در روزگار پس از بحران، پرســش بزرگ این نیســت که چگونه بازســازی کنیم، بلکه این است که چگونه هوشمند، بازسازی 
کنیــم. بنابرایــن بــه نظر می‌رســد ســه گانه بقاء اقتصاد ایران در عصر دیجیتال این ســه عنصر »زیرســاخت هوشــمند، ســرمایه 

انسانی پویا، نوآوری پایدار« باشند.
در چنیــن شــرایطی دیگــر نمی تــوان با سیاســت های قدیمی به جنگ بــا بحران های جدیــد رفت. باید بپذیریــم که »نوآوری 

نهادساز« مهم‌ترین راه بقا در عصر بحران است. این نوآوری سه جز اصلی دارد:
	1 نوســازی ســرمایه انســانی برای تاب‌آوری و چابکی؛ که به نظر می‌رســد نیازمند بازطراحی نظام آموزشــی مهارتی ملی با رویکرد .

مهارت‌های دیجیتال و نوآوری ســازمانی باشــد. این مهم در کشــورهایی مانند کره جنوبی و ترکیه سال‌هاســت در دستور 
کار قرار گرفته است.

	2 پایــداری زیرســاخت‌های دیجیتــال، از اینترنــت ناپایدار تا شکســت زنجیــره اقتصاد؛ که این مــورد نیز نیازمند تصویب منشــور .
پایداری اینترنت به‌عنوان زیرساخت دیجیتال و ممنوعیت قطع یا اختلال است.

	3 بازآرایی حمایت‌های دولتی از نوآوری؛ که نیازمند تأسیس صندوق‌های دولتی ریسک‌پذیر و مناطق آزاد نوآوری برای حمایت .
از کسب‌وکارهای پر ریسک ولی پر اثر خواهد بود. در این مورد عملکرد کشورهای منطقه مانند عربستان و امارات قابل 

بررسی است.

سه اولویت کلیدی
برای پس از بحران
نوسازی سرمایه انسانی، پایداری زیرساخت‌های دیجیتال و بازآرایی 
حمایت‌های دولتی از نوآوری مهم‌ترین سیاست دوره پساجنگ است

صادق فرامرزی
عضو هیئت مدیره فدراسیون مدیریت و مشاوران کسب‌وکار ایران
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 zفناوری، از ابزار به بستر تمدنی
تا چند ســال پیش، فناوری را یک ابزار کمکی می‌دانســتیم؛ اما امروز فناوری به بســتر تمدنی ما تبدیل شــده اســت. فناوری تنها 
اپلیکیشن، کد یا شبکه نیست؛ بلکه بستر حیات دیجیتال، ارتباط ملی و حافظه جمعی ماست. اما متأسفانه، در تصمیم گیری های 
کلان شــاهد رفتارهایی هســتیم که این بســتر را متزلزل می کنند. قطع اینترنت، آن هم در بزنگاه های ملی یا بحران ها، یعنی قطع 
جریان زندگی مردم. اینترنت و اســتفاده از موبایل به بخش جدایی ناپذیر زندگی مردم تبدیل شــده و کندی و اختلال در آن به 
مثابه کندی و اختلال در جریان زندگی است. با توجه به اینکه به عنوان یک راه حل در مواقع مشابه، زمزمه هایی درباره اجرای 
اینترنت طبقاتی مطرح شــده اســت، باید توجه داشــت که این تصمیم، چیزی جز تحمیل تبعیض زیرســاختی بین مردم، تحقیر 
دسترسی برابر و توقف عدالت دیجیتال نیست. اینترنت آزاد و پایدار، نه خواسته لوکس است و نه مطالبه‌ای غرب گرایانه؛ بلکه 
شــرط لازم اقتصاد ملی و نوآوری بومی اســت. مهم اســت که بپذیریم قطع اینترنت هیچ دشــمنی را متوقف نکرد اما صدها هزار 

کسب‌وکار کوچک را تعطیل کرد و اعتماد نیروی انسانی خلاق را از بین برد و فرار مغزها را شتاب داد.

 zسرمایه انسانی: فرار، فرسایش یا بازگشت؟
گفته می‌شــود بیش از ۷۰ درصد از شــرکت‌های دانش‌بنیان ایران، در ســال های گذشــته، با مشکل مهاجرت نیروهای کلیدی مواجه 
بوده‌اند. آیا این همه دانش و تجربه باید تنها در استارت‌آپ های سیلیکون‌ولی یا تورنتو شکوفا شود و این کشور از آن ها محروم بماند 
در حالــی کــه در ایران و با هزینه همین کشــور به این ســطح از توانایی رســیده‌اند؟ بنابراین باید در زمــان خودش به مدل مهاجرت 
معکوس فکر کرد؛ باید فضای داخل کشــور را به اندازه‌ای امن، شــفاف و متصل کرد که افراد نخبه خودشــان تصمیم به بازگشــت 
بگیرند. باید باور کنیم که نیروی انسانی، لزوماًً با دلار نگه داشته نمی شود. او به امید، ارتباط جهانی، امنیت سایبری، احترام دانشی 
و آزادی در نوآوری نیاز دارد. بیایید روراســت باشــیم. نمی توان از یک جوان کارآفرین درخواســت کرد که نوآور باشــد، درحالی که هر 
هفته باید VPN جدید پیدا کند تا بتواند خدمات بگیرد یا محصول بفروشــد. نمی توان از اکوسیســتم اســتارت‌آپی انتظار شــکوفایی 
داشــت وقتیDNS ها قطع می شــوند، پلتفرم‌ها فیلتر می شوند، و ســرمایه گذار خارجی جرات ورود ندارد. بدیهی است همه فعالان 
اکوسیستم محدودیت های زمان جنگ را می فهمند اما از عدم ثبات در زمان‌های دیگر آشفته‌اند. نوآوری یعنی ریسک و ریسک نیاز 

به اعتماد دارد. و اعتماد فقط در بستر شفاف، آزاد و پایدار دیجیتال شکل می گیرد. نوآوری، بدون بستر امن، معنا ندارد.

 zپنج پیشنهاد عملی برای سیاست‌گذار و بخش خصوصی
 به عنوان عضوی از جامعه کســب‌وکار، به نظر می‌رســد این پنج پیشــنهاد می تواند در شرایط فعلی برای سیاست گذار و بخش 

خصوصی راه گشا باشد:
تصویب منشور پایداری اینترنت به‌عنوان زیرساخت دیجیتال و ممنوعیت قطع یا اختلال\	
ممنوعیت رسمی اینترنت طبقاتی و الزام اپراتورها و حاکمیت به ارائه اینترنت یکسان برای همه شهروندان\	
ایجــاد »شــورای ســرمایه انســانی فنــاوری« بــا حضــور دولــت، بخــش خصوصــی و نخبــگان برای طراحی مســیر بازگشــت \	

متخصصان
تدوین بسته‌های تشویقی مهاجرت معکوس شامل اقامت، بیمه، فضای کاری و زیرساخت حمایتی برای بازگشت نخبگان\	
سرمایه‌گذاری روی شهرهای نوآوری و ایجاد کلان‌شتاب‌دهنده‌های ملی برای جذب سرمایه، جوانان و فناوری پس از بحران.\	

حــرف آخــر اینکــه ما در یک بزنــگاه تاریخی قرار داریم. اگر بخواهیم از دل بحران، کشــوری مقاوم، متصل و خلاق بســازیم، باید 
همین امروز تصمیم بگیریم و بدانیم که آینده را نمی شــود فیلتر کرد، نوآوری را نمی شــود در قفس گذاشــت و انســانِِ توانمند را 

نمی شود پشت دیوار نگه داشت.
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مرکز پژوهش های اتاق ایران با همکاری کمیســیون های تخصصی، اتاق های سراســر کشــور و شورای گفت‌وگوی دولت 
و بخش خصوص پیشنهادهای حمایتی از کسب‌وکارها در زمان بحران را در بخش‌های مختلف اقتصاد منتشر کرده 
است. این پیشنهاد در بخش های یازده گانه اقتصادی ازجمله، بانک و تامین ملی، ارز، بازار سرمایه، تجارت، مالیات، 

بیمه و تامین اجتماعی، گمرک، حمل و نقل ترانزیت و لجستیک، انرژی، صنعت و معدن ارائه شده است.

 zاقدامات عاجل حاکمیتی
اعلام شرایط ناشی از وقوع جنگ به عنوان فورس ماژور و عدم اخذ جریمه از بخش خصوصی طرف قرارداد با \	

کارفرمایان دولتی و در نظر گرفتن مهلت کافی برای اجرای قراردادها
تمدید خودکار کلیه مجوزهای کسب‌وکار\	
تفویض اختیارات بیشتر به استانداران، اتاق‌های بازرگانی و شوراهای محلی فعالان اقتصادی.\	

 zبانک و تامین مالی
اعلام رســمی وضعیت فورس ماژور برای تعلیق تعهدات قراردادی و بانکی بنگاه‌ها و تأســیس ســامانه حقوقی \	

برای رسیدگی سریع به دعاوی ناشی از فورس ماژور بین تولیدکنندگان و بانک‌ها
اعطای دوره تنفس )حداقل 12 ماهه( برای تســهیلات واحدهای تولیدی و تأمین‌کنندگان کالاهای اســتراتژیک با \	

تایید کمیته استانی
تعویق بازپرداخت اقساط تسهیلات در دوران بحران \	
مهلت‌دهــی بــه بنگاه‌هــا برای بازپرداخت صرفاً بهره تســهیلات ســرمایه در گردش در سررســید و عــدم الزام به \	

بازپرداخت اصل تسهیلات در زمان بحران برای حفظ نقدینگی بنگاه‌ها

مرکز پژوهش‌های اتاق ایران پیشنهاد کرد

 برای حمایت از کسب‌وکارها
در زمان بحران چه باید کرد؟
فهرستی از نیازهای فعالان تولید و تجارت در ۱۰ بخش  اصلی اقتصاد
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عــدم اقــدام بانک‌هــا در خصوص تاخیر در واردات کالا )تعهدات واردات کالایی ایفانشــده در سررســید( تحت \	
عنوان قاچاق کالا و ارز 

جلوگیری از اعمال محرومیت‌های ماده 5 مکرر قانون صدور چک )چک برگشــتی( به تشــخیص شــورای تامین \	
استان و بازنگری در سیاست‌های بانکی به نحوی که با برگشت یک فقره چک، سایر حساب‌های بانکی شخص 

حقیقی یا حقوقی مسدود نشود و فرصت تسویه دیون فراهم آید
معوق  نمودن  تکالیف  بانک‌ها  در مورد  اجرای  مقررات  تبصره 1 ماده 186 قانون  مالیات‌های  مستقیم\	
حذف هزینه اعتبار مربوط به روزهای تعطیل برای حمایت از فعالان بازار\	
طراحی بسته تسهیلات ارزان‌قیمت با تضمین صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری صنایع کوچک\	
افزایش نسبت‌های خط اعتباری به مشتریان به منظور تسهیل دسترسی به منابع مالی\	
ارائه تسهیلات سرمایه در گردش با نرخ بهره ترجیحی.\	
 
 zارز
ارائه مهلت شش‌ماهه به صادرکنندگان برای رفع تعهد ارزی\	
تســریع و تســهیل در روند تخصیص ارز به واحدهای تولیدی از طریق اختصاص ســهمیه‌های ارزی ترجیحی به \	

واحدهای تولیدی منتخب در زنجیره تأمین کالاهای اساســی و فراهم‌ســازی امکان تأمین ارز از طریق روش‌های 
متنوع )تهاتر، رمزارزهای قانونی، پیمان‌های دوجانبه ارزی(

مدیریت منابع ارزی در شــرایط بحرانی از طریق اولویت‌بندی واردات کالاهای اســتراتژیک )کالای اساســی، دارو، \	
نهاده‌های تولید( و ممنوعیت موقت واردات کالاهای لوکس و غیرضروری

تشــکیل کمیته ارزی در هر اســتان به ریاســت اســتاندار، با حضور بانک مرکزی، ســازمان صمت و اتاق بازرگانی \	
جهت پیگیری لحظه‌ای تخصیص ارز

پیگیری رفع تعارضات میان بخشنامه‌های ارزی و تجاری از طریق شورای گفت‌وگوی استان.\	

 zبازار سرمایه
انتشار اوراق تبعی توسط صندوق تثبیت به منظور حمایت از بازار و حفظ ارزش دارایی‌ها\	
انتشار اوراق اختیار فروش ویژه برای فعالان نمادهای بزرگ بازار\	
ایجاد بازار پس از معاملات به مدت نیم ساعت با قیمت‌های پایانی و امکان فروش سهامداران خرد در این بازار\	
افزایش سررسید قراردادهای اختیار خرید و فروش به دلیل تعطیلی دو هفته اخیر بازار سرمایه\	
مشارکت بانک مرکزی در صندوق تثبیت از طریق آورده نقدی جهت افزایش قدرت نقدینگی صندوق\	
تسعیر منابع ارزی تخصیص یافته به صندوق تثبیت با نرخ‌های جدید بازار.\	

 zتجارت
امکان اســتفاده از ارز صادراتی جهت واردات توســط خود شــرکت‌های تولیدی و صادراتی بدون عرضه در مرکز \	

مبادله ارز و طلا تا رفع شرایط فورس ماژور
امــکان ترخیــص کالا بــدون انتقال ارز بــا اخذ تعهد و ضمانت از صاحبان کالا توســط بانک‌هــای عامل، پس از \	

انجــام تشــریفات خرید ارز در ســامانه بانک مرکزی یا تأمین ارز توســط صاحبــان کالا، اظهارنامه اصلاح و رفع 



سال اول  شماره اول  تابستان 1404 90

فصل سوم: بنگــــاه

تعهد ثبت شود
الزام فوری اتصال دستگاه‌های اجرایی به سامانه‌های جامع تجارت و انبارها با \	

استناد به تبصره ۴ ماده ۱۸ قانون مبارزه با قاچاق کالا
بازنگری در فرآیندهای رفع تعهد ارزی صادرات در شرایط بحرانی و تجدیدنظر \	

در روش‌های رفع تعهد ارزی صادراتی برای کاهش موانع صادرات
تمدید خودکار اعتبار اسناد مالی و ضمانت‌نامه‌های صادراتی\	
ایجاد ساز و کار مناسب برای تهاتر کالا با کشورهای همسایه\	
حــذف یــا ساده‌ســازی مدارک مــورد نیاز برای دریافت کد ســاتا جهت تســریع \	

واردات کالا در شرایط جنگی
ترخیص نهاده‌های وارداتی از کشورهای مبدا، تامین کالا بدون الزام نمونه‌گیری \	

و آزمایش یا انجام در محل کارخانه
ایجاد هماهنگی میان دستگاه‌های صادرکننده مجوز نظیر استاندارد، قرنطینه \	

و دامپزشکی با هدف کاهش زمان ترخیص کالا، به‌ویژه کالاهای اساسی
حــذف محدودیــت ثبــت ســفارش بر مبنای ســهمیه ارزی ســه‌ماهه و ســوابق \	

وارداتی قبلی
افزایش ســقف مجاز حجم و تنوع کالاهای اساســی وارداتی توسط مرزنشینان \	

و ملوانان
تعریف بسته‌های معیشتی مرزی با معافیت‌های گمرکی هدفمند درکنار اجرای \	

طرح »معبر هوشمند مرزی« برای ساماندهی، شفاف‌سازی و تسهیل کالا
بــه \	 اعتباربخشــی  بخشــنامه   63 مــاده  در  ذکرشــده  مدت‌زمــان  افزایــش 

نمونه‌بــرداری جهــت تعییــن ماهیــت کالا بــه منظــور افزایش ســرعت ترخیص 
محموله‌های وارداتی از مبادی ورودی به مدت یک سال 

بازنگری در تصمیمات اخیر نســبت به تخصیص ســهمیه کســانی که اولین بار \	
کارت بازرگانی اخذ می‌نمایند و ایجاد امکان تخصیص سهمیه واردات برای این 

گروه از بازرگانان 
ایجاد مسیرهای جایگزین وارداتی از کشورهای همسایه یا مسیرهای کم‌ریسک و تنوع‌بخشی به مبادی وارداتی \	

با تمرکز بر کشورهای شرقی و منطقه‌ای.

 zگمرک
ایجاد امکان خروج 90 درصدی کالا برای کلیه کالاهای دارای قبض انبار جهت کاهش میزان رسوب کالای اساسی \	

در گمرکات کشور
اجــازه ترخیــص به کالاهایی که دارای پاســخ مثبت اســتاندارد هســتند امــا به دلیل طولانی شــدن روند ترخیص \	

مشمول آزمایشات دوره‌ای شده‌اند
عدم الزام ارائه مجوز برای کالاهایی که در شــش ماه گذشــته ســابقه اخذ مجوز اســتاندارد و یا سایر مجوزهای \	

قانونی مشابه را دارا بوده‌اند
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تسریع در ترخیص کالاهای اساسی از طریق به تعویق انداختن اخذ 10 درصد کرایه حمل ناوگان خارجی توسط \	
وزارت راه به عنوان حق پایانه

گسترش مسیرهای سبز گمرکی برای ردیف کالاهای اساسی و نیز مواد اولیه و یا تجهیزات خط تولید داخلی \	
استقرار میز گمرکی ویژه بازرگانی استان برای رصد لحظه‌ای مشکلات ترخیص\	
تسهیل در انتقال کالاها به انبارهای اختصاصی فعالان مجاز اقتصادی\	
ایجاد انبارهای استراتژیک کالاهای اساسی\	
انتقال اضطراری کالاهای اساسی از بنادر به انبارهای امن بدون تخصیص ارز\	
تسهیل فرآیند اخذ کد منشا ارز از بانک مرکزی جهت تسریع در ترخیص محموله‌های مانده در گمرک\	
اجرای سیستم‌های پیش‌اعلام و ترخیص سریع کالا\	
فراهم آمدن امکان صدور اسناد کاغذی برای کالاهای اساسی در شرایط جنگ و بحران به علت آسیب‌پذیری و \	

امکان قطع ارتباط شبکه‌های بانکی، گمرکی و تجاری
استفاده از ظرفیت ماده 42 قانون گمرکی با توجه به شراط بحرانی و جنگ در خصوص اعطای اختیارات لازم و کافی \	
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به مسئولان عالی استان‌ها و مدیران گمرکات اجرایی جهت تسهیل در امکان خروج فوری کالاها از انبارهای گمرکی
هماهنگــی مــرزی بــرای تســهیل صادرات به کشــور عراق و ســایر کشــورهای همســایه و اســتفاده از کریدورهای \	

جایگزین
استفاده از فناوری اسکن کانتینر و پنجره واحد\	
اختصاص یک ســهمیه مشــخص از کالاهای اساســی برای واردات به تعاونی‌های مرزنشــین. این اقدام می‌تواند \	

از طریق ثبت تعاونی‌ها در ســامانه جامع تجارت و تعیین ســقف واردات، تخصیص ارز نیمایی و یا تهاتری برای 
واردات و الزام به عرضه کالا در بازارچه‌های مرزی با قیمت مصوب صورت گیرد. این اقدام منجر به کاهش فشار 
روی گمرکات رسمی و بنادر پر ترافیک، توزیع سریع محلی و کم‌هزینه در استان‌های مرزی و کاهش انگیزه دلالی 

و قاچاق کالاهای اساسی خواهد شد.

 zمالیات
تمدید مهلت اظهارنامه مالیاتی اشخاص حقوقی عملکرد سال 1403 تا پایان شهریورماه سال جاری\	
اتخــاذ تمهیــدات قانونــی لازم بــرای تنفس 2 ماهــه برای پرداخت‌هــا و تعهدات مالیاتــی و جلوگیــری از اجرائیات \	

حداقل به مدت سه ماه
تمدیــد زمــان اجــرای مقررات طبق بند گ تبصره 1 قانون بودجه ســال 1404 تا پایان آذرماه ســال جاری و اصلاح \	

مهلــت زمــان مجــاز برای قبول صورت‌حســاب‌های خارج از ســامانه مودیان و تمدید مهلت منــدرج در ماده 3 
قانون تسهیل تکالیف مودیان تا پایان سال 1405

همکاری در امر بخشــودگی جرائم ماده 22، 36 و 37 قانون پایانه فروشــگاهی و ارزش افزوده و مســاعدت در \	
زمان‌بندی وصول جرائم

بخشــودگی جرائم قابل بخشــش عملکرد و مالیات بر ارزش افزوده واحدهای تولیدی و صنعتی در اجرای ماده \	
191 ق.م.م

جاری شدن بند ب بخشنامه 51510 مورخ 1402/07/30 سازمان امور مالیاتی )تقسیط بدهی( \	
اعمال معافیت‌ها، تعلیق جرائم و تخفیف‌های هدفمند مالیاتی برای بخش‌های آسیب‌دیده و کالاهای اساسی\	
تمرکز بر مالیات‌های درون‌مرزی )مانند ارزش افزوده( به جای مالیات بر تولید\	
افزایش مهلت ارسال صورت‌حساب‌ها در سامانه مودیان از 12 روز به 21 روز\	
بــا توجــه بــه عــدم ابلاغ تفویــض اختیار بخشــودگی جرائــم از ابتدای خرداد ســال جاری، مســاعدت بیشــتر در \	

بخشــودگی جرائم نســبت به تفویض اختیار ابلاغ‌شــده پیرامون عدم وصول جرائم مالیات مســتقیم مرتبط با 
مفاد 191، 192، 196 و 197صورت پذیرد. 

 zبیمه و تامین اجتماعی
بخشودگی کامل جرائم دیرکرد پرداخت حق بیمه در زمان بحران\	
ایجاد تدابیر لازم برای امهال مطالبات تأمین اجتماعی و بخشــودگی جرایم تعویق در ارســال لیســت و پرداخت \	

مطالبات تأمین اجتماعی به مدت سه ماه و ایجاد امکان لازم برای ارسال لیست بدون پرداخت بیمه
عدم قطع بیمه درمانی در صورت عدم امکان پرداخت حق کارفرما\	
کاهش حق بیمه سهم کارفرما برای صنایع حیاتی در دوره بحران\	
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تعویق اجرای قانون کاهش معافیت بیمه کارفرما برای کارگاه‌های زیر ۵ نفر\	
امکان دریافت لیست حق بیمه با دریافت بخشی از حق بیمه لیست مربوطه\	
ایجاد خط بیمه حمایتی برای پوشــش آتش‌ســوزی ناشــی از پیامدهای جنگ و اختلالات امنیتی برای بنگاه‌های \	

تولیدی
تشکیل میز مشترک تامین اجتماعی و اتاق برای حل و فصل فوری اختلافات\	
رسیدگی فوری به اختلال سازمان‌های درمانی و جبران عدم ارائه خدمات به بیمه‌شدگان\	
تزریق منابع اضطراری دولتی به صندوق‌ها\	
ارائه مشوق‌های بیمه تامین اجتماعی جهت اشتغال کارجویان بومی با توجه به روند خروج اتباع غیرقانونی\	
در نظر گرفتن تمهیدات و مشوق‌های  قانونی  لازم  در صورت  حفظ  اشتغال تا پایان سال.\	

 zحمل و نقل ترانزیت و لجستیک
کاهش تعرفه‌های حمل در شرایط بحران\	
ایجاد مراکز توزیع منطقه‌ای کالاهای اساسی\	
تسریع در فرآیند ارسال و تامین مواد ناریه توسط وزارت دفاع\	
پیگیری تخصیص سهمیه لاستیک، قطعات و سوخت ویژه ناوگان استان\	
درخواست اعطای تسهیلات نوسازی ناوگان حمل بار\	
ایجاد مرکز هماهنگی حمل بار صادراتی با حضور بخش خصوصی\	
استفاده از کریدورهای جایگزین حمل و نقل چندوجهی\	
بسیج منابع حمل و نقل عمومی و خصوصی.\	

 zانرژی
معاف کردن صنایع کلیدی از قطع برق در زمان پیک\	
تدوین و اجرای تقویم مدیریت بار اختصاصی صنایع استان با اطلاع‌رسانی دقیق\	
تسریع و تسهیل در توزیع سوخت مورد نیاز ژنراتورها\	
جیره‌بندی هوشمند انرژی با اولویت بخش‌های تولیدی حیاتی\	
تسریع و تسهیل سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر\	
افزایش واردات اضطراری سوخت از مسیرهای جایگزین\	
ارائه مشوق‌های نوسازی تجهیزات کم‌مصرف.\	

 zصنعت و معدن
تمهید اندیشیدن در خصوص مواد ناریه و تولید و توزیع غیرمتمرکز آن در شرایط جنگی\	
افزایش ذخایر استراتژیک مواد اولیه در صنایعی با ریسک بالای قطع تأمین\	
توقف وصول چک‌های دریافتی بابت تقســیط حقوق دولتی در شــرکت‌های معدنی در صورت حفظ نیروی کار \	

در شرایط جنگی 
عدم استفاده از ضمانت‌نامه‌های بانکی معدنکاران در شرایط جنگ.\	
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4فصـــــــل بـــــــــــازار

بازارهای سرمایه، ارز، طلا 
و مسکن، پیش و پس از جنگ 12 

روزه روندهای متغیری داشته‌اند. تحلیل 
و روندنگاری بازارها به همراه رفتار طبقات 
اجتماعی از دیدگاه جامعه شناختی در این 

فصل مورد واکاوی قرار گرفته است.
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در فاصلــه ۲۳ خــرداد تــا ۳ تیــر ۱۴۰۴، درگــیری ۱۲ روزه میــان ایــران و اســرائیل، شــوک 
بی ســابقه‌ای بــه بازارهای مالــی و دارایی ایــران وارد کرد و تصویر واضحی از آســیب پذیری 
اقتصاد کشــور در برابر بحران های ژئوپلیتیکی ارائه داد. این گزارش به تحلیل عمیق رفتار 
بازارهای طلا، ارز، مســکن و بورس در دوره پیش و پس از این واقعه می پردازد؛ از جهش 
بیــش از 10 درصــدی قیمــت طلای ۱۸ عیار در اوج بحــران و پرواز دلار آزاد تــا مرز ۹۳ هزار 
تومان، تا ســقوط ۱۱ درصدی شــاخص کل بورس پس از بازگشــایی و رکود بی سابقه بازار 
مســکن با کاهش ۸.۵ درصدی قیمت پیشــنهادی فایل ها. این تحلیل نشان می‌دهد که 
چگونه ترس، عدم قطعیت و تصمیمات سیاســت گذار، مسیر سرمایه ها را تغییر داده و 

ثار روانی جنگ را بر بازارهای حیاتی اقتصاد ایران تخلیه کرده است. آ

درگیری نظامی ۱۲ روزه میان ایران و اســرائیل که از ۲۳ خرداد تا ۳ تیر ۱۴۰۴ به وقوع پیوســت، شــوک بی‌ســابقه‌ای 
بــه اقتصــاد ایران، به‌ویژه بازارهای مالی و دارایی وارد کرد. این گزارش تحلیلی-پژوهشــی به بررســی اثرات این جنگ 
بر بازارهای طلا و ارز، مسکن و بورس می پردازد و با اتکا به داده های کمی ارائه شده، به تأثیرات روانی، تغییر مسیر 

سرمایه گذاری ها و نقش بازارهای موازی در این دوره بحرانی می پردازد.

 zتاثیر جنگ بر بازارهای ارز و طلا: پناهگاه‌های سنتی در تلاطم
با آغاز جنگ، بازارهای طلا و ارز به عنوان پناهگاه های ســنتی ســرمایه گذاری در دوران بحران، با نوســانات شــدید و 
جهش هــای قیمتی کم ســابقه مواجه شــدند. ترس از گســترش درگیری ها، تشــدید تحریم‌ها و اخــتلال در مبادلات 

تجاری، موجی از تقاضای هیجانی را به سمت این دارایی ها سوق داد.

طوفان ۱۲ روزه در بازارها
بازارهای طلا، ارز، مسکن و سرمایه چگونه با جنگ مواجه شدند؟

پیام عابدی
روزنامه نگار 
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جدول ۱: نوسانات قیمت طلا و ارز در دوره جنگ )۲۳ خرداد تا ۲۵ تیر ۱۴۰۴(

اوج در پس از جنگ پس از آتش بس 
)5 تیر(

قیمت قبل از جنگ 
)۲2 خرداد(

روند پیش از جنگ 
)تا ۲۲ خرداد( بازار

7 میلیون و 449 6 میلیون و 718 6 میلیون و 774  صعودی طلای ۱۸ عیار )هزار تومان(

3 هزار و 434 3 هزار و 330 3 هزار و 386 صعودی اونس جهانی طلا )دلار(

92 هزار و 450 83 هزار و 680 83 هزار و 535 صعودی دلار آزاد

 z نگاهی به  طلا
پیش از جنگ: بازار طلا در ایران و جهان، پیش از جنگ نیز روندی صعودی داشــت، اما با آغاز درگیری‌ها، این روند 
تشــدید شــد. بر این اســاس، از هفته پایانی خرداد تا ۱ روز پیش از جنگ )۲۲ خرداد(، قیمت طلای ۱۸ عیار حدود 
۷۰۰ هزار تومان جهش کرد. قیمت پایانی بازار در روز ۶ خرداد حول ۶ میلیون و ۴۶۰ هزار تومان می گشــت اما ۲۲ 
خرداد ۷ میلیون و ۱۵۵ هزار تومان را به خود دید؛ جهشی حدود ۷۰۰ هزار تومانی. حرکت قیمت، نشان از آمادگی 

اقتصاد برای جنگ داشت. 
در ایــام جنــگ: همانطــور که انتظار می‌رفت در ایام جنگ بازار بســته بود. انتظار می‌رفت که پس از بازگشــایی بازار، 

قیمت ها جهش کنند اما نوسان قیمت و شیب حرکت انتظارت در روزهای آتشین جنگ کند شده بود. 
پــس از جنــگ: پــس از اعلام آتش بــس، تــا ۵ تیــر قیمت جدیــد طلا در بــازار اعلام نشــد. روز ۵ تیــر طلای ۱۸ عیار در 
محدوده ۶ میلیون و ۶۸۲ هزار تا ۶ میلیون و ۷۱۸ هزار تومان نوسان کرد. با این وجود قیمت پایانی طلای ۱۸ عیار   

حداقل تا ۲۶ تیرماه به ۷ میلیون و ۱۵۵ هزار تومان که بالاترین قیمت روزهای پیش از جنگ بود، نرسید.
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 z )نگاهی به ارز )دلار آزاد
پیش از جنگ: رفتار دلار در روند )صعودی( مانند طلا بود و قیمت از پایان هفته اول خرداد تا ۲۲ این ماه جهش های 
مکرر کرد و از حدود ۸۲ هزار و ۶۸۵ به فراتر از ۸۳ هزار و ۵۰۰ تومان رســید. هرچند رشــد طلا در روزهای پیش از 
جنگ به فراتر از دلار رسید. در این زمینه می بینیم که در حالی که طلای ۱۸ عیار حدود ۱۰.۷ درصد قد کشید، رشد 

دلار به ۱ درصد هم نرسید. 
در ایام جنگ: با آغاز جنگ نظام معاملات ارزی در بازار به وحشت افتاد. نگرانی های امنیتی بازار معاملات را به توقف 
کشاند. در مورد ارز هم مدیریت انتظارت از سوی بانک مرکزی با موفقیت هدایت شد تا پس از جنگ شاهد التیام 

نسبی و کنترل شده بازار باشیم. 
پس از جنگ: در این دوره، سیاست‌گذار ارزی )بانک مرکزی( با بازارگردانی و فروش اسکناس در صرافی های منتخب، 
توانست بخشی از تقاضای هیجانی را تخلیه کند. در نتیجه، نرخ دلار در ۴ تیر به ۸۲ هزار و ۸۷۰ تومان رسید. از ۵ 
تیر اما بازار در روند صعودی نشست. قیمت پایانی دلار در روز ۱۰ تیر به ۹۱ هزار و ۷۲۰ پرواز کرد؛ نمودی از جبران 

عقب ماندگی پس از جنگ با رشد ۹.۷ درصدی.

 z سرمایه‌گذاری روی طلا بیشتر می‌شود یا کمتر؟
تجربه این جنگ نشــان داد که ســرمایه گذاری روی طلا در ایران در دوره های بی ثباتی، به شــدت افزایش می یابد و طلا 
اصلی‌ترین پناهگاه سرمایه گذاران خرد و حتی بخشی از سرمایه گذاران بزرگ است. با وجود کاهش نسبی اونس جهانی 
پــس از آتش بــس، قیمــت طلای داخلــی به دلیل اثــر هم‌زمــان دلار آزاد و تداوم ریســک‌های ژئوپلیتیکی، بــه طور کامل 
کاهــش نیافــت. ایــن امر نشــان می‌دهد که تقاضا برای طلا همچنان بــالا خواهد ماند و ســرمایه گذاری روی آن در آینده 
نیز جذابیت خود را حفظ خواهد کرد، به‌ویژه تا زمانی که چشم‌انداز سیاسی و اقتصادی کشور با ابهام همراه باشد.

 zتاثیر جنگ بر بازار مسکن: رکود عمیق و تغییر رفتار سرمایه‌گذاران
بــازار مســکن تهــران پیــش از جنــگ در رکــود عمیقــی قرار داشــت و بــا آغــاز درگیری‌ها، این رکود تشــدید شــد و به 
فروشــنده شــدن مالکان و خروج تقاضای محدود از بازار انجامید. فضای روانی جنگ، شــایعات مهاجرت و ریسک 

تخریب، موجب شد حتی همان تقاضای اندک نیز از بازار خارج شود.

جدول ۲: شاخص‌های کلیدی بازار مسکن در دوره جنگ )خرداد و تیر ۱۴۰۴(

درصد تغییر 
)میانه جنگ نسبت به اردیبهشت(

تیر ۱۴۰۴ 
)پس از آتش بس(

میانه جنگ 
)۲۳ خرداد تا ۳ تیر( اردیبهشت ۱۴۰۴ شاخص

-8.5 رکود و کاهش فایل کمتر از ۹۵ میلیون تومان ۱۰۲ میلیون تومان متوسط قیمت پیشنهادی 
)مترمربع(

- - 2.2 درصد - نرخ تورم ماهانه بخش مسکن 
)خرداد(

- روند صعودی ۳۱۹ واحد شاخص اجاره بها روند صعودی

- ادامه تهاتر تا ۳۰ درصد افت - افزایش قیمت فایل ها در 
شمال تهران
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 z نگاهی به مسکن
پیــش از جنــگ: بازار مســکن تهران در وضعیت ســردی قرار داشــت، با معــاملات اندک و انتظار خریــداران برای 
روشن شدن چشم‌انداز سیاسی. نرخ تورم سالانه مسکن ۳۹ درصد و تورم ماهانه در خرداد ۲.۲ درصد بود. 
در ایام جنگ: ریزش قیمت فایل‌ها؛ متوســط قیمت پیشــنهادی در فایل های فروش در میانه جنگ به زیر ۹۵ 
میلیــون تومــان در هــر مترمربــع رســید، در حالی که در انتهای اردیبهشــت حــدود ۱۰۲ میلیون تومــان بود. این 
کاهــش ۸.۵ درصــدی تنهــا در دو هفته رخ داد، اما به معنای افزایش معاملات نبود و رکود بی ســابقه‌ای بر بازار 

حاکم شد. 
شــوک شــمال شــهر: در مناطق شــمالی تهــران )مناطق ۱ تــا ۳(، افت قیمت شــدیدتر بود و در برخــی خیابان ها، 
قیمت فایل های جدید تا ۳۰ درصد پایین‌تر از میانگین اردیبهشــت ثبت شــد. مالکان برای فروش فوری، حتی 
حاضر به تهاتر ملک با خودرو، ویلا یا طلا شــدند. این روند نشــان‌دهنده تلاش برای فرار ســرمایه از مســکن به 

دارایی های نقدشونده تر بود. 
اوج گیری بازار اجاره: در مقابل رکود بازار خرید، بازار اجاره مسیر متفاوتی طی کرد. در مناطق مرکزی تهران، قیمت 
رهــن کامــل در برخــی فایل هــا به بیش از ۹۰۰ میلیون تومان رســید. مســتاجران با کمبود فایل مواجه شــدند و 
مالکان نیز به دلیل کاهش فروش، ترجیح دادند ملک خود را به اجاره دهند. این روند منجر به افزایش عرضه 

اجاره نسبت به خرید، اما با قیمت های صعودی شد. 

 z پس از جنگ
رکــود عمیق تــر: در تیرمــاه ۱۴۰۴، بــازار مســکن همچنان در بن بســت باقی 
ماند. با وجود نوســان کمتر نرخ ارز، انتظارات تورمی در ســطح بالایی باقی 
مانــد و مالــکان حاضر به کاهش معنادار قیمــت نبودند. این رفتار به قفل 

شدن بیشتر بازار دامن زد. 
سرمایه‌گذاران مردد: سرمایه گذاران به دو دسته تقسیم شدند: گروهی به 
دنبال فروش سریع و خروج از بازار بودند و گروهی دیگر منتظر شــفافیت 
فضــا شــدند. ســازندگان نیــز پروژه هــای جدیــد را متوقــف یــا بــه تعویــق 

انداختند. 
سیاســت‌گذار در حاشیه: نقش دولت و سیاســت گذار در این بحران بسیار 
کمرنگ بود؛ نه بســته حمایتی مشــخصی ارائه شــد و نــه طرح هایی مانند 

نهضت ملی مسکن توانستند اثر ملموسی بر بازار بگذارند. 

 z مسکن چه تاثیری می‌پذیرد؟
جنــگ ۱۲ روزه نشــان داد کــه مســکن در دوره هــای بحرانــی امنیتــی، یکــی 
از آســیب پذیرترین بازارهاســت. ایــن بــازار، بــه دلیل نقدشــوندگی پایین و 
ریســک های ناشــی از تخریــب و نااطمینانی های بلندمــدت، جذابیت خود 
را بــرای ســرمایه گذاران از دســت می‌دهــد. رونــق نســبی در بازار اجــاره نیز 

طلای 18 عیار از محدوده 6 
میلیون و 700 پس ازاعلام 
آتش بس حداقل تا ۲۶ 
تیرماه به ۷ میلیون و ۱۵۵ 
هزار تومان رسید. تجربه 
این جنگ نشان داد که 
سرمایه گذاری روی طلا در 
ایران در دوره های بی ثباتی، 
به شدت افزایش می یابد 
و طلا اصلی ترین پناهگاه 
سرمایه گذاران خرد و حتی 
بخشی از سرمایه گذاران 
بزرگ است 

%10
رشد بازار طلا
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بیشــتر ناشــی از پناه بردن مالکان به اجاره‌داری در نبود تقاضای خرید اســت، نه رونق واقعی در این بخش. در 
کوتاه مدت، امید چندانی به خروج بازار مســکن از رکود نیســت و تحلیل گران جهش قیمتی را مشروط به ثبات 

سیاسی و اقتصادی می‌دانند. 

 zتاثیر جنگ بر بورس: سقوط آزاد و بی‌اعتمادی عمیق
بازار سرمایه، پیش از جنگ روندی صعودی را تجربه می کرد و شاخص کل بورس تهران در نیمه نخست خرداد 
از ۳ میلیون واحد عبور کرده بود. اما با نزدیک شــدن به جنگ، علائم هشــدار ظاهر شــد و پس از آن، تصمیم 

بی سابقه تعطیلی بازار، عمق بحران را بیشتر کرد.

جدول ۳: نوسانات شاخص بورس پیش و پس از جنگ )خرداد و تیر ۱۴۰۴(

11 روز پس از 
بازگشایی )18 تیر(

7 تیر 
)روز بازگشایی(

۲۳ خرداد تا ۳ تیر 
)ایام جنگ(

۲۱ خرداد 
)آستانه جنگ(

۱۹ و ۲۰ خرداد 
)پیش از جنگ(

نیمه نخست 
خرداد شاخص

2.63 میلیون 2.92میلیون تعطیل 2.984میلیون زیر ۳ میلیون بیش از ۳ میلیون 
تا 3.2میلیون

شاخص کل 
بورس

-11 -2.15 - - - -

درصد تغییر 
)شاخص کل 
نسبت به ۲۱ 

خرداد(

 z نگاهی به بورس
پیش از جنگ: شــاخص کل بورس در نیمه نخســت خرداد از ۳ میلیون واحد عبور کرده و حتی تا ۳.۲ میلیون 
واحــد نیــز پیــش رفت. ورود نقدینگی قابل توجهی به بازار، به‌ویژه در نمادهــای بزرگ کالایی و خودرویی، دیده 

می شد. 
علائــم هشــدار: بــا نزدیک شــدن بــه جنگ، بازار شروع بــه اصلاح کــرد. در ۱۹ و ۲۰ خرداد، شــاخص کل به زیر ۳ 
میلیون واحد بازگشــت و در ۲۱ خرداد به حدود 2.984 میلیون واحد افت کرد. خروج حجم بالایی از نقدینگی 

از بازار آغاز شد و جو احتیاط بر بازار حاکم شد. 
در ایام جنگ: تعطیلی بی‌سابقه؛ در ساعات ابتدایی ۲۳ خرداد، سازمان بورس در اقدامی بی سابقه، معاملات 
را متوقــف کــرد. ایــن تعطیلــی ۱۲ روزه، در حالــی که ســایر بازارهــای دارایی )طلا، ارز و رمزارزها( فعــال بودند و به 
ســرعت به اخبار واکنش نشــان می‌دادند، به نشــانه‌ای از شــکنندگی ســاختار تصمیم گیری در برابر شــوک های 

سیاسی تبدیل شد. 
انباشت ریسک روانی: تعطیلی بازار منجر به انباشت ریسک روانی و ابهام کامل در فضای عمومی بازار شد. 

پس از جنگ: سقوط آزاد در بازگشایی؛ در 7 تیر، نخستین روز معاملاتی پس از پایان جنگ، بازار با سقوطی آزاد 
بازگشایی شد. شاخص کل بیش از 61 هزار واحد افت کرد و به محدوده ۲.۹۲ میلیون واحد رسید )حدود ۲.۱۵ 

درصد افت نسبت به ۲۱ خرداد(. 
فروپاشی آرام: طی 11 روز معاملاتی پس از بازگشایی، شاخص کل بورس تهران حدود ۱۱ درصد نسبت به سطح 
پیش از جنگ )۲۱ خرداد( کاهش یافت. بخش عمده این افت مربوط به نمادهای بزرگ و شاخص ساز بود، اما 
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نمادهای کوچک نیز با ریزش ۲۰ تا ۲۵ درصدی مواجه شدند. 
بی‌اعتمــادی و خروج ســرمایه: ســرمایه گذاران حقیقی، که بیشــترین آســیب را دیــده بودند، بــازار را ترک کردند و 
حجم معاملات به کمترین سطوح چند ماه گذشته رسید. جریان پول به سمت بازارهای موازی، به‌ویژه ارز، طلا 

و خودرو سوق پیدا کرد. 
ســردرگمی مزمــن: در روزهای پســاجنگ، با وجود تلاش نهادهــای حاکمیتی برای بازگرداندن آرامش، نشــانه های 
روشــنی از بازگشــت اعتماد دیده نشــد. کارشناســان معتقدند که نبود افق روشــن سیاســی، ســایه تحریم ها و 
عدم ثبات در سیاســت های اقتصادی دولت موجب شــده تا بازار ســرمایه ایران نتواند از بحران های ژئوپلیتیک 
تاب‌آوری کافی نشان دهد. تصمیم شتاب‌زده تعطیلی بازار و ناتوانی در مدیریت بازگشایی آن، پیام بی‌اعتمادی 

به سرمایه گذاران را تشدید کرد. 

 z بورس در ایام جنگ چه تاثیری پذیرفت و بعد از آن چه می‌شود؟
بــازار بــورس آســیب پذیرترین بــازار در میــان بازارهــای مورد بررســی در دوره جنــگ بود. تعطیلی کامل و ســپس 
ســقوط آزاد در بازگشــایی، اعتماد ســرمایه گذاران را به شدت خدشــه‌دار کرد. پس از جنگ، بازار وارد یک دوره 
ســردرگمی مزمن و بی‌اعتمادی عمیق شــد. تا زمانی که اصلاحات ســاختاری شــامل افزایش شــفافیت، تقویت 
مکانیزم های توقف اضطراری هوشــمند، تســهیل ورود سرمایه گذار خارجی، و مهم تر از همه، یک برنامه روشن 
برای تنش‌زدایی در ســطح سیاســت خارجی صورت نگیرد، بورس ایران در برابر طوفان های امنیتی و ژئوپلیتیک، 

همچنان شکننده و بی‌دفاع خواهد بود.

 zنقش بازارهای موازی و سرمایه‌گذاری غیررسمی در دوره بحران
در دوره بحــران جنــگ ۱۲ روزه، رفتار ســرمایه گذاران به ســمت دارایی های 
جایگزین و نقدشــونده ســوق پیــدا کرد. این امــر به رونق بازارهــای موازی 
و ســرمایه گذاری غیررســمی انجامید، در حالی که بازارهای رســمی تر مانند 
بورس به دلیل تعطیلی یا کاهش شــدید نقدشــوندگی، جذابیت خود را از 

دست دادند. 
طلا )به‌ویــژه طلا و ســکه فیزیکــی(: طلا بار دیگر به عنــوان اصلی‌ترین پناهگاه 
ســرمایه در دوران بحران شناخته شد. ســرمایه گذاران خرد و حتی بخشی 
از ســرمایه های بزرگ، ســرمایه های ریالی خود را به طلا در قالب شــمش یا 
مصنوعــات منتقل کردند. این امر نه تنها به دلیل رشــد قیمت های جهانی 
و داخلــی طلا بــود، بلکه قابلیت نگهــداری فیزیکی وعدم نیاز به بســترهای 
آنلاین در شرایط ابهام، جذابیت آن را دوچندان کرد. در اوج التهاب، برخی 
طلافروشان فروش نقدی را محدود کردند یا از جایگزینی طلای موجود در 
ویتریــن خــودداری نمودند که خــود به کمبود مصنوعی و افزایش بیشــتر 

قیمت ها دامن زد. 
دلار نقدی: با آغاز جنگ و نگرانی از تشدید تحریم ها، تقاضا برای دلار نقدی 
در بازار غیررســمی به شــدت افزایــش یافت. این تقاضا عمدتــاًً برای حفظ 

 متوسط قیمت پیشنهادی 
در فایل های فروش در 
میانه جنگ به زیر ۹۵ 
میلیون تومان در هر 
مترمربع رسید، در حالی 
که در انتهای اردیبهشت 
حدود ۱۰۲ میلیون تومان 
بود. این کاهش ۸.۵ 
درصدی تنها در دو هفته 
رخ داد، اما به معنای 
افزایش معاملات نبود و 
رکود بی سابقه ای بر بازار 
حاکم شد. 

%8.5
 کاهش قیمت مسکن
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ارزش پــول در برابــر تــورم و نوســانات ارزی آتــی بود. گزارش ها حاکی از محدودیت شــدید عرضــه دلار نقدی در 
کف بازار در روزهای ابتدایی جنگ بود. با این حال، مداخله بانک مرکزی و سیاســت تســهیل فروش ارز نقدی، 

توانست بخشی از این تقاضای هیجانی را مدیریت و نرخ را کنترل کند. 
رمزارزها: اگرچه اطلاعات کمی دقیق در مورد حجم معاملات رمزارزها در این دوره ارائه نشده است، اما با توجه 
به فعال بودن این بازار حتی در زمان تعطیلی بورس و محدودیت های دیگر، می توان انتظار داشــت که بخشــی 
از ســرمایه های ســرگردان به سمت رمزارزها حرکت کرده باشد. این دارایی ها به دلیل ماهیت غیرمتمرکز وعدم 

وابستگی مستقیم به نظام بانکی و ارزی داخلی، در شرایط بحرانی جذابیت ویژه‌ای پیدا می کنند. 
تهاتر و دارایی های جایگزین )مسکن لوکس(: در بازار مسکن، به‌ویژه در مناطق شمالی تهران، شاهد پدیده‌ای به 
نام تهاتر بودیم. مالکان برای فروش فوری و خروج سرمایه از مسکن به دارایی‌های نقدشونده تر یا کم‌ریسک تر، 
حاضر به معاوضه ملک با خودرو، ویلا در مناطق شمالی کشور یا حتی طلا شدند. این نشان‌دهنده شکل گیری 
رفتارهای جدید در بازار سرمایه غیررسمی و تلاش برای تغییر ترکیب دارایی ها در مواجهه با نااطمینانی بود. 

 z آیا بازارهای جدید شکل می‌گیرد؟
در ایــن دوره بحرانی، شــاهد شــکل گیری بازارهای جدید به معنای ســاختارهای ســازمان یافته نبودیــم، اما رفتار 
ســرمایه گذاران به ســمت دارایی های جایگزین و نقدشونده، به معنای تقویت و رونق بخش های غیررسمی تر و 
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موازی بازار بود. پدیده تهاتر در بازار مســکن نیز نشــان‌دهنده نوآوری های واکنشــی در شــرایط بحرانی است که 
می تواند زمینه ساز تغییرات بلندمدت تر در الگوی سرمایه گذاری در کشور باشد.

ســخن پایانــی اینکــه جنــگ ۱۲ روزه ایران و اســرائیل، به عنــوان یک شــوک ژئوپلیتیکی، آســیب پذیری عمیق 
اقتصــاد ایــران در برابــر بحران هــای امنیتی را برجســته کــرد. این بحران، نه تنهــا بر مبادلات و زنجیــره تأمین تأثیر 

گذاشت، بلکه به طور مستقیم بر بازارهای مالی و دارایی نیز سایه افکند. 
ثار روانی ارز: در بازار ارز، سیاست‌گذاری فعال بانک مرکزی تا حد زیادی توانست آثار روانی بحران را تخلیه  تخلیه آ
کنــد و از تثبیــت قیمت ها در ســطوح بســیار بالا جلوگیری کند. این موفقیت نســبی در مقایســه با ســایر بازارها، 
نشان‌دهنده توانایی دولت در مدیریت کوتاه مدت بازار ارز از طریق ابزارهای مداخله‌ای است. با این حال، این 

پایداری بسیار شکننده است و هر تنش جدیدی می تواند دوباره بازار را از مسیر تعادل خارج کند. 
طلای مقاوم و پناهگاه سرمایه: بازار طلا، به دلیل ماهیت ذاتی خود به عنوان پناهگاه امن سرمایه و همچنین تأثیر 

هم‌زمان نرخ دلار داخلی و اونس جهانی، در برابر افت قیمت پس از بحران 
مقاومت بیشــتری نشــان داد. ســرمایه گذاری روی طلا در این دوره نه تنها 
کاهش نیافت، بلکه به شــدت افزایش یافت و احتمالًاً در آینده نزدیک نیز 
بــا توجــه به ابهامــات ژئوپلیتیکی و انتظارات تورمی داخلــی، این روند ادامه 

خواهد داشت. 
مسکن در بن‌بست: بازار مسکن عمیق‌ترین رکود را تجربه کرد و نشانه هایی 
از فرار ســرمایه از مســکن لوکس به دارایی های نقدشونده تر )مانند طلا یا 
خودرو از طریق تهاتر( مشاهده شد. بخش اجاره، اگرچه با افزایش قیمت 
همراه بود، اما این افزایش بیشتر به دلیل پناه بردن مالکان به اجاره‌داری 
و نــه رونــق واقعی در ایــن بخش بود. عدم دخالت موثر سیاســت گذار در 

این بازار، بر عمق بحران افزود. 
بورس و بی‌اعتمادی ساختاری: بورس آسیب پذیرترین بازار در میان سه بازار 
بود. تصمیم به تعطیلی کامل معاملات و سپس سقوط آزاد در بازگشایی، 
اعتمــاد ســرمایه گذاران را بــه شــدت خدشــه‌دار کــرد و منجــر بــه خروج 
گســترده نقدینگی به ســمت بازارهای موازی شد. این تجربه نشان داد که 
بازار ســرمایه ایران فاقد یک سیستم مدیریت بحران ساختاریافته است و 
در نبود افق سیاســی پایدار و سیاســت گذاری اقتصادی شفاف، همواره در 

برابر شوک های ژئوپلیتیک شکننده خواهد بود. 
نقش بازارهای موازی و سرمایه گذاری غیررسمی: در دوره بحران، سرمایه گذاران 
به سمت دارایی های جایگزین و نقدشونده نظیر طلا )شمش و مصنوعات(، 
دلار نقدی، و احتمالًاً رمزارزها حرکت کردند. پدیده تهاتر در بازار مســکن نیز 
نشــان‌دهنده تلاش بــرای تغییــر ترکیــب دارایی ها و حرکت به ســمت کاهش 
ریسک نقدشوندگی بود. این رفتارها، بر اهمیت بازارهای غیررسمی و توانایی 
آن هــا در جذب ســرمایه در شــرایط بحرانی تأکید می کنــد و ضرورت توجه به 

این بخش ها در سیاست گذاری های آتی را نشان می‌دهد. 

نخستین روز معاملاتی 
پس از پایان جنگ، بازار 
با سقوطی آزاد بازگشایی 
شد. شاخص کل بیش از 
61 هزار واحد افت کرد و 
به محدوده ۲.۹۲ میلیون 
واحد رسید )حدود ۲.۱۵ 
درصد افت نسبت به 
۲۱ خرداد(. طی 11 روز 
معاملاتی پس از بازگشایی، 
شاخص کل بورس تهران 
حدود ۱۱ درصد نسبت 
به سطح پیش از جنگ 
)۲۱ خرداد( کاهش یافت. 
بخش عمده این افت 
مربوط به نمادهای بزرگ 
و شاخص ساز بود، اما 
نمادهای کوچک نیز با 
ریزش ۲۰ تا ۲۵ درصدی 
مواجه شدند. 

%11
کاهش
شاخص کل بورس
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وقتی از جنگ صحبت می کنیم، ذهنمان معمولًاً به سمت تصاویر ویرانی، آوارگی و خونریزی می‌رود. اما جنگ، 
اژدهایی است که نه تنها تن و جان آدمیان، بلکه روح و کالبد اقتصاد را نیز می بلعد و زخم هایی عمیق بر پیکره 
بازارها برجای می گذارد که حتی پس از فروکش کردن آن، تا مدت ها عریان می‌مانند، اما شاید در قاب تصویر 
هیچ خبرنگاری جای نگیرد. جنگ دوازده روزه ایران و اسرائیل نمونه‌ای از این درگیری هاست که گرچه به ظاهر 
-موقت یا غیر موقت- پایان رسید، اما داستان تأثیراتش بر بازارهای ما، حکایت تلخ و طولانی است که باید آن 
را از منظری جامعه شناختی روایت کرد. این جنگ توانست در همین مدت کم، نبض زندگی اقتصادی پایتخت 

و دیگر مناطق پرجمعیت را تحت تأثیر قرار دهد. 
نبایــد از نظــر دور داشــت کــه ضرورت‌های جنگ باعث می شــود حکمرانان، مســئولین امنیتــی، صاحبان 
کســب و کار و مــردم بــرای خــود و آینده جامعه تصمیم هــای مختلف بگیرند. تصمیم هایی کــه تنها متعلق به 
زمان جنگ نیســت و آثارش پس از آن هم خودنمایی خواهد کرد. تصمیم هایی که ممکن اســت در شــرایط 
غیرجنگــی بــه گونه دیگری رقم می خورد. می توان آثــار این تصمیم ها را بر بازارها و روابط اقتصادی دنبال کرد. 

نمونه هایی از اتفاق ها و آثار و عوارض آن را می توان به شکل زیر خلاصه کرد:
جنگ بلندمدت می تواند باعث فروپاشی زنجیره تامین کالاهای اساسی شود. مردم را نگران دسترسی شان 
بــه ملزومــات زندگــی کند. مردم را به ســمت خرید اقلام ماندگار ســوق دهد. حرکت های تــوده‌ای و حتی غیر 
عقلانی را تشــدید کند. این بار خوشــبختانه مدیریت قابل قبول و همبســتگی‌های مردمی و کوتاه مدت بودن 
جنــگ تامیــن اقلام اولیــه را به چالش نکشــاند. نباید از خاطر دور بداریم که طبقه متوســط بــا رونق بازارهای 
مــدرن شــکل می گیرد، در جنــگ، بازارها صرفاًً به دنبال ماندگاری‌اند و احتیاجــات ضروری روزمره تنها معضل 
اصلی خواهد بود. طبیعی اســت که وجود بازار مدرن و طبقه متوســط اقتصادی در حوالی جنگ ها زیر سوال 

خواهد رفت. 

ویرانه هایی که
به قاب تصاویر نمی آیند
جنگ 12 روزه با طبقه متوسط چه کرد؟

سمیه توحیدلو
جامعه شناس اقتصادی
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یکی از تصمیم های اولیه که مدیران در ارتباط با بازارهای مالی گرفتند، تعطیلی موقت بورس اوراق بهادار 
و ســامانه های خرید و فروش طلا بود. پیش‌بینی می شــد در شــرایطی از این دست صف فروش بالایی شکل 
بگیــرد. ایــن موضــوع در کنار هک صرافی نوبیتکس و از دســت رفتن امنیت رمزارزها، هک بانک های رســمی و 
عدم دسترســی به کارت ها و حســاب های بانکی باعث شــد که پس از این دوازده روز بازار بورس قرمز شــود و 
این بار افراد به دنبال دســترس پذیر شــدن دارایی شان باشند. بازارهای مالی و یا برخی دارایی ها از جمله پول 
ملی »ارزش ذخیره« خود را از دست دادند و دسترسی به کالاهای قابل حمل و دارای ارزش ثابت تر به نسبت 

دارایی هــای پیشــین صــف خرید ارزهــای خارجی و طلای جامــد را بالا برد. 
حتــی تملــک زمین در جاهای دوراز دســترس جنگ بــازار جدیدی بود که 
باعث شد تغییر عمده‌ای در قیمت های مسکن و زمین در برخی از نقاط 

ایجاد کند. 
هــک زیرســاخت های حیاتــی و اســتفاده از داده هــای الکترونیــک و 
دیجیتــال بــرای شناســایی در جنگ عاملــی بــرای تصمیم گیری های بعدی 
شــد. یکــی از مهم‌ترین ایــن تصمیمات، ملی کردن اینترنــت و عدم امکان 
ارتباطــات بین‌المللی بود. این تصمیم، شریان حیاتی »بازارهای پلتفرمی« 
و »بازارهــای دیجیتــال« را قطع کرد. حتی تصمیم های اتخاذ شــده پس از 
جنــگ هــم اعتمادزدا شــد. پیش فرض گرفتن امکان قطــع اینترنت باعث 
شــد که برای از دســت ندادن این بخش از اقتصاد دولت به چیزی مانند 
»اینترنــت طبقاتــی بــرای کســب و کارهــا« تــن دهد کــه خــود اعتراض های 

فراگیری را برانگیخت.

همبستگی و اتحاد حول 
ایران هرچند یک پیشران 
ارزشمند و ضروری برای این 
لحظات است، اما ممکن 
است در شرایطی پاسخگو 
نباشد. به نظر می رسد 
توجه به بازارهای مختلف، 
طبقات اجتماعی متفاوت 
و تنوع نگرش های موجود 
می تواند مسیر برون رفت از 
فضای فعلی باشد
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امــا آنچــه بیش از همــه آزاردهنده بود و ســایه خود را بر اقتصــاد و بازارها انداخت، چشــم‌انداز نامعلوم 
جنــگ بــود. از منظــر اقتصــاد رفتــاری، »عــدم قطعیــت« )Uncertainty( و »ابهــام« )Ambiguity( بیــش از 
»ریســک« )Risk( بر تصمیمات اقتصادی تأثیر می گذارد. کســی نمی‌دانســت این درگیری چند روز یا چند ماه 
بــه طــول می‌انجامد. همین ابهام، ریســک پذیری را به شــدت کاهــش داد و بازارها را به واکنش واداشــت. در 
بازارهای مدرن، بسیاری از شرکت ها و کسب‌وکارها، به دلیل همین نامعلومی، تصمیم به تعدیل نیرو گرفتند. 

تصمیمی که در بلندمدت بر روابط کار و اعتماد به آن تاثیرگذار خواهد بود.
شکاف های اقتصادی و بی عدالتی های پیشینی خود را در جنگ نشان می‌دهند. جنگ برای همه طبقات 
اقتصادی به یکســان عذاب‌دهنده نیســت. دورنمای جنگ برای همه طبقات به یک اندازه ترســناک نیســت. 
اضطراب های اجتماعی هم به همین نسبت یکسان نیستند. یکی ترس از دست دادن اموال دارد، یکی ترس 
از دســت دادن تــوان مالــی اداره خانــواده. یکی به ســرمایه ها و حســاب های بانکــی‌اش می توانــد تکیه بکند و 
دیگری روزمزد است و هر یک روز جنگ تاب‌آوری او را یک ‌روز کاهش خواهد داد. هرچند که در این ایام دولت 
بســته های حمایتــی دقیق، اختصاص حقوق بازنشســتگان و... را داشــت؛ اما یادمان نرود کــه تامین اینچنین 
نیازهــای مالــی در زمــان جنــگ یعنی اتکای بیشــتر جامعــه بر پول هــای بدون پشــتوانه و افزایــش ناترازی های 

درآمدی بیشتر. یعنی تورم و بی ثباتی گسترده تر در پایان جنگ.
جنگ جز با مداخله دولت ها و تنظیم‌گری بازارها توســط دولت امکان پذیر نیســت. دولت جنگی و بعضاًً 
ناکارامــد در بســیاری از حوزه هــا امکان هایش برای تنظیم درســت اخــتلالات بازارها اندک اســت. از طرفی امور 
ضروری بــرای مداخلــه دولت هــا زیر ســایه جنــگ و مــداخلات حیاتی تر ممکن اســت در زمان جنــگ و پس از 
جنگ مدت ها تحت تاثیر قرار بگیرند. تامین اجتماعی، آموزش و بهداشت همگانی نمونه هایی از آن است که 
می تواند سرمایه انسانی و اجتماعی یک جامعه را تامین کند. جنگ اولویت ها را به سمت و سویی می کشاند 

که می تواند کیفیت این امور را تا حد زیادی پایین بیاورد. 
تغییــر اولویت هــا در زمــان جنــگ و پــس از جنــگ صرفــاًً اجتماعی نیســت. به نظــر می‌رســد اولویت های 
بودجه بندی تغییر می کند. تعهدات عمرانی پس از جنگ، نیازهای بودجه‌ای برای ترمیم امور نظامی بازدارنده 
و حتــی ترمیــم ناهنجاری های اقتصــادی پیش‌آمد کرده باعث انحــراف دولت‌ها از برنامه های پیشــین و اتخاذ 
تصمیم های جدید اســت. از همین‌روســت که شــاید پژوهش، فعالیت های فرهنگی تحت تاثیر قرار گیرد. در 
شرکت های غیر دولتی هم اوضاع به همین منوال است. بی ثباتی ناشی از جنگ تصمیم ها را دگرگون می کند. 
ســرمایه‌گذاری ها متفاوت می شــود و مثلًاً ســرمایه گذاری بر تحقیقات و توسعه R&D جزو محذوفین نظامات 
درون بودجه‌ای است. اینها همه در کنار خروج سرمایه ها، بی‌اطمینانی برای سرمایه گذاری مجدد و یا توسعه 

کسب و کارها و... نشانه هایی از بی‌رونقی اقتصاد و تشدید شرایط بی ثبات خواهد بود. 
مشــاغل اســتارت‌آپی و بازارهای نوآورانه روی آرزوها و امیدهای کســانی استوار است که توان تغییر دارند. 
تخریــب خلاق می کننــد و طرحــی نــو درمی‌اندازنــد. وقتی امیدها زیر ســایه جنگ رنــگ ببازد، می تــوان از آینده 

نامطمئن این تیپ سرمایه گذاری ها و بازارها خبر داد. 
خلاصه‌اینکــه جنــگ چــه بلندمــدت و چــه کوتاه مدت می تواند سرچشــمه بســیاری از مشــکلات باشــد. 
همبستگی و اتحاد حول ایران هرچند یک پیشران ارزشمند و ضروری برای این لحظات است، اما ممکن است 
در شــرایطی پاســخگو نباشــد. به نظر می‌رســد توجه بــه بازارهای مختلــف، طبقات اجتماعی متفــاوت و تنوع 

نگرش های موجود می تواند مسیر برون‌رفت از فضای فعلی باشد. 
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هرگاه جنگی در گوشه‌ای از دنیا آغاز می شود سیل اخبار، بازارهای مالی را از تغییرات منفی 
آنــی متاثر می کند. اما باوجود کاهش ناگهانی بورس های جهانی به‌ویژه بورس کشــورهای 
درگیــر جنــگ در روزهــا و هفته هــا و حتی ماه‌هــای آغازین نبردهــا، معامله گــران باتجربه 
می‌داننــد کــه بازارهــا اغلب فراســوی درام های لحظــه‌ای را می بینند و حتی اگــر درگیری ها 
باعث نوســانات اولیه شــوند، تاریخ نشــان می‌دهد که بازارهای مالی معمــولًاً سریع تر از 
آنچه بسیاری انتظار دارند، توان ازدست‌رفته را بازمی یابند. کلید حل این مشکل در درک 
این نکته نهفته است که بازارها بیشتر از خودِِ جنگ از عدم قطعیت می ترسند و زمانی که 
سمت‌وسوی جنگ روشن تر می شود، جریان های سرمایه به الگوهای عادی بازمی گردند 
و معامله گران هوشمند این پویایی را تشخیص می‌دهند و براساس آن موقعیت خویش 
را تعیین می کنند. به دیگر ســخن می توان گفت که نوســان بازارها ناشــی ‌از وضعیت های 

بلاتکلیف اوایل جنگ است نه تیترهای ملتهب اخبار.

ســال ۲۰۰۳ به محض حمله به عراق، بازارهای جهانی ابتدا ســقوط کردند اما ســپس در عرض ۱۲ ماه بیش ‌از ۳۰ 
درصــد افزایــش یافتند. همچنین ســال ۲۰۲۲ زمانی که روســیه به اوکراین حمله کرد، افت اولیه ناشــی از وحشــت 
جنگ، به‌روشــی اســتراتژیک تغییر موضع داد زیرا معامله گران با گذشت اندک‌زمانی توانستند تشخیص دهند که 

تمرکز بر چه بخش‌هایی به سود بیشتری منجر خواهد شد.  
ایــن الگــوی هماننــد چرخه‌ای ثابت، با هر جنگ جدید تکرار می شــود زیرا بازارها براســاس احتمالات و حاشــیه 
ســود عمــل می کننــد، نــه قضاوت های اخلاقــی. درک این اصل اساســی بــه معامله‌گران کمــک می کند تــا دوره های 

بی ثبات را به‌طرز مؤثرتری هدایت کنند. 

تجربه بازارهای دنیا در دوران جنگ

بهبود پس از شوک
الگوهای جهانی نشان می‌دهند پس ‌از بلاتکلیفی اولیه ناشی ‌از آغاز جنگ، 
بازار دوباره رونق می‌گیرد

هدا عربشاهی
روزنامه نگار 
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 zچرخه پرتکرار سرمایه و جنگ
طــی جنــگ جهانــی اول، میانگین صنعتی داو جونز )شــاخص اقتصادی بازار بورس و بازار بــورس اوراق بهادار( 
بیش‌از ۳۰ درصد کاهش یافت تاجایی که بازارها به مدت ۶ ماه تعطیل شــدند اما پس‌از بازگشــایی، شــاخص 
داو جونز در ســال ۱۹۱۵ بیش‌از ۸۸ درصد افزایش یافت. به طور مشــابه، در طول جنگ جهانی دوم، از ســال 
۱۹۳۹ تا پایان جنگ در ســال ۱۹۴۵، شــاخص داو جونز ۵۰ درصد افزایش یافت و به ســود ســالانه بیش‌از ۷ 

درصد رسید.
این الگو برای ســایر درگیری های بزرگ که پس‌از جنگ جهانی دوم رخ دادند همچنان تکرار شــد. به عنوان 
مثال، در اوج بحران موشکی کوبا، شاخص داو جونز فقط ۱.۲درصد کاهش نشان داد و در بقیه سال ۱۰درصد 
افزایش یافت و ســهام ۲.۳ درصد رشــد پیدا کرد. به طور مشابه، بازارهای سهام پس‌از جنگ های کره، ویتنام، 
افغانســتان، یوگسلاوی ســابق و ســوریه دوباره رونق گرفتنــد. می توان گفت پیامی که تاریخ بــه ما آموخته این 
است که در مواقع بروز درگیری ها و بحران های ناشی‌از جنگ، احتمالًاً وحشت کردن عاقلانه نیست. در مقابل، 

داشتن چشم‌اندازی بلندمدت، توصیه شده‌ترین استراتژی به سرمایه گذاران است.

 zقفل‌شدن سرمایه داخلی و رونق سرمایه‌گذاری
یکی از نمونه های رونق بازار در زمان جنگ، روسیه است. پس‌از شروع جنگ روسیه و اوکراین در سال ۲۰۲۲، 
افزایش تحریم های غرب علیه مســکو باعث افزایش ســرمایه گذاری در بازار داخلی این کشور شد. درحقیقت، 
به مــدت ده هــا ســال، مــازاد تجاری حاصل از صادرات نفت، گاز و ســایر کالاها از روســیه تا حد زیــادی با خروج 
مــداوم ســرمایه کاهــش می یافــت. به‌طورکلی، مــازاد تجاری وقتــی به‌وجود می‌آیــد که ارزش صادرات کشــورها 
بیشــتر از ارزش واردات آنها باشــد. اکنون به‌دلیل تحریم های آمریکا و اروپا و محدودیت هایی که خود مســکو 
اعمال کرده اســت ســرمایه در داخل این کشــور به دام افتاده است. انزوای نظام بانکی روسیه، اجرای الزامات 
سختگیرانه غرب در مورد وجوهی که از روسیه سرچشمه می گیرند، حساب های مسدودشده و سایر مسائل 
مرتبــط بــا زمان جنــگ، روس های ثروتمند را مجبور کرده اســت تا راه هایی برای »نگهداری« پولشــان در داخل 
کشــور پیــدا کنند. گزارش فرانک آر. جی )شــرکت مشــاوره تحلیلی و تحقیقاتی فضای رقابتــی بازار خدمات مالی 
روســیه( نشــان می‌دهد که تعداد روس هایی که ســرمایه آنها بیــش‌از ۱۰۰میلیون روبل معــادل ۹۴۷هزار دلار 
اســت تا پایان ســال ۲۰۲۳ حدود ۵۰ درصد افزایش یافته و کل ســرمایه آنها رشد بی سابقه ۶۲ درصد را نشان 
می‌دهــد. ایــن روس‌های ثروتمند حدود ۲۳ درصد از ســرمایه مالی کشورشــان را تشــکیل می‌دهند. همچنین 
براســاس گزارش بانک مرکزی روســیه، نقل و انتقالات فرامرزی این کشــور در ســال ۲۰۲۳ نســبت به سال قبل 
از آن، ۳۵ درصــد کاهــش داشــته و بــه ۲.۹تریلیــون روبل معــادل ۲۷.۵میلیارد دلار رســیده اســت. این تغییر 
نســبت به ســال اول جنگ روســیه و اوکراین است. درواقع، با شروع جنگ فرار ســرمایه، فروپاشی بازار سهام 
و خروج ســرمایه به اشــکال غیرنقدی )طلا، ملک و...(، ســرمایه ثروتمندان روس را بیش از ۲۰ درصد کاهش 
داد و به ۱۰.۹تریلیون روبل معادل ۱۰۳.۲میلیارد دلار رســاند. با افزایش هزینه‌های نقل و انتقالات بین‌المللی، 
صندوق هــای خصوصی با موازین ســختگیرانه‌تری روبه‌رو شــدند و برخی از بانک‌هــای اتحادیه اروپا از همکاری 
با روس ها خودداری کردند، درنتیجه پول بیشــتر روســیه در خانه ماند و در اقتصاد داخلی به خدمت گرفته 
شــد. به‌دیگر ســخن، این قفل شدن ســرمایه نه فقط به رونق مصرف، که به افزایش سرمایه گذاری هم منجر 
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شد. پیش‌از جنگ، دولت روسیه به هر طریقی سعی کرد راهی پیدا کند تا مشاغل را وادار کند از تکیه بر ذخایر 
مالی یا پرداخت ســود ســهام هنگفت در خارج از کشــور دست بردارند. اما کسب‌وکارها شکایت داشتند که به 
دلیل فضای نامناسب سرمایه گذاری، دخالت دولت و سیاست مالیاتی غیرقابل پیش بینی، ترجیح می‌دهند در 
بازارهای داخلی سرمایه گذاری نکنند. اما اکنون، با محروم شدن از گزینه های سرمایه گذاری در خارج و با تکیه بر 
وام های یارانه‌ای و سودهای رو به افزایش، کسب‌وکارها مشتاق سرمایه گذاری در داخل هستند. به طوری که، 
هزینه های مربوط به ساخت‌وســازهای جدید، تجهیزات پیشــرفته و موارد مشابه در نیمه اول سال ۲۰۲۴ به 
بالاترین حد خود در دوازده ســال گذشــته یعنی به ۱۴.۴تریلیون روبل معادل ۱۳۶.۴میلیارد دلار رســید که ۱۰ 

درصد نسبت به سال قبل از آن، افزایش نشان می‌داد. 

 zمدیریت سرمایه در اوکراین
اوایل فروردین امسال خبرگزاری رویترز در گزارشی نوشت که بانک مرکزی اوکراین با هدف یافتن راه هایی برای 
حمایت از صادرکنندگان در ایجاد رشــد اقتصادی، در حال آماده ســازی برای کاهش بیشــتر برخی از کنترل های 
سرمایه در زمان جنگ است. کی یف از زمان حمله روسیه در فوریه ۲۰۲۲، کنترل ها و محدودیت های شدیدی 
بر بازار ارز اعمال کرد تا از فرار سرمایه جلوگیری و ثبات اقتصاد کلان را حفظ کند. اما از آن زمان به‌مرور بعضی 
از ایــن محدودیت هــا را بــا ارائه راهکاری هدفمند کاهش داد. هدف از این راهکارها، ساده ســازی محدودیت ها 
بر مشــاغل و تبلیغ کالاهای اوکراینی در خارج از کشــور اســت. تاب‌آوری کسب‌وکارهای اوکراینی و جریان مداوم 
کمک های مالی خارجی، به بانک مرکزی این کشــور اجازه داده تا شروع به کاهش کنترل های ســرمایه کند. این 
تغییرات ۵۰۰ شرکت را قادر ساخته تا بخشی از سود سهام خود را به کشور بازگردانند و ۳۰۰ شرکت دیگر هم 

بتوانند اقساط برخی از وام های خارجی خود را پرداخت کنند.
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5فصـــــــل دریــچــه

کشورهای دنیا 
در مواجهه با تنش های 

ژئوپلیتیک سیاست‌های اقتصادی 
متفاوتی در پیش گرفته‌اند. به همین دلیل 
کسب‌وکارها در این کشورها واکنش یکسانی 
به شرایط جنگی نداشته‌اند. فصل دریچه 
به بررسی این سیاست ها و تجربه متفاوت 
رونق برخی کسب‌وکارها در دوره جنگ 

پرداخته است. 
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جنگ با تمام ویرانی های آن، یکی از عوامل کلیدی تکامل جوامع و تحول سازمان‌های سیاسی به حساب می‌آید. 
جنگ هــا بــه مثابه عملکردی هســتند که تمهید و اجرای آن، بنیــان دولت را دگرگون کرده و شــکل نیرومندتری از 
آن را ایجاد می کند. دولت ها برای موفقیت در جنگ نیازمند خلق وحدت و انسجام اجتماعی، تأمین منابع مالی، 
بسیج نیروهای انسانی، تمهید تکنولوژی و جنگ‌افزار، ایجاد نیروهای نظامی حرفه‌ای و منظم و ایجاد ساختارهای 
تصمیم گیری منضبط بوده‌اند. از چنین منظری، جنگ متغیری کلیدی در استقرار قدرتمندترین دولت های مدرن 

محسوب می شود1. 
مکانیســم ایجاد این تغییرات، ریشــه در آثار اقتصادی و اجتماعی جنگ دارد. عموماًً بحران ها می توانند با تغییر 
قــدرت منافــع ذی نفــع یا تغییر ایده های مــردم در مورد نحوه کارکرد جهان و سیاســت هایی که دولت باید اتخاذ 
کنــد، تعــادل سیاســی را برهــم بزنند. جنگ، نقش دولــت را تغییر می‌دهد تا از شکســت های بــازار جلوگیری کند. 
سال ها پیش، پیکاک و وایزمن )1961(، استدلال کردند که جنگ ها نقش اقتصادی دولت را به طور دائمی تغییر 
داده‌اند. شــوک های وارده به سیســتم اقتصادی کشــورها ممکن اســت شــامل جنگ های بزرگ، فجایع طبیعی، 
رکودها، انقلاب ها، بیماری های مسری و ســایر فجایع باشــد. مداخله محدود دولت، ممکن اســت در جهانی که 

در معرض چنین شوک های متعدد و گاه و بیگاه قرار دارد، منجر به نتایج بهینه نشود2.

1. کاظمی، حجت؛ موسی کاظمی، سیدمهدی؛ بهار 1404، جنگ و دولت‌سازی در دوران مدرن: ابعاد نظری و تجربه های تاریخی
2. The Size of Government , Vito Tanzi (International Institute of Public Finance), Ludger Schuknecht (OECD) & António 
Afonso (EconPol Europe, Universidade de Lisboa; REM/UECE)

تجربه سیاست گذاری جهانی در 
شرایط تنش ژئوپلیتیکی
بررسی موردی آمریکا در جنگ جهانی دوم
و روسیه و اوکراین در زمان فعلی

زهرا محمدی
کارشناس ارشد مرکز پژوهش های اتاق ایران
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بررســی ادبیــات نظری موجود اما مؤید آن اســت که جنــگ می تواند اندازه و حوزه عملکــرد دولت را افزایش 
و یــا کاهــش دهــد. هیگــز )1987( معتقــد اســت کــه در دوران بحران، مــردم اعتماد خود را به مکانیســم بــازار از 
دســت می‌دهند و خواســتار افزایش خدمات و مداخلات دولت می شــوند. بزرگ شــدن دولت ایالات متحده در 
قرن بیســتم نیز به همین دلیل و ناشــی از اثر چرخ‌دنده‌ای3 )برگشت ناپذیر( است. این گسترش قلمروی دولت 
پــس از پایــان دوران بحــران، بــه حالت قبل بازنمی گــردد و دولت به طور کامل به اندازه و ســیطره دوران پیش از 
بحــران نمی‌رســد )اثــر چرخ‌دنده‌ای(. هیگز معتقد اســت که ایده ها و منافع در تثبیت رشــد دولــت نقش دارند. 
ذی نفعانــی کــه از بزرگ بــودن دولت ســود می برند، برای حفظ سیاســت های جدید لابی می کننــد و افرادی که بر 
اساس ایده های خود به نقش جدید دولت اعتقاد پیدا کرده‌اند، تقاضایی برای بازگشت دولت به حیطه قدرت 

قبلی خود ندارند. 
در مقابل، اولسون )۱۹۸۲، ۲۰۰۰( استدلال کرد که اختلالات و بحران های بزرگ مانند جنگ، گروه های ذی نفع 
مســتحکم و غیرقابل تغییر را از بین می‌برد و راه را برای اصلاحات ســازنده هموار می کند. اولســون معتقد اســت 
که گروه های ذی نفع در طول زمان شــکل می گیرند، مشــکلات نیازمند به اقدام جمعی را حل می کنند، خواســتار 
کالاهای عمومی بیشــتر می شــوند و به دنبال کارتل ســازی در اقتصاد هســتند. این بدان معنا است که با گذشت 
زمــان، رانت جــویی ایــن گروه ها اندازه و دامنه قدرت دولت را گســترش می‌دهد. وقوع جنگ می تواند هیمنه این 
گروه های ذی نفع را درهم شکسته و به اصلاحاتی منجر شود که اندازه و دامنه عمل دولت را کاهش دهند4. 

هیگــز و اولســون، هر دو برای اثبــات نظریه های خود، جنگ جهانی دوم را مورد بحــث قرار می‌دهند. تجربه 

3. Ratchet Eeffect
4. War and the Growth of Government, 2015, Colin O’Reilly: Assistant Professor of Economics University of Wisconsin 
Stout & Dr. Benjamin Powell: Professor of Economics Rawls College of Business Texas Tech University
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ایالات متحده در طول جنگ جهانی دوم که در ادامه به آن اشــاره می شــود، به خوبی با نظریه اثر چرخ‌دنده‌ای 
مطابقــت دارد، بــه طــوری کــه هزینه های دولت که به طور چشــمگیری در طول بحران جنــگ جهانی دوم و رکود 

بزرگ افزایش یافته بود، هرگز به سطوح قبل از جنگ جهانی دوم کاهش نیافت )هیگز، ۱۹۸۷(. 
در مقابــل، تجربــه ژاپن و آلمان پس از جنگ، با نظریه اولســون بهتر توصیف می شــوند. هر دو کشــور قبل 
از جنــگ جهانــی دوم بــا رکــود اقتصادی و تورم بالا دســت و پنجه نــرم می کردند، اما پس از تخریب گســترده و از 
بین رفتن منافع گروه های قدرتمند، هر دو کشــور دولت های کوچک‌تری داشــتند و شــاهد شــکوفایی اقتصادی 

چشمگیری بودند.
مرور رویکردهــایی که وقوع جنگ را به تســهیل اصلاحات مرتبــط می کند نباید باعث کم اهمیت جلوه دادن 
تاثیرات مخرب جنگ شود. همانطور که درگیری در برخی کشورها سبب شکل گیری دولت هایی با زیرساخت های 
نیرومندتر شــده، روی دیگر ســکه این اســت که چنین توانمندی در بســیاری از موارد، تفکیک دولت از جامعه و 
بی توجهــی بــه نیروهای اجتماعی را در پی داشــته اســت. لــذا رابطه جنگ و دولت را بایــد در وضعیت اقتصادی، 

جغرافیایی، اجتماعی، علمی و تکنولوژیکی و سایر ویژگی های حاکم بر کشورهای درگیر بررسی کرد5.
آنچه به نظر می‌آید نیازمند توجه ویژه است، کارایی اقدامات دولت در دوران جنگ است. بلافاصله بعد از 
انتشار خبر درگیری و یا در دورانی که افراد احتمال شروع جنگ را می‌دهند، عوامل اقتصادی در کشورهای درگیر 
جنگ و کشــورهای همســایه به سرعت رفتار مصرفی، قیمت گذاری و تصمیمات ســرمایه گذاری خود را بازتنظیم 
می کنند. این واکنش بر میزان تولید تأثیر گذاشــته و زمینه را برای احتکار مواد اولیه ضروری تولید فراهم می کند. 
لذا قیمت ها افزایش یافته و تورم ایجاد می شود. جنگ همچنین ممکن است منجر به افزایش کسری بودجه و 
کاهش ارزش پول ملی کشورهای درگیر شود که آن هم به تورم دامن می‌زند. به غیر از تورم، جنگ ها پیامدهای 
اقتصادی دیگری مانند کاهش دسترســی به منابع مالی، کمبود غذا، خروج ناگهانی ســرمایه، فقر شــدید، ناامنی 
داخلی، افزایش بیکاری، افزایش عدم قطعیت اقتصادی و افزایش بدهی عمومی را به همراه دارند6 که به حداقل 

رساندن آثار منفی ناشی از آن، نیازمند تصمیم گیری سریع و سیاست‌گذاری مؤثر دولت است. 
معمــولًاً اولیــن ضربــات اقتصــادی ناشــی از درگــیری بــه بخــش خصوصی و افــراد شــاغل وارد می شــود. لذا 
بسته های حمایتی دولت ها که در قالب اتخاذ سیاست های پولی مشخص و اعطای برخی مزایای رفاهی و مالیاتی 

ارائه می شود، عموماًً با هدف حمایت از کسب و کارها طراحی و تنظیم می شود. 
جنگ 12 روزه میان جمهوری اسلامی ایران و اســرائیل نیز در حالی آغاز شــد که در همان ســاعات نخســت، 
کشــور در شــوک ناشــی از ترورهای چندگانه  فرو رفت و یک نگرانی عمیق و عمومی بر فضای جامعه حاکم شــد. 
اگرچه ســاختار تصمیم سازی نظامی توانســت با جایگزینی سریع فرماندهان، پاسخ کوبنده‌ای به دشمن دهد و 
مانع از فروپاشــی کشــور و اضمحلال انســجام اجتماعی شــود، اما تعطیلی های اجباری و دوری از کار قطعاًً زیان و 

خساراتی را متوجه شاغلین در بخش خصوصی و عموم مردم کرده است. 
آسیب های اقتصادی ناشی از جنگ، گاه جبران ناپذیر است و به طور خاص در مورد کشور ما که مدت ها درگیر 
تورم های بالا و ناترازی های ناشــی از اســتهلاک ســرمایه مولد و عدم بهره‌وری بوده، آسیب قطعاًً شدیدتر خواهد 
بود. هزینه های مســتقیم نظامی، از بین رفتن زیرســاخت های هســته‌ای، تشدید تحریم ها و کاهش تجارت، تنها 
بخشی از خسارت های ملموس جنگ است. لذا لازم است که دولت با در نظرگرفتن شرایط نااطمینانی و تجربه 

5. کاظمی، حجت؛ موسی کاظمی، سید مهدی؛ بهار 1404، جنگ و دولت سازی در دوران مدرن: ابعاد نظری و تجربه های تاریخی
6. Wartime monetary policy: monetary policy options to adopt during war
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کســب شــده در بحران اخیر، سیاســت‌هایی را  در نظر داشــته باشــد که در مواقع بحران، ضمن تامین نیازهای 
ضروری، تا حد امکان از افت فاحش سطح رفاه عمومی نیز جلوگیری کند. سیاست های مناسب پولی، مالی، ارزی 
و سایر سیاست های حمایتی در طول جنگ از جمله اقداماتی هستند که دولت‌ها می توانند با به کارگیری آنها آثار 

و پیامدهای جنگ را حتی‌الامکان کاهش دهند. 
مروری بر تجربه کشورها در دوران درگیری و جنگ می تواند در تبیین این موضوع کمک کننده باشد. 

 zاقتصاد ایالات متحده در طول جنگ جهانی دوم
جنــگ جهانــی دوم بــرای ایالات متحــده، روایت یک موفقیت اقتصادی اســت. صنعــت آمریکا با تولیــد تقریباًً دو 
ســوم از کل مهمات مورد اســتفاده نیروهای متفقین، به چیزی تبدیل شــد که روزولت، رئیس جمهور وقت آن را 
»زرادخانه دموکراســی‌« نامید. سریع‌ترین رشــد اقتصادی تاریخ ایالات متحده تا آن زمان نیز در همین دوران به 

وقوع پیوست. 72 درصد افزایش تولید ناخالص داخلی در فاصله سال های 1940-45.
سیاست های اقتصادی دوران جنگ جهانی دوم در آمریکا با کنترل و ثابت نگه داشتن قیمت ها در مارس 1942 
آغاز شــد. ثبات قیمت به مرور جای خود را به قوانین مبتنی بر هزینه به اضافه ســود داد؛ یعنی به بازرگانان اجازه 
داده شــد افزایــش هزینه هــا را بــه قیمت اضافه کنند، به شــرطی که میزان ســود آن‌ها تغییر نکنــد. کنترل قیمت‌ها 
سرعت تورم را کاهش داد، اما آن را متوقف نکرد. بین سال های 1941 و 1945، شاخص قیمت مصرف کننده حدود 
22 درصد افزایش یافت. در همان زمان، کارگران از فعالیت های کم بازده تر مانند کشاورزی به مشاغل پربازده تر در 
صنعت روی آوردند و بهره‌وری صنعتی به ســرعت افزایش یافت7. دســتمزدها نیز به شــدت توسط هیئت ملی کار 
کنــترل می شــد و افزایــش دســتمزد با نرخی بیش از نرخ رشــد تــورم ممنوع بود. اگرچــه این کنترل ها اغلــب با ارائه 

مشوق هایی مانند تعطیلات، بیمه درمانی و ترفیع، تلطیف می شد.
دولــت فــدرال نقش محــوری در گســترش عظیــم ظرفیــت تولیدی در 
زمــان جنــگ ایفا کرد. آنچه مســلم اســت این اســت که سیســتم تخصیص 
نهاده هــای صنعتی توســط بازار کــه در زمان صلح کارایی بالایی داشــت، در 
زمــان جنــگ و در مواجهه با گســترش سریع تولیدات نظامی، به فروپاشــی 
منجــر می شــد. جلوگیری از احتکار مــواد اولیه کمیاب، ماننــد مس، فولاد و 
غیره، تعیین اولویت های ســرمایه گذاری صنعتی، کنترل قیمت ها و مواردی 
از این دســت، بخشــی از منفعــت ناشــی از جایگزینی اقتــدار متمرکز دولت 
بــه جــای اقتــدار پراکنده بخــش خصوصی در قالــب بازار بود. بــه نحوی که 
در پایــان جنــگ، حــدود یــک چهــارم کارخانه هــای صنعتــی ایــالات متحده، 
کــه حاصــل اکثریت قریــب به اتفاق ســرمایه گذاری های زمــان جنگ بودند، 
متعلق به دولت فدرال بودند. واگذاری این سیســتم وســیع از شــرکت های 
دولتی و نیمه‌دولتی یکی از مســائل اصلی تبدیل پس از جنگ بود؛ اما کمتر 
از دو دهــه پــس از پایان جنگ جهانی دوم، ســرمایه گذاری های بزرگ دولتی 

7.Destructive Creation: American Business and the Winning of World War II, by Mark R. Wilson 
University of Pennsylvania Press, 2016, 392 pp

دولت اوکراین از طریق 
طرح های اعتباری، 
برنامه های افزایش 
اشتغال، کاهش مالیات، 
کمک های مالی برای 
راه اندازی کسب وکارهای 
جدید و کمک های مالی 
برای شرکت هایی که در 
اثر خسارات ناشی از جنگ 
فعالیت خود را متوقف 
کرده اند، حمایت قابل 
توجهی را از این بخش به 
عمل آورده است
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به دست مالکان خصوصی افتاد8. 
تــا قبــل از ســال ۱۹۴۱، دولــت فــدرال ایــالات متحده بــه ندرت بیــش از ۵ درصــد از تولید ناخالــص داخلی را 
بــه عنــوان درآمــد مالیاتی جمع‌آوری می کرد. حتــی در اوج درگیری ایالات متحده در جنــگ جهانی اول، درآمدهای 
مالیاتــی دولــت فدرال از ۱۰ درصــد درآمد ملی فراتر نرفت. ورود ایالات متحده به جنگ باعث افزایش چشــمگیر 
هزینه های نظامی شد که نیاز به درآمد مالیاتی را به شدت افزایش داد. در قرن نوزدهم، دولت فدرال برای تأمین 
مالــی خدمــات دولتی به شــدت به نظام تعرفه )مالیــات بر واردات( متکی بود. این مالیــات به همراه مالیات های 
غیرمستقیم، نمی توانست کفاف نیازهای درآمدی فزاینده دوران جنگ را بدهد. لذا مقرر شد که مالیات بر درآمد 
از یــک مالیــات محــدود طبقاتی بــه مالیات جمعی تبدیل شــود. در واقع نه تنها نرخ مالیــات افزایش یافت، بلکه 
معافیت ها نیز به طرز چشــمگیری کاهش یافت و تعداد مالیات‌دهندگان افزایش چشــمگیری یافت. نکته قابل 
توجه این است که دولت فدرال نه تنها پایه های مالیاتی را گسترش داد، بلکه همزمان بهره‌وری سیستم مالیاتی را 

نیز بهبود بخشید که این سیستم همچنان ستون اصلی نظام مالیاتی ایالات متحده را تشکیل می‌دهد9.

 zاقتصاد روسیه در دوره جنگ با اوکراین
بــا انتشــار خبــر دســتور 21 فوریه 2022 پوتین مبنی بر به رســمیت شــناختن اســتقلال و حاکمیت مناطق موســوم 
به جمهوری خلق لوهانســک و جمهوری خلق دونتســک اوکراین و اعزام نیروهای روســی به مناطق جدایی طلب و 
اعمــال تحریم هــای اولیــه از ســوی اتحادیه اروپا و ایالات متحده، نرخ ارز به بیش از 80 روبل رســید و با آغاز تهاجم 
ایــن کشــور بــه اوکرایــن در 24 فوریه و آغاز تحریم‌های اقتصادی روســیه، در کمتر از یک ماه نرخ ارز در این کشــور 
به حدود 140 روبل بالغ شــد10. تورم نیز با جهشــی ناگهانی به حدود  18 درصد رســید و لذا دولت در راستای کنترل 
نــرخ ارز و تــورم، بــا توقف سیاســت افزایــش ذخایر خارجــی، توقف ذخیره ســازی ارزهای نفتی و افزایــش عرضه ارز، 
افزایش نرخ بهره و الزام کشــورهای دوســت به خرید گاز روســیه به روبل، توانســت  ارزش پول ملی و تورم را کنترل 
کند11. بر اســاس گزارش بانک مرکزی روســیه، رشــد تولید ناخالص داخلی روســیه در سال 2024 معادل 4.3 بوده 
که پیش بینی می شــود در ســال 2025 به 1.6 درصد برســد. همچنین متوســط نرخ تورم برای ســال 2024 معادل 
9.5 درصد بوده که پیش‌بینی می شود در سال 2025 به 4.6 کاهش یابد. طبق آخرین آمار موجود، در می 2025، 
نرخ تورم با معکوس شدن روند صعودی که از ابتدای سال داشته، با اندکی کاهش به 9.9 درصد رسیده است12. 
رونــد شــاخص های اقتصــادی روســیه در ســال های جنــگ بــا اوکرایــن نشــان داده که سیاســت مالی بخش 
جدایی ناپذیری از تلاش های جنگی این کشور است. اگرچه تغییر مقصد منابع بودجه از ساخت زیرساخت های 
تولیــدی بــه بخش نظامی، پیامدهای رفاهی و اثرات واضحی بر رشــد پایدار و بلندمدت خواهد داشــت. افزایش 
هزینه هــای نظامــی می توانــد دســتمزد برخــی از خانوارهــا را افزایش دهــد و ســرمایه‌گذاری در صنعــت دفاعی را 
افزایش دهد که این مسئله به طور بالقوه به رشد کوتاه مدت کمک می‌کند، اما این اولویت‌ با افزایش رفاه، رشد 

8.Destructive Creation: American Business and the Winning of World War II, by Mark R. Wilson 
University of Pennsylvania Press, 2016, 392 pp
9.IRS (Internal Revenue Service, An official website of the United States)
10.سیاســت های اقتصــادی روســیه در مقابلــه بــا تحریــم بــا تمرکــز بــر سیاســت های ارزی و درس هــایی بــرای ایــران، مرکــز پژوهش‌هــای مجلــس، 

آذرمــاه 1401
11.همان منبع

12. CBR.ru (The central bank of Russia)
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پایدار یا ثبات مالی سازگار نیست. در واقع کسری بودجه‌ای که در حال حاضر قابل مدیریت به نظر می‌رسد، در 
صورت فشــار بیشــتر تحریم و کاهش درآمدهای نفت و گاز، کمتر قابل مدیریت خواهد بود. همینطور اســت در 

مورد پس‌اندازهای صندوق ثروت ملی و تا حد کمتری، انتشار اوراق قرضه دولتی داخلی13. 
بنابراین باید به این نکته توجه داشــت که شــاخص های رســمی اقتصاد روســیه که نشان‌دهنده رشد تولید 
ناخالص داخلی، تورم بالا اما قابل کنترل و سیاست پولی انقباضی است، با برآوردهای مستقلی که از این اقتصاد 
انجام می شــود بســیار فاصله دارد و این ابهام آماری ســبب می شــود تا پایداری رشــد اقتصادی در این کشور زیر 

سوال رود14.

 zاقتصاد اوکراین در دوران جنگ با روسیه
آغاز درگیری ها میان روســیه و اوکراین در فوریه 2022، اقتصاد جهانی را در 
شــوک بزرگــی فرو برد. اختلال در زنجیره‌های لجســتیک، مهاجــرت اجباری، 
تغییر در مسیرهای تجارت و حمل و نقل و مواردی از این دست، اصلی‌ترین 

پیامدهای این جنگ برای اقتصاد اوکراین بوده است.
اولیــن واکنش بانک مرکزی اوکراین به آغــاز درگیری، بالا بردن نرخ بهره 
از 10 درصد در ماه مه 2022 به 25 درصد در ژوئن 2022 و نگه داشتن آن 
در همان سطح برای مدتی طولانی با هدف مهار تورم و انتظارات تورمی در 
طــول جنــگ بود. تنهــا در زمانی که بانک مــرکزی از کنترل نســبی تورم یقین 

پیدا کرد، از آگوست 2023 شروع به کاهش نرخ بهره کرد. 
شــرکت های کوچــک و متوســط، ســتون اقتصــاد اوکرایــن هســتند کــه 
۹۹.۹۸ درصــد از کل نهادهــای تجــاری، ۷۴ درصــد از کل مشــاغل و ۶۴ 
درصــد از ارزش افزوده این کشــور را تشــکیل داده و ایجــاد می کنند. کمبود 
نــیروی کار، افزایش دســتمزد در بازار و چشــم‌انداز نامســاعد اقتصادی، از 
جمله موانع قابل توجهی اســت که توســط صاحبان این کســب و کارها به 
عنوان اثرات منفی جنگ ذکر شده است. دولت از طریق طرح های اعتباری، 
برنامه های افزایش اشــتغال، کاهش مالیات، کمک های مالی برای راه‌اندازی 
کسب‌وکارهای جدید و کمک های مالی برای شرکت هایی که در اثر خسارات 
ناشــی از جنگ فعالیت خــود را متوقف کرده‌اند، حمایــت قابل توجهی را از 
این بخش به عمل آورده اســت. اصلی‌ترین عوامل شــاکله این سیاســت ها 

شامل موارد زیر است:
اجــرای چندیــن تصمیــم مهــم در مــورد مقررات‌زدایــی )در راســتای \	

تسهیل دسترسی برای کسب وکارهای بازگشایی شده به زیرساخت و 
ساده‌سازی فرایندهای نظارتی دولتی(

سیاســت مالیاتــی جدیــد بــا هــدف کاهــش بــار مالــی بــر شــرکت‌ها \	

13. FINANCING THE RUSSIAN WAR ECONOMY, Stockholm Institute of Transition Economics, April 2025
14. FINANCING THE RUSSIAN WAR ECONOMY, Stockholm Institute of Transition Economics, April 2025

روند شاخص های اقتصادی 
روسیه در سال های 
جنگ با اوکراین نشان 
داده که سیاست مالی 
بخش جدایی ناپذیری 
از تلاش های جنگی این 
کشور است. اگرچه تغییر 
مقصد منابع بودجه از 
ساخت زیرساخت های 
تولیدی به بخش نظامی، 
پیامدهای رفاهی و اثرات 
واضحی بر رشد پایدار و 
بلندمدت خواهد داشت. 
افزایش هزینه های نظامی 
می تواند دستمزد برخی از 
خانوارها را افزایش دهد و 
سرمایه گذاری در صنعت 
دفاعی را افزایش دهد که 
این مسئله به طور بالقوه 
به رشد کوتاه مدت کمک 
می کند، اما این اولویت با 
افزایش رفاه، رشد پایدار یا 
ثبات مالی سازگار نیست
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)شــرکت‌های واقــع شــده در پارک‌هــای فناوری، کــه به جذب ســرمایه خارجی کمک می‌کنند، مشــمول این 
مشوق‌ها می‌شوند(

برنامه‌های اعطای وام بدون بهره برای همه کسب و کارها )رفع بخش مهمی از محدودیت‌های دریافت وام \	
برای کسب و کارهای کوچک و متوسط(

مشــوق‌های اســتخدام نیروی کار برای بنگاه‌ها )جبران هزینه برای بنگاه‌هایی که افراد بیکار شــده را به کار \	
بگمارنــد از طریــق اعطــای حق بیمه این افراد برای دوره زمانی دو ماهه از بدو اســتخدام و نیز تامین هزینه 

مناسب‌سازی فضای کار برای افرادی که دچار معلولیت ناشی از جنگ شده‌اند تا یک سقف مشخص(
برنامه حمایتی ای روبوتا15 )یک برنامه تامین مالی مشترک با هدف حمایت از کارآفرینی(\	
حمایت دولت از تولید )شــامل برنامه‌هایی برای حمایت مالی از نوســازی بخش تولید، تحریک تقاضا برای \	

محصــولات داخلــی )اوکراینــی(، اولویت دادن به تولیدکننــدگان داخلی برای خرید تجهیــزات تولید، اعطای 
مشوق برای صادرات غیرکالایی و بیمه حمل و نقل(16

ارائه قرادادهای ویژه برای سرمایه‌گذاران خارجی )شامل حمایت دولت تا سقف 30 درصد مخارج سرمایه‌ای \	
پروژه، تامین مالی دولت برای پروژه‌های مرتبط با زیرساخت‌ها، 10 سال بخشش مالیات بر سود شرکت برای 

اکثر شرکت‌ها و بخشش مالیات بر سود شرکت برای تولیدکنندگان خودروهای برقی تا سال 2036(17.
علاوه بر این، بانک بازســازی و توســعه اروپا )EBRD( به بانک ملی اوکراین در تطبیق مقررات، سیاســت ها و 
رویه های خود با مقررات اتحادیه اروپا در مورد نظارت بر بانک ها و بازار ســرمایه کمک می کند. اوکراین همچنین 
در حال کار بر روی قانون مشارکت عمومی- خصوصی )PPP( است که انعطاف پذیری و سرعت بیشتری را برای 
ســرمایه گذاری فراهم کند. داشــتن قانون مناسب مشــارکت عمومی- خصوصی می تواند نقش مهمی در بهبود 
وضعیت اقتصادی اوکراین داشــته باشــد، یک چارچوب مشــارکت عمومی-خصوصی قوی، شــفاف و منصفانه 

می تواند خصوصی‌سازی را در بخش های کلیدی مانند انرژی و حمل و نقل تشویق کند. 
دولت همچنین گام های مهمی در تسریع تحول دیجیتال برداشــته و از زمان آغاز جنگ با روســیه، حمایت 
خــود را از توســعه اقتصــاد دیجیتال افزایش داده اســت. فناوری های دیجیتال نه‌تنها پتانســیل گســترده‌ای برای 
افزایــش بهره‌وری شــرکت ها ارائه می‌دهنــد، بلکه می توانند به افزایش تاب‌آوری و حمایــت از بهبود اقتصادی در 

زمان جنگ نیز کمک کنند.
نقــش مهــم دولــت در حفــظ تــاب‌آوری خانوارهــا در این کشــور نیــز قابل توجه اســت. بر اســاس نتایج یک 
نظرســنجی کــه در ژوئــن 2024 منتشــر شــد و شــامل نتایج به دســت آمــده از مصاحبــه تلفنی ماهانــه با حدود 
2000 خانــواده اوکراینــی از آوریل 2023 بود، پرداخت های انتقالی دولت، شــامل کمک های اجتماعی و مســتمری 
بازنشســتگی، به کاهش آســیب های ناشــی از بیکاری و از بین رفتن دارایی ها کمک شــایانی کرده اســت. علی‌رغم 
تداوم جنگ، مســتمری بازنشســتگان در طول ســال 2023 بدون هیچ اخلالی پرداخت شــده است. بیش از 85 
درصــد از دریافت کننــدگان کمک هــای دولتــی نیز در هر ماه اظهار داشــتند کــه پرداختی آنها به موقع واریز شــده 
اســت. در مورد آســیب‌دیدگان مســتقیم جنگ، این رقم 91 درصد بوده است که نشان‌دهنده تلاش دولت برای 

حفظ رفاه اقتصادی افراد متاثر از شرایط تحمیل شده است18. 

15. E-Robota
16. the Impact of the War on Micro-, Small-, and Medium-sized Enterprises in Ukraine, UNDP
17. Supporting Ukraine›s Private Sector during Wartime
18. Resilience, reliance, readjustment: How Ukrainians are coping with the war, WorldBank, June 2024
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جنگ هــا باوجــود ایجــاد بحران هــای جانــی، مالــی و روانــی کوتــاه و بلندمــدت می‌تواننــد در 
شــکل گیری کســب‌وکارهای جدید نقش مهمی ایفا کنند. به نظر می‌رســد بعضی از مشــاغل 
در دوران جنگ با اقبال بیشــتری مواجه می شــوند. اســتارت‌آپ ها و شرکت های ارائه‌دهنده 
خدمــات در عرصه هــای نوآوری هــای دیجیتــال، پناهــگاه و اتــاق امــن ازجملــه این مشــاغل 
ســودآور در دوره جنگ به شــمار می‌روند. به طوری که، در ســه ســال اخیر، به‌دلیل افزایش 
تنش های جهانی، تقاضا برای ساخت و فروش پناهگاه های ضدبمب افزایش یافته است. این 
رشــد به‌ویژه در مناطقی که درگیر جنگ هســتند یا احتمال وقوع جنگ در آنها وجود دارد، 
ماننــد اروپــا و بخش هــایی از ایالات‌متحده با رشــد قابل توجهی همــراه بوده‌اند. درحالی‌که 
بعضی از مردم این پناهگاه ها را به‌عنوان راه حلی عملی برای بقا می‌دانند، بعضی دیگر آنها را 
به مثابه آرامش روانی در مواقع بی ثباتی در نظر می گیرند. همچنین باوجود جنگ و آشفتگی 
اقتصادی مداوم در اوکراین، بخش فناوری این کشــور در ســال های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ توانسته 

است استارت‌آپ های جدید پررونق و سرمایه گذاری های بی سابقه‌ای را تجربه کند.

 z استقبال از پناهگاه‌های گران‌قیمت خصوصی
جنگ روســیه و اوکراین و افزایش تنش های منطقه‌ای، علاقه به بقا را در اســپانیا افزایش داده اســت. تاجایی که به 
گفتــه شــرکت های صنعتی، ساخت‌وســاز خصوصــی پناهگاه ها از آغاز جنگ روســیه و اوکراین در اوایل ســال ۲۰۲۲ 
برابــر بــا ۲۰۰ درصــد افزایش داشــته اســت. ایــن روند در سراســر اروپا در حال گســترش اســت و آلمان، فرانســه و 
کشورهای بالتیک بیشترین آمادگی را برای ساخت پناهگاه های خصوصی نشان داده‌اند و بسیاری از خانواده ها به 
دنبال پناهگاه های با امنیت بالا هســتند. روزنامه »ال‌اســپانیول« در گزارشــی که اواســط اردیبهشت امسال منتشر 

سعید علیپور
مترجم

نوآوری و سود زیر آتش جنگ
شرکت‌های نوظهور چگونه در شرایط جنگ بازارهای جدید خلق می‌کنند؟
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کــرد از پناهگاهــی خصوصــی خبــر داد که می تواند در برابر تشعشــعات هســته‌ای مقاومت کنــد و دارای دوش های 
ضدتشعشــع، دیوارهــای بتنــی و فــولادی و درهــای زرهی اســت. مالک ایــن پناهــگاه، آن را به دلیل تــرس از درگیری 
مســلحانه و احتمــال خطــر بمباران هســته‌ای اروپا توســط روســیه به شــرکت Búnker VIP ســفارش داده اســت. 
فرناندو دیاز، مدیر این شرکت اسپانیایی این پناهگاه شکیل را »آپارتمانی با امنیت بالا که در آن می توان ماه ها زندگی 

کرد« توصیف می کند که مجهز به هزار لیتر آب آشامیدنی و سامانه های مختلف پشتیبانی برق است.
این پناهگاه ها از موادی با بالاترین کیفیت ســاخته شــده‌اند. دیوارها با بتن مســلح پوشیده شده‌اند. جوش ها 
و آرماتورهای مورد استفاده همان هایی هستند که در کشتی سازی استفاده می شوند و این سازه ها دست کم تا ۲۵ 
ســال زنگ نمی‌زنند و فرســوده نمی شوند. علاوه براین، سه ورق فلزی ضدبمب آنها را می‌پوشانند. این پناهگاه ها با 

مواد بسیار مقاومی طراحی شده‌اند که قادر به تحمل حتی شدیدترین سناریوها هم هستند. 
دیاز می گوید که بعد از خاموشی سراسری اسپانیا در ۲۸ آوریل ۲۰۲۵ برابر با ۸ اردیبهشت ۱۴۰۴ و سوءظن ها 
به حمله ســایبری، بلاتکلیفی و بی ثباتی در مورد حملات موشــکی احتمالی روســیه و تنش های بین کشورها ترس را 
بیش‌از پیش در ذهن بســیاری از شــهروندان القا کرده اســت. به همین دلیل، Búnker VIP به عنوان تنها شــرکت 
اسپانیایی که در این کشور پناهگاه می سازد و تا قبل‌از خاموشی سراسری حدود ۵ تماس در ساعت داشت بعد از 
قطعی کشوری برق حدود ۶۰ تماس در ساعت دریافت کرد و در مدت فقط چند روز سه قرارداد ساخت پناهگاه 
شکیل را منعقد کرد. به گفته دیاز، ترس زیادی در مردم وجود دارد. هیچ کس نمی‌خواهد درصورت وقوع جنگ در 

خطر باشد. او می گوید: »من امنیت می‌فروشم.«
امــا قیمــت خریــد امنیــت مــورد نظــر مدیرعامــل Búnker VIP چنــدان پاییــن نیســت و از ۷۵هــزار یــورو برای 
کوچک‌تریــن پناهــگاه - اتاقکــی در ابعاد ۳ در ۴ متر- تا ۴۰۰هزار یورو بــرای بزرگ‌ترین آن که آپارتمان ۹۰ مترمربعی 

بسیار مجهزی است متغیر است.
در آمریکا هم شرکت اطلس که مقر آن در تگزاس است با رشد ترس عمومی از احتمال خطر بمباران هسته‌ای 
در آمریکا پناهگاه های خصوصی تولید می کند. قیمت این پناهگاه ها براساس ابعاد و مدل متغیر است و از ۶۰هزار 
دلار، کمترین قیمت برای مدل گارنادو به مساحت ۹ مترمربع تا ۴۷۵هزار دلار، بیشترین قیمت برای مدل پلاتینیوم 

پلاس-پلاس به مساحت ۶۵ مترمربع می‌رسد. 

 z رونق استارت‌آپ‌ها و تاب‌آوری صنعت فناوری
در اوکراین

ســال ۲۰۲۴ و پس از رکود اولیه دوران جنگ روسیه 
و اوکرایــن، صحنــه اســتارت‌آپی اوکرایــن بــا افزایــش 
به‌طوری‌کــه،  گرفــت.  رونــق  دوبــاره  ســرمایه‌گذاری 
شــرکت‌های فنــاوری اوکراینــی ســال گذشــته حــدود 
۴۶۲میلیون دلار بودجه جذب کردند که جهشی ۱۲۰ 
درصدی نســبت به سال ۲۰۲۳ را نشان می‌داد. این 
جذب ســرمایه تا حد زیادی مرهون اســتارت‌آپ‌های 
فناوری دفاعی بود که به‌تنهایی دست‌کم ۵۹میلیون 
ســرمایه‌گذاری‌های  کل  از  درصــد   ۱۳ معــادل  دلار 



سال اول  شماره اول  تابستان 1404 121

فصل پنجم: دریچه

فناوری را جذب کردند. اما فقط کسب‌وکارهای دفاعی با رونق مواجه نبودند بلکه فناوری جریان اصلی یعنی فناوری‌هایی 
که عموم جامعه به‌طور گســترده از آنها اســتفاده می‌کنند، هم توان خود را با تاســیس اســتارت‌آپ‌های جدید بازیافته 
اســت. برای‌مثال اســتارت‌آپ نرم‌افزار ســازمانی کریتیو )Creatio( که در کی‌یف تاسیس‌شــده پس‌از جذب ۲۰۰میلیون 
دلار بــا ارزش‌گــذاری 1.2میلیــارد دلاری در ســال ۲۰۲۴ به جدیدترین یونیکورن اوکراین تبدیل شــد. این جذب ســرمایه، 
کریتیو را به یکی از ۶ یونیکورن تازه‌تاسیس در اوکراین تبدیل کرد. یونیکورن به شرکت‌های نوپای خصوصی گفته می‌شود 
که ارزش آنها بالغ بر یک میلیارد دلار یا بیشــتر اســت. ازســوی‌دیگر، صنعت گســترده‌تر فناوری اطلاعات همچنان سنگ 
بنــای اقتصــاد این کشــور اســت و ۳۸ درصد از کل صادرات خدمات- که پس از صادرات مــواد غذایی در رتبه دوم قرار 
دارد- و حدود ۴.۴ درصد از تولید ناخالص داخلی این کشور را تشکیل می‌دهد. به‌طوری‌که حتی در بحبوحه اختلالات 
جنگ، درآمد صادرات فناوری اطلاعات اوکراین در ســال ۲۰۲۴ به 6.45میلیارد دلار رســید که فقط ۴ درصد نســبت به 
سال ۲۰۲۳ کاهش نشان می‌داد. همچنین این بخش از ۶۶۸هزار شغل ازجمله مشاغل غیرمستقیم پشتیبانی می‌کند.  
ازســوی‌دیگر، بســیاری از اســتارت‌آپ ها و شــرکت های فناوری اطلاعات اوکراینی برای کاهش ریســک و دسترســی به 
بازارهــای جدیــد، فعالیت هــای خود را در خارج از کشــور گســترش داده‌انــد. به‌طوری‌که، بیش از نیمــی از مدیران عامل 
شــرکت های فنــاوری قصــد دارنــد دفاتــر خــود را در خارج از اوکرایــن افتتاح کنند و لهســتان مقصد اصلی این کار اســت. 
باوجودایــن، شــرکت ها ریشــه‌های خود را در اوکراین حفــظ کرده‌اند و ۹۷ درصد از آنها از پروژه هــای اجرایی زمان جنگ 

حمایت مالی می کنند و بیش از دو سوم کارمندان آنها در نیروهای مسلح بسیج شده‌اند.
 ،Diia.City همچنین دولت برای روشــن نگه داشــتن موتور اســتارت‌آپ ها، ازطریق یک بستر صنعت فناوری به نام
مشــوق های مالیاتــی و ثبــات قانونــی ارائــه داده اســت. این بســتر منحصربه فــرد فناوری بــا مالیات بر درآمــد ۵ درصد و 
حمایت از مالکیت معنوی، به آهنربایی برای جذب اســتارت‌آپ های محلی و شــرکت های خارجیِِ تبدیل شــده است و به 

اوکراین کمک می کند که حتی در شرایط درگیری، جایگاه خود را به عنوان یک قطب پویا در فناوری حفظ کند.
امــا سریع‌تریــن رشــد شــرکت های فنــاوری اوکرایــن در ســال ۲۰۲۴ برای 
 Diia.City ســازندگان پهپــاد مجهز بــه هوش مصنوعــی بود که بــه تازگــی در
پذیرفته شــده‌اند. به‌این ترتیب می توان گفت که هوش مصنوعی به ســرعت 
از آزمایشــگاه ها به خطوط مقدم اوکراین منتقل شــده اســت. تا اواخر ســال 
۲۰۲۴، ایــن کشــور ده‌ها ســامانه مجهز به هوش مصنوعــی را برای پهپادهای 
خــود بــه کار گرفــت تــا هدف گــیری و پرواز خــودکار را بهبــود بخشــد. ایــن 
الگوریتم هــای هوش مصنوعــی، پهپادهــای ارزان قیمــت را قــادر می ســازند تا 
بدون هدایت مســتقیم انســان، حتی در حضور پارازیت های سیگنالی شدید 
روسیه، اهداف را شناسایی و به آنها حمله کنند. درحقیقت، پارازیت‌اندازهای 
روسی می توانند پیوندهای رادیویی پهپادهای هدایت شونده دستی را مختل 
کننــد و باعــث شــوند بســیاری از آنها به خطــا بروند. تا اواســط ســال ۲۰۲۴، 
هدایت کننــدگان باتجربه پهپادهای اوکراینی شــاهد کاهــش نرخ موفقیت در 
حــملات به‌دلیــل پارازیت‌ها به حدود ۳۰ تا ۵۰ درصد بودند که این رقم برای 
هدایت کننده های تازه کار به ۱۰ درصد می‌رسید. درحالی‌که، آزمایش ها نشان 
می‌دهــد کــه پهپادهای خودران بــا هدایت هوش مصنوعــی می توانند به نرخ 

موفقیت حدود ۸۰ برسند.

ساخت وساز خصوصی 
پناهگاه ها از آغاز جنگ 
روسیه و اوکراین در اوایل 
سال ۲۰۲۲ برابر با ۲۰۰ 
درصد افزایش داشته 
است. این روند در سراسر 
اروپا در حال گسترش 
است و آلمان، فرانسه و 
کشورهای بالتیک بیشترین 
آمادگی را برای ساخت 
پناهگاه های خصوصی 
نشان داده اند و بسیاری 
از خانواده ها به دنبال 
پناهگاه های با امنیت بالا 
هستند
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اکثر بیمه نامه ها خسارت های ناشی ‌از خطرات جنگ را پوشش نمی‌دهند و شرکت های بیمه 
ایــن قبیــل خطــرات را از قراردادهــای بیمه حــذف می کنند. زیرا وقــوع جنگ ها به طــور بالقوه 
می تواند در مدت بسیار کوتاهی خسارت های بسیار زیادی به‌وجود آورد که تامین هزینه های 

آن به‌راحتی می تواند به ورشکستگی شرکت‌های بیمه منجر شود. 

 zنقش دولت‌ها در بیمه خطر جنگ
واقعیت این است که دولت ها با اجرای سیاست گذاری ها، ارائه پشتیبانی و مداخله در بازار در صورت لزوم، نقش مهمی 
در شکل‌دهی چشم‌انداز بیمه خطر جنگ ایفا می کنند. برای مثال، برخی دولت ها با هدف حمایت از صنعت کشتیرانی در 
مواقع درگیری یا بحران، برنامه هایی را برای بیمه خطر جنگ اجرا می کنند و درصورتی که بیمه گران تجاری به ارائه پوشش 
کافی تمایل نداشته باشند یا قادر به ارائه آن نباشند، این برنامه های حمایتی دولت پوشش‌های لازم را ارائه می‌دهند.

به عنوان مثال، ایالات متحده »برنامه فدرال برای بیمه خطر جنگ« دارد که به کشتی های با پرچم ایالات متحده که 
در تجارت بین‌المللی فعالیت می کنند پوشش بیمه‌ای خطر جنگ ارائه می کند.

همچنیــن شــرکت های خصوصــی بیمه در آمریــکا، خطوط هوایی تجــاری را برای تروریســم بیمه نمی کننــد، بنابراین 
اداره هوانــوردی فــدرال ایــن پوشــش را می‌فروشــد. درواقع، بند اســتثنای بیمه خطــر جنگ پس‌از حملات تروریســتی ۱۱ 
سپتامبر ۲۰۰۱ به شهرهای نیویورک و واشنگتن دی سی به موضوعی داغ در صنعت بیمه تبدیل شد. این حملات حدود 
۴۰میلیــارد دلار خســارت بــه شــرکت‌های بیمه تحمیل کردنــد و به همین علــت، از آن پس، تهدید حملات تروریســتی در 
آسمان یا هواپیماربایی، صنعت بیمه را درمورد صدور بیمه نامه های خطر جنگ محتاط کرد تاجایی که، بیمه گران صدور 
بســیاری از بیمه نامه ها و پوشــش های شخص ثالث را لغو کردند. در پاسخ به این محافظه کاری شرکت های بیمه، کنگره 
آمریکا به اصلاح و گسترش برنامه بیمه هوانوردی خطر جنگ زیر نظر اداره هوانوردی فدرال )FAA( رأی داد. این قانون 

»امکان« گزارش می‌دهد

 تحولات ژئوپلیتیک
 چگونه حق بیمه ریسک  جنگ را
متاثر کرد؟
جنگ ۱۲ روزه،  حق بیمه کشتی های باری‌ای را که
از خاورمیانه عبور می کنند افزایش داد

شیوا اسدزاده
مترجم و روزنامه نگار



سال اول  شماره اول  تابستان 1404 123

فصل اول: شاخصفصل پنجم: دریچه

FAA را ملزم می کند که به خطوط هوایی مستقر در ایالات متحده بیمه خطر جنگ ارائه دهد. 

 zتاثیر تحولات ژئوپلیتیک بر حق بیمه خطر جنگ
حمله اسراییل و آمریکا به ایران و آغاز جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، بر حق بیمه کشتی‌های باری که از خاورمیانه عبور می کنند 
تاثیــر ناگهانی و شــدیدی وارد کرد و ســبب شــد بیمــه خطر جنگ که تاکنــون جزو موارد جزئی به حســاب می‌آمد به خط 
مقدم تحولات پرتنش خاورمیانه منتقل شــود و حق بیمه پوشــش بدنه کشــتی ها و ماشــین‌آلات را در منطقه بیش‌از ۶۰ 

درصد افزایش دهد. 
همچنین از اواخر بهار امســال، شــرکت هایی که بیمه نامه خطر جنگ ارائه می‌دهند حق بیمه خود را در ۸ منطقه 
اســتراتژیک افزایــش دادنــد و همان طورکــه انتظــار می‌رفــت در رتبه نخســت مناطق، تنگــه هرمز و خلیج فــارس به عنوان 
گران‌ترین نقطه ترانزیت در بیمه دریایی قرار گرفت و حق بیمه خطر جنگ در بخش پوشش بدنه کشتی و ماشین‌آلات 
از حــدود  0.125 درصــد بــه تقریبــاًً 0.2 درصــد از ارزش کشــتی افزایش یافت. این بــه معنای ۷۵هــزار دلار اضافی برای هر 
کشــتی ۱۰۰میلیون دلاری برای یک‌ بار عبور از تنگه هرمز اســت. به عبارتی‌دیگر، یک کشــتی با ارزش ۱۰۰میلیون دلار اکنون 
برای هر سفر تقریباًً باید حدود ۲۰۰هزار دلار حق بیمه خطر جنگ بپردازد. همچنین نرخ اجاره نفت کش های فوق بزرگ 
بــه دلیــل هزینه هــای بیمــه دو برابــر شــده و از حدود ۲۰هــزار دلار به ۴۷هــزار دلار در روز افزایش یافته اســت. تشــدید 
تنش‌های اسرائیل و ایران با تهدیدهای مکرر موشکی و پهپادی طی جنگ ۱۲ روزه، تداخل الکترونیکی و تردد ناوگان سایه 
کــه نــاوبری ایمــن را مختل می کند و همچنیــن افزایش خطر مین گذاری دریــایی ازجمله دلایل این افزایش قیمت اســت. 
اکنون این ســوال مطرح می شــود که چرا کشــتی های باری و به خصوص نفت کش ها برای صرفه جویی ۲۰۰هزار دلاری در 

هزینه هــای بیمه خطــر جنگ به جای عبور از تنگه هرمز مســیر دیگری را انتخاب 
نمی کننــد؟ درپاســخ بــه این ســوال باید گفت که تغییر مســیر به معنــای افزایش 
هزینه های سوخت و زمان تحویل طولانی تر و درنتیجه جریمه های احتمالی است 
و ازاین‌رو، تنگه هرمز همچنان به عنوان مهم‌ترین شــاهراه عبور این کشــتی ها در 
نظــر گرفتــه می شــود.  دریای ســیاه هــم از دیگر نقاطی اســت که در ســال ۲۰۲۵ 
همچنــان به عنــوان منطقــه‌ای پرهزینه و ناپایــدار برای بیمه خطر جنــگ دریایی 
شناخته می شود. افزایش شدید حملات موشکی و پهپادی روسیه که کشتی‌های 
تجاری و زیرســاخت های بندری اوکراین به خصوص بنادر اودســا و چرنومورسک 
را هــدف قــرار می‌دهنــد و جریــان غلات فلــه را مختــل می کنند بیمه گــران را بر آن 
داشــته اســت تا هزینه های اضافی بیشتری را اعمال کنند که این حق بیمه اغلب 
۱ تا 1.5 درصد ارزش کشــتی برای ســفرهایی اســت که در بنادر اوکراین و روســیه 
تــردد می کننــد. همچنیــن تعــداد بــالای مین هــای دریــایی، اخــتلال جــی‌پی‌اس و 
پدافند ســاحلی، خطر جنگ را با خطرات ناوبری ترکیب کرده اســت. به طوری که، 
یک کشــتی باری ۱۵۰هزار تنی اکنون برای عبور از دریای ســیاه باید حدود ۲۰۰هزار 
دلار اضافــی در هــر ســفر به عنــوان حق بیمه خطر جنــگ پرداخت کنــد. از دیگر 
مناطقی که در سال ۲۰۲۵ با افزایش حق بیمه خطر جنگ مواجه شدند می توان 
به دریای ســرخ و کریدور باب‌المندب، خلیج عدن، مدیترانه شــرقی، خلیج گینه، 

سنگاپور و تنگه مالاکا و تنگه بُُسفُُر در ترکیه اشاره کرد. 

 از اواخر بهار امسال، 
شرکت هایی که بیمه نامه 
خطر جنگ ارائه می دهند 
حق بیمه خود را در ۸ 
منطقه استراتژیک از جمله 
تنگه هرمز و خلیج فارس 
افزایش دادند و حق بیمه 
خطر جنگ در بخش 
پوشش بدنه کشتی و 
ماشین آلات از حدود 0.125 
درصد به تقریباًً 0.2 درصد 
از ارزش کشتی افزایش 
یافت. این به معنای 
۷۵هزار دلار اضافی برای 
هر کشتی ۱۰۰میلیون دلاری 
برای یک  بار عبور از تنگه 
هرمز است



سال اول  شماره اول  تابستان 1404 124

فصل پنجم: دریچه

در شــرایط بحرانی اتاق های بازرگانی در تقویت تاب‌آوری بنگاه ها چه نقشــی دارند؟ براســاس آمارهای ارائه شده در 
پایــگاه داده هــای بین‌المللــی حوادث غیرمترقبه، ســال 2024، ســال بحران‌خیزی بوده اســت؛ در این ســال، 393 
حادثه طبیعی در سراسر دنیا رخ داده و درنتیجه این حوادث، 16 هزار و 753 نفر جان خود را از دست داده‌اند و 
زندگی 167.2 میلیون نفر تحت تأثیر این حوادث قرار گرفته است. خسارات اقتصادی این حوادث حدود 241.95 
میلیارد دلار برآورد شــده اســت. ســیل و طوفان پرتکرارترین حوادث طبیعی سال 2024 بوده و قاره آسیا مهم‌ترین 
کانون این حوادث اســت. همچنین طبق داده های پایگاه داده درگیری های مســلحانه  در ســال ۲۰۲۴، 61 درگیری 
مسلحانه در سراسر دنیا رخ داده که پای دولت ها هم به میان آمده است. این درگیری‎ها، همه اجزای زندگی انسان 
ازجملــه کســب‌وکارها را تحــت تأثیر قرار می‌دهد. براســاس آمارهــای جهانی بخش قابل‌توجهی از این کســب‌وکارها 
هرگز احیاء نمی شــوند یا به ســرعت شکست می خورند. پژوهشــی در ایالات متحده آمریکا نشان می‌دهد که از بین 
کســب‌وکارهایی کــه در اثر فجایع طبیعی بســته شــده‌اند، 43 درصد هرگز بازگشــایی نشــده‌اند و از بیــن آن ها که 

توانسته‌اند ادامه دهند 28 درصد در عرض دو سال به شکست رسیده‌اند.
چگونــه می تــوان کســب‌وکار را از شکســت نجــات داد؟ اتاق هــای بازرگانــی بــه دلیــل برخــورداری از اعتمــاد صاحبان 
کسب‌وکارها و دارا بودن شبکه گسترده و فراگیر بین کسب‌وکار، نقش بی بدیلی در افزایش تاب‌آوری کسب‌وکارها دارند.
 فدراســیون جهانــی اتاق هــای بازرگانی بــا هدف کمک بــه اتاق های بازرگانی در سراســر جهان برای آماده ســازی 
کســب‌وکارها در برابــر طیــف وســیعی از بحران هــای طبیعی و انســانی )ازجمله جنگ(، گزارشــی با عنــوان »راهنمای 
جامعــی بــرای اتاق هــای بازرگانــی در مواجهــه بــا بحران: آمادگی، پاســخ و بازیابی« منتشــر کرده اســت؛ ایــن گزارش 
راهنمــای جامعــی از نقــش اتاق هــای بازرگانــی در مواجهه با بحران هاســت که بر نقــش کلیدی اتاق‌هــای بازرگانی در 
افزایش تاب‌آوری کسب‌وکارها و جوامع تأکید دارد.  هدف اصلی گزارش »راهنمای جامعی برای اتاق های بازرگانی در 
مواجهه با بحران: آمادگی، پاسخ و بازیابی«، کاهش آمار قابل توجه کسب‌وکارهایی است که پس از بحران ها قادر 

10 گام موثر اتاق‌های بازرگانی برای نجات کسب‌وکارها در شرایط بحران

 اتاق های بازرگانی در تقویت 
تاب آوری بنگاه ها چه نقشی دارند؟
راهنمای جامع فدراسیون جهانی اتاق‌های بازرگانی
برای آمادگی اتاق‌ها در مواجهه با بحران
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به بازگشت به فعالیت نیستند یا در مدت کوتاهی با شکست مواجه می شوند. این سند جامع در سه بخش اصلی 
»آمادگی«، »پاسخ‌دهی« و »بازیابی« تهیه شده و به نیازهای خاص کسب‌وکارها توجه دارد.

 zپاسخ به چند پرسش محوری
توجــه بــه نقــش اتاق هــای بازرگانــی در مواجهــه بــا بحــران در ایــران اهمیــت ویــژه‌ای دارد؛ ایــران بــه دلیل شــرایط خاص 
جغرافیایی، سیاســی و اقتصادی، همواره در معرض انواع بلایای طبیعی ازجمله زلزله، ســیل، خشک سالی، آتش سوزی و 
بحران های متعددی چون تحریم های بین‌المللی، نوســانات ارزی و ناآرامی های اجتماعی و نظامی قرار دارد. این بحران ها 
می توانند تأثیرات مخربی بر اقتصاد کشــور، به‌ویژه بر کســب‌وکارهای کوچک و متوسط )SMEs(  که بخش قابل توجهی 
از اشــتغال و تولید ناخالص داخلی را تشــکیل می‌دهند، داشــته باشــند و آن ها را به شــدت آســیب پذیر کنند. برای همین 
پیاده سازی این راهنما در ایران از اهمیت و ضرورت بالایی برخوردار است به‌ویژه که برنامه های موجود در ایران غالباًً بر 
مرتفع کردن نیازهای انسانی در مقطع بحران متمرکز بوده‌اند و کمتر به ابعاد اقتصادی و نیازهای خاص کسب‌وکارها در 
شرایط بحران پرداخته‌اند. بنابراین، این راهنما می تواند خلأ موجود را پر کرده و به عنوان یک الگو برای افزایش تاب‌آوری 

اقتصادی و تضمین بقای کسب‌وکارها در مواجهه با چالش های پیش رو عمل کند.
بســیاری از برنامه هــای موجــود در ایــران، عمدتاًً بر نیازهای انســانی متمرکز هســتند و کمتر بــه نیازهای خاص 
کسب‌وکارها در شرایط بحران پرداخته‌اند. بنابراین، ضرورت دارد تا با تدوین راهنمایی جامع و کاربردی، زمینه های 
لازم بــرای افزایــش تــاب‌آوری اقتصــادی، کاهــش خســارات و تسریع فرآیند بازگشــت کســب‌وکارها بــه چرخه عادی 

فعالیت فراهم شود. برای همین باید به چند پرسش پاسخ داده شود، اینکه
چگونــه می توان از راهنمای بین‌المللی »آمادگی، پاســخ و بازیابی اضطــراری اتاق های بازرگانی« برای طراحی یک 
مدل بومی و کارآمد در ایران اســتفاده کرد تا تاب‌آوری کســب‌وکارها در برابر بحران ها افزایش یابد؟ چه مؤلفه هایی 
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از این راهنما برای شــرایط ایران قابل‌اجرا و مفید هســتند؟ نقش اتاق های بازرگانی در اجرای این راهنما چگونه باید 
تعریف شود؟ و چه راهکارهایی برای جلب مشارکت بخشه‌ای دولتی و خصوصی در این زمینه وجود دارد؟ پاسخ 

به این سؤالات، گام های مؤثری در جهت کاهش آسیب پذیری اقتصاد ایران در برابر بحران ها خواهد بود.
 بــرای اجــرای موفقیت‌آمیــز این راهنما در ایران، اتاق های بازرگانی نقش محوری خواهند داشــت. البته باید این 
راهنمــای بین‌المللــی با شــرایط بومی و ویژگی های خاص اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی ایران منطبق و بومی ســازی 
شــود. این موضوع شــامل ترجمه دقیق و شــفاف اطلاعات، در نظر گرفتن ســاختارهای دولتی و نهادهای محلی و 
تعیین مسئولیت های مشخص برای هر بخش است. اتاق ها باید با همکاری نزدیک با دولت، سازمان های مدیریت 
بحــران، اتحادیه هــای صنفــی و ســایر ذی‌نفعان بخــش خصوصی، یــک کارگروه اضطراری جامع تشــکیل دهند. این 
کارگروه باید پیش از وقوع بحران ها فعال باشد و به طور منظم به‌روزرسانی ها و مسائل حل نشده را، بررسی کند تا 

در زمان نیاز، آمادگی کامل برای واکنش و بازیابی وجود داشته باشد.
یکــی از گام هــای عملــی در این مســیر، چگونگی اجرای این ایده، مســتلزم ایجاد زیرســاخت های ارتباطی قوی و 
پایگاه های داده اضطراری قابل‌اعتماد اســت. اتاق ها باید اقدام به تهیه و توزیع راهنماهای آمادگی شخصی‌ســازی 
شده برای کسب‌وکارهای محلی کنند و کمپین های آگاهی بخش عمومی را برای جلب مشارکت حداکثری کسب‌وکارها 
راه‌انــدازی کننــد. آمــوزش مــداوم کارکنان اتاق هــا و اعضای کارگروه در زمینــه مدیریت بحــران و پروتکل های ارتباطی 
اهمیــت بــالایی دارد. درنهایــت، پــس از هر رخــداد، اتاق ها بایــد از طریق تحلیل وضعیت، بســیج منابــع، و طراحی 
استراتژی های ارتباطی مؤثر برای بازگرداندن »انرژی« به جامعه کسب‌وکار و کمک به بازگشت سریع آن ها به شرایط 
عادی فعالیت در مرحله بازیابی نقش فعالی را ایفا کنند. این رویکرد جامع و همکاری محور، می تواند آسیب پذیری 

اقتصاد ایران را در برابر بحران ها به شکل چشمگیری کاهش دهد.

 zاتاق‌های بازرگانی در مسیر عمل
اتاق هــای بازرگانــی در شــرایط بحــران چه مســیری را باید در پیش بگیرنــد؟ گام اول اهمیت آمادگــی پیش از بحران 
اســت؛ مهم‌ترین نکته در مدیریت بحران، فاز »آمادگی« اســت. هرچه اتاق ها پیش از وقوع رخدادها فعالیت های 
بیشتری انجام دهند، شانس بیشتری برای حمایت از خود و اعضایشان در شرایط پس از فجایع خواهند داشت. 
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ایــن آماده ســازی، مقاومــت اعضــا را در برابر شــرایط اضطراری افزایــش می‌دهد و حتی در زمان عــدم وجود تهدید 
مشخص، چالش برانگیز اما ضروری است.

گام دوم در ادامه این مسیر، تهیه و توزیع راهنمای آمادگی اضطراری است. هر جامعه‌ای باید راهنمای تداوم 
کســب‌وکار و آمادگی در شــرایط اضطراری را تهیه و توزیع کند. این راهنما شــامل اطلاعات حیاتی استاندارد شده‌ای 
ماننــد اطلاعــات تماس کارکنان، تأمیــن تدارکات کافی، دانــش مدیریت فناوری و تحلیل خطرات اســت که می‌تواند 
کســب‌وکارها را برای شــرایط اضطراری آماده کند. اتاق ها باید این الگو را شخصی ســازی کرده و در قالب نســخه‌های 

کاغذی و الکترونیکی در اختیار اعضا قرار دهند.
گام سوم برای مراقبت از کسب‌وکارها، ایجاد پایگاه داده های اضطراری کسب‌وکار و پروتکل های ارتباطی است؛ 
در شــرایط اضطراری، ارتباطات به شــدت مختل می شوند. اتاق ها باید پایگاه داده‌های مستقل و مبتنی بر وب برای 
کســب‌وکارها ایجــاد کننــد که شــامل اطلاعات تماس و شــیوه های ارتباطی جایگزین باشــد. این پایــگاه داده باید در 
محیط ابری ذخیره شــود تا در برابر آســیب های محلی مقاوم باشد و صرفاًً برای استفاده در شرایط اضطراری باشد 

تا اطمینان و مشارکت کسب‌وکارها را جلب کند.
یکی از گام های مهم برای اتاق های بازرگانی تشکیل کارگروه اضطراری کسب‌وکار است؛ ایجاد و تعیین مدیریت 
کارگروه اضطــراری پیــش از وقــوع بحــران بســیار حیاتــی اســت. ایــن کارگروه مســئول ارزیــابی، اســتقرار خدمــات و 
برنامه های حمایتی از جامعه کســب‌وکار اســت و می تواند به مســائل پیش روی مشــاغل پاســخ سریع و مناســب 
دهد. ترکیب این کارگروه باید شامل نمایندگانی از اتاق بازرگانی، دولت محلی و ملی، آژانس های مدیریت بحران، و 

سازمان های مرتبط با کسب‌وکار باشد.
عضویت در آژانس ها و گروه های شــرایط اضطراری جامعه گام مهم دیگری اســت که باید اتاق های بازرگانی بر دارد. 
حضــور اتاق بازرگانــی در آژانس های مدیریت بحران ))EMA  یا گروه‌های عملیاتی هماهنگ کننده فعالیت ها در بحران ها، 

از اهمیــت بــالایی برخــوردار اســت. ایــن عضویــت بــه اتاق امــکان می‌دهــد تا در 
گزارش‌دهی هــای منظم شــرکت کــرده و در حلقه درونی تصمیم گــیری و ارتباطات 
قرار گیرد و نیازهای مشاغل را به سرعت به تأمین کنندگان و مقامات منتقل کند.
ارتباطــات مــداوم و حفــظ آمادگی در برابر بحران ها بســیار مهم اســت؛ حتی 
در جوامعــی که سال‌هاســت فاجعه بزرگی را تجربه نکرده‌انــد، نیاز به آمادگی در 
برابــر بحــران نبایــد نادیده گرفته شــود. اتاق‌ها بایــد به طور مداوم با اســتفاده از 
اعلام خدمــات عمومی، کمپین های تبلیغاتــی، و توزیع منظم راهنما، نیاز به طرح 
و برنامه های شــش ماهه برای ایجاد آمادگی در شــرایط بحران را تقویت کنند. این 
ارتباطات مستمر باعث حفظ هوشیاری و آمادگی در جامعه کسب‌وکار می شود.
اتــاق بازرگانــی باید رد داخل مجموعــه خود برای مقابله بــا بحران آماده 
باشند. هر اتاق بازرگانی باید طرح آمادگی اضطراری خاص خود را داشته باشد 
و از راهنمای کلی به عنوان الگو استفاده کند. این شامل دسترسی مدیریت به 
اطلاعات تماس همه کارکنان )با نگهداری در محلی امن و پشتیبان گیری ابری 
و تصمیم گــیری در مــورد راه حل هــای فناوری برای حفــظ عملیات داخلی اتاق 

در طول بحران است.
مرحله بعدی تحلیل وضعیت و بســیج منابع در فاز پاســخ‌دهی اســت. 

اتاق های بازرگانی باید با 
همکاری نزدیک با دولت، 
سازمان های مدیریت 
بحران، اتحادیه های صنفی 
و سایر ذی نفعان بخش 
خصوصی، یک کارگروه 
اضطراری جامع تشکیل 
دهند. این کارگروه باید 
پیش از وقوع بحران ها 
فعال باشد و به طور منظم 
به روزرسانی ها و مسائل 
حل نشده را بررسی کند تا 
در زمان نیاز، آمادگی کامل 
برای واکنش و بازیابی 
وجود داشته باشد
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در فــاز پاســخ‌دهی اضطــراری، فعال ســازی کارگروه مشــاغل و تحلیــل دقیــق وضعیــت ضروری اســت. ایــن شــامل 
برآورد وســعت آســیب ها، شناسایی نیازهای فوری کسب‌وکارها و بسیج اطلاعات و منابع )مانند غذا، آب، سوخت، 

تجهیزات ارتباطی، لوازم پزشکی، و فضاهای کاری موقت( برای حمایت از آن هاست.
»بازیــابی« و اســتراتژی های ارتباطــی اهمیت بالایی دارد. بازیابی فرآیندی اســت که جامعه را به ســمت تعمیر، 
بازسازی و نوسازی سوق می‌دهد و شامل احیای فوری پس از بحران است. اتاق ها نقش کلیدی در »انرژی بخشی« 
بــه جامعــه کســب‌وکار از طریــق مشــتری ها و جریــان نقدینگی ایفــا می کننــد. طراحی اســتراتژی های ارتباطــی مؤثر، 
اســتفاده از ســخنگویان قوی )مانند شــهردار و رهبران کســب‌وکار(، و احتیاط در زمان‌بندی کارزارهای انرژی‌بخشــی 

برای اطمینان از آمادگی کسب‌وکارها، از نکات حیاتی در این مرحله است.
آنچه مشــخص اســت اینکه شــرایط، مکان و زمان وقوع بحران ها متفاوت و منحصربه فرد اســت. باید گزارش 
»راهنمــای جامعــی برای اتاق های بازرگانی در مواجهه با بحران: آمادگی، پاســخ و بازیــابی« پیش از رخداد فاجعه یا 

شرایط اضطراری استفاده شود، وگرنه بازدهی چنین گام های در عمل کمتر خواهد شد.
از طرفــی موفقیــت هرگونــه واکنــش و بازیــابی کســب‌وکارها پــس از بحــران، با ســطح آمادگی در هر دو ســطح 
کســب‌وکارهای منفــرد و برنامه‌ریزی هــای اتاق هــا و جامعــه ارتبــاط دارد. پیشــگیری و آمادگی قبل از وقــوع حادثه، 

بیشترین بازدهی را دارد و  شانس مقاومت و بازیابی را به میزان قابل توجهی افزایش می‌دهد.
 اتاق های بازرگانی سراسر کشور، هم در این مسیر با توجه به جایگاه اعتماد و ارتباطات گسترده خود، می توانند 
به رهبران اصلی این حرکت تحول‌آفرین تبدیل شوند و آینده‌ای باثبات تر و مقاوم تر را برای اقتصاد ایران رقم بزنند. 
این راهنما نقطه آغاز اســت. باید این گزارش به طور پیوســته به‌روزرســانی شــود و با بازخورد از تجربیات واقعی در 
ایران، تطبیق داده شود تا به ابزاری کاملًاً بومی و کارآمد برای تضمین بقا و رشد کسب‌وکارها در هر شرایط اضطراری 

تبدیل شود.


